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บทท่ี 2 

เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง 

การวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจัยได้ศึกษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัย 

ที่เกี่ยวข้อง ตามลำดับดังนี้ 

1. แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับภาษีอากร 

1.1 ความหมายของภาษีอากร 

1.2 วัตถุประสงค์ของภาษีกร 

1.3 ประเภทของภาษีอากร 

2. สังเคราะห์ตัวแปรจากจัดการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากร 

2.1 สภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ 

2.2 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ 

3. การบริหารจัดการสมยัใหม่ 

3.1 แนวคิดเกี่ยวกับการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (TQM) 

3.2 แนวคิดเกี่ยวกับการบริหารการจัดการ 

4. แนวคิดเกี่ยวกับรูปแบบ  

5. ระเบียบวิธีการวิจัยแบบผสม (Mixed – Methods) 

6. บริบทของแผนกสรรพากร สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

7. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

7.1 งานวิจัยที่เกี่ยวกับภาษีอากร 

7.2 งานวิจัยที่เกี่ยวกับการบริหารการจัดการจัดสมัยใหม่ 

7.3 งานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 

7.4 งานวิจัยต่างประเทศ 
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1. แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับภาษีอากร 

การวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ศกึษาแนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับภาษีอากรมีเนื้อหา

ประกอบด้วย ความหมายของภาษี วัตถุปะสงค์ของภาษีอากร ประเภทของภาษี 

อากร ซึ่งมีรายละเอียดในแต่ละประเด็น ดังนี้ 

1.1 ความหมายของภาษีอากร  

นักเศรษฐศาสตร์ได้พยายามที่จะให้คำจำกัดความของคำว่า ภาษีอากร เพื่อที่จะ

ครอบคลุมภาษีอากรทุกประเภทที่จัดเก็บ อย่างไรก็ตามในปัจจุบันก็ยังหาคำจำกัดความที่

สมบูรณ์ไม่ได้ ในที่นี้จะขอสรุปคำจำกัดความของภาษีอากรที่เป็นที่เข้าใจหรอืยอมรับกัน

โดยทั่วไปซึ่งจะแบ่งลักษณะของคำนิยามเป็น 2 แนว (เกริกเกียรต ิพิพัฒนเสรีธรรม, 2546, 

หนา้ 129-131) 

1. การให้คำนิยามในแนวของการบังคับการจัดเก็บ ประการแรก ภาษีที่

รัฐบาลเก็บจากประชาชนนั้นจะมีลักษณะของการบังคับ ภาษีที่จะเก็บนั้นอาจจะเป็นรายได้ 

หรอืสิ่งของหรอืผลประโยชน์หรอืบริการจากตัวผูเ้สียภาษี และประการที่สอง ภาษีที่เก็บได้นัน้

จะต้องไปใช้เพื่อสังคมส่วนรวม ตัวผู้ที่เสียภาษีนัน้จะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรงจากรัฐบาล ซึ่ง

ต่างกับการซื้อสนิค้าหรอืบริการซึ่งผู้ที่เสียเงินจะเป็นผู้ที่ได้รับประโยชน์โดยตรงจากการซื้อ

สินค้าหรอืบริการนัน้ อย่างไรก็ตามผูท้ี่เสียภาษีจะได้รับผลประโยชน์โดยทางออ้มจากรัฐบาล 

เช่น การป้องกันประเทศ การรักษาความสงบภายในและสวัสดิการของสังคม เป็นต้น อย่างไรก็

ตาม คำนิยามที่กล่าวมานั้นจะไม่ครอบคลุมถึงภาษีบางชนิด ทั้งนีเ้พราะว่าการเก็บภาษีบาง

ประเภทนั้น อาจจะไม่มีการบังคับโดยตรง แต่ผูเ้สียภาษียินยอมเสียภาษีนัน้โดยสมัครใจหรอืถูก

บังคับโดยทางออ้ม 

2. การให้คำนิยามในแนวของการเคลื่อนย้ายทรัพยากรระหว่างภาคเอกชน

กับภาครัฐบาลคำนิยามในสองแนวทางจะพิจารณาถึงลักษณะของการเคลื่อนย้ายเงนิได้หรอื

ทรัพยากรระหว่างภาคเอกชนกับภาครัฐโดยใหค้ำนยิามของภาษีอากร  

ประการแรก ภาษีอากร คือ เงนิได้หรอืทรัพยากรที่ได้มกีารเคลื่อนย้าย

จากภาคเอกชนเพื่อไปสู่ภาครัฐบาล หมายความว่า เมื่อรัฐบาลเก็บภาษีไปใช้จ่ายในกิจกรรม
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ของรัฐบาลทรัพยากรที่จะมีเหลือไว้ใชใ้นภาคเอกชนย่อมจะลดลงซึ่งจะมีผลกระทบต่อการ

บริโภค การออมและการลงทุนของเอกชน  

ประการที่สอง คำนิยามดังกล่าวนั้นได้ยกเว้นการกู้ยืมของรัฐบาลและการขาย

สินค้าและบริการในราคาทุนของรัฐบาล ทั้งนี้เพราะว่าการกู้ยืมของรัฐบาลนั้นเป็นแต่เพียงการ

ยืมไปใช้เป็นการช่ัวคราว ซึ่งรัฐบาลจะต้องจ่ายคืนในภายหลัง ดังนั้นจึงเท่ากับว่า ไม่มีการ

เคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล ส่วนการขายสินค้าหรอืการบริการใน

ราคาทุนนั้นก็ถือว่าไม่มีการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล  

ประการที่สาม การขายสินค้าและบริการในราคาที่สูงกว่าตน้ทุนของรัฐบาลจะถือ

ว่าเป็นภาษี เพราะได้มกีารเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล อย่างไรก็

ตามก็มีปัญหาว่า ถ้ารัฐบาลขายสินค้าหรอืบริการในราคาที่ต่ำกว่าต้นทุนของรัฐบาลนั้นจะ

เรียกว่าอะไร สำหรับกรณีนี้เป็นเหตุการณ์ที่มกีารเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาครัฐบาลไปยัง

ภาคเอกชน ซึ่งถือว่ารัฐบาลให้ความช่วยเหลือหรอืเงนิอุดหนุนแก่ผู้ที่ใช้สินค้าหรือบริการ

ดังกล่าวในกรณีนี้ถือว่าเป็น Negative Tax หรอืภาษีตดิลบ คำนิยามทั้งสองนี้จะทำให้เห็นภาพ

ของภาษีอากรได้แจ่มชัดมากขึ้น การพิจารณาถึงลักษณะของการเคลื่อนย้ายเงนิได้หรือ

ทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาลนั้น ในที่นี้คงจะตีความว่าอาจจะเป็นไปโดยวิธีการ

บังคับ เช่น การเก็บภาษีเงนิได้ หรอือาจเป็นไปได้โดยไม่ถูกบังคับ เช่น กำไรของรัฐวิสาหกิจ 

เป็นต้น 

กลุ่มนักวิชาการภาษี (2548, หนา้ 1-2) ได้ให้ความหมายของภาษีอาจแบ่งได้ 2 

แนว คือ แนวที่หนึ่ง ได้อธิบายไว้ว่า ภาษีอากร คอื เงินได้หรอืทรัพยากรที่เคลื่อนย้ายจาก

ภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล แต่ไม่รวมถึงการกู้ยืมหรอืขายสินค้าหรอืให้บริการในราคาทุนโดย

รัฐบาล และส่วนแนวทางที่สอง ได้กล่าวไว้ว่า ภาษีอากร คอื สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร

และนำไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวม โดยมิได้มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษีอากร Holms 

(1969 อ้างถึงใน จริาพร อยู่ดี, 2546, หนา้ 4) ได้ให้ความหมายของภาษีอากรไว้สั้น ๆ คือ 

รายจ่ายที่เราจ่ายไปเพื่อความเจริญรุ่งเรอืงของสังคม ทัศนะของ Sommerfeld (1970 อ้างถึงใน 

จริาพร อยู่ดี, 2546, หน้า 4) ได้ให้ความหมายของภาษีอากรเป็นการกระทำที่มใิช่การลงโทษ 

หากแต่เป็นการบังคับให้มีการยักย้ายทรัพยากรจากเอกชนไปยังรัฐบาล โดยการบักย้ายนั้นมี

หลักเกณฑ์และวธิีการ โดยไม่คำนึงถึงผลตอบแทนเป็นพิเศษ ทั้งนีเ้พื่อความเจรญิรุ่งเรอืงทาง
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เศรษฐกิจและสังคมแห่งรัฐ ส่วนราชบัณฑติยสถาน (2546, หนา้ 823) ตามพจนานุกรม

ราชบัณฑติยสถาน ได้กล่าวถึง ภาษี คือ เงนิที่รัฐบาลหรือท้องถิ่นเรียกเก็บจากบุคคล เพื่อ

นำมาใช้จ่ายในการบริหารและพัฒนาประเทศหรอืท้องถิ่นให้มีความเจริญรุ่งเรือง อรวรรณ 

พจนาณุรัตน์ (2546, หน้า 6) ได้ให้ความหมายของคำว่า ภาษีอากร หมายถึง สิ่งที่รัฐบาล

บังคับจัดเก็บจากประชาชน เพื่อนำมาใช้ประโยชน์แก่สังคมโดยส่วนรวม โดยผูเ้สียภาษีอากรไม่

รับประโยชน์ตอบแทนโดยตรงและนิยม บุญสิงห์ (2556) ได้กล่าวไว้ว่า ความหมายของภาษี

อากร คือ 1) ภาษีอากรโดยทั่วไปจะมีลักษณะบ ังคับจัดเก็บ 2) ภาษีอากรโดยทั่วไป ไม่มี

ผลตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี 3) ภาษีอากรไม่เกิดภาระการชำระคืนของรัฐบาล 4) ภาษี

อากรมีลักษณะเป็นการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล และ 5) ภาษี

อากรไม่จำเป็นต้องเรียกเก็บเป็นเงินเสมอไปและในส่วน กฎหมายว่าด้วยภาษีอากร (2015)  

ได้ให้ความหมายภาษีอากร หมายถึง ภาษีอากรเป็นพันธะเงินของบุคคล นิตบิุคคลที่มกีาร

จัดตัง้ที่มรีายได้จากการประกอบอาชีพ การดำเนินการผลติธุรกิจ การใชส้ินค้าและการบริการ

อยู่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและอยู่ต่างประเทศซึ่งต้องเสียตามอัตราที่ได้

กำหนด 

จากที่กล่าวมาข้างต้นของนักวิชาการหลายท่าน สามารถสรุปได้ว่า ภาษีอากร คือ 

สิ่งที่รัฐบาลเรียกเก็บจากประชาชนผูม้ีรายได้ เพื่อนำมาใช้ประโยชน์แก่สังคม เพื่อพัฒนา

ประเทศเป็นการส่วนรวมโดยผูเ้สียภาษีอากรจะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรง 

1.2 วัตถุประสงค์ของภาษีอากร 

การเก็บภาษีอากร นอกจากมีวัตถุประสงค์ในการหารายได้เพื่อให้พอกับค่าใช้

ของรัฐบาลแล้ว ในปัจจุบันภาษีอากรยังเป็นเครื่องมอืสำคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ 

ส่งเสริมความเจรญิเติบโตธุรกิจการคา้ รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภค

ของประชาชนหรือเพื่อสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล เช่น การศกึษา การสวัสดิการ

สังคม นโยบายประชากรด้วย ซึ่งวัตถุประสงค์พืน้ฐานของการเก็บภาษีอากรของรัฐ คอื เป็น

การหารายได้ให้รัฐบาลเพื่อนำมาใช้ในกิจกรรมต่าง ๆ ในขณะเดียวกันรัฐก็สามารถใช้การ

จัดเก็บภาษีอากรเป็นเครื่องมอืทางการคลัง เพื่อใหบ้รรลุถึงเป้าหมายทางเศรษฐกิจที่รัฐวางไว้
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ได้ ดังนัน้ในการจัดเก็บภาษีจงึตอ้งมุ่งถึงวัตถุประสงค์ด้านอื่นด้วย ดังนี้อรัญ ธรรมโน (2548, 

หนา้ 75-77) 

1. ภาษีอากรเพื่อหารายได้ รัฐจะเก็บภาษีอากรเพื่อนำไปใช้จ่ายในด้านต่าง ๆ 

โดยมุ่งเน้นการใช้จ่ายนั้นจะต้องเกิดประโยชน์แก่ประชาชนผู้เสียภาษี เพราะในการจัดเก็บภาษี

นั้นผู้เสียภาษีย่อมไม่ยอมรับ เนื่องจากต้องนำเงินที่ตนหามาได้นำมาให้แก่รัฐ 

2. ภาษีอากรเพื่อควบคุม ในการจัดเก็บภาษีนอกจากจะใช้เป็นมาตรการในการ

จัดเก็บรายได้แลว้ ยังใช้เป็นมาตรการในการควบคุมการบริโภคและการผลิตอีกด้วย เช่น 

สินค้าฟุ่มเฟือย ประเภท เหล้า บุหรี่ ซึ่งเป็นสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ รัฐก็อาจจะจัดเก็บ

ภาษีในอัตราที่สูงเพื่อลดการบริโภคลง เมื่อการบริโภคสินค้านั้น ๆ นอ้ยลง ก็จะทำให้ผู้ผลิต

จำต้องลดปริมาณการผลติลง 

3. ภาษีอากรเพื่อการแบ่งกระจายทรัพยากร รัฐสามารถใช้นโยบายภาษีอากร

เพื่อสร้างความเป็นธรรมในการแบ่งกระจายทรัพยากรทั้งระหว่างบุคคลและระหว่างท้องถิ่น 

โดยดำเนินการได้หลายวิธี เป็นต้นว่า การจัดเก็บภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้า

และการจัดเก็บภาษีอากรประเภทที่มีผลกระทบกลุ่มผู้มีรายได้สูงมากกว่ากลุ่มผูม้ีรายได้ต่ำ 

เช่น ภาษีทรัพย์สิน ภาษีมรดก และภาษีการบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือย 

4. ภาษีอากรเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพทาง 

เศรษฐกิจเป็นหนา้ที่อันสำคัญยิ่งของรัฐ รัฐสามารถใช้มาตรการด้านภาษีอากรเข้าช่วยได้อย่าง

มีประสิทธิภาพ เช่น ในยามเกิดภาวะเงนิเฟ้อรุนแรง รัฐจำเป็นต้องมีการเพิ่มอัตราภาษีที่เก็บอยู่

หรอืเพิ่มประเภทภาษีใหม่ ๆ ขึ้นมา ส่วนในยามเศรษฐกิจตกต่ำรุนแรง รัฐอาจลดอัตราภาษีที่

เรียกเก็บอยู่หรือยกเลิก หรอืยกเว้นภาษีอากร 

5. ภาษีอากรเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรม หลังสงครามโลกครั้งที่สอง ได้มแีนวคิด 

ต้องการปรับเปลี่ยนโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศด้อยพัฒนาซึ่งส่วนใหญ่อาศัยการผลิต

ด้านการเกษตรเป็นหลักให้ก้าวไปสู่การเป็นประเทศอุตสาหกรรมมากขึ้น โดยใช้มาตรการด้าน

ภาษีอากรเข้ามาช่วยในการส่งเสริมกิจการอุตสาหกรรม เป็นต้นว่า มีการลดหรอืยกเว้นภาษี

เงินได้นติิบุคคลให้แก่กิจกรรมที่ได้รับการส่งเสริมช่ัวระยะเวลาหน่ึง มีการลดภาษีที่เก็บจากการ

บริโภคสินคา้ที่ได้รับการส่งเสริม มีการลดหรือยกเว้นอากรศุลกากรขาเข้าให้สำหรับเครื่องจักร

อุปกรณ์ และวัตถุดิบที่นำเข้ามาใช้ในการผลติ มีการตั้งกำแพงภาษีสำหรับสินค้าจาก
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ต่างประเทศที่จะเข้ามาขายแข่งขันกับสินค้าที่ได้รับการส่งเสริมจากรัฐบาลได้กล่าวถึงการ

จัดเก็บการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ มี 

สมฤดี ศริิเลิศ (2557, หน้า 26) ได้กล่าวถึงวัตถุประสงค์ของภาษีอากร  สรุปได้

ดังนี้  

1. เพื่อหารายได้ รัฐบาลจาเป็นต้องหารายได้เพื่อใชใ้นกิจการด้านต่าง ๆ ซึ่ง

กิจการที่ว่าเป็นกิจการเพื่อส่วนรวม เช่น การสร้างถนน การใช้จ่ายด้านความมั่นคง ด้าน

การศกึษา เป็นต้น 

2. เพื่อเป็นเครื่องมอืส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งรัฐบาลจะนา

เงินระบบภาษีอากรมากระตุ้นความเจริญเติบโต เช่น การลดอัตราภาษีอากร เพื่อกระตุน้การ

ใช้จ่ายของประชาชน การยกเว้นการจัดเก็บภาษีของธุรกิจเอกชนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

จากสานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI: Board of Investment) 

3. เพื่อเป็นเครื่องมอืในการควบคุมการบริโภคของประชาชน ซึ่งรัฐบาลสามารถ

นำระบบการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เช่น การเรียกเก็บภาษีจาก

สินค้าประเภทฟุ่มเฟือย ซึ่งมิได้จาเป็นต่อการครองชีพใหสู้ง ทาให้มีราคาแพง เพื่อป้องกันมิให้

ประชาชนจับจ่ายใช้สอยเงนิฟุ่มเฟือยจนเกินไป เป็นต้น 

4. เพื่อเป็นเครื่องมือรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจ ในกรณีที่ภาวะเศรษฐกิจ

ไม่ปกติรัฐบาลจาเป็นต้องมีการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจ เช่น การกระตุ้นการจา้งงานใน

ยามที่เศรษฐกิจตกต่า การป้องกันภาวะเงินเฟ้อดว้ยมาตรการทางภาษี เป็นต้น 

5. เพื่อเป็นเครื่องมอืในการกระจายรายได้แก่ประชาชน ซึ่งเป็นการกระจาย

ความมั่งคั่งของกลุ่มคนร่ารวยมาสู่คนยากจน ซึ่งนับว่าเป็นการลดช่องว่างระหว่างกลุ่มคนทั้ง 2 

กลุ่มให้นอ้ยลงเพราะตามหลักการจัดเก็บภาษีนัน้ คนร่ารวยย่อมตอ้งรับภาระภาษีมาก ส่วนคน

ยากจนเสียภาษีน้อยหรืออาจไม่ต้องเสียเลย นับว่าเป็นการดึงเอารายได้จากคนร่ารวยมาสู่คน

ยากจนทางอ้อมวิธีหนึ่ง 

6. เพื่อเป็นเครื่องมอืสนองต่อนโยบายของรัฐบาล โดยปกติเมื่อรัฐบาลตอ้งการ

เงินเพื่อใช้โครงการใหญ่ (Mega project) ซึ่งต้องใช้เงนิเป็นจานวนมาก รัฐบาลอาจใชก้าร

จัดเก็บภาษีอากรบางชนิดใหม้ากขึ้น เพื่อนาเงนิที่ได้มาทาโครงการให้ได้ตามนโยบายของรัฐ 
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1.3 ประเภทภาษีอากร 

อรัญ ธรรมโน (2548, หนา้ 77-79) ได้กล่าวว่าการจำแนกประเภทภาษี มี

วิธีการแบ่งประเภทของภาษีอากรออกเป็น 2 วิธี คือ วิธีแรก แบ่งตามหลักการผลักภาระภาษี

อากร และวิธีที่สอง แบ่งตามฐานภาษีอากร 

1. หลักการผลักภาระภาษีอากร สามารถแบ่งภาษีอากรออกได้เป็น 2 

ประเภท คือ 

1.1 ภาษีทางตรง (Direct Taxes) คือ ภาษีที่ผูเ้สียภาษีเป็นผู้รับภาระภาษี

ทั้งหมดหรอืเป็นส่วนใหญ่ ผู้เสียภาษีไม่สามารถผลักภาระภาษีดังกล่าวไปให้แก่ผู้อื่น และ

โดยทั่วไปภาษีทางตรงมักจะเก็บจากฐานรายได้และผู้เสียภาษีรูถ้ึงการเก็บภาษีได้ง่าย รัฐบาล

ควรใช้ภาษีทางตรงเป็นเครื่องมอืในการกระจายรายได้ และภาษีทางตรงที่กรมสรรพากร

รับผิดชอบจัดเก็บได้แก่ ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงนิได้นิตบิุคคล 

1.2 ภาษีทางอ้อม (Indirect Taxes) คือ ภาษีที่ผูเ้สียภาษีสามารถผลักภาระไป

ให้ผู้อื่นได้ง่าย ดังนั้นผู้รับภาระภาษีจึงไม่จำเป็นที่จะต้องเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย

เสมอไป ขึน้อยู่กับว่าผู้เสียภาษีจะสามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้อื่นได้มากน้อยเพียงใด ภาษี

ทางออ้มโดยทั่วไปเป็นภาษีที่เก็บจากฐานการบริโภค เนื่องจากผลักภาระได้ง่าย ดังนัน้แม้จะ

จัดเก็บจากผู้ผลติ หรอื ผูข้ายก็ตาม ภาระภาษีอาจถูกผลักไปให้ผูบ้ริโภคได้ในท้ายที่สุดในรูป

ของการขึ้นราคาสินค้า หรือบริการภาษีทางออ้มจงึเป็นภาษีที่มผีลในทางเพิ่มราคาสินค้าหรอื

บริการ ในขณะเดียวกันเมื่อเปรียบเทียบภาระภาษีกับรายได้ของผูบ้ริโภค ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้มี

รายได้ต่ำแล้ว ภาษีทางอ้อมมีลักษณะเป็นภาษีถอยหลัง (Regressive Tax) จงึเป็นภาษีที่มผีลทำ

ให้การกระจายรายได้ไม่เป็นธรรม ภาษีทางอ้อมที่กรมสรรพากรรับผดิชอบจัดเก็บได้แก่ ภาษี

การค้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 

2. มาตรฐานภาษีอากร วิธีการแบ่งประเภทของภาษีอากรตามฐานภาษีน่าจะ

เหมาะสมกว่า ถ้าแบ่งตามวิธีนีจ้ะตรงกับฐานภาษีตามที่กฎหมายภาษีอากรประเภทต่างๆ 

กำหนดวิธีนี้สามารถแบ่งได้ 3 ประเภท คือ (สมชัย ฤชุพันธ์, 2551, หนา้ 22) 

2.1 ภาษีที่เก็บจากเงนิได้ (Income Taxes) ประกอบด้วยภาษีที่สำคัญ 4 ประเภท 

2.1.1 ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา (Income Taxes) 

2.1.2 ภาษีเงนิได้นิบุคคล (Income Taxes) 
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2.1.3 ภาษีการรับมรดก (Income Taxes) 

2.1.4. ภาษีการให้ (Income Taxes) 

2.2 ภาษีที่เก็บจากทรัพย์สิน ได้แก่ ภาษีทรัพย์สิน ภาษีกองมรดกภาษีที่เก็บจาก

การบริโภค ได้แก่ ภาษีการขายทั่วไป ภาษีการขายเฉพาะ อากรศุลกากร ภาษีการใช้จ่ายจาก

คำนยิามของภาษีอากรดังกล่าวจะเห็นว่า ภาษีอากรเป็นสิ่งที่รัฐบาลบังคับจัดเก็บจากประชาชน 

ไม่ว่าจะเป็นในรูปของภาษีทางตรงหรอืภาษีทางออ้ม ในการบังคับจัดเก็บนีร้ัฐบาลจะนำมาใช้

จ่ายเพื่อประโยชน์ของสังคมส่วนรวมไม่ว่าจะนำไปพัฒนาประเทศให้มีความเจริญก้าวหน้าหรอื

ใช้เป็นเครื่องมอืทางการคลังในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ หรือใช้เป็นมาตรการกระตุ้น

ความเจรญิเติบโตทางเศรษฐกิจ ในช่วงที่ประเทศประสบภาวะเศรษฐกิจตกต่ำดังเช่นทุกวันนี้ 

สิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บภาษีนี้ประชาชนผู้เสียภาษีจะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรง แต่จะได้รับ

ประโยชน์ทางอ้อม โดยอาจจะเป็นรูปของบริการสาธารณะประโยชน์ และนอกจากนีเ้มื่อ

พิจารณาอีกแนวทางหนึ่งจะเปรียบเสมอืนการนำเงินได้หรอืทรัพยากรจากภาคเอกชนกลับไปสู่

ภาครัฐในแง่ของภาษี 

กฎหมายว่าด้วยภาษีอากร (2015, หนา้ 13) ในมาตรา 11 และมาตรา 12 ได้

กล่าวถึงประเภทภาษีอากร มี 2 ปรเภท คือ  

1. ภาษีอากรทางออ้ม หมายถึง อากรที่เก็บจากผู้ใช้สนิค้าและการบริการ

ทั่วไป โดยผ่านผู้ดำเนินการผลติธุรกิจในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ซึ่งภาษีอากร

ทางออ้ม ได้แก่ อากรมูลค่าเพิ่ม และอากรเครื่องใช้ 

2. ภาษีอากรทางตรง หมายถึง อากรภาษีที่เก็บจากพลเมอืง บุคลากร นติิ

บุคคลและการจัดตัง้ซึ่งมีรายได้หรือดำเนินการผลิตธุรกิจอยู่ภายในและต่างประเทศ ได้แก่ 

ภาษีอากรกำไร ภาษีรายได้ ภาษีรับเหมา ภาษีสิ่งแวดล้อม ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ

วิชาการ 
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2. สังเคราะห์ตัวแปรท่ีเกี่ยวกับการจดัเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากร 

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ดำเนินการวเิคราะห์และสังเคราะห์ตัวแปรที่เกี่ยวกับการ

จัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากร ประกอบด้วย สภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้และปัจจัย 

ที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ ซึ่งมรายละเอียด ดังตาราง 1-2 

2.1 สภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ 

การวิจัยครั้งนี้ ผูว้ิจัยได้รวบรวมแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

สภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตย

ประชาชนลาว ซึ่งมีผู้ศึกษาไว้หลายท่าน ดังนี้ 

แววดาว ศรคีำสุข (2546, บทคัดย่อ ) ได้ศึกษาเรื่องปัญหาในการจัดเก็บภาษี

บำรุงท้องถิ่นของเจา้หนา้ที่องค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตจังหวัดเชียงใหม่ พบว่า ปัญหาใน

การจัดเก็บภาษี คือ 1) ผู้ชำระภาษีไม่เข้าใจ 2) กฎระเบียบ ขอ้บังคับ 3) พระราชบัญญัติที่

เกี่ยวข้องกับการเสียภาษี  

นิคม หริัญโรจน ์(2549, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อ

ประสิทธิภาพของเจา้หนา้ที่ในการให้บริการของสำนักงานที่ดิน กรณีศกึษาจังหวัดกระบี่ พบว่า 

สภาพปัญหามีดังนี ้1) ด้านโครงสรา้งองค์กร 2) ด้านระบบการปฏิบัติงาน 3) วัสดุ อุปกรณ์ 

และเทคโนโลยี 4) ด้านทักษะของเจ้าหน้าที่ 5) ด้านจำนวนผูป้ฏิบัติงานควรใหม้ีจำนวนเพียงพอ 

6) ด้านคุณค่าร่วมกันในองค์กรจัดให้มีกิจกรรมสันทนาการร่วมกัน และ 6) ขาดสวัสดิการแก่

เจ้าหน้าที่เพื่อเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจ 

อนันต์ จันทร์หงษ์ (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัญหาการชำระภาษี

บำรุงท้องที่ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแสนตอ อำเภอเมือง จังหวัด

อุตรดิตถ์ พบว่า ปัญหาการจัดเก็บภาษี คือ 1) การรับแจง้ขอ้มูลข่าวสาร 2) ด้านกฎ ระเบียบ 

ข้อบังคับของกฎหมาย 3) ขาดช่องทางการให้บริการ 4) ด้านเจ้าหน้าที่ที่ให้บริการ และ  

5) ความเหมาะสมของสถานที่ให้บริการ  

วันทนีย์ อนิทร์ศรี (2550, หน้า 64) ได้ศึกษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ของ

องค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนนทบุรี พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คือ 1) ขาดผูป้ฏิบัติงานที่
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ทำหนา้ที่ด้านการจัดเก็บรายได้ และ 2) ขาดวัสดุ อุปกรณ์และเทคโนโลยีให้บุคลากรที่ทำหนา้ที่

จัดเก็บรายได้ 

สายฝน แซมเพชร (2551, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่มผีลกระทบต่อ

มาตรการป้องกันและปราบปรามใบกำกับภาษีปลอม กรณีศึกษาสำนักงานสรรพากรพืน้ที่

กรุงเทพมหานคร 22 พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่คือ 1) กฎหมายมีความยุ่งยาก ซับซ้อน 2) 

โครงสรา้งของกฎหมาย และ 3) ความโปร่งใสในการปฏิบัติ 

พิจติรา อินคาคร (2551) ได้ศกึษาเรื่องมูลเหตุของการไม่เสียภาษีเงนิได้บุคคล

ธรรมดา กรณีศึกษาผูเ้สียภาษีที่อยู่ในเขตท้องที่ความรับผดิชอบของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่

กรุงเทพมหานคร 10 พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คอื 1) การขาดจิตสำนึกเป็นมูลเหตุสำคัญที่ส่งผล

ให้ผู้เสียภาษีมพีฤติกรรมในการหลกีเลี่ยงภาษี 2) การขาดความรู้ความเข้าใจในกฎหมายภาษี 

3) ความยุ่งยากซับซ้อนของโครงสรา้งการจัดเก็บภาษี 

พนิตนารถ เย็นทรัพย์ (2551) ได้ศกึษาเรื่องความรูแ้ละทัศนคตเิกี่ยวกับภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาของผูม้ีเงินเดือน พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คือ 1) ขาดความรูเ้รื่องภาษี 2) ทัศนคติ

เชงิลบบางประการหน่วยงานรัฐที่จัดเก็บภาษีจึง 3) ขาดการทำหน้าที่ประกาศแจ้งเตอืนให้ไป

เสียภาษีภายในกำหนดเท่านั้น และ 4) ปลูกจติสำนึกเกี่ยวกับภาษขีองประชาชนมคีวามสำคัญ

ต่อการพัฒนาประเทศอย่างไร 

มนัส มนูญกุลกิจ (2552) ได้ศกึษาเรือ่งประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คอื 1) ด้านผูม้ี

เงินได้มทีัศนคตใินการเสียภาษีในทางลบ มีพฤติกรรมในการหลบเลี่ยงภาษีอากร 2) ขาด

ความรูค้วามเข้าใจเรื่องภาษีอากรอย่างแท้จริง  

ยุวภา วงศ์ประชา (2553, หน้า 88) ได้ศกึษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ขององค์การ

บริหารส่วนตำบล เหล่าปอแดง อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คือ  

1) จำนวนบุคลากรที่ปฏิบัติหนา้ที่เกี่ยวกับการจัดเก็บรายได้มนี้อย 2) ด้านงบประมาณในการ

จัดหาเครื่องมอืและอุปกรณ์ที่ทันสมัยในการปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ 4) ด้านวิธีปฏิบัติและช่วง

เดือนที่ต้องชำระภาษีอย่างชัดเจน  

มะยุรี สุดตา (2553, หน้า 68) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการ

บริหารจัดการที่ดีขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นกรณีศึกษา : องค์การบริหารส่วนตำบล 
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ป่ามะคาบ อำเภอเมอืง จังหวัดพิจิตร พบว่า ปัญหาส่วนใหญ่ คือ 1) งบประมาณมีไม่เพียงพอ 

ส่งผลใหก้ารดำเนินงานโครงการ/ กิจกรรมต่าง ๆ ไม่ประสบความสำเร็จและเกิดความล่าช้า  

2) ขาดกฎระเบียบในการทำงานขององค์การมลีักษณะที่แน่นอนตายตัว และ 3) อำนาจการ

ตัดสินใจอยู่ที่ผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนั้น ๆ เพียงผูเ้ดียว 

สมฤทัย มานิตย์ (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลกระทบต่อการ

จัดเก็บภาษีบำรุงท้องถิ่นของเจา้หน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี พบว่า 

ปัญหาที่ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 1) ด้านความรู้ เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษี 2) ด้าน

เอกสารการยื่นแบบภาษี 4) ด้านการจัดเก็บภาษี 5) ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์  

6) ด้านความรูเ้กี่ยวกับกฎ ระเบียบของเจา้หนา้ที่พนักงาน 

อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการประเมนิการคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ส่งออก : กรณีศกึษา สำนักงานสรรพากรพืน้ที่นครปฐม พบว่า ปัญหา

ส่วนใหญ่ คอื 1) บุคลากรที่ปฏิบัติงานมีจำนวนไม่เพียงพอ 2) ขาดการอบรมความรู้เพิ่มเตมิ  

3) ขั้นตอนการบันทึกข้อมูลการยื่นแบบแสดงรายการผิดพลาด และ 4) ขาดความรู้ในการยื่น

แบบเสียภาษี  

จากการศกึษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับสภาพปัญหาการ

จัดเก็บรายได้ ผูว้ิจัยสามารถสรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์องค์ประกอบสภาพปัญหา 

การจัดเก็บรายได้ ดังตาราง 1 
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ตาราง 1 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์องค์ประกอบสภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ 
 

องค์ประกอบสภาพปัญหา 

การจัดเก็บรายได ้

นักวชิาการ 

1. 
แว

วด
าว

 ศ
รีค

ำส
ุข 

(2
54

6)
 

2.
 น

คิม
 ห

ิรัญ
โร

จน
์ (2

54
9)

 

3.
 อ

นัน
ต์ 

จัน
ทร์

หง
ษ์ 

(2
55

0)
 

4.
 ว

ันท
นยี

์ อ
นิท

ร์ศ
รี 

(2
55

0)
 

5.
 ส

าย
ฝน

 แ
ซม

เพ
ชร

 (2
55

1) 

6.
 พ

จิิต
รา

 อ
นิค

าค
ร 

(2
55

1) 

7.
 พ

นิต
นา

รถ
 เย

็นท
รัพ

ย์ 
(2

55
1) 

8.
 ม

นัส
 ม

นูญ
กุล

กิจ
 (2

55
2)

 

9.
 ย

ุวภ
า 

วง
ศ์ป

ระ
ชา

 (2
55

3)
 

10
. ม

ะย
ุรี 

สุด
ตา

 (2
55

3)
 

11
. ส

มฤ
ทัย

 ม
าน

ติย์
 (2

55
4)

 

12
. อ

ัจฉ
รา

 ท
รัพ

ย์ส
่งเ

สริ
ม 

(2
55

4)
 

คว
าม

ถี ่

ร้อ
ยล

ะ 

ลำ
ดับ

 

1. กฎ ระเบียบ ข้อบังคับภาษอีากร √  √  √ √ √ √   √ √ 8 66.66 1 

2. โครงสร้างภาษีอากร  √   √ √       3 25.00 3 

3. วัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี  √  √     √    3 25.00 3 

4. ความรู้ ความเข้าใจ/  

ทักษะของเจ้าหนา้ที่ภาษีอากร 

 √ √         √ 3 25.00 3 

5. การประชาสัมพันธ์   √    √  √  √  4 33.33 2 

6. การขาดจิตสำนกึ      √       1 8.33 5 

7. ขั้นตอนการปฏบัิตงิาน  √         √ √ 3 25.00 3 

8. บุคลากรมไีม่เพยีงพอ  √  √         2 16.66 4 

9. ขาดช่องทางชำระภาษอีากร   √    √  √    3 25.00 3 
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ตาราง 1 (ต่อ)  

 

องค์ประกอบสภาพปัญหา 

การจัดเก็บรายได ้

นักวชิาการ 

1. 
แว

วด
าว

 ศ
รีค

ำส
ุข 

(2
54

6)
 

2.
 น

คิม
 ห

ิรัญ
โร

จน
์ (2

54
9)

 

3.
 อ

นัน
ต์ 

จัน
ทร์

หง
ษ์ 

(2
55

0)
 

4.
 ว

ันท
นยี

์ อ
นิท

ร์ศ
รี 

(2
55

0)
 

5.
 ส

าย
ฝน

 แ
ซม

เพ
ชร

 (2
55

1) 

6.
 พ

จิิต
รา

 อ
นิค

าค
ร 

(2
55

1) 

7.
 พ

นิต
นา

รถ
 เย

็นท
รัพ

ย์ 
(2

55
1) 

8.
 ม

นัส
 ม

นูญ
กุล

กิจ
 (2

55
2)

 

9.
 ย

ุวภ
า 

วง
ศ์ป

ระ
ชา

 (2
55

3)
 

10
. ม

ะย
ุรี 

สุด
ตา

 (2
55

3)
 

11
. ส

มฤ
ทัย

 ม
าน

ติย์
 (2

55
4)

 

12
. อ

ัจฉ
รา

 ท
รัพ

ย์ส
่งเ

สริ
ม 

(2
55

4)
 

คว
าม

ถี ่

ร้อ
ยล

ะ 

ลำ
ดับ

 

10. ขาดสวสัดกิารและแรงจูงใจ  √           1 8.33 5 

11. ความเหมาะสมของสถานที ่   √          1 8.33 5 

12. ขาดความโปร่งใส/ ยุตธิรรม     √        1 8.33 5 

13. ขาดงบประมาณ         √ √   2 16.66 4 

14. ขาดอำนาจในการตัดสินใจ          √   1 8.33 5 
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จากตาราง 1 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัย 

ที่เกี่ยวกับสภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ โดยใช้เกณฑ์ความถี่ตัง้แต่ 3 ขึน้ไป คิดเป็นรอ้ยละ 

25.00 ขึน้ไป ดังนั้นสภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ มี 7 องค์ประกอบ ประกอบด้วย  

1. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับภาษีอากร   ความถี่เท่ากับ 8 

2. การประชาสัมพันธ์    ความถี่เท่ากับ 4 

3. โครงสร้างภาษีอากร    ความถี่เท่ากับ 3 

4. วัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี   ความถี่เท่ากับ 3 

5. ความรู้ ความเข้าใจ/ ทักษะของเจ้าหน้าที่ภาษีอากร ความถี่เท่ากับ 3 

6. ขาดช่องทางชำระภาษีอากร   ความถี่เท่ากับ 3 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน    ความถี่เท่ากับ 3 

เนื่องจากองค์ประกอบของสภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ บางขอ้มีความหมาย

คล้ายกัน เช่น ขอ้ที่ 6 ขาดช่องทางชำระภาษีอากร และข้อที่ 7 ขั้นตอนการปฏิบัติงาน รวมเป็น

ความหมายดังนี้ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน เป็นข้อที่ 6 ดังนั้นองค์ประกอบที่ใชใ้นการศกึษาสภาพ

ปัญหาการจัดเก็บรายได้ มี 6 องค์ประกอบ ดังนี้  

1. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับภาษีอากร  

2. การประชาสัมพันธ์ 

3. โครงสร้างภาษีอากร 

4. วัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี 

5. ความรู้ ความเข้าใจ/ ทักษะของเจ้าหน้าที่ภาษีอากร  

6. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน  

สอดคล้องกับผลการวิจัยของ แววดาว ศรีคำสุข, (2546); นิคม หริัญโรจน์ 

(2549); อนันต์ จันทร์หงษ์, (2550); วันทนีย์ อินทร์ศร,ี (2550); สายฝน แซมเพชร, (2551);  

พิจติรา อนิคาคร. (2551); พนิตนารถ เย็นทรัพย์. (2551); มนัส มนูญกุลกิจ. (2552); ยุวภา  

วงศ์ประชา, (2553); มะยุรี สุดตา, (2553); สมฤทัย มานิตย์, (2554); อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม, 

(2554) 
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2.2 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ 

การวิจัยครั้งนี้ ผูว้ิจัยได้ศกึษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว 

อนันต์ จันทร์หงษ์ (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัญหาการชำระภาษี

บำรุงท้องที่ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแสนตอ อำเภอเมือง จังหวัด

อุตรดิตถ์ พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การกำหนดฐานภาษี 

ที่เหมาะสมและชัดเจน 2) การกำหนดช่วงระยะเวลาในการชำระภาษีให้เหมาะสม และ  

3) การเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์การชำระภาษีบำรุงท้องที ่

วันทนีย์ อนิทร์ศรี (2550, หน้า 64) ได้ศึกษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ของ

องค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนนทบุรี พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 

ได้แก่ 1) การจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 2) ผูบ้ริหารควรมีการเพิ่มพูนความรู้และ

ประสบการณ์ด้านการจัดเก็บรายได้ 3) การจัดจ้างเจ้าหน้าที่ให้เพียงพอกับงาน 4) การจัดส่ง

เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ไปฝึกอบรมเกี่ยวกับการจัดทำแผนที่ภาษีและทรัพย์สินเพื่อเป็นการ

เพิ่มพูนความรูใ้นวิธีการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินแก่เจ้าหนา้ที่จัดเก็บรายได้จะทำ

ให้การจัดเก็บรายได้มปีระสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

มนญา กัปวัฒนวรสุข (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการศกึษา 

แนวทางการประยุกต์รูปแบบการบริหารจัดการตามแนวคิดของแมคคินซีย์ (Mckinsey’s)  

ในสถานศกึษาปฐมวัยเอกชน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 7 ด้านดังนี้ คอื  

1) ด้านการกำหนดกลยุทธ์ 2) ด้านการกำหนดโครงสร้าง 3) ด้านการกำหนดแผนงาน  

4) ด้านการกำหนดรูปแบบการบริหาร 5) ด้านการกำหนดบุคลากร (Staff) 6) ด้านการกำหนด

ทักษะหรอืความชำนาญ (Skills) และ 7) ด้านการกำหนดจิตสำนึกร่วม (Spiritual value)  

พรพรรณ ตันมันทอง (2550, หน้า 80) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล จังหวัดกาญจนบุรี พบว่า 

ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) เจ้าหนา้ที่มคีวามรูค้วามเข้าใจในระเบียบ

กฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีรายได้ 2) ด้านการกำกับดูแลจากผูบ้ริหารหรอื

ผูบ้ังคับบัญชา 3) ความพร้อมด้านสถานที่ วัสดุอุปกรณ์ 4) ความพร้อมด้านบุคลากร 
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ความร่วมมอืของประชาชน 5) ด้านการตรวจสอบติดตาม 6) การจัดเก็บได้ตามกำหนดเวลา  

ความถูกต้องครบถ้วน ความคุ้มค่าของค่าใช้จ่าย 7) ความรูค้วามเข้าใจในระเบียบกฎหมาย 

และความร่วมมอืของประชาชน  

ดาวเด่น ชูแก้ว (2551, หน้า 54) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพการ

จัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพืน้ที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา พบว่า 

ปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ด้านการประชาสัมพันธ์ 2) ด้าน

ลักษณะของภาษีอากร 3) ด้านโครงสร้างภาษีอากร 4) ด้านประสิทธิภาพของพนักงาน 

ผูจ้ัดเก็บภาษีอากร 5) ด้านการตรวจสอบปรับปรุงฐานข้อมูลและติดตามผลและ  

6) ด้านบรรยากาศที่เอือ้อำนวยในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร 7) ผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้อง 

ในการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ระดับผูป้ฏิบัติงานไปจนถึงระดับผูบ้ริหารตอ้งมีความรู้ความเข้าใจ 

ในเรื่องของการจัดเก็บภาษีอย่างถูกต้องและแท้จรงิ 8) ผูม้ีหน้าที่ในการชำระภาษีมีจิตสำนึก 

ในการเสียภาษีตระหนักถึงหนา้ที่และความรับผดิชอบในการเสียภาษี 9) การปรับปรุงระเบียบ

และข้อกฎหมายใหท้ันสมัย และมคีวามเหมาะสม 10) การบริหารจัดเก็บภาษีอย่างมี

ประสิทธิภาพรวมทั้งการประชาสัมพันธ์ การออกหนังสือแจง้เตอืนและการบริการจัดเก็บภาษี

นอกสถานที่  

รสสุคนธ์ ฟองมูล (2551, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องแนวทางในการพัฒนาศักยภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าสัก อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน พบว่า  

การพัฒนาประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การประชาสัมพันธ์ใหป้ระชาชนทราบ  

2) เร่งรัดการจัดเก็บให้ครอบคลุมทุกพืน้ที่ 3) การพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี 

ใหม่ ๆ ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ 4) การจัดเก็บภาษีประชาชนเคลื่อนที่ 

โดยการให้บริการตามหมู่บ้านต่าง ๆ ซึ่งอาจจะจัดเดือนละ 2-3 ครั้งก็ได้ รวมทั้งเปิดบริการ

ชำระภาษีในวันหยุดราชการและควรมีการชีแ้จงรายละเอียดของรายได้ที่ได้จากการเก็บภาษี

ของประชาชน 

พนิตนารถ เย็นทรัพย์ (2551) ได้ศกึษาเรื่องความรูแ้ละทัศนคตเิกี่ยวกับภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาของผูม้ีเงินเดือน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการเก็บรายได้ ไดแก่  

1) ควรใส่ใจในด้านให้ความรู้แก่ประชาชนให้มากกว่าที่เป็นอยู่ มิใช่การทำหน้าที่ประกาศแจ้ง

เตือนใหไ้ปเสียภาษีภายในกำหนดเท่านั้น 2) การให้ความรูเ้กี่ยวกับภาษีเงนิได้ทั้งระบบ  
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3) การประชาสัมพันธ์บอกกล่าวว่าเงินภาษีจากประชาชนมคีวามสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ

อย่างไร 

มนัส มนูญกุลกิจ (2552) ได้ศกึษาเรื่องประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการ

จัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การดำเนนิการตามนโยบายหรือแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร  

2) การดำเนนิการโครงการต่าง ๆ เพื่อให้การจัดเก็บภาษี 3) การให้บริการ ความรู้ความเข้าใจ

แก่ผูเ้สียภาษีและ 4) สร้างความสมัครใจในการเสียภาษี 

สายสมร สังข์เมฆ (2553, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องความรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับ 

การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของประชาชนในจังหวัดภูเก็ต พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ

การจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การให้ความรู้เกี่ยวกับการเสียภาษีอากร 2) การเผยแพร่ความรู้

หลากหลายรูปแบบ 3) จัดการอบรมสัมมนา และจัดการอบรมเพิ่มพูนความรูค้วามเข้าใจ

เกีย่วกับการเสียภาษีอากรแก่กลุ่มที่ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีเงนิได้โดยตรง 

ยุวภา วงศ์ประชา (2553, หน้า 88) ได้ศกึษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ขององค์การ

บริหารส่วนตำบล เหล่าปอแดง อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ

การจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การจัดทำตารางการปฏิบัติงานแจง้ให้กับประชาชนทราบล่วงหนา้  

2) การสนับสนุนวัสดุ อุปกรณ์เพื่ออำนวยความสะดวกในการให้บริการ 3) การจัดทำ

โครงสรา้งพัฒนาการจัดเก็บรายได้ 4) การสรุปปัญหาในการจัดเก็บรายได้ทุกปี  

นุชร ีปลั่งเปรื่อง (2553, หน้า 63) ได้ศึกษาเรื่องประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงนิ

ได้ในประเทศไทย ศกึษาเฉพาะภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิตบิุคคล พบว่า  

ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ความสามารถในการจัดเก็บภาษีเงนิได้ของ

หน่วยงานกรมสรรพากร 2) หาทางเพิ่มผลการจัดเก็บโดยอัตราภาษีที่เหมาะสมและยังหา

แนวทางที่จะให้ระบบภาษีสามารถครอบคลุมฐานภาษีกว้างขึ้น  

ศรนิรัตน์ วิรุณพันธ์ (2553, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดบุรีรัมย์ 

พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ด้านบุคลากร 2) ด้านการมสี่วนร่วม

ของประชาชน 3) ด้านงบประมาณ และ 4) ด้านสถานที่ วัสดุ อุปกรณ์ 
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เดือนนอ้ย จันทรสาขา (2553, หนา้ 171) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น : กรณีศกึษาเทศบาล 

เมืองมุกดาหาร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การไปชำระภาษี 

ของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษี 2) ประชาชนผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่ได้รับข้อมูลข่าวสาร 

จากการประชาสัมพันธ์เพื่อชาระภาษี เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำความรูเ้กี่ยวกับภาษี ประชาชน 

ให้ความร่วมมอืให้ข้อมูลในการจัดเก็บภาษีและไปชำระภาษีดว้ยความเต็มใจ 3) การรับรู้ข้อมูล

ข่าวสารการประชาสัมพันธ์ และมีความรูเ้กี่ยวกับภาษีและ 4) ด้านการได้รับการอบรม  

การประชาสัมพันธ์และบุคลิกภาพที่ดีมคีวามแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05  

มะยุรี สุดตา (2553, หน้า 68) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการ

บริหารจัดการที่ดีขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นกรณีศึกษา : องค์การบริหารส่วนตำบล 

ป่ามะคาบ อำเภอเมอืง จังหวัดพิจิตร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่  

1) มีการบริหารงานที่มีความโปร่งใส เปิดโอกาสใหเ้จ้าหน้าที่และประชาชน 2) มีส่วนร่วม 

ในการบริหารจัดการในขั้นตอนต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการกำหนดนโยบาย การตรวจสอบ  

การดำเนินงานขององค์กร และ 3) การมสี่วนร่วมในการกำหนดนโยบายต่างๆ  

สมฤทัย มานิตย์ (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลกระทบต่อการ

จัดเก็บภาษีบำรุงท้องถิ่นของเจา้หน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี พบว่า 

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษี ได้แก่ ปัจจัยด้านความรู้ เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษี  

ปัจจัยด้านเอกสารการยื่นแบบภาษี ปัจจัยด้านการจัดเก็บภาษี ปัจจัยด้านการบริการและ

ประชาสัมพันธ์ และปัจจัยด้านความรูเ้กี่ยวกับกฎ ระเบียบของเจา้หน้าที่พนักงาน 

อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการประเมนิการคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ส่งออก : กรณีศกึษา สำนักงานสรรพากรพืน้ที่นครปฐม พบว่า ปัจจัย 

ที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ความรูค้วามสามารถของบุคลากร 2) ความ

เพียงพอของงบประมาณ 3) ความถูกต้อง ครบถ้วนและ 4) ทันสมัยของเครื่องมอืเครื่องใช้

รวมถึงขอ้มูลสารสนเทศ  

สร้อยเพชร ลสินิ (2557, หน้า 79) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บภาษี : กรณีศกึษาสำนักงานสรรพากรภาค 6 พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษี ประกอบด้วย 1) เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ มนุษยสัมพันธ์ 
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ความรูค้วามชำนาญในการปฏิบัติงาน และจติสำนึกในหน้าที่ 2) เทคโนโลยีสารสนเทศ 

นโยบายการจัดเก็บภาษีอากร 3) วิธีการจัดเก็บภาษีอากร และ 4) การประชาสัมพันธ์  

ศศกิานต์ จัตุปา (2557, หน้า 40) ได้ศึกษาเรื่องการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของ

กรมสรรพากร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการบริหารจัดเก็บภาษี คือ การกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีแต่

ละกลุ่มปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีอากรได้ถูกต้อง และการป้องกันการไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ทางภาษี 

ส่วนแนวทางการบริหารจัดเก็บภาษีอากรโดยใช้หลักการบริหารความเสี่ยง มขีั้นตอนดังนี้  

ขั้นที่ 1 การเลือกกลุ่มผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 2 การวิเคราะห์สาเหตุที่ผูเ้สียภาษีไม่ปฏิบัติตามหน้าที่

ภาษี ขั้นที่ 3 ศกึษาปัญหาเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ทางภาษีของผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 4 

วิเคราะห์ความร้ายแรงของปัญหา ขั้นที่ 5 ตั้งผลสัมฤทธิ์ที่ตอ้งการ ขั้นที่ 6 การประเมินผล 

เพื่อนำไปปรับปรุงกระบวนการ ขั้นที่ 7 นำเครือ่งมอืมาใช้งานจรงิกับผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 8 เตรียม

แผนในการใชเ้ครื่องมอืเพื่อการบริหารจัดการภาษี และขั้นที่ 9 เลือกเครื่องมือที่เหมาะสมกับ

ประเภทผู้เสียภาษีและปัญหาที่เกิดขึน้โดยคำนงึถึงทรัพยากรที่มอียู่  

เอมมิกา สาครินทร์ (2557, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องประสิทธิผลการบริหารการ

จัดเก็บภาษีอากรในพืน้ที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ : กรณีศึกษาสำนักงานสรรพากรพื้นที่

ยะลา พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) โครงสรา้งการจัดเก็บภาษี

อากร  

2) ความเป็นธรรม 3) การดำเนินการตามนโยบายหรือแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร 4) การตั้ง

ทีมกำกับดูแลเป็นพิเศษ 5) การให้บริการ ความรูค้วามเข้าใจแก่ผู้เสียภาษี และ 6) สร้างความ

สมัครใจในการเสียภาษีของผูม้ีเงินได้ 

ธนกร แข็งพิลา (2557, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องการจัดการ 7’s แมคคินซีย์ที่มผีล

ต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตจังหวัด

มหาสารคาม พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ ปัจจัยด้านกลยุทธ์  

ปัจจัยด้านโครงสร้าง ปัจจัยด้านค่านิยมร่วม ปัจจัยด้านระบบการบริหาร ปัจจัยด้านบุคลากร 

ปัจจัยด้านผูน้ำ และปัจจัยด้านทักษะ 

วาสนา ขอนทอง (2557, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องแนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดกำแพงเพชร พบว่า  

1) ด้านลักษณะของกฎหมายภาษีอากร 2) โครงสรา้งภาษีอากร บรรยากาศที่เอือ้อำนวย 
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ให้ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร และ 3) พนักงานผูจ้ัดเก็บภาษีอากร 4) ปรับปรุงระเบียบ 

กฎหมายเกี่ยวกับรายได้ของท้องถิ่นให้ทันสมัย ชัดเจน เพื่อที่จะทำให้ผูป้ฏิบัติงานมีแนวทาง

ปฏิบัติงานเป็นไปในทิศทางเดียวกัน 5) ปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้เป็นระบบ สามารถจัดเก็บได้

ถูกต้องและเป็นธรรม ไม่มคีวามซ้ำซ้อนในการปฏิบัติงาน 6) มีมาตรการจูงใจในการให้

ประชาชนเต็มใจชำระภาษี เช่น การจัดทำโครงการภาษีคืนกำไร โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษี เป็นต้น 7) จัดฝึกอบรมเจ้าหน้าที่ เพื่อเพิ่มพูนความรู้และทักษะ อย่างนอ้ยปีละ 

1 ครั้ง จากวิทยากรผูม้ีความสามารถ เฉพาะด้านที่เกี่ยวกับ กฎหมาย ระเบียบ และความรู้อื่นๆ 

ที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บรายได้และการปฏิบัติงาน 

วีรศักดิ์ มุงคุณ (2557, หน้า 10) ได้ศึกษาการบริหารที่คุณภาพต่อองค์การ 

ประกอบด้วย การวางแผน การดำเนินการ การปรับปรุงและการตดิตามอย่างต่อเนื่อง 
ศริิพร สีสว่าง (2558, หน้า 639-642) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตอำเภอ ท่ายาง จังหวัดเพชรบุรี พบว่า  

ปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 1) ด้านสถานที่ วัสดุและอุปกรณ์ 2) ด้าน

บุคลากร 3) ด้านโครงสร้างภาษี 4) การบริหารจัดการ และ 5) ด้านงบประมาณ  

ศริิวรรณ วิลัยพันธ์ (2558, หนา้ 313) ได้ศึกษาเรื่องกลยุทธ์การเพิ่มประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลเทพราช พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการ

จัดเก็บรายได้ ประกอบด้วย 1) ด้านระบบข้อมูลที่ทันสมัย 2) ด้านการเร่งรัดการจัดเก็บรายได้ 

3) ด้านกระบวนการดำเนินงานการจัดเก็บรายได้ 4) ด้านติดตามและตรวจสอบ และ 

5) ด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน  

ศริิพร สีสว่าง (2558, หน้า 313) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพการ

จัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอท่ายาง จังหวัดเพชรบุรี พบว่า ปัจจัย 

ที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี คือ 1) ด้านสถานที่ วัสดุและอุปกรณ์ 2) ด้านบุคลากร  

3) ด้านโครงสร้างภาษีและ 4) การบริหารจัดการ และ 5) ด้านงบประมาณ 6) ด้านประชาชน 

ผูเ้สียภาษีได้รับความสะดวก และ 7) ด้านการจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมาย 

ปาริฉัตร ภูต้องลม (2558, หนา้ 313) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม อำเภอยางตลาด จังหวัดกาฬสินธุ์ 

พบว่า ปัจจัยที่มผีลต่อการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 1) ด้านการประชาสัมพันธ์ 2) การตดิป้าย

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



38 

ประกาศ วิทยุกระจายเสียง วารสาร อินเตอร์เน็ต เอกสารคู่มอื หรอืแผ่นพับ 3) ประชาสัมพันธ์

การจัดเก็บรายได้ให้ประชาชนได้รับรู้อย่างทั่วถึง 4) ด้านการรับรู้ขอ้มูลข่าวสาร 5) ความรู้

ความเข้าใจเกี่ยวกับประเภทของภาษีอากร 6) ตรวจสอบความถูกต้อง และ 7) นำเทคโนโลยี

เข้ามาเก็บข้อมูล เพื่อความรวดเร็วและถูกต้องมากยิ่งขึ้น จัดให้เข้ารับการฝกึอบรม เจา้หน้าที่มี

ความรู้ 

กฎหมายสรรพากร สปป. ลาว (2015, หน้า 4) ได้กล่าวถึงการบริหารสรพากร 

ประกอบด้วย 1) ความยุติธรรม 2) โปร่งใส รวดเร็ว 3) ตรวจสอบได้และ 4) ความสะดวกสบาย 

จากศกึษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ

การจัดเก็บรายได้การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว ซึ่งได้วเิคราะห์และสังเคราะห์องค์ประกอบปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ

การจัดเก็บรายได้การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว ดังตาราง 2 
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ตาราง 2 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งต่อการจัดเก็บรายได้ 

 

องค์ประกอบปัจจัย 

ที่ส่งผลสำเร็จต่อ 

การจัดเก็บรายได ้
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ุชร
 ีป

ลัง่
เป

รื่อ
ง 

(2
55

3)
 

12
. ศ

ริน
รัต

น์ 
วิรุ

ณ
พัน

ธ์ 
(2

55
3)

 

13
. เ

ดือ
นน

้อย
 จ

ันท
รส

าข
า 

(2
55

3)
 

14
. ม

ะยุ
รี 

สุด
ตา

 (2
55

3)
 

15
. ส

มฤ
ทัย

 ม
าน

ิตย์
 (2

55
4)

 

16
. อั

จฉ
รา

 ท
รัพ

ย์ส
่งเ

สร
มิ 

(2
55

4)
 

17
. ส

รอ้
ยเ

พช
ร 

ลิส
นิ 

(2
55

7)
 

18
. ศ

ศิก
าน

ต์ 
จตั

ุปา
 (2

55
7)

 

19
. เ

อม
มกิ

า 
สา

คริ
นท

ร์ 
(2

55
7)

 

20
. ธ

นก
ร 

แข
็งพ

ิลา
 (2

55
7)

 

21
. ว

าส
นา

 ข
อน

ทอ
ง 

(2
55

7)
 

22
. ศ

ิริพ
ร 

สีส
ว่า

ง 
(2

55
8)

 

23
. ป

าร
ฉิัต

ร 
ภูต

้อง
ลม

 (2
55

8)
 

คว
าม

ถี ่

ร้อ
ยล

ะ 

1. การประชาสัมพันธ ์ √    √ √   √ √   √  √  √      √ 9 39.13 

2. กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ √   √          √  √     √   5 21.73 

3. การฝึกอบรมเจ้าหน้า √ √         √ √   √ √     √ √ √ 9 39.13 

4. กำหนดช่องทางระยะ

ในการชำระภาษี 

√                      √ 2 8.69 

5. ความรู้ ความเข้าใจ   √ √   √ √ √    √  √ √  √ √    √ 11 47.82 

6. กำหนดกลยุทธ ์   √                     1 4.34 

7. โครงสรา้งภาษ ี   √  √               √ √ √  5 21.73 

8. กำหนดจิตสำนึก   √                     1 4.34 

9. การตรวจสอบ   √                 √    2 8.69 

10. บรรยากาศที่เอื้อ     √                   1 4.34 
11. ลักษณะของภาษ ี     √                   1 4.34 
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ตาราง 2 (ต่อ) 

 

องค์ประกอบปัจจัย 

ที่ส่งผลสำเร็จต่อ 

การเก็บรายได้ 

นักวิชาการ 

1. 
อน

ันต
์ จ

ันท
ร์ห

งษ
์ (2

55
0)

 

2.
 ว

ันท
นีย์

 อ
นิท

ร์ศ
รี 

(2
55

0)
 

3.
 ม

นญ
า 

กปั
วัฒ

นว
รส

ุข 
(2

55
0)

 

4.
 พ

รพ
รร

ณ
 ต

ันม
ันท

อง
 (2

55
0)

 

5.
 ด

าว
เด

่น 
ชูแ

ก้ว
 (2

55
1) 

6.
 ร

สส
ุคน

ธ์ 
ฟอ

งม
ูล 

(2
55

1) 

7.
 พ

นิต
นา

รถ
 เย็

นท
รัพ

ย์ 
(2

55
1) 

8.
 ม

นัส
 ม

นญู
กุล

กิจ
 (2

55
2)

 

9.
 ส

าย
สม

ร 
สัง

ขเ์
มฆ

 (2
55

3)
 

10
. ยุ

วภ
า 

วง
ศ์ป

ระ
ชา

 (2
55

3)
 

11
. น

ุชร
 ีป

ลัง่
เป

รื่อ
ง 

(2
55

3)
 

12
. ศ

ริน
รัต

น์ 
วิรุ

ณ
พัน

ธ์ 
(2

55
3)

 

13
. เ

ดือ
นน

้อย
 จ

ันท
รส

าข
า 

(2
55

3)
 

14
. ม

ะยุ
รี 

สุด
ตา

 (2
55

3)
 

15
. ส

มฤ
ทัย

 ม
าน

ิตย์
 (2

55
4)

 

16
. อ

ัจฉ
รา

 ท
รัพ

ย์ส
่งเ

สร
มิ 

(2
55

4)
 

17
. ส

รอ้
ยเ

พช
ร 

ลิส
นิ 

(2
55

7)
 

18
. ศ

ศิก
าน

ต์ 
จตั

ุปา
 (2

55
7)

 

19
. เ

อม
มกิ

า 
สา

คริ
นท

ร์ 
(2

55
7)

 

20
. ธ

นก
ร 

แข
็งพ

ิลา
 (2

55
7)

 

21
. ว

าส
นา

 ข
อน

ทอ
ง 

(2
55

7)
 

22
. ศ

ิริพ
ร 

สีส
ว่า

ง 
(2

55
8)

 

23
. ป

าร
ฉิัต

ร 
ภูต

้อง
ลม

 (2
55

8)
 

คว
าม

ถี ่

ร้อ
ยล

ะ 

12. อุปกรณ์/ เทคโนโลยี      √    √      √ √       4 17.39 

13. การมีส่วนร่วม            √ √           2 8.69 

14. วิธีการจัดเก็บภาษ ี               √  √     √ √ 4 17.39 

15. งบประมาณ                      √  1 4.34 
16. การ

รับรูข้้อมูลข่าวสาร 

                      √ 1 4.34 

40 

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



41 

จากตาราง 2 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัย 

ที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อการเก็บรายได้ โดยใช้เกณฑ์ความถี่ตั้งแต่ 5 ขึน้ไป คิดเป็นรอ้ยละ 

21.73 ขึน้ไป ดังนั้นปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการเก็บรายได้ มี 5 องค์ประกอบ ประกอบด้วย 

1. ความรู้ ความเข้าใจ    ความถี่เท่ากับ 11 

2. การประชาสัมพันธ์   ความถี่เท่ากับ 9 

3. การฝกึอบรม    ความถี่เท่ากับ 9 

4. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับ   ความถี่เท่ากับ 5 

5. โครงสร้างภาษีอากร   ความถี่เท่ากับ 5 

องค์ประกอบที่มคีวามสำคัญต่อปัจจัยที่ส่งผลต่อการเก็บรายได้ที่มคีวามหมายและ

ความสำคัญใกล้เคียงกัน ประกอบด้วย ข้อที่ 9 การตรวจสอบ ขอ้ที่ 13 การมสี่วนร่วม และ ขอ้

ที่ 14 ซึ่งข้อความหมายใหม่เป็น ข้อที่ 6 ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

1. ความรู้ ความเข้าใจ  

2. การประชาสัมพันธ์  

3. การฝกึอบรม  

4. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับ 

5. โครงสร้างภาษีอากร  

6. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ผลจากการสัมภาษณ์องค์ประกอบของปัจจัยเพิ่ม 3 ปัจจัย ได้แก่ การอำนวยการ 

การประสานงานและการมีส่วนร่วมของประชาชน ดังนั้นปัจจัยที่ส่งผลต่อการเก็บรายได้ มี 9 

องค์ประกอบ มีรายละเอียดของการสัมภาษณ์ ดังนี้ 

“…..ช้าพเจ้ามีขอ้ข้อเสนอเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อการเก็บรายได้ เจ้าหน้าที่ตอ้ง

มคีวามรู้ ความเข้าใจขั้นตอนการปฏิบัติงานและมีทักษะที่ดใีห่การปรึกษาค่อผูม้าใช้บริการ” 

(รองหัวหน้าแผนกสรรพากรแขวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 

“…..บางที่การบริหารจัดการทางดา้นโครงสร้างภาษีอากรมีปัญหา ทำให้การ

การเก็บรายได้เกิดปัญหา อันนีอ้าจเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้” 

(รองหัวหน้าหอ้งตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจแขวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 
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“…..ปัจจัยทางด้านกฎ ระเบียบ ขอ้บังคับของพวกเรามีความสำคัญต่อการ

จัดเก็บ บางมาตราเก่าเกินไป ยังไม่ได้รับการปรับปรุง แก้ไข ทำให้การดำเนินการล่าช้าไม่ทัน

ต่อเหตุการณ์อละยากต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติงาน” 

(นักวิชาการแขวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 

“…..การพลัดเปลี่ยนเจ้าหน้าปฏิบัติงานเป้นสิ่งที่จำเป็น แต่ตอ้งได้รับการฝึกอบรม มี

ความรู ้ความเข้าใจในกฎ ระเบียบ ขอ้บังคับในการปฏิบัติงานจงึจะทำให้ประสบความสำเร็จ” 

(รองหัวหน้าแผนกสรรพากรแขวงบอลิคำไซ, สัมภาษณ์,2562) , สัมภาษณ์,2562) 

“…..บุคลากรเป็นสิ่งแรกที่ตอ้งมคีือความรู ้ความเข้าใจในหน้าที่ ระเบียบปฏิบัติ 

เพราะเป็นคนที่ตอ้งช้ีนำให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติ” 

(รองหัวหน้าหอ้งตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจแขวงบอลิคำไซ, สัมภาษณ์,2562) 

“…..ข้าพเจ้าให้ความสำคัญกับปัจจัยในด้านการฝกึอบรม กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับ 

โครงสรา้งภาษีอากร และขั้นตอนการปฏิบัติงานเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้” 

(นักวิชาการแขวงบอลิคำไซ, สัมภาษณ์,2562) 

“…..เสนอว่า ถ้าทุกคนเคารพกฎ ระเบียบ ขอ้บังคับและหนา้ที่พึงปฏิบัติแล้ว และ

การลงโทษหรอืปรับไหมให้หลายกว่าเก่า อาจส่งผลตอ้การจัดเก็บรายได้” 

(รองหัวหน้าแผนกสรรพากรแขวงคำม่วน, สัมภาษณ์,2562) 

“…..การประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับรู้ทั้งทางโทรทัศน์ ป้ายและการสัญจร

เคลื่อนที่ยังตอ้งปฏิบัติเป็นประจำเพราะมีผลต่อการจัดเก็บรายได้” 

(รองหัวหน้าหอ้งตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจแขวงคำม่วน, สัมภาษณ์,2562) 

“…..ข้าพเจ้าเสนอว่า ปัจจัยที่สำคัญขึ้นอยู่กับผูบ้ริหารมีการประชาสัมพันธ์ มีการ

อบรมให้ความรู้แบะอธิบายขั้นตอนในการดำเนินการและมีการประเมินอยู่ตลอดเวลาจะเป็นสิ่ง

ที่ดแีละประสบความสำเร็จอย่างแน่นอน” 

(นักวิชาการแขวงคำม่วน, สัมภาษณ์,2562) 

“…..โครงสร้างภาษียังซ้ำซ้อนในการบังคับบัญชา บางเรื่องตอ้งรอการตัดสินใจ 

ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้” 

(รองหัวหน้าแผนกสรรพากรแขวงสะหวันนะเขต, สัมภาษณ์,2562) 

“…..” 
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(รองหัวหน้าหอ้งตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจแขวงสะหวันนะเขต, สัมภาษณ์,2562) 

“…..ประเด็นการจัดเก็ยรายได้ของแผนกสรรพกรต้องเน้นที่การปฏิบัติงาน 

กฎหมายต่าง ๆ เกี่ยวกับภาษีจะต้องมีความเข้าใจสามารถใหค้ำแนะนำได้จงึจะเกิดผลดตี่องค์

การ” 

(นักวิชาการแขวงสะหวนันะเขต, สัมภาษณ์,2562) 

“…..สิ่งหนึ่งที่เกิดขึ้นในการจัดเก็บภาษีอากร แมน้เป็นเพราะโครงสรา้งภาษีกร ไม่ได้

ปฏิบัติใชอ้ย่างเคร่งครัด บางครัง้มกีารลดภาษีหรอืยกเว้นการชำระภาษี” 

(รองหัวหน้าแผนกสรรพากรนครหลวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 

“…..ข้าพเจ้าเสนอว่าถ้าพวกเราลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน ทำแบบประตูเดียว เพื่อ

ไม่ใหผู้ม้ารับบริการสะดวก รวดเร็วจะส่งดตี่อการจัดเก็บรายได้” 

(รองหัวหน้าหอ้งตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจนครหลวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 

“…..ปัจจัยที่ส่งผลในการจัเก็บรายได้ ประกอบด้วย การประชาสัมพันธ์ก่อน

ล่วงหนา้ พรอ้มทั้งเจา้หนา้ที่ต้องมีความรู ้ความเข้าใจในกฎหมายภาษีอากรด้วย” 

(นักวิชาการนครหลวงเวียงจันทน์, สัมภาษณ์,2562) 

สอดคล้องกับผลการวิจัยของ อนันต์ จันทร์หงษ์, (2550); วนัทนีย์ อินทร์ศรี, 

(2550); มนญา กัปวัฒนวรสุข, (2550); พรพรรณ ตันมันทอง, (2550);ดาวเด่น ชูแก้ว, 

(2551); รสสุคนธ์ ฟองมูล, (2551); พนิตนารถ เย็นทรัพย์, (2551); มนัส มนูญกุลกิจ, (2552); 

สายสมร สังข์เมฆ, (2553); ยุวภา วงศ์ประชา, (2553); นุชรี ปลั่งเปรื่อง, (2553); ศรนิรัตน์ วิ

รุณพันธ์, (2553); เดือนนอ้ย จันทรสาขา, (2553); มะยุรี สุดตา, (2553); สมฤทัย มานิตย์, 

(2554); อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม, (2554); สร้อยเพชร ลสินิ, (2557); ศศกิานต์ จัตุปา, (2557); 

เอมมิกา สาครินทร์, (2557); ธนกร แข็งพิลา, (2557); วาสนา ขอนทอง, (2557); ศริิพร สี

สว่าง, (2558); ปาริฉัตร ภูต้องลม, (2558) ดังนัน้องค์ประกอบปัจจัยที่ส่งผลต่อการเก็บรายได้ 

มี 9 องค์ประกอบ1) ความรู้ ความเข้าใจ 2) การประชาสัมพันธ์ 3) การฝกึอบรม 4) กฎ 

ระเบียบ ขอ้บังคับ 5) โครงสร้างภาษีอากร  6) ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 7) การอำนวยการ  

8) การประสานงาน  และ 9) การมสี่วนร่วมของประชาชน 
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3. แนวคิดการบริหารจดัการสมัยใหม่ 

แนวคิดการจัดการนยิม (Managerialism) ซึ่งเป็นแนวคิดเกี่ยวกับหลักการบริหาร

จัดการองค์การสมัยใหม่ โดยเช่ือว่าโครงสร้าง กระบวนการ ระบบเทคนิควิธีการ และหน้าที่ 

ในการบริหารจัดการมีความเหมอืนกันทั้งในภาครัฐและเอกชน หากหลักการบริหารจัดการ

สมัยใหม่เหล่านั้นสามารถใช้และประสบความสำเร็จในภาคธุรกิจเอกชนก็มีความเป็นไปได้ที่จะ

นำแนวทางหลักการบริหารจัดการดังกล่าวมาใช้ในองค์การภาครัฐและส่งผลใหป้ระสบ

ความสำเร็จที่คล้ายกัน เพียงแต่ต้องคำนึงถึงความแตกต่างทางดา้นปรัชญาการบริหารงาน 

กล่าวคือ ปรัชญาการบริหารงานภาคธุรกิจเอกชนมคีวามมุ่งหมายทางด้านผลประโยชน์ 

ส่วนบุคคลที่จะได้รับ ขณะที่ภาครัฐอยู่ที่ประโยชน์สาธารณะของประชาชนที่จะได้รับในบริบท

ทางการเมอืง ทำนองเดียวกันภาคธุรกิจเอกชนไม่น้อยที่หยิบยืมคุณค่าการบริหารงานภาครัฐ

ไปใช้ในการบริหารงานโดยเฉพาะทางด้านการรับผดิชอบต่อสังคมที่มเีพิ่มมากขึ้น (อารักษ์ 

พรหมณ ี(2555, ออนไลน์) http://kantacandidate.blogspot.com/ 

แนวคิดการบริหารจัดการสมัยใหม่มีองค์ประกอบที่สำคัญ 3 ประการ ได้แก่ 

ประการแรก การมุ่งเนน้ประสิทธิผลหรอืผลสัมฤทธิ์ (Effectiveness) ประการที่สอง การมุ่งเน้น

เรื่องคุณภาพ (Quality) หรือความพึงพอใจของผูร้ับบริการ (Customer Satisfaction) และ

ประการสุดท้าย การมุ่งเน้นหลักความรับผดิชอบ (Accountability) ซึ่งองค์ประกอบนีส้อด

ประสานกับสภาพแวดล้อมทางการบริหารที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ทำให้องค์การตอ้ง

ปรับตัวตามเพื่อความความเข้มแข็งในการอยู่รอดและมีความสามารถเชิงการแข่งขัน หลักการ

บริหารจัดการสมัยใหม่ที่องค์การภาครัฐส่วนใหญ่นำแนวคิดไปใช้หรอืประยุกต์ใช้อย่าง

เหมาะสม ได้แก่ Re-Engineering, Downsizing, Benchmarking, Reinventing, Change 

Management, Total Quality Management, Good Governances, Balanced Scorecard, Swot 

Analysis, Strategic Management, Knowledge Management, Results Base Management, 

และ Competencies เป็นอาทิ 

หลักการบริหารจัดการสมัยใหม่ที่กล่าวขา้งตน้เป็นกระแสหนึ่งที่ส่งผลใหเ้กิด

แนวคิดการบริหารองค์การภาครัฐแนวใหม่ในกระบวนการทางรัฐประศาสนศาสตร์ ดังเห็นได้

จากความพยายามที่จะพัฒนาระบบราชการไทยโดยใช้หลักการบริหารจัดการสมัยใหม่ 
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อย่างจริงจังและมียุทธศาสตร์การพัฒนาที่ชัดเจนตัง้แต่ พ.ศ.2546 เป็นต้นมา ทั้งนี้เพื่อตอ้งการ

ให้องค์การภาครัฐสามารถสร้างคุณภาพการให้บริการประชาชนจนเป็นที่พอใจ โครงสรา้ง

องค์การภาครัฐสอดคล้องกับบทบาทภารกิจและคุ้มค่าในการดำเนินการ ขา้ราชการหรอื

เจ้าหน้าที่ของรัฐมีขดีความสามารถเป็นไปตามมาตรฐานการทำงาน พร้อมกับมีค่านิยมและ

วัฒนธรรมการทำงานแบบใหม่ รวมทั้งกระบวนการวิธีการทำงานมคีวามทันสมัย โดย

ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงานภาครัฐ 

3.1 แนวคดิเกี่ยวกับการบรหิารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (Total Quality 

Management : TQM) 

การวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาค

กลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจัยได้นำแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยที่

เกี่ยวกับการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (Total Quality Management : TQM) 

ประกอบด้วย ความหมายของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ความสำคัญของ 

การบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร และกระบวนการบริหารจัดการมาประยุกต์ใช้ในการวิจัย

ครั้งนี ้ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

3.1.1 หลักการและแนวคิดของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (TQM) 

นักวิชาการหลายท่านได้กล่าวถึงหลักการและแนวคิดของการบริหาร

จัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (TQM) เช่น Abrunhosa & Moura (2007) ได้กล่าวถึง การบริหาร

จัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ปัจจัยที่สำคัญ 3 ประการ ได้แก่ ประการที่ 1 การใหค้วามสำคัญกับ

ลูกค้า (Customer Focus) ได้มีนักวิชาการหลายท่านได้กล่าวไว้ เช่น Mehra et al., (2001)  

ได้กล่าวถึงลูกค้าเป็นจุดเริ่มต้นของปรัชญาการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ความพึงพอใจ

ของลูกค้ามีความเกี่ยวข้องกับความสามารถในการตอบสนองความต้องการของลูกค้า ซึ่งตอ้ง

พิจารณาทั้งลูกค้าภายในและและภายนอก ในขณะที่ Ahire et al., (1996) ได้กล่าวถึง การ

บริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ต้องมีการประสานติดต่อสื่อสารกับลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ 

Dean & Bowen (1994) ได้กล่าวถึงความพึงพอใจของลูกค้าต้องเกิดจากระบบกลไก ตดิตาม

ความหวังของลูกค้าและมีตัวชี้วัดที่ชัดเจน ประการที่ 2 มีส่วนร่วมของบุคลากรที่เกี่ยวข้อง 

(Involvement of Employees) คือ การบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ได้ใหค้วามสำคัญกับ
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การมสี่วนร่วมของบุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพราะการดำเนินการตอบสนองความ

ต้องการของลูกค้า และการปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่องจะสามารถเกิดขึ้นได้ตอ้งอาศัย

พนักงานขององค์กรร่วมมอื ร่วมใจ เสียสละเวลาและการยอมรับต่อการเปลี่ยนแปลงซึ่งจะทำ

ให้การทำงานมปีระสิทธิภาพ มคีวามยดืหยุ่นและความคล่องตัว และ ประการที่ 3 การ

ปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่อง (Continual Improvement) เป็นการบริหารจัดการแบบทั่วทั้ง

องค์กรมาประยุกต์ใช้เพื่อต้องการสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่จะสนับสนุนให้สมาชิกในองค์กร 

มีแนวคิดใหม่ ๆ อยู่ตลอดเวลาและการปรับปรุงอย่างต่อเนื่องมาจากการเรียนรู้ ข้อบกพร่อง 

ในอดีตซึ่งการปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่องจะวางอยู่บนพืน้ฐานในการพัฒนาเพื่อตอบสนอง

ความตอ้งการของลูกค้า ทั้งลูกค้าภายในและภายนอกและนำองค์กรไปสู่เป้าหมายที่องค์กร 

ได้กำหนดไว้ ดังภาพประกอบ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพประกอบ 2 ส่วนประกอบที่สำคัญของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร 

ที่มา Abrunhosa & Moura (2007) 
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การมสี่วนร่วมของ

บุคลากรที่เกี่ยวข้อง 

การปรับปรุงคุณภาพ 

อย่างต่อเนื่อง 

การบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร 
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จากภาพประกอบ 2 ความสัมพันธ์ของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรที่มตี่อ

นวัตกรรมได้มกีารศกึษากันอย่างกว้างขวาง พบว่า การส่งเสริมการยอมรับในการนำ

นวัตกรรมทางเทคโนโลยีมาใช้ รวมทั้งมีอิทธิพลทางบวกต่อวัฒนธรรมและการสร้างนวัตกรรม

ขององค์กร  

Kreitner (1955, pp. 110-114) ได้กล่าวถึงหลักการบริหารการจัดการแบบทั่วทั้ง

องค์กร ไว้ 4 ประการ ดังนี้ 1) ทำให้ถูกต้องตัง้แต่แรก (Do it right at the first time) หมาถึง 

การออกแบบกระบวนการและสรา้งคุณภาพในตัวสินค้าหรอืบริการตั้งแต่ต้น เพราะจะช่วยให้

ทุนทุนการผลิตหรอืการดำเนินงานต่ำกว่าการที่ผลิตได้สินค้าด้อยคุณภาพ แตกหักเสียหาย

หรอืบริการที่ไม่มคีุณภาพหรอืไม่ตรงตามความตอ้งการของลูกค้า 2) ยึดลูกค้าเป็นศูนย์กลาง 

(Be Customer Centered) ในองค์กรที่ใช้การบริหารการจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรนั้น บุคลากร

แต่ละคนย่อมมผีู้รับบริการ ซึ่งอาจเป็นผู้รับบริการภายในหรอืผู้รับบริการภายนอก ผูร้ับบริการ

ภายใน ได้แก่ สมาชิกคนอื่นในองค์กรเดียวกับตน ส่วนผู้รับบริการภายนอก ได้แก่ บุคลากร

ภายนอกซึ่งเป็นผู้มาติดต่อใช้บริการจากหน่วยงาน การยึดลูกค้าเป็นศูนย์กลาง หมายถึง การ

คาดการณ์ความต้องการของลูกค้า การรับฟังความคิดเห็นของลูกค้า การเรียนรู้ที่จะสร้าง

ความพึงพอใจแก่ลูกค้า การแสดงพฤติกรรมตอบสนองต่อลูกค้าอย่างเหมาะสม 3) ยึด

หลักการปรับปรุงคุณภาพในการทำงานอย่างต่อเนื่อง เป็นวิถีหลักในการทำงาน (Make 

Continuous Improvement a way of Life) หมายถึง การใส่ใจปรับปรุงคุณภาพจากจุดเล็ก ๆ 

ต่าง ๆ เพื่อให้เกิดการปรับปรุงคุณภาพรวมทั้งองค์กรอย่างต่อเนื่องที่เรียกว่า Kaizen การ

ปรับปรุงคุณภาพตามหลักการนี้ถือว่า การปรับปรุงคุณภาพเป็นการเดินทางที่ไม่มีวันสิน้สุด 

(Endless Journey) และไม่มีจุดหมายปลายทางสุดท้าย (Final Destination) เพราะต้องพัฒนา

ต่อไปไม่สิ้นสุด 4) เน้นการสร้างทีมงานและการเพิ่มอำนาจการตัดสินใจ (Build Teamwork and 

Empowerment) การบริหารการจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรให้ความสำคัญต่อบุคลในองค์กร 

โดยมุ่งเน้นการมอบอำนาจหรือเพิ่มอำนาจการตัดสินใจแก่บุคลากรทุกระดับ เน้นการสรา้ง

แรงจูงใจ เสรมิสร้างความยึดมั่นต่อการทำงานให้บรรลุเป้าหมายตามแผนและวิธีที่ตกลง

ร่วมกัน ตลอดจนการส่งเสริมการใชค้วามคิดสร้างสรรค์ รเิริ่มสิ่งใหม่ ๆ  

สรุปได้ว่า การดำเนินการบริหารการจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร จะส่งให้บุคลากร

เกิดการพัฒนา และปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่องและมีความตระหนักถึงคุณภาพเป็นสำคัญ 
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เพื่อสามารถตอบสนองความตอ้งการใหก้ับลูกค้าเกิดความพึงพอใจสูงสุด จะช่วยใหบุ้คลากร

ป้องกันการเกิดปัญหาและลดข้อผิดพลาดจากการทำงาน ไม่ให้เกิดซ้ำได้อกีและเป็นการมุ่ง

ส่งเสริมคุณภาพการทำงานได้อย่างมปีระสิทธิภาพ นำมาซึ่งความสำเร็จตามวัตถุประสงค์และ

ความอยู่รอดขององค์กร  

3.1.2 ความหมายของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร  

นักวิชาการได้ใหค้วามหมายของคำว่า การบริหารจัดการแบบทั่วทั้ง

องค์กร (Total Quality Management : TQM) ไว้หลายแง่หลายมุม ดังนี ้วิฑูรย์ สิมะโชคดี 

(2550, หนา้ 93) ได้ให้นิยามคา ว่า Total Quality Management (TQM) ปรัชญาแนวความคิด 

และเทคนิควิธีการในการบริหารจัดการองค์กรสู่ความเป็นเลิศ ซึ่งยึดเอาความตอ้งการของ

ลูกค้าและคุณภาพเป็นศูนย์กลางในทุกกิจกรรมที่ดำเนินการ โดยใหส้มาชิกทุกคนมีส่วนร่วม

ปรับปรุงกระบวนการและสภาพแวดล้อมอย่างต่อเนื่องเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ในการสร้าง

ความประทับใจแก่ลูกค้าและมีผลประกอบการที่เป็นเลิศ โดยมีความรับผิดชอบต่อสังคมด้วย 

อันเป็นการสร้างคุณค่าแก่องค์กรและสังคมโดยรวมและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบ

ราชการ (2553, หน้า 3) ได้ให้ความหมายของการบริหารคุณภาพโดยรวมไว้ว่า การบริหาร

คุณภาพโดยรวมคือ แนวทางการบริหารองค์กรที่ยึดถือคุณภาพเป็นศูนย์กลาง และอาศัยการมี

ส่วนร่วมของสมาชิกทุกๆคนในองค์กร โดยมุ่งเป้าหมายไปที่ความสาเร็จในระยะยาวขององค์กร 

จากการสร้างความพึงพอใจใหแ้ก่ลูกค้า และเอือ้ประโยชน์ต่อสมาชิกทุกคนในองค์กร และต่อ

สังคม ในขณะที่ธีรพงษ์ ขันทอง (2554, หนา้ 6) ได้กล่าวไว้ว่า การบริหารการจัดการ 

แบบทั่วทั้งองค์กร หมายถึง แนวทางในการบริหารขององค์กรที่มุ่งเน้นเรื่องคุณภาพ  

โดยสมาชิกทุกคนขององค์กรมสี่วนร่วมและมุ่งหมายผลกำไรในระยะยาวด้วยการสร้าง 

ความพึงพอใจให้กับลูกค้า โดยมีวางแผน มีการควบคุมคุณภาพและการประกันคุณภาพ  

ในส่วนทัศนะของ ส่วนนักวิชาการต่างประเทศหลายท่านได้กล่าวไว้ เช่น Ishikawa (1985)  

ได้ให้ความหมายของการบริหารจัดการทั่วทั้งองค์กร เป็นเป็นระบบที่มปีระสิทธิภาพในการที่

จะพัฒนาคุณภาพรักษาระดับคุณภาพและ ปรับปรุงใหด้ีขึน้ด้วยแรงสนับสนุนในการทางานเป็น

ทีมของบุคลากรทุกคนในองค์กร เพื่อให้ได้ ผลผลติและบริการที่มีคุณภาพในระดับที่ตน้ทุนต่า

และผูใ้ช้บริการพึงพอใจ Oakland (1989, p. 287) ได้อธิบายไว้ว่า การบริหารการจัดการ 

แบบทั่วทั้งองค์กร เป็นแนวคิดในการปรับปรุงใหเ้กิดประสทิธิผล และมีความยืดหยุ่น 
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ในภาพรวมธุรกิจและวิธีการและเทคนิคของ TQM สามารถประยุกต์ใช้ในองค์กรได้เป็นอย่างด ี

ขณะที ่William (1994, p.1) ได้กล่าวไว้ว่า TQM เป็นลักษณะของการใชค้ำใหเ้ป็นที่รู้จักและ 

เป็นที่สนใจ (Buzzwords) เปน็ลักษณะธรรมชาติของการบริหารในอเมรกิาที่มุ่งเน้นใหทุ้กคน

สนใจและเอาใจใส่ และเป็นเครื่องหมายแสดงถึงการเปลี่ยนแปลง (Signal Change) ซึ่งเดิม 

การผลิตทางอุตสาหกรรมของอเมรกิา มุ่งเน้นเฉพาะคุณภาพของสนิค้าที่ผลิตได้มากกว่าเนน้ที่

คุณภาพของการผลติและการบริการ ซึ่งเป็นการบริหารจัดการที่มุ่งใหเ้กิดการปรับปรุง

คุณภาพอย่างถาวร เป็นรูปแบบของการมุ่งบรรลุเป้าหมายที่เป็นไปได้มากที่สุดของคุณภาพ

การผลิต และทัศนะของ Lewis and Smith (1994, p.154) ได้กล่าวไว้ว่า TQM เป็นระบบการ

บริหารหรือการยึดปรัชญาว่าความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ขององค์กร ขึน้อยู่กับการให้

ความสำคัญของลูกค้าหรอืผูใ้ช้บริการ การให้ผูม้ีส่วนเกี่ยวข้องกับองค์กรมีส่วนร่วมในการ

จัดการและการตัดสินใจด้วยข้อมูลและใช้กระบวนการปรับปรุงอย่างต่อเนื่องและเป็น

กระบวนการที่จะต้องทำร่วมกันทั้งองค์กร  

ในทัศนะของ Merry (1992) ได้กล่าวไว้ว่า การบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร  

เป็นระบบที่มแีบบแผน เพื่อสร้างการมสี่วนร่วมทั่วทั้งองค์กรในการวางแผนและการดำเนินการ

ปรับปรุงกระบวนการอย่างต่อเนื่อง เพื่อตอบสนองความตอ้งการและความคาดหวังของ

ผูใ้ช้บริการ ขณะที่ Goetseh & Davis ได้ให้ความหมายของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร 

เป็นการบริหารงานที่เน้นคุณภาพโดยใช้หลักการที่เน้นผูใ้ช้บริการเป็นหลัก คำนึงถึงความ 

มีคุณภาพที่ใช้หลักการทางวิทยาศาสตร์ บุคลากรมีความยืดมั่น ผูกพันกับองค์กร มีการทำงาน

เป็นทีม และมีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง มีการศกึษาและฝึกอบรมให้มีความรู้เกี่ยวกับการ

ควบคุมคุณภาพ เปิดโอกาสให้บุคลากรปฏิบัติงานอย่างอิสระ มีจุดมุ่งหมายร่วมกัน การให้ 

ผูป้ฏิบัติเข้ามามีส่วนร่วมและมีการเสริมสร้างพลังอำนาจให้แก่บุคลากรได้ทำงานอย่างอสิระ 

และ Besterfield et al. (1999) ได้ให้ความหมายการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร หมายถึง 

การปรับปรุงวัฒนธรรมการทำงานและเน้นที่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมและการกระทำของ

ผูบ้ริหารจากเดิมไปเป็นวัฒนธรรมการเปลี่ยนแปลง  

จากที่กล่าวมาข้างต้น ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า การบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร  

โดยบุคลากรทุกคน ทุกระดับ เริ่มตน้ตั้งแต่กระบวนการบริหารการจัดการในทุก ๆ ขั้นตอน 
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ด้วยการมุ่งมั่นในการปรับปรุงกระบวนการอย่างต่อเนื่อง โดยเน้นให้ทุกๆ คนมีส่วนร่วมในการ

บริหารองค์กร มีการทำงานเป็นทีม ทำให้เกิดการปรับปรุงประสทิธิภาพ สร้างความไว้วางใจ 

ซึ่งกันและกัน มีการฝกึอบรมและศึกษาอย่างต่อเนื่องซึ่งจะส่งผลโดยตรงกับความพึงพอใจ

ให้กับลูกค้า 

3.1.3 ความสำคัญของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร  

นักวิชาการและนักการศกึษาได้กล่าวถึงความสำคัญของการบริหาร

จัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ไว้ดังนี้ สมาคมส่งเสริมเทคโนโลยีไทย-ญี่ปุ่น (อ้างถึงใน บรรจง จันท

มาศ, 2540, หน้า 58) ได้กล่าวไว้ว่า หลักการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ประกอบด้วย 1) 

ต้องสร้างความพึงพอใจให้กับผูใ้ช้หรอืผูร้ับบริการ 2) ต้องนำหลักของวงจร PDCA (Plan-Do-

Check-Act) มาปรับใช้ทุกงานที่ปฏิบัติ 3) การพิจารณาตัดสินใจตอ้งอยู่บนพืน้ฐานของ

ข้อเท็จจริง 4) การจัดลำดับความสำคัญของปัญหาต้องผ่านกระบวนการของ QC เช่นใชเ้ทคนิค 

แผนภูมิก้างปลา และพาเรโตชาร์ท เป็นต้น 5) มกีารจัดกลุ่มของปัญหาเพื่อนำไปสู่การ

แก้ปัญหา 6) หาความสัมพันธ์ระหว่างเหตุผลและผลโดยใช้เทคนิค QC 7) มีการสร้าง

มาตรฐานในการควบคุมงานและ 8) จัดรูปแบบการบริหารงานเพื่อให้เกิดการประสานงานด้าน

คุณภาพเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ วิฑูรย์ สิมะโชคดี (2541, หน้า 61-62) ได้สรุปหลักสำคัญ

ของการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (TQM) ประกอบด้วย 1) การมุ่งเน้นที่คุณภาพ 

(Quality-Oriented) องค์กรคุณภาพแบบทั้งองค์กร TQM จะต้องยึด “คุณภาพ”  

เป็นแกนหลักในการบริการจัดการ คุณภาพ หมายถึง คุณภาพของสนิค้าหรอืบริการที่สร้าง

ความพอใจให้แก่ลูกค้าได้ หรอืเป็นไปตามที่ลูกค้าต้องการ มีคุณภาพหรอืไม่จงึตอ้งตัดสิน  

โดย “ลูกค้าภายนอก” เป็นหลักการที่จะสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าได้ตอ้งรูว้่า ลูกค้า

ต้องการอะไรเป็นเบื้องตน้ โดยการวิจัยตลาดหรอืสอบถาม การมุ่งเนน้ที่คุณภาพ คือ การยึด

ความตอ้งการของลูกค้าเป็นศูนย์กลางในการบริหารและดำเนินการ 2) การปรับปรุง

กระบวนการ (Process Improvement) การที่จะสามารถตอบสนองความตอ้งการของลูกค้า

ภายนอกได้นัน้ ผูบ้ริหารและพนักงานจะต้องมองการทำงานอย่างเป็นกระบวนการต่อเนื่องกัน

ไป ตัง้แต่จุดเริ่มตน้ที่เป็นวัตถุดิบ จนถึงจุดสุดท้ายของกระบวนการ คอื ได้สินค้าหรือบริการ 

ที่ถึงมอืลูกค้า การมุ่งเน้นที่กระบวนการทำให้เกิดสภาพ “ลูกค้าภายใน” ขึ้น คือพนักงานทุกคน

จะเป็นทั้งผู้ซือ้และผูข้ายในตัวเอง เมื่อรับงานจากพนักงานก่อนหนา้เขาก็จะเป็นผู้ซื้อ เมื่อเขา
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ทำงานในส่วนที่รับผดิชอบเสร็จแล้วส่งต่อ เขาก็จะเป็นผูข้าย ดังนัน้คุณภาพงานที่แต่ละคนทำ

จงึเกี่ยวโยงกันไปถึงลูกค้าภายนอก โดยถือว่า “กระบวนการถัดไปคือลูกค้าของเรา” พนักงาน

ทุกคนในกระบวนการผลิตจึงมผีลต่อคุณภาพของสินค้าหรอืบริการที่จะส่งให้ถึงมอืลูกค้า

ภายนอก ซึ่งการบริหารโดยยึดกระบวนการตั้งแต่ต้นจนครบวงจรจะมีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลต่อเมื่อพนักงานแต่ละคนในกระบวนการสามารถทำงานของตนได้อย่างถูกต้อง

ตั้งแตเ่ริ่มต้นและถูกต้องทุกครั้ง และ 3) ทุกคนในองค์กรมสี่วนร่วม (Total Involvement) 

องค์กรการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร TQM จะเป็นองค์กรที่ผู้บริหารและพนักงานทุกคน

ทุกระดับมีส่วนร่วมในการดำเนินการพัฒนาและปรับปรุงสู่ “องค์กรคุณภาพ” ตอ้งเปิดโอกาส

ให้พนักงานมีส่วนร่วม โดยถือว่า ผู้ปฏิบัติงานจะรับรู้ปัญหาและสามารถปรับปรุงแก้ไขได้ดีที่สุด 

ในส่วนของ Edward Deming (อ้างถึงใน บรรจง จันทมาศ, 2540, หน้า 63) ได้

กล่าวไว้ว่า หลักการบริหารและนโยบายคุณภาพไว้ 14 ประการ (Deming’s 14 Point) ดังนี ้ 

1) กำหนดเป้าหมายที่แน่นอน 2) ยอมรับแนวคิดปรัชญาใหม่ๆ 3) ยึดมั่นในหลักการขององค์กร 

4) สร้างความเช่ือม่ันให้กับผูร้ับบริการในด้านต่าง ๆ 5) ปรับปรุงระบบการผลติหรือ

กระบวนการทำงานอย่างต่อเนื่อง 6) ฝึกอบรมความรูเ้กี่ยวกับการปฏิบัติการให้มีคุณภาพ

ให้กับบุคลากร 7) พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารเพื่อสร้างภาวะผูน้ำ 8) ขจัดความกังวล 

ต่าง ๆ ที่เป็นอุปสรรค เช่น กลัวความเงยีบ ไม่กล้าแสดงความคิดเห็น 9) ร่วมทำงานเป็นทีม 

10) เน้นการกระตุ้นใหทุ้กคนมแีรงจูงใจในการค้นคิดวิธีการดีๆ เพื่อนำไปสู่คุณภาพ 11) เน้นการ

ทำงานโดยคำนึงถึงคุณภาพ12) กระตุน้ให้ทุกคนใช้ความสามารถในการทำงานใหเ้ต็มศักยภาพ 

หลีกเลี่ยงการนำผลการประเมินดา้นลบมาทำลาย 13) สนับสนุนให้บุคลากรได้รับการฝึกอบรม

และ 14) ปฏิบัติงานโดยมีฝ่ายบริหารให้การสนับสนุน และณัฏฐพันธ์ เขจรนันทน์ (2545, หนา้ 

68) ได้กล่าวถึงประโยชน์การบริหารการจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ประกอบด้วย 1) ช่วยให้

ผูบ้ริหารและองค์กร สามารถรับรู้ปัญหาของลูกค้า และความตอ้งการที่แท้จริงของตลาด 

เพื่อให้การผลิตสินค้าและบริการตรงกับความตอ้งการตอบสนองความพึงพอใจแก่ลูกค้า  

2) ให้ความสำคัญกับระบบที่เรยีบง่ายและผลลัพธ์ที่ลดความสูญเสียและความสูญเปล่าในการ

ดำเนนิงานและการบริหารต้นทุนอย่างมปีระสิทธิภาพ 3) พัฒนาระบบขั้นตอนและการจัดเก็บ

ข้อมูลการทำงานใหม้ีประสิทธิภาพ โปร่งใส ตรวจสอบได้ แก้ไขง่าย ไม่เสียเวลากับงานที่ไม่เพิ่ม

คุณค่าให้กับธุรกิจ 4) พนักงานมสี่วนร่วมในการดำเนินงาน การแก้ไขปปัญหาและการสร้าง
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รายได้ของธุรกิจ ทำใหพ้นักงานมคีวามพึงพอใจในงาน 5) มุ่งพัฒนาการดำเนินงานขององค์กร

ให้มคีุณภาพสูงสุดในทุกมิติ 

3.1.4 กระบวนการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร 

นักวิชาการและนักการศกึษาได้กล่าวถึง กระบวนการบริหารจัดการ 

แบบทั่วทั้งองค์กร เช่น สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (2548, หนา้ 23-29) ได้

กล่าวถึงกระบวนการบริหารคุณภาพโดยรวม (Total Quality Management) องค์ประกอบ

สำคัญข้อแรกของการบริหารคุณภาพโดยรวม มีดังนี้ 

1. ภาวะผู้นำ/ การนำองค์กร คอื กระบวนการที่เต็มไปด้วยพลังในการ

กระตุน้ ให้ผูอ้ื่นผูกพันและเต็มใจทำงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายร่วมกัน ทั้งนีเ้พราะภาวะผูน้ำ คือ  

หลักของความสัมพันธ์ กระบวนการของการนำ และต้องทำให้ผู้อื่นทำงาน ดังนัน้การเป็นผู้นำ

ต้องเน้นความสามารถในการสร้างแรงบันดาลใจให้บุคลากรเกิดความมุ่งมั่นและกระตอืรอืร้น

ด้วยตนเองในการดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายขององค์กร กล่าวได้ว่า อำนาจที่แท้จรงิไม่ใช่

อำนาจที่มาจากการบังคับ แต่เป็นอานาจที่เกิดจากความเคารพในแนวทางการบริหารจัดการ

สมัยใหม่ ดังนี้ 

1.1 ผู้นำควรกำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ และค่านิยม ที่มีความชัดเจน

และเป็นรูปธรรมและสร้างองค์กรที่มุ่งเน้นลูกค้า รวมทั้งกำหนดความคาดหวังให้สูง ทั้งนี ้

วิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยมและความคาดหวังขององค์กรควรทำให้เกิดความสมดุลของความ

ต้องการของผู้มีส่วนได้เสียทั้งหมด 

1.1.1 วิสัยทัศน์ (Vision) หมายถึง สภาพที่องค์กรต้องการเป็นในอนาคต 

วิสัยทัศนอ์ธิบายถึงทิศทางที่องค์กรจะมุ่งไป สิ่งที่องค์กรตอ้งการจะเป็นหรอืภาพลักษณ์ 

ที่องค์กรตอ้งการในอนาคต 

1.1.2 พันธกิจ (Mission) หมายถึง หน้าที่โดยรวมขององค์กร พันธกิจ 

เป็นการตอบคำถามว่าองค์กรต้องการบรรลุอะไร พันธกิจอาจกำหนดลูกค้าหรอืตลาด

เป้าหมายที่องค์กรให้บริการความสามารถที่โดดเด่นขององค์กร หรอืเทคโนโลยีที่องค์กรใช้ 

1.1.3 ค่านิยม (Core Values) หมายถึง หลักการที่ชี้นำและหรอื

พฤติกรรมที่พนักงาน และองค์กรควรปฏิบัติ ค่านิยมสะท้อนและเสรมิสร้างวัฒนธรรมที่พึง
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ประสงค์ขององค์กร ค่านิยมช่วยและชีน้ำการตัดสินใจของพนักงาน ช่วยใหอ้งค์กรบรรลุพันธ

กิจและวิสัยทัศน์ดว้ยวิธีการที่เหมาะสม 

1.1.4 วัฒนธรรมองค์กร (Corporate Culture) หมายถึง ผลรวมของค่านิยม 

ประเพณี ธรรมเนียมปฏิบัติและสิ่งต่างๆ ที่เป็นความหมายใช้บ่งชีถ้ึงเอกลักษณ์ที่เด่นของ

กิจการต่าง ๆ ได้แก่ วัฒนธรรมเชงิสร้างสรรค์ (กาญจนา บุญยัง, 2547, หน้า 23) โดยองค์กร

ที่มคี่านยิมและพฤติกรรมการทำงานที่ส่งผลใหบุ้คลากรประสบความสำเร็จแบ่งออกเป็น 4 มติิ 

ดังนี้ มิติ 1 เน้นความสำเร็จ โดยเน้นการตัง้เป้าหมายการทำงานร่วมกัน และวางแผนร่วมกัน 

มิติ 2 เน้นสัจจะแห่งตน โดยเน้นการพัฒนาบุคลากร การมคีวามคิดริเริ่มสร้างสรรค์ มิติ 3 เน้น

บุคคลและการกระตุ้น โดยเน้นการสามารถเสนอความคิดเห็นได้อย่างอสิระและการทำงาน

เป็นทีม และ มิติ 4 เน้นไมตรีสัมพันธ์ โดยเน้นการมีสัมพันธภาพที่ดี 

1.2 ผู้นำควรทำให้มั่นใจว่ามีการจัดทำกลยุทธ์ ระบบ และวธิีการต่าง ๆ เพื่อให้

บรรลุผลการดำเนินการที่เป็นเลิศ มีการปรับปรุงและมีการถ่ายทอดไปสู่การปฏิบัติอย่างทั่วถึง

ในทุกระดับขององค์กร 

1.3 ผู้นำควรสร้างแรงบันดาลใจ สร้างบรรยากาศ จูงใจและกระตุ้นใหพ้นักงาน 

ทุกคนมสี่วนร่วมในการทำให้องค์กรประสบความสำเร็จ มีการพัฒนาและเรียนรู ้มีนวัตกรรม 

และมีความคิดสร้างสรรค์ 

1.4 ผู้นำควรปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ด ีโดยการมพีฤติกรรมที่มจีรยิธรรม และ 

การมสี่วนร่วมในการวางแผน การสื่อสาร การสอนงาน การพัฒนาผู้นำในอนาคต การทบทวน

ผลการดำเนินการขององค์กร และการยกย่องชมเชยพนักงาน 

1.5 ผู้นำควรสื่อสาร และกระตุ้นให้เกิดการสื่อสารที่ตรงไปตรงมาและเป็นไป 

ในลักษณะสองทิศทางทั่วทั้งองค์กร การสื่อสารเป็นเครื่องมอืที่สำคัญมากที่สุด ประการหนึ่ง

ของการเป็นผู้นำที่มปีระสิทธิผล เมื่อศกึษาแนวโน้มของการบริหารจัดการสมัยใหม่ จะพบว่าให้

ความสำคัญกับการสื่อสารในองค์กรจากผู้นำเป็นอย่างมาก 

2.3.2 การสื่อสารในองค์กร ผูน้ำควรสื่อสารกับบุคลากรทุกคนอย่าง

สม่ำเสมอ ชัดเจนและง่ายต่อการเข้าใจโดยคนทุกระดับ โดยอาจมีการกำหนดช่องทางวิธีการ 

และความถี่ในการสื่อสารทั้งอย่างเป็นทางการและไม่เป็นทางการ สื่อสารอย่างตรงไปตรงมา

เปิดเผย จรงิใจ มีการสื่อสารในทุกโอกาส ทุกรูปแบบ และหลาย ๆ ช่องทาง เช่น การประชุม 
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ทั้งเล็กและใหญ่ การฝึกอบรม การแนะนำก่อนเข้างาน วันพบปะพนักงาน สื่อประชาสัมพันธ์

ต่าง ๆ เช่น วารสารในองค์กร Intranet หรอื Web-Site เป็นต้น 

จากแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องจาก สถาบันเพิ่มผลผลติ 

(2547); Prajogo & Sohal (2003); Prakash & Alan (2004); Prajogo & Sohal (2004); Dinh 

Thai et al. (2005); Jung & Wang (2006); Jiang et al. (2006); Perdomo – Oritiz et al. 

(2006) องค์ประกอบการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร ประกอบด้วย ความเป็นผู้นำ 

(Leadership) การวางแผนกลยุทธ์ (Strategic Planning) การให้ความสำคัญกับลูกค้า 

(Customer Focus) ข้อมูลข่าวสารและการวิเคราะห์ (Information and Analysis) การบริหาร

จัดการบุคลากร (People Management) และ การบริหารจัดการกระบวนการ (Process 

Management)  

แนวคดิเกี่ยวกับการบริหารการจัดการ 

การวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาค

กลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจัยได้นำแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยที่

เกี่ยวกับการบริหารการจัดการ ประกอบด้วย ความหมายของการบริหารจัดการ แนคิด ทฤษฎี

การจัดการ เช่น แนวคิดการจัดการเชิงวิทยาศาสตร์ แนวคิดการจัดการเชิงบริหาร แนวคิดการ

จัดการเชิงพฤติกรรม แนวคิดการจัดการเชงิปริมาณและแนวคิดการจัดการร่วมสมัย  

มาประยุกต์ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

1. ความหมายของการบริหารจัดการ  

สำหรับความหมายของการบริหารจัดการนัน้ มีผูใ้ห้ความหมายของคำว่า  

“การบริหาร” หรือ“ การจัดการ ” ไว้มากมาย ในที่นี้จะนำเสนอเฉพาะที่สำคัญพอสังเขปดังนี้  

วิรัช วิรัชนิภาวรรณ (2549, หนา้23) ได้ให้ความหมายของการบริหารและการบริหารจัดการ 

ควรทำความเข้าใจแนวคิดเกี่ยวกับการบริหารเป็นเบือ้งต้นก่อน สืบเนื่องจากมนุษย์เป็นสัตว์

สังคม ซึ่งหมายถึง มนุษย์โดยธรรมชาติย่อมอยู่รวมกันเป็นกลุ่ม ไม่อยู่อย่างโดดเดี่ยว  

แต่อาจมีขอ้ยกเว้นน้อยมากที่มนุษย์อยู่โดดเดี่ยวตามลำพัง เช่น ฤษี การอยู่รวมกันเป็นกลุ่มของ

มนุษย์อาจมไีด้หลายลักษณะและเรียกต่างกัน เป็นต้นว่า ครอบครัว (Family) เผ่าพันธุ์ (Tribe) 

ชุมชน (Community) สังคม (Society) และประเทศ (Country) เมื่อมนุษย์อยู่รวมกันเป็นกลุ่มย่อม
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เป็นธรรมชาติอีกที่ในแต่ละกลุ่มจะต้องมี “ผู้นำกลุ่ม” รวมทั้งม ี“แนวทางหรอืวิธีการ

ควบคุมดูแลกันภายในกลุ่ม” เพื่อให้เกิดความสุขและความสงบเรียบร้อย สภาพเช่นนีไ้ด้มี

วิวัฒนาการตลอดมา โดยผู้นำกลุ่มขนาดใหญ่ เช่น ในระดับประเทศของภาครัฐ ในปัจจุบัน 

อาจเรียกว่า “ผูบ้ริหาร” ขณะที่การควบคุมดูแลกันภายในกลุ่มนั้น เรียกว่า การบริหาร 

(Administration) หรอืการบริหารราชการ (Public Administration)  

ด้วยเหตุผลเช่นนี้ มนุษย์จงึไม่อาจหลีกเลี่ยงจากการบริหารหรอืการบริหารราชการ

ได้ง่าย คำว่า การบริหาร (Administration) มีรากศัพท์มาจากภาษาลาติน “Administatrae” 

หมายถึง ช่วยเหลอื (Assist) หรอือำนวยการ (Direct) การบริหารมคีวามสัมพันธ์หรือมี

ความหมายใกล้เคียงกับคำว่า “Minister” ซึ่งหมายถึง การรับใช้หรอืผูร้ับใช้ หรอืผู้รับใช้รัฐ  

คือ รัฐมนตรี ส่วนคำว่า การจัดการ (Management) นิยมใช้ในภาคเอกชนหรือภาคธุรกิจซึ่งมี

วัตถุประสงค์ในการจัดตัง้เพื่อมุ่งแสวงหากำไร (Profits) หรอืกำไรสูงสุด (Maximum Profits) 

สำหรับผลประโยชน์ที่จะตกแก่สาธารณะถือเป็นวัตถุประสงค์รองหรอืเป็นผลพลอยได้  

(By Product) เมื่อเป็นเช่นนี้ จงึแตกต่างจากวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งหน่วยงานภาครัฐที่จัดตั้ง

ขึน้เพื่อให้บริการสาธารณะทั้งหลาย (Public Services) แก่ประชาชน การบริหารภาครัฐทุกวันนี้

หรอือาจเรียกว่า การบริหารจัดการ (Management Administration) เกี่ยวข้องกับภาคธุรกิจ

มากขึ้น เช่น การนำแนวคิดผูบ้ริหารสูงสุด (Chief Executive Officer) หรอื ซีอโีอ (CEO) มาปรับ

ใช้ในวงราชการ การบริหารราชการด้วยความรวดเร็ว การลดพิธีการที่ไม่จำเป็น การลด

ขั้นตอนการปฏิบัติราชการ และการจูงใจด้วยการให้รางวัลตอบแทน เป็นต้น นอกเหนอืจาก

การที่ภาครัฐได้เปิดโอกาสใหภ้าคเอกชนหรือภาคธุรกิจเข้ามารับสัมปทานจากภาครัฐ เช่น  

ให้สัมปทานโทรศัพท์มือถือ การขนส่ง เหล้า บุหรี่ อย่างไรก็ดี ภาคธุรกิจก็ได้ทำประโยชน์ให้แก่

สาธารณะหรอืประชาชนได้เช่นกัน เช่น จัดโครงการคืนกำไรใหส้ังคมด้วยการลดราคาสนิค้า 

ขายสินค้าราคาถูก หรอืการบริจาคเงิน การบริหาร หมายถึง การดำเนินงาน หรือการ

ปฏิบัติงานใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐ และ/หรอื เจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่เกี่ยวข้องกับ คน สิง่ของ 

และหน่วยงาน โดยครอบคลุมเรื่องต่างๆ เช่น 1) การบริหารคน (Man) 2) การบริหารเงิน 

(Money) 3) การบริหารวัสดุอุปกรณ์ (Material) 4) การบริหารงานทั่วไป (Management)  

5) การบริหารการให้บริการประชาชน (Market) 6) การบริหารคุณธรรม (Morality)  
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7) การบริหารข้อมูลข่าวสาร (Message) 8) การบริหารเวลา (Minute) และ 9) และการบริหาร

การวัดผล (Measurement) เช่นนี ้เป็นการนำ “ปัจจัยที่มีส่วนสำคัญต่อการบริหาร” ที่เรยีกว่า 

9M แต่ละตัวมาเป็นแนวทางการพัฒนา  

ดังนัน้กระบวนการบริหารเป็นปัจจัยที่มสี่วนสำคัญต่อการบริหาร” มาใช้เป็น

แนวทางหรอืกรอบแนวคิดในการให้ความหมายซึ่งน่าจะมีส่วนทำให้การให้ความหมาย 

คำว่า การบริหารเช่นนีค้รอบคลุมเนือ้หาสาระสำคัญที่เกี่ยวกับการบริหาร ชัดเจน เข้าใจ 

ได้ง่าย เป็นวิชาการ และมีกรอบแนวคิดด้วย นอกจาก 2 ตัวอย่างนี้แล้ว ยังอาจนำปัจจัยอื่นมา

ใช้เป็นแนวทางในการให้ความหมายได้อกี เป็นต้นว่า 3M ซึ่งประกอบด้วย การบริหารคน 

(Man) การบริหารเงิน (Money) และการบริหารงานทั่วไป (Management) และ 5 ป  

ซึ่งประกอบด้วย ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ประหยัด ประสานงาน และประชาสัมพันธ์ คำว่า 

การบริหารและการบริหารจัดการ รวมทั้งคำอื่น ๆ อีก เป็นต้นว่า การปกครอง (Government) 

การบริหารการพัฒนา การจัดการ และการพัฒนา (Development) หรอืแม้กระทั่ง คำว่า  

การบริหารการบริการ (Service Administration) การบริหารจติสำนึกหรอืการบริหารความรู้

ผดิรู้ชอบ (Consciousness Administration) การบริหารคุณธรรม (Morality Administration) และ

การบริหารการเมอืง (Politics Administration) ที่เป็นคำในอนาคตที่อาจถูกนำมาใช้ได้ คำเหล่านี้

ล้วนมคีวามหมายใกล้เคียงกัน ขึน้อยู่กับผูม้ีอำนาจในแต่ละยุคสมัยจะนำคำใดมาใช้โดยอาจมี

จุดเน้นแตกต่างกันไปบ้าง อย่างไรจากที่กล่าวมาข้างต้นเป็นภาครัฐ หมายถึง 1) การดำเนินงาน 

การปฏิบัติงาน แนวทาง (Guideline) วิธีการ (Method) หรอืมรรควิธี (Means) ใด ๆ 2) 

หน่วยงานของรัฐ และ เจ้าหน้าที่ของรัฐนำมาใช้ในการบริหารราชการหรอืปฏิบัติงาน 3)  

ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ 4) เพื่อนำไปสู่จุดหมายปลายทาง (End หรอื Goal) หรอืการ

เปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ดีขึ้นกว่าเดิม เช่น มีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปสู่จุดหมายปลายทาง

เบือ้งตน้ (Primary Goal) คือ ช่วยเพิ่มประสทิธิภาพในการบริหารราชการ หรอืช่วยเปลี่ยนแปลง

การปฏิบัติราชการให้เป็นไปในทิศทางที่ดีกว่าเดิม หรอืมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปสู่จุดหมาย

ปลายทางสูงสุด (Ultimate Goal) คือ การพัฒนาประเทศที่ประเทศชาติและประชาชนอยู่เย็น

เป็นสุขอย่างยั่งยืน เป็นต้น และทุกคำดังกล่าวนี้ อาจมองในลักษณะที่เป็นกระบวนการ 

(Process) ที่มรีะบบและมีหลายขั้นตอนในการดำเนินงานก็ได้ 
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นักวิชาการหลายท่านได้เสนอแนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารการจัดการ  

ได้กล่าวถึง แนวคิดการจัดการสามารถแบ่งได้ ดังนี้ (สาคร สุขศรีวงศ์, 2550, หนา้ 45) 

2. แนวคิดการจัดการเชิงวิทยาศาสตร์ 

ได้มนีักวิชาการหลายท่านได้กล่าวถึง แนวคิดการจัดการเชงิวิทยาศาสตร์  

ไว้เช่น Montana and Charnov, (2000, unpaged) ได้กล่าวถึง แนวคิดการจัดการเชิง

วิทยาศาสตร์ ว่าเกิดขึน้ในยุคปฏิวัตอิุตสาหกรรม จากความพยายามของนักวิทยาศาสตร์และ

นักคิดในยุคนั้น ที่ตอ้งการพัฒนาประสิทธิภาพการทำงานของแรงงาน โดยอาศัยวิธีการที่ได้

ศกึษาในเชิงวิทยาศาสตร์ โดยแนวคิดการจัดการเชิงวิทยาศาสตร์ มีการตัง้สมมติฐาน กำหนด

ตัวแปร ทดลอง แล้วจึงวัดผลการทดลองตามกระบวนการซ้าจนค้นพบวิธีการทำงานที่มี

ประสิทธิภาพสูงขึน้ กระทั่งค้นพบวิธีที่ดีที่สุดในการทำงานผู้ค้นพบการพัฒนาประสิทธิภาพใน

การทำงาน จนได้รับชื่อว่าเป็นบิดาแห่งการจัดการเชิงวิทยาศาสตร์ คือ เฟรดเดอริก เทอร์เลอร์ 

ผลงานที่มีช่ือเสียงที่สุดในการจัดการผลผลติในการขนเหล็กของคนงานในโรงงานหลอมเหล็ก 

โดยค้นหาวิธีการที่ดีที่สุดในการขนเหล็ก เทย์เลอร์จึงได้กำนดหลักการที่สำคัญในการจัดการ  

4 ประการ คือ ประการที่ 1 ในการทำงานแต่ละงาน ใหใ้ช้วธิีการทางวทิยาศาสตร์ในการคิดค้น

และกำหนด วิธีที่ดทีี่สุด สำหรับงานนั้น ประการที่ 2 ให้จัดหมวดหมู่ในการทำงานใหเ้หมาะสม 

พร้อมแบ่งงาน และความรับผดิชอบระหว่างฝ่ายบริหาร และคนงานอย่างเหมาะสม ประการที่ 

3 คัดเลือกคนงานที่เหมาะสมแลว้ฝกึอบรม และพัฒนาตามวิธีการที่กำหนดและประการที่ 4  

ให้ฝ่ายบริหารประสานงานและทำความเข้าใจกับคนงานในเรื่องต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด 

3. แนวคิดการจัดการเชงิบริหาร 

แนวทางการจัดการเชงิบริหาร เกิดจากความพยายามของนักคิด และ

นักวิชาการที่คิดค้นกำหนดหลักการบริหารให้ชัดเจน ผู้มีบทบาทสำคัญต่อการพัฒนาแนวคิด

การจัดการเชิงบริหาร ได้แก่ (สาคร สุขศรวีงศ,์ (2550, หนา้ 47, อ้างถึงใน Fayol, 1949, 

unpaged กิจกรรมหลักในองค์กรธุรกิจ ได้แก่ 1) เทคนิคและการผลติ (Technical and 

production) 2) การพาณิชย์ (Commercial) 3) การเงิน (Financial) 4) ความมั่น (Security) 

5) การบัญชี (Accounting) และ 6) การจัดการ (Management) และหนา้ที่ทางการจัดการ 

ได้แก่ 1) การวางแผน (Planning) 2) การจัดองค์กร (Organization) 3) การบังคับบัญชา 

(Commanding) 4) การประสานงาน (Coordinating) และ 5) การควบคุม (Control) 
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4. แนวคิดการจัดการเชิงพฤติกรรมศาสตร์ 

แนวคิดการจัดการเชิงพฤติกรรมศาสตร์ ศกึษาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรม

มุนษย์ ได้แก่ ความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกขององค์กร ความรูส้ึกและความคาดหวังของคนงาน

ตลอดจนเป้าหมาย และแรงจูงใจในการทำงานของคนงาน เป็นการศกึษาที่มอีิทธิพลและ

วางรากฐานการศกึษาพฤติกรรมของมนุษย์ในเวลาต่อมา การศกึษามีวัตถุประสงค์เริ่มแรกเพื่อ

หาความสัมพันธ์ระหว่างของแสงสว่างในสถานที่ทำงานกับผลผลิต โดยแบ่งคนงานออกเป็น 2 

กลุ่ม คอื กลุ่มทดลอง (Experimental group) และควบคุม (Control group) จนได้ข้อสรุปว่า 

นอกจากปัจจัยการผลิตตามปกติ ได้แก่ ค่าแรง แสงสว่าง และระยะเวลาการหยุดพัก แล้ว

ปริมาณผลผลติขึน้อยู่กับปัจจัยอื่น ๆ ด้วย ปัจจัยเหล่านั้นรวมถึง ความรูส้ึกของคนงานว่ากำลัง 

อยู่ในการทดลอง การแบ่งกลุ่มการทำงาน การสื่อสารระหว่างหัวหน้างาน ความสัมพันธ์

ระหว่างคนงานด้วยกัน ตลอดจนความคาดหวัง เป้าหมายและแรงจูงใจในการทำงาน  

ปัจจัยต่าง ๆ เหล่านี ้รวมเรียกว่า ปัจจัยเชิงพฤติกรรม (สาคร สุขศรวีงศ์ (2550, หน้า 48  

อ้างถึงใน Mayo, 1933, unpaged) 

5. แนวคิดการจัดการเชงิปริมาณ 

แนวคิดการจัดการเชิงปริมาณ สาคร สุขศรีวงศ์ (2550, หนา้ 50 อ้างถึงใน 

Fayol, 1949, unpaged) ไดก้ล่าวไว้ว่า เป็นการนำหลักคณิตศาสตร์ สถิติ ตลอดจน

คอมพิวเตอร์ และเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ประมวลผลเพื่อช่วยในการบริหารจัดการ ต่อมา

ได้มกีารพัฒนาวิธีการและระบบต่าง ๆ และเป็นระบบที่ใชง้านกันอยู่ทั่วไป เช่น ระบบสนับสนุน

เพื่อการตัดสินใจ และระบบสนันเพื่อผู้บริหารและการจัดการเชงิปริมาณสามารถแตกสาขา

ออกเป็นวิทยาศาสตร์การจัดการ (Management science) การจัดการการดำเนินงาน 

(Operation management) และระบบสารสนเทศทางการจัดการ (Management information 

system) 

6. แนวคิดทางการจัดการร่วมสมัย 

แนวคิดทางการจัดการร่วมสมัย กล่าวถึง แนวคิดเรื่องระบบ (System 

approach) เป็นการมองว่าองค์กรทุกองค์กรเป็นระบบขนาดใหญ่ ประกอบด้วย ระบบย่อย 

ต่าง ๆ ภายในองค์กร อาทิ การวางแผน การบริหารทรัพยากรบุคคล การประเมินผล การจ่าย

ค่าตอบแทน การควบคุม ตลอดจนการเงนิและการผลิต ที่มผีลกระทบซึ่งกันและกันอยู่
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ตลอดเวลา แนวคิดการจัดการตามสถานการณ์ (Situational approach) (Gulick and Urwick, 

1973, p. 13) เสนอเป็นหลักการว่า กระบวนการจัดการประกอบด้วยขั้นตอนที่สำคัญ 7 

ประการ หรอืเรียกว่า POSDCORB ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

1. การวางแผน (Planning) หมายถึง การวางแผนหรอืการกำนดการไว้ล่วงหน้าว่า

จะทำอะไร ในการบริหารงานใด ๆ ก็ตามผูบ้ริหารจะต้องรูจ้ักวางแผน เพราะ 

การวางแผนเป็นหลักการสำคัญมูลฐานของกระบวนการบริหาร ผูบ้ริหารจะต้องตระหนัก 

อยู่เสมอว่า แผนงานเป็นหลักและเป็นรากฐานของการปฏิบัติงานทั้งปวง ถ้าปราศจากแผนงาน

แล้วเป็นการยากที่ผู้บริหารจะทำงานให้ได้ผลด ีการวางแผนในการบริหารนัน้อาจจัดเป็นแผน

ระยะสั้น หรอืแผนระยะยาวก็ได้รูปแบบของแผนงาน ประกอบด้วย วัตถุประสงค์ นโยบาย  

แนวปฏิบัติและมาตรฐานของงาน ในการวางแผนนั้นผู้บริหารจะต้องคำนึงอยู่เสมอว่า จะทำ

อะไร (What) จะทำอย่างไร (How) จะใช้เงินเท่าไร (How money) จะมอบหมายใหใ้ครทำ (Who) 

และจะกระทำเมื่อไร (When) นอกจานัน้ผูบ้ริหารจะต้องคำนึงถึงสภาพภูมศิาสตร์ สภาวะ

แวดล้อม ดินฟ้าอากาศ ระบบของสังคม พฤติกรรมของบุคคลตลอดจนขนบธรรมเนียม

ประเพณีอันเป็นที่ยึดถือของบุคคลในกลุ่มนั้น ๆ ด้วย 

2. การจัดองค์การ (Organizing) หมายถึง การจัดองค์การหรอืหน่วยงาน โดยการ

จัดแบ่งงานขององค์การหรือของหน่วยงานเป็นหน่วยงานย่อย พรอ้มทั้งวัตถุประสงค์กำหนด

หนา้ที่และความรับผดิชอบของแต่ละส่วนงาน ตลอดจนกำาหนดงานควบคุมและบังคับบัญชา

ในลักษณะหน่วยงานหลัก หน่วยงานที่ปรึกษา และหน่วยงานช่วย พรอ้มทั้งกำหนด  

ช่วงการบังคับบัญชาไว้ดว้ย ซึ่งตามปกติช่วงการบังคับบัญชาจะอยู่ระหว่าง 3-15 หน่วยงาน 

การจัดองค์การเป็นเรื่องสำคัญมาก เพราะถ้ามีการจัดองค์การที่ดีจะช่วยใหเ้กิดความราบรื่น 

ในองค์การนัน้ ในการจัดองค์การอาจแสดงไว้ในรูปของแผนภูมิองค์การ เพื่อใหเ้กิดการสื่อสาร

ความเข้าใจในองค์การเกี่ยวกับอำนาจหนา้ที่ ความรับผิดชอบ สายการบังคับบัญชา และ 

การตดิต่อ 

3. การจัดคนเข้าทำงาน (Staffing) หมายถึง การดำเนินการบริหารงานบุคคลซึ่ง

เป็นกระบวนการสรรหาและคัดเลือกบุคคลที่มคีุณสมบัติเหมาะสมเข้ามาสู่หน่วยงาน มีการ

ปฐมนิเทศ และมอบหมายงานให้ทั้งบุคคลใหม่ และบุคลากรเก่า มกีารพิจารณาเรื่องความดี

ความชอบและสวัสดิการ เนื่องจากคนเป็นปัจจัยที่สาคัญที่สุดของกระบวนการบริหาร 
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ผูบ้ริหารพึงเอาใจใส่ชวีิตความเป็นอยู่ และความสุขความทุกข์ของผู้ร่วมงาน ดูแลผู้ร่วมงานของ

หน่วยงงานให้อยู่ในสภาพที่จะปฏิบัติงานได้อย่างเต็มความสามารถ มกีารมอบหมายงานใหม่

เหมาะสมกับบุคคล และให้ความเป็นธรรมแก่ผูร้่วมงานโดยเสมอภาคกัน ในการบริหารงาน

บุคคลในปัจจุบันมีใช้อยู่ 2 ระบบ คอื 1) ระบบคุณธรรม (Merit system) เป็นระบบบริหารงาน

บุคคลที่ใชห้ลักเกณฑ์ 4 ประการ คือ ประการ 1 หลักความเสมอภาค เช่น ใช้สทิธิสมัครสอบ 

ได้ทุกคน ประการ 2 หลักความสามารถ เช่น ให้ผู้สอบได้คะแนนสูงกว่าได้รับการบรรจุก่อน 

ประการ 3 หลักความมั่งคง เช่น ให้ผู้ร่วมงานได้รับความคุ้มครองเมื่อได้ปฏิบัติหนา้ที่ และ 

ประการ 4 หลักความเป็นกลางทางการเมอืง เช่น ห้ามข้าราชการฝักใฝ่ทางการเมืองและ 

ระบบอุปถัมภ์ (Patronage system) เป็นระบบบริหารงานบุคคลที่ตรงขา้มกับระบบคุณธรรม

ส่วนใหญ่จะใช้ระบบเครือญาติ หรอืระบบพวกพ้อง 

4. การอำนวยการ (Directing) เป็นขั้นตอนที่สำคัญในกระบวนการบริหารและ 

เป็นบทบาทที่สาคัญของนักบริหาร เพราะการสั่งการและคำสั่งของผูบ้ริหารจะมีผลกระทบต่อ

พฤติกรรมขององค์การหรอืหน่วยงาน ซึ่งอาจจะเป็นไปตามแผนหรอืเป้าหมายที่กาหนดไว้

หรอืไม่ก็ได้การสั่งการเป็นการตัดสินใจของผูบ้ริหาร ในการกำหนดใหผู้ร้่วมงานในการ

ปฏิบัติงาน หรอืดำเนินการในลักษณะใดลักษณะหนึ่งเป็นการตัดสินใจในการเลือกทางเดินของ

องค์การก็ได้ ในการสั่งการนั้นผู้บริหารอาจสั่งการได้ 2 วิธี คอื การสั่งการเป็นลายลักษณ์

อักษร และการสั่งการด้วยวาจา ในการสั่งการน้ันมขี้อที่ควรคำนึงถึง คอื 1) การสั่งการนัน้

ก่อใหเ้กิดประโยชน์ต่อองค์การเพียงใด 2) ผูบ้ริหารมขี้อมูล ผลการวิจัยและความคิดของ

นักวิชาการประกอบการตัดสินใจสั่งการเพียงใด 3) คำนึงถึงความสามารถของผู้รับคำสั่งด้วย

หรอืยัง 4) ปัจจัยเกื้อกูลและอุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน และ 5) เป็นคำสั่งที่ชัดเจนและ 

เกิดความเข้าใจตรงกันระหว่างผูส้ั่งและผู้รับคำสั่งหรอืไม่ 

5. การประสานงาน (Co-ordinaing) หมายถึง การประสานงานระหว่างหน่วยงาน

หรอืตาแหน่งที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการติดต่อสื่อสารภายในองค์การ เพื่อให้การดำเนินงานของ

องค์การหรอืหน่วยงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์การ  

การประสานงานระหว่างหน่วยงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และบรรลุวัตถุประสงค์ของ

องค์การ การประสานงานเป็นขั้นหนึ่งของกระบวนการบริหาร ซึ่งผูบ้ริหารจะต้องใช้เทคนิค 
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ในการส่งเสริม ชักจูง ตักเตือน และช่วยเหลอืใหทุ้กหน่วยงานขององค์การ หน้าที่ขององค์การ

เป็นจุดมุ่งหมายปลายทาง วัตถุประสงค์ กำหนดขั้นตอนการปฏิบัติตามกำหนดเวลาและ

สถานที่ตลอดจนผูร้ับผิดชอบ ทำให้ผู้เกี่ยวข้องทราบว่าในเวลาใด ใครทำอะไร ที่ไหน และ 

ทำอย่างไร เป็นการสะดวก ทุกฝ่ายในการตดิต่อประสานงานเกี่ยวกับกระบวนการของ 

การผลิตและผลผลิตต่อไป 

5.1 วิธีการประสานงานภายในองค์การ ประกอบด้วย  

5.1.1 จัดแผนผังแสดงสายงานละกำหนดหนา้ที่ของหน่วยงานและตาแหน่ง 

ต่าง ๆ ให้ชัดแจ้ง เพื่อป้องกันการปฏิบัติงานก้าวก่าย และซ้ำซ้อนกัน เมื่อหน่วยงานและ

เจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายปฏิบัติงานตามที่กำหนดไว้ งานขององค์การย่อมสอดคล้องกัน 

5.1.2 จัดให้มรีะบบการตดิต่อสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ เพื่อก่อใหเ้กิดความ

เข้าใจตรงกันและเข้าใจซึ่งกันและกัน 

5.1.3 จัดให้มคีณะกรรมการเพื่อทาหน้าที่กำหนดหลักเกณฑ์ หรอืกาหนด

แนวปฏิบัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจจัดตั้งเป็นคณะกรรมการประจำและหรือ

คณะกรรมการเฉพาะกิจก็ได้ 

5.1.4 การใช้วธิีการงบประมาณ เพื่อใชเ้ป็นเครื่องมอืในการควบคุมให้การ

ปฏิบัติงานของแต่ละหน่วยงานหรอืแต่ละโครงการ ประสานงานกันและบรรลุเป้าหมาย 

อย่างมีเอกภาพ 

5.1.5 การติดตามผล เพื่อเป็นการตดิตามผลงาน ความก้าวหน้าของงาน 

และหาทางแก้ไขข้อบกพร่องและปัญหาต่าง ๆ 

5.1.6 การใชว้ิธีติดต่อนอกแบบ เพื่อเป็นการสร้างความสัมพันธ์ในสายงาน 

ที่เกี่ยวข้องโดยอาศัยการตดิต่อแบบไม่เป็นทางการ และการใชค้วามสัมพันธ์ส่วนบุคคล  

เพื่อช่วยใหป้ระสานงานเป็นไปด้วยดี 

5.1.7 การใชเ้จ้าหน้าที่ตดิต่อเฉพาะ โดยการเลือกใช้บุคคลที่มคีวาม

เหมาะสมที่จะทำหน้าที่ประสานงานโดยเฉพาะ เช่น มบีุคลิกภาพด ีมีความสุภาพอ่อนโยน  

และพูดจาน่าฟัง 

5.1.8 จัดให้มีงานชุมชุมระหว่าสมาชกิในองค์การ โดยมีการจัดงานเลี้ยง

สังสรรค์ ประชุม สัมมนาเพื่อพบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสานงานกันทางออ้มด้วย 
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5.2 วิธีประสานงานระหว่างองค์การ ได้แก่ 1) การกำหนดสิทธิและหน้าที่ของ

องค์การ เพื่อให้เกิดความเข้าใจในสิทธิและหน้าที่ขององค์การ จึงควรกำหนดสิทธิและหน้าที่

ขององค์การให้ชัดเจน เพื่อหลีกเลี่ยงการปฏิบัติงานซ้ำซ้อนและการขัดแย้งกัน 2) การแต่งตั้ง

คณะกรรมการผสม เพื่อให้เกิดความร่วมมือ ร่วมใจ จากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง และ 3X การใช้

งบประมาณ เพื่อให้องค์การต่าง ๆ ปฏิบัติงานตามโครงการ และงานที่รับผดิชอบตลอดจน 

เพื่อป้องกันการปฏิบัติงานซ้ำซ้อน 

6. การรายงาน (Reporting) หมายถึง การรายงานผลการปฏิบัติ และ 

การประชาสัมพันธ์ขององค์การในการบริหารนัน้ผูบ้ริหารจะต้องดำเนินการตามกระบวนการ

บริหาร เริ่มจากการวางแผนการจัดองค์การ การบริหารงานบุคคล การสั่งการ  

การประสานงาน ต่อจากนั้นก็เป็นหนา้ที่ของผู้บริหารที่จะต้องตดิตามผลว่าการที่ได้สั่งการ 

หรอืมอบหมายใหแ้ก่ผูร้่วมงานนั้น ผลการปฏิบัติงานรุดหนา้หรอืไม่เพียงใด มีอุปสรรคและ

ข้อขัดขอ้งประการใด ผลการปฏิบัติงานสอดคล้องและบรรลุเป้าหมายขององค์การหรอืไม่  

ทั้งนีเ้พื่อจะได้เป็นการประเมินผลงานขององค์การและประเมินผลการปฏิบัติงานของเพื่อน

ร่วมงานด้วย และจะได้เป็นข้อมูลในการรายงานผลการปฏิบัติงานต่อผูบ้ังคับบัญชาและ

ประชาสัมพันธ์ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบด้วย 

7. งบประมาณ (Budgeting) หมายถึง การบริหารงบประมาณ ในการบริหารงาน

ผูบ้ริหารมภีารกิจหน้าที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงบประมาณ มีภารกิจหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติ  

2 ขั้นตอน คอื ขัน้ตอนแรก ได้แก่ การจัดทำงบประมาณซึ่งเป็นการวางแผนล่วงหน้าในการขอ

เงินเพื่อจัดซือ้หรอืจัดจ้างหรือค่าใชจ้่าย และขั้นตอนที่สอง ได้แก่ การดำเนินการใชเ้งนิเพื่อ

จัดซื้อหรอืจัดจา้งตามงบประมาณที่ได้รับนั้นประชุม รอดประเสริฐ (2546, หน้า 48-49) ได้ให้

ความหมายการบริหารโครงการ คือ เป็นงาน ชนิดหนึ่งที่ผูเ้กี่ยวข้องทุกคนจะต้องร่วมมอืร่วมใจ

กันในปฏิบัติงานนั้น ให้บรรลุถึงความสำเร็จหรอื ตามเป้าหมายที่บุคคลเหล่านั้นต้องการ 

ความสำเร็จจะเกิดขึ้นได้ย่อมตอ้งอาศัยกระบวนการใน การบริหารงาน ซึ่งประกอบด้วย

หลักการที่สำคัญหลายหลักการด้วยกัน คือ การวางแผน (Planning) การจัดหน่วยงาน 

(Organizing) การอำนวยการ (Directing) การบริหารงานบุคคล (Staffing) การประสานงาน 

(Co-coordinating) การควบคุม (Controlling) การเสนอรายงาน (Reporting) และการจัดทำ

งบประมาณ (Budgeting)  
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กระบวนการจัดการ ประกอบด้วย (Drucker, 2005, unpaged) 1) การวางแผน 

(Planning) เป็นการกำหนดหนา้ที่การงานที่ต้องปฏิบัติ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายขององค์กร  

โดยกำหนดว่าจะดำเนินการอย่างไรและดำเนินการเมื่อไร เพื่อใหค้วามสำเร็จตามแผนที่วางไว้ 

การวางแผนต้องควบคุมทั้งในระยะสัน้และระยะยาว 2) การจัดองค์การ (Organizing) เป็นการ

มอบหมายงานให้บุคคลในแผนกหรือฝ่ายได้ปฏิบัติเพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายตามแผนที่วางไว้  

เมื่อแผนกหรอืฝ่ายประสบความสำเร็จก็จะทำให้องค์การประสบความสำเร็จไปด้วยดี  

3) การเป็นผู้นำ (Leading) เป็นการจูงใจ การชักนำ การกระตุน้และชีท้ิศทางให้ดำเนินไปสู่

เป้าหมาย โดยการเพิ่มผลผลิตและเนน้มนุษย์สัมพันธ์ทำให้เกิดระดับผลผลติในระยะยาว 

ที่สูงกว่าภาวะงานเพราะคนมักไม่ค่อยชอบภาวะงาน และ 4) การควบคุม (Controlling)  

เป็นภาระหน้าที่ของผูบ้ริหารที่จะต้องรวบรวมข้อมูลเพื่อประเมินผลการดำเนินงาน 

เปรียบเทียบผลงานปัจจุบันกับเกณฑ์มาตรฐานที่ตั้งไว้ และทำการตัดสินใจไปตามเกณฑ์

หรอืไม่ 

กระบวนการจัดการแบ่งออกเป็น 4 ขั้นตอน คือ (สาคร สุขศรีวงศ์, 2550, หน้า 

26-27 อ้างถึงใน Dalf, 2006, unpaged) ขั้นตอนที่ 1 การวางแผน (Planning) ประกอบด้วย 

การกำหนดขอบเขตของธุรกิจ ต้ังเป้าหมายและวัตถุประสงค์ ตลอดจนกำหนดวิธีการ เพือ่ให้

สามารถดำเนินงานได้ตามวัตถุประสงค์หรือเป้าหมายที่ตัง้ไว้ ขั้นตอนที่ 2 การจัดองค์การ 

(Organizing) ประกอบด้วย การจัดบุคคล แบ่งแผนงาน และจัดสรรทรัพยากรต่าง ๆ ให้

เหมาะสมสอดคล้องกับแผนงาน เพื่อให้องค์กรสามารถดำเนินการตามแผนให้บรรลุ

วัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนด การวางแผนและการจัดการองค์กรนี้จัดได้ว่าอยู่ในส่วน

ของการคดิซึ่งเป็นนามธรรมเพื่อให้ส่วนการคิดนี้นำไปสู่การกระทำที่สำเร็จเป็นรูปธรรมจะต้อง

อาศัยสมาชิกในองค์กรซึ่งหมายถึง ตนเองและผู้อื่นร่วมกันทำงาน และเพื่อให้สมาชิกสามารถ

ทำงานได้ตามความรูค้วามสามารถอย่างเต็มที่และบรรลุวัตถุประสงค์จะต้องอาศัยกิจกรรม 

ในลำดับต่อไปนี ้เรยีกว่า การชีน้ำ ขั้นตอนที่ 3 การช้ีนำ (Leading) ประกอบด้วยเนื้อหา 2 เรื่อง

สำคัญ คือ ภาวะผู้นำ (Leadership) ซึ่งเกี่ยวกับการทำงานได้เต็มที่ตามความรู้ความสามารถ 

และ ขั้นตอนที่ 4 การควบคุมองค์กร (Controlling) เป็นการควบคุมองค์กรใหก้ารดำเนินงาน

ต่างๆภายในองค์กร เป็นไปตามแผนงานความคาดหวังหรอืมาตรฐานที่กำหนด 
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Gulick and Urwick, 1973, p. 13) ประกอบด้วย การวางแผน การจัดองค์การ  

การจัดคนเข้าทำงาน การอำนวยการ การประสานงาน และการงบประมาณ เนื่องจากลักษณะ

สาคญัของการบริหารดังกล่าวเป็นสิ่งที่ผู้บริหารควรปฏิบัติตาม เพื่อให้การบริหารงานภายใน

องค์กรเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีประสิทธิภาพสูงสุด โดยนำแนวคิดดังกล่าวมาใช้ใน

การศกึษา 

จากการศกึษาแนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารจัดการสมัยใหม่ ประกอบด้วย 

แนวคิดเกี่ยวกับการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กร (TQM) แนวคิดการจัดการ 

เชงิวิทยาศาสตร์ แนวคิดการจัดการเชิงบริหาร แนวคิดการจัดการเชิงพฤติกรรม แนวคิด 

การจัดการเชิงปริมาณและแนวคิดการจัดการร่วมสมัย ผูว้ิจัยได้วิเคราะห์และสังเคราะห์

องค์ประกอบ ดังตาราง 3 
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ตาราง 3 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์องค์ประกอบการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพกร 
 

องค์ประกอบการจัดเก็บ

รายได้ของรัฐแผนกสรรพกร 

 

แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
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1. การวางแผนกลยุทธ ์                14 93.33 1 

2. การจัดองค์การ                14 93.33 1 

3. การจดัคนเข้าทำงาน                8 53.33 3 

4. การอำนวยการ                1 6.66 6 

5. การประสานงาน                4 26.66 4 

6. การงบประมาณ                1 6.66 6 

7. การวัดและประเมินผล                14 93.33 1 

8. ภาวะผูน้ำ                12 80.00 2 
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ตาราง 3 (ต่อ) 
 

องค์ประกอบการจัดเก็บ

รายได้ของรัฐแผนกสรรพกร 

แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
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9. การประชาสัมพันธ์                8 53.33 3 

10. เทคโนโลยีและสารสนเทศ                1 6.66 6 

11. แรงจูงใจ                2 13.33 5 

12. ความคาดหวัง                1 6.66 6 

 

จากตาราง 3 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับองค์ประกอบการเก็บรายได้  

โดยใช้เกณฑ์ความถี่ตั้งแต่ 8 ขึน้ไป คิดเป็นร้อยละ 53.33 ขึน้ไป ดังนั้นองค์ประกอบการเก็บรายได้ มี 6 องค์ประกอบ ประกอบด้วย 
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1. การวางแผนกลยุทธ ์ ความถี่เท่ากับ 14 คิดเป็นรอ้ยละ 93.33 

2. การจัดองค์การ  ความถี่เท่ากับ 14 คิดเป็นรอ้ยละ 93.33 

3. การวัดและประเมินผล ความถี่เท่ากับ 14 คิดเป็นรอ้ยละ 93.33 

4. ภาวะผูน้ำ   ความถี่เท่ากับ 12 คิดเป็นรอ้ยละ 80.00 

5. การจัดคนเข้าทำงาน ความถี่เท่ากับ 8 คิดเป็นรอ้ยละ 53.33 

6. การประชาสัมพันธ์ ความถี่เท่ากับ 8 คิดเป็นรอ้ยละ 53.33 

มีรายละเอียดขององค์ประกอบการเก็บรายได้ ดังนี้ 

4.1 การวางแผนกลยุทธ์ หมายถึง การรวบรวม/ ศกึษาข้อมูลพืน้ฐาน กฎ 

ระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องในการวางแผน การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอกและภายใน 

โดยใช้เทคนิค SWOT การกำหนดวิสัยทัศน์/ พันธกิจ/ เป้าประสงค์ การกำหนดเป้าหมาย

ผลผลิต การกำหนดกลยุทธ์ระดับหน่วยงาน/ ระดับแผนงาน/ ระดับโครงการ การกำหนด

ตัวชี้วัดและผลผลติ การกำหนดความเชื่อมโยงระหว่างกลยุทธ์ ระดับแผนงาน วัตถุประสงค์ 

และตัวชีว้ัดความสำเร็จ การประเมินผลความสำเร็จการวางแผนกลยุทธ์ การทบทวน ปรับปรุง 

แผลกลยุทธ์ใหส้อดคล้องกับสภาพปัจจุบัน การมสี่วนร่วมในการจัดทำแผนกลยุทธ์จาก

บุคลากร และผูม้ีส่วนได้ส่วนเสีย การเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์แผนกลยุทธ์ของหน่วยงาน 

การดำเนินงานตามแผนกลยุทธ์ การรับรู้ภายในองค์กร (การถ่ายทอด) และความพร้อมด้าน

ทรัพยากร(คน อุปกรณ์ งบประมาณ) 

4.2 การจัดองค์การ หมายถึง การพัฒนาระบบบริหารความรูใ้นองค์กรอย่าง

ทั่วถึงการสนับสนุนงบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์ สำหรับการปฏิบัติงานของหน่วยงาน ภาระงาน

ที่ได้รับมอบหมายและมีอสิระในการตัดสินใจในงานตามขอบเขตความรับผดิชอบ  

การจัดสภาพแวดล้อมในการทํางานขององค์กรที่เอื้อต่อการทำงาน  กระบวนการแกไขปัญหา

และการยุติความขัดแย้งในองค์กร บรรยากาศการทำงานขององค์กรที่ส่งเสริมความผูกพัน

ระหว่างบุคลากร  สร้างสรรค์วัฒนธรรมการอยูร่วมกัน สัมพันธภาพกับบุคลากรในองค์กร 

การได้รับการยอมรับจากผู้ร่วมงาน การองค์กรที่ให้ความสำคัญในการสร้างการมีส่วนร่วมของ

บุคลากรในการทำงาน เป็นทีม เปิดโอกาสให้บุคลากรเสนอข้อมูลและข้อคิดเห็นต่อผูบ้ริหาร 

ในการพัฒนาและปรับปรุงการบริหารงานของซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในความสำเร็จขององค์กร 

นโยบาย มาตรการสร้างขวัญและกำลังใจในการงานให้กับบุคลากร   
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4.3 การวัดและประเมินผล หมายถึง การแต่งตัง้คณะกรรมการ ติดตาม 

ตรวจสอบ การช้ีแจง ระเบียบ ขอ้บังคับในการวัดและประเมินผลอย่างเป็นระบบ การตดิตาม 

ตรวจสอบผลการดำเนินงานเป็นประจำวัน เดือนและปี การวิเคราะห์ข้อมูลและนำผลที่ได้ 

ไปปรับปรุงแก้ไข คู่มือการวัดและประเมินผลและสามารถตรวจสอบได้ การเผยแพร่ 

ประชาสัมพันธ์ข้อมูลใหส้าธารณชนได้รับทราบอย่างทั่วถึงและ การวัดและประเมินผล 

มีความโปร่งใสและยุติธรรม 

4.4 ภาวะผูน้ำ หมายถึง การพัฒนาทักษะการเป็นผู้นำในด้านต่าง ๆ เช่น ทักษะ

ทางเทคนิค ทักษะมนษยสัมพันธ์และทักษะคตินยิม ปลูกฝังความคิดใหม่ ๆ เข้าสู่ระบบ 

การทำงานการยอมรับความคิดเห็นของผู้อื่นอย่างมเีหตุผล ความสามารถในการสื่อสารกับ

ผูร้่วมงานได้อย่างมปีระสิทธิภาพ ผูน้ำ ผู้รเิริ่มแสดงประเด็นในการแก้ไขปัญหา พร้อมทั้งแสดง

จุดยืนตามหลักวิชาการอย่างเหมาะสม ความสามารถในการปรับตัวและทำงานร่วมกับผูอ้ื่น 

ทั้งในฐานะผูน้ำและผูต้ามที่ได้รับมอบหมายได้อย่างมปีระสิทธิภาพความสามารถในการสอน

งานให้ผูใ้ต้บังคับบัญชาได้อย่างมีประสิทธิภาพ ความสามารถในการวิเคราะห์ สังเคราะห์

ข้อมูลสารสนเทศ และประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน สามารถถ่ายทอด เป้าหมายในการจัดทำ

แผนพัฒนาได้อย่างชัดเจน การโน้มนา้วใหบุ้คลากรใหม้ีความกระตอืรอืร้นในการปฏิบัติงาน 

4.5 การจัดคนเข้าทำงาน หมายถึง การสรรหา บุคลากรตามวุฒิการศกึษาของ

ตำแหน่งการโยกย้ายตำแหน่งตามวาระ การอบรมบุคลากรก่อนเข้าทำงาน การประเมิน 

ติดตามผลการปฏิบัติงานของบุคลากร การส่งเสริม ความรู้ ความสามารถของบุคคลากร

แผนกสรรพากรมีการกำหนดตำแหน่งและลักษณะงานที่องค์กรตอ้งการชัดเจน การกำหนด

ความตอ้งการกำลังคนในอนาคต การกำหนดทักษะ ความรู้ ประสบการณ์และความสามารถ

สอดคลอ้งกับวิสัยทัศน์และพันธกิจและกลยุทธ์ขององค์กร การกำหนดบุคคลที่จะรับผิดชอบ

การปฏิบัติงานแต่ละส่วนชัดเจน การประเมินผลเพื่อปรับปรุงการวางแผนอัตรากำลังระยะ

ต่อไป การกำหนดทัศนคต ิค่านยิม แรงจูงใจในการทำงานสอดคล้องกับตำแหน่งงาน ระบบ

ข่าวสารข้อมูลเพื่อประชาสัมพันธ์คุณสมบัติของตำแหน่งที่ตอ้งการแก่กลุ่มเป้าหมาย 

ได้อย่างเหมาะสมและทั่วถึง 

4.6 การประชาสัมพันธ์ หมายถึง เว็บไซต์ประจำแขวง สื่อสิ่งพิมพ์ เช่น 

หนังสือพิมพ์ / โปสเตอร์ แผ่นพับ คู่มอื และวารสาร เป็นต้น ข่าวสารแจก สื่อโทรทัศน์ 
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โปสเตอร์ดิจติอล และวทิยุหนังสือเวียน อินเตอร์เน็ตและสื่อสังคมออนไลน์ Website / Youtube 

/ Line / Facebook / Twitter / นสพ.ออนไลน์ / กระทู้ Call center ประจำแขวง 

สอดคล้องกับผลการวิจัยของสถาบันเพิ่มผลผลิต, (2547); สนง.คณะกรรมการ 

กพร., (2548); สาคร สุขศรีวงศ์, (2550); Mayo, (1933); Fayol, (1949); Gulick and Urwick, 

(1973); Prajogo & Sohal, (2003); Prakash & Alan, (2004); Prajogo & Sohal, (2004); 

Drucker, (2005); Dinh Thai et al, (2005); Dalf, (2006); Jung & Wang, (2006); Jiang et al, 

(2006); Perdomo – Oritiz et al, (2006) 

4. แนวคิดเกี่ยวกับรูปแบบ  

การวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจัยได้ศึกษาแนวคิดและทฤษฏีเกี่ยวกับขดี

ความสามารถที่มเีนือ้หาประกอบด้วย ความหมายของรูปแบบองค์ประกอบของรูปแบบ  

การพัฒนารูปแบบ การทดสอบความเที่ยงตรงของรูปแบบ และคุณลักษณะของรูปแบบที่ดี  

ซึ่งมีรายละเอียดของแต่ละประเด็น ดังนี้ 

4.1 ความหมายของรูปแบบ 

คำว่า “รูปแบบ” หรอื Model เป็นคำที่ใชเ้พื่อสือ่ความหมายหลายอย่าง  

ซึ่งโดยทั่วไปแล้วรูปแบบจะหมายถึงสิ่งหรอืวิธีการดำเนินงานที่เป็นต้นแบบอย่างใด 

อย่างหนึ่ง เช่น แบบจำลองสิ่งก่อสร้าง รูปแบบในการพัฒนาชนบท เป็นต้น และได้มีนักวิชาการ

และนักการศกึษาได้ให้ความหมายของรูปแบบไว้ ดังนี้ 

พจนานุกรม Contemporary English ของ Longman (1981, p. 668) ให้

ความหมายไว้ 5 ความหมาย แต่โดยสรุปแล้วจะมี 3 ลักษณะ ดังนี้ 1) Model หมายถึง  

สิง่ซึง่เป็นแบบย่อส่วนของของจริง ซึ่งเท่ากับ แบบจำลอง 2) Model ที่หมายถึง สิ่งของหรอืคน

ที่นำมาใช้เป็นแบบอย่างในการดำเนินการบางอย่าง เช่น ครูต้นแบบ และ 3) Model หมายถึง 

รุ่นของผลติภัณฑ์ต่าง ๆ ในทัศนะของ Good (1973, p. 370) ได้ให้ความหมายไว้ในพจนานุกรม

การศกึษาว่าเป็นแบบอย่างของสิ่งใดสิ่งหนึ่งเพื่อการสร้างหรือทำซ้ำ ทำเลียนแบบ เป็นแผนภูมิ
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หรอืรูปสามมิติซึ่งเป็นตัวแทนของสิ่งใดสิ่งหนึ่ง ตลอดจนเป็นชุดปัจจัยหรือตัวแปรที่มี

ความสัมพันธ์ซึ่งกันและกัน อาจเขียนเป็นสูตรทางคณิตศาสตร์หรอืบรรยายเป็นภาษาก็ได้  

ในส่วนของ Webster international Dictionary (1993, p. 871) ได้กล่าวว่าความหมายของ

รูปแบบมี 4 แบบ คอื แบบอย่างของสิ่งใดสิ่งหนึ่งเพื่อเป็นแนวทางในการสร้างหรอืทำซ้ำ  

แบบตัวอย่างเพื่อการลอกเลียนแบบ แบบแผนภูมหิรือรูปสามมติิซึ่งเป็นตัวแทนของสิ่งใดสิ่ง

หนึ่ง และแบบชุดของปัจจัยหรอืตัวแปรที่มคีวามสัมพันธ์ซึ่งกันและกันรวมกันเป็นตัวประกอบ

และเป็นสัญลักษณ์ทางระบบสังคม ในทัศนะของ Longman (1987, p. 668) ได้ให้ความหมาย

ไว้ดังนี ้Model หมายถึง สิ่งที่เป็นย่อส่วนของจรงิ ซึ่งหมายถึงแบบการจำลอง Model หมายถึง 

สิ่งของหรอืคนที่นำมาใชเ้ป็นแบบอย่างในการดำเนินการบางอย่าง และ Model หมายถึง แบบ

หรอืรุ่นของผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ และทัศนะของ Bardo & Hardman (1982, p. 70) ได้กล่าวถึง

รูปแบบในทางสังคมศาสตร์ว่า เป็นชุดของขอ้ความเชิงนามธรรมเกี่ยวกับปรากฏการณ์ที่เรา

สนใจ เพื่อใชใ้นการนิยามคุณลักษณะหรอืบรรยายคุณสมบัตินั้น รูปแบบจงึไม่ใช่การบรรยาย

หรอือธิบายปรากฏการณ์อย่างละเอียดทุกแง่ทุกมุม รูปแบบจะมีรายละเอียดเพียงใดหรอื 

ควรมีองค์ประกอบใดบ้าง ไม่ได้มีขอ้กำหนดเป็นการตายตัวแล้วแต่วัตถุประสงค์ของผู้สร้าง

รูปแบบที่ตอ้งการจะอธิบายปรากฏการณ์นั้น ๆ อย่างไร  

จากทัศนะของนักวิชาการหลายท่าน เช่น Contemporary English Longman (1981, 

p. 668); Good (1973, p. 370); Webster international Dictionary (1993, p. 871); Longman 

(1987, p. 668); Bardo & Hardman (1982, p. 70) ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า รูปแบบ หมายถึง  

สิ่งที่สรา้งหรอืพัฒนาขึน้จากแนวคิด ทฤษฎีที่ได้ศึกษามาของผูส้ร้างเองเพื่อถ่ายทอด

ความสัมพันธ์ขององค์ประกอบ โดยใช้สื่อที่ทำให้เขา้ใจได้ง่ายและกระชับถูกต้อง และสามารถ

ตรวจสอบเปรียบเทียบกับปรากฏการณ์จรงิได้เพื่อช่วยใหต้นเองและคนอื่นสามารถเข้าใจได้

ชัดเจนขึน้ 

4.2 องค์ประกอบของรูปแบบ 

จากการศกึษางานวิจัยที่เกี่ยวข้องขององค์ประกอบของรูปแบบ เช่น ปรีดา

วรรณ อนิทวิมลศร ี(2548, หนา้ 281); รุ่งนภา จิตรโรจน์รักษ์ (2548, หนา้ 228 - 233);  
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วัชรยุทธ บุญมา (2551, หน้า 192); และ จักษ์ จิตตธรรม (2552, บทคัดย่อ) พบว่า 

องค์ประกอบของรูปแบบ มี 3 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 โครงสร้างของรูปแบบ ประกอบด้วย 5 

องค์ประกอบ ได้แก่ จุดหมาย การจัดองค์กรและบทบาทหนา้ที่ กระบวนการดำเนินการ การ

ประเมินรูปแบบ ส่วนที่ 2 การนำรูปแบบไปใช้ และส่วนที่ 3 เงื่อนไขความสำเร็จ ส่วน ธีระ  

รุญเจริญ (2550, หน้า 162 - 163) ได้เสนอองค์ประกอบของรูปแบบไว้ดังนี ้หลักการของ

รูปแบบ วัตถุประสงค์ของรูปแบบ ระบบและกลไกของรูปแบบ วธิีการดำเนินงานของรูปแบบ 

แนวทางการประเมินผลของรูปแบบ และเงื่อนไขของรูปแบบและในส่วนของทัศนะของ Brown 

& Moberg (1980, pp. 16 - 17) ได้สังเคราะห์องค์ประกอบของรูปแบบ พบว่า รูปแบบ 

ส่วนใหญ่ประกอบด้วย สภาพแวดล้อม เทคโนโลยี โครงสร้าง กระบวนการจัดการและ 

การตัดสินใจสั่งการ สำหรับทัศนะของ vancevich and othter (1989, p. 16) ได้เสนอรูปแบบ

ระบบที่มลีักษณะบางประการของระบบเปิด เป็นรูปแบบที่แสดงถึงองค์ประกอบย่อยของระบบ

ซึ่งประกอบด้วย ปัจจัยนำเข้า กระบวนการ ผลผลิตและข้อมูลป้อนกลับจากสภาพแวดล้อม

เดิมการพิจารณารูปแบบลักษณะนีถ้ือว่าผลผลิตของระบบเกิดจากปัจจัยนำเข้าส่งไปผ่าน

กระบวนการซึ่งจะจัดกระทำให้เกิดผลผลิตขึ้น และให้ความสนใจกับข้อมูลป้อนกลับจาก

สภาพแวดล้อมภายนอกซึ่งแสดงถึงการเริ่มมีลักษณะเป็นระบบเปิด  

จากที่กล่าวมาข้างต้น ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า องค์ประกอบของรูปแบบควรมีองค์ประกอบ

หลักคือ วัตถุประสงค์ของรูปแบบ ทฤษฎีพื้นฐาน และหลักการของรูปแบบ ระบบงานกลไก 

ของรูปแบบ วธิีดำเนินการของรูปแบบและแนวทางการประเมินของรูปแบบโดยมีคำศัพท์เฉพาะ

ประกอบรูปแบบโดยนำสาระขององค์ประกอบบรรจุไว้อย่างสมบูรณ์เอื้อประโยชน์ต่อผู้สนใจ

ศกึษาค้นคว้าและสามารถนำรูปแบบไปใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

43 การพัฒนารูปแบบ 

จากการศกึษาเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนารูปแบบ พบว่า การพัฒนา

รูปแบบนั้นอาจจะมีขั้นตอนในการดำเนินงานแตกต่างกันไปแต่โดยทั่วไปแล้วอาจจะแบ่ง

ออกเป็น 2 ขั้นตอน ดังนี้ การสร้างรูปแบบ (construct) และการหาความตรง (validity)  
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ของรูปแบบ (Willer, 1967, p. 83) ยังสอดคล้องกับทัศนะของบุญชม ศรสีะอาด (2552, หนา้ 

13) ได้แบ่งการดำเนินการออกเป็น 2 ขั้นตอน ดังนี้ ขั้นตอนที่ 1 การพัฒนารูปแบบ และขั้นตอน

ที่ 2 การทดสอบประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ  

ชนาธิป พรกุล (2543, หนา้ 103 – 104) ได้กล่าวว่า กระบวนการพัฒนารูปแบบ 

มี 3 ขั้นตอนใหญ่ ๆ ดังนี้  

ขั้นตอนที่ 1 การสร้างหลังจากศึกษาสภาพปัญหา หลักการและเหตุผล 

ที่ตอ้งการสร้างแล้วดำเนินการ ดังนี้ 1) เขียนวัตถุประสงค์ที่ชัดเจนว่าต้องการใชรู้ปแบบ 

นั้นเพือ่เปลีย่นแปลงสิ่งใด 2) ศกึษาทฤษฎี หลักการที่จะนำมาใช้ในการกำหนดโครงสรา้งของ

รูปแบบ 3) เขียนโครงสรา้งรูปแบบโดยใช้วางแผนขั้นตอนการใชเ้พื่อสะดวกในการนำไปใช้ 

4) ตรวจสอบความเหมาะสมของร่างรูปแบบแล้วนำไปให้ผู้ทรงวุฒิตรวจสอบ จากนั้นนำมา

แก้ไขใหถู้กต้องและเหมาะสมและ 5) นำข้อมูลทั้งหมดมาประเมินผลรูปแบบเพื่อสร้างขึ้นและ

พิจารณาปรับปรุงแก้ไขโครงสรา้งหรอืขั้นตอนเพื่อให้ถูกต้องและเหมาะสมที่จะนำไปใช้ต่อไป 

ขั้นตอนที่ 2 การนำไปทดลองใช ้ดังนี้ 1) จัดทำเอกสารชีแ้จงหรอืคู่มือการใช้สิ่งที่

จำเป็น 2) เตรียมบุคลากร ได้แก่ ผู้สอน ผู้เกี่ยวข้องและผูเ้รียนเพื่อทำความเข้าใจวัตถุประสงค์

และวิธีการปฏิบัติตามรูปแบบการเรียนการสอนนั้นและ 3) ทดลองใช้รูปแบบนั้นกับกลุ่ม

ตัวอย่างที่มลีักษณะใกล้เคียงกันกลุ่มเป้าหมายตามคู่มอืการใชรู้ปแบบ บันทึกผลการใชป้ัญหา

และอุปสรรค 

ขั้นตอนที่ 3 การประเมินผลและการพัฒนารูปแบบปฏิบัติ ดังนี ้ 1) ระบุสิ่งที่

ต้องการวัดให้ตรงกับวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ เช่น ทักษะความรู้ ความจำ ความเข้าใจ  

การนำไปใช้ ทักษะด้านการทำงานและเจตคติ เป็นต้น 2) สร้างเครื่องมอืวัดใหเ้หมาะสมกับ

ลักษณะของขอ้มูล เช่น แบบสอบถาม แบบสังเกต แบบสัมภาษณ์ความคิดเห็น และ  

3) การประเมนิผลการทดลองใชรู้ปแบบ 4) นำผลจากการประเมนิมาพัฒนารูปแบบ  

และ 5) การพัฒนารูปแบบและเสนอรูปแบบที่พัฒนาได้ 

สมุทร ชำนาญ (2546, บทคัดย่อ) ได้พัฒนารูปแบบได้แบ่งการวจิัยออกเป็น 4 

ขั้นตอน คอื 
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ขั้นตอนที่ 1 เป็นการศกึษาเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวกับหลักการ แนวคิด ทฤษฎี 

วิธีการบริหารโรงเรียนที่ใชโ้รงเรียนเป็นฐาน และสัมภาษณ์ผูบ้ริหารสถานศกึษา เพื่อกำหนด

กรอบความคิดในการวิจัย 

ขั้นตอนที่ 2 เป็นการสร้างรูปแบบจำลองเพื่อสร้างรูปแบบการบริหารโรงเรียน 

ที่บริหารโดยใช้โรงเรยีนเป็นฐาน โดยมีองค์ประกอบ 5 องค์ประกอบ ด้วยการสร้างเป็น

แบบสอบถามชนิดเลือกตอบเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เพื่อถามความคิดเห็นของผู้ทรงคุณวุฒิ 

ขั้นตอนที่ 3 เป็นขั้นการพัฒนารูปแบบบริหารสถานศึกษาที่บริหารโดยใช้

โรงเรียนเป็นฐานโดยใช้เทคนิคเดลฟายจากผู้เช่ียวชาญ 

ขั้นตอนที่ 4 เป็นขั้นการตรวจสอบความเหมาะสมของรูปแบบโดยผู้บริหาร

สถานศกึษา ครูผู้สอน และกรรมการสถานศกึษา 

รุ่งรัชดาพร เวหะชาติ (2548, หนา้ 92 - 93) ได้พัฒนารูปแบบการบริหารคุณภาพ

ทั้งองค์กรของสถานศกึษาขั้นพืน้ฐาน โดยมุ่งศึกษาการพัฒนารูปแบบการบริหารคุณภาพ 

ทั้งองค์กรของสถานศกึษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐานที่เหมาะสม  

ซึ่งในการศกึษามีรายละเอียดในการดำเนินการ 5 ขั้นตอน คอื 

ขั้นตอนที่ 1 การศกึษาและสำรวจขอ้มูลเบือ้งตน้เกี่ยวกับแนวคิดและหลักการ

บริหารคุณภาพทั้งองค์กร โดยสัมภาษณ์ผูบ้ริหารสถานศกึษาและครูผู้สอนที่ได้รับเลือก 

เป็นกิจกรรมนำร่องการวิจัยและการพัฒนาการเรียนรูเ้พื่อคุณภาพการศกึษา รวมทั้งการศกึษา

เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และการศกึษาสภาพจริงจากรายงานการประเมินตนเองของ

โรงเรียนที่ผ่านการประเมินคุณภาพ 

ขั้นตอนที่ 2 เป็นการสร้างรูปแบบจำลองเพื่อสร้างรูปแบบการบริหารคุณภาพ

ทั้งองค์กรโดยการสังเคราะห์แบบสัมภาษณ์จากการศกึษาในขั้นตอนที่ 1 นำมาสร้างเป็นรูป

แบบจำลองระบบบริหารคุณภาพทั้งองค์กรด้วยการสร้างเป็นแบบสอบถามความคิดเห็นของ

ผูท้รงคุณวุฒิแบบเลือกตอบ เห็นดว้ยและไม่เห็นดว้ย ให้ผูท้รงคุณวุฒิแสดงความคิดเห็น 

โดยอิสระ 

ขั้นตอนที่ 3 เป็นการพัฒนารูปแบบระบบบริหารคุณภาพทั้งองค์กรโดยใช้

เทคนิคเดลฟายจากผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้ได้รูปแบบที่มคีวามเป็นไปได้ในทางปฏิบัติโดยการใช้
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รูปแบบจำลองจากขั้นตอนที่ 2 นำมาศกึษาวิเคราะห์ และกำหนดรูปแบบระบบการบริหาร

คุณภาพทั้งองค์กรด้วยเทคนิคเดลฟาย 3 รอบ 

ขั้นตอนที่ 4 การวิเคราะห์หาความเหมาะสมของรูปแบบการบริหารคุณภาพ 

ทั้งองค์กร เพื่อตรวจสอบความเหมาะสมของรูปแบบโดยผู้ปฏิบัติงานในสถานศกึษาคือ

ผูบ้ริหารสถานศกึษา ครูผูส้อน และกรรมการสถานศกึษา 

ขั้นตอนที่ 5 การสรุปและนำเสนอรูปแบบการบริหารคุณภาพทั้งองค์กรและ

จัดทำเป็นรายงานผลการวิจัยต่อไป 

Keeves (1988, p. 560) ได้กล่าวถึงการสร้างรูปแบบคือ 1) รูปแบบประกอบด้วย 

ความสัมพันธ์อย่างมโีครงสร้างของตัวแปรมากกว่าความสัมพันธ์เชิงเส้นตรงธรรมดา อย่างไรก็

ตามความเชื่อมโยงแบบเส้นตรงแบบธรรมดาทั่วไปนั้นมีประโยชน์โดยเฉพาะอย่างยิ่งใน

การศกึษาค้นคว้าวิจัยช่วงต้นของการพัฒนารูปแบบ 2) รูปแบบควรใช้เป็นแนวทางในการ

พยากรณ์ผลที่เกิดขึ้นจากการใชรู้ปแบบได้ สามารถตรวจสอบได้โดยการสังเกตและหาข้อมูล

มาสนับสนุนด้วยข้อมูลเชิงประจักษ์ และ 3) รูปแบบควรต้องระบุหรอืชีใ้ห้เห็นถึงกลไกเชิง

สาเหตุของเรื่องที่ศกึษา ดังนั้นรูปแบบจะเป็นเครื่องมอืในการพยากรณ์ได้ควรใช้ในการอธิบาย

ปรากฏการณ์ได้ด้วย และในส่วนทัศนะของ Joyce & Well (1986, pp. 19 - 20) กล่าวไว้ว่า 

การพัฒนารูปแบบนั้นมีความสำคัญคือ รูปแบบควรต้องมทีฤษฎีมารองรับ เมื่อพัฒนารูปแบบ

แล้วก่อนนำไปใช้ตอ้งมกีารวิจัยเพื่อทดสอบ การพัฒนารูปแบบมีจุดมุ่งหมายหลักในการ

เลือกใช้คอื ถ้าผูใ้ช้นำรูปแบบการสอนไปใช้ตรงกับจุดมุ่งหมายหลักก็จะเกิดผลสูงสุด แต่ก็

สามารถนำรูปแบบนั้นไปประยุกต์ใช้ในสถานการณ์อื่น ๆ ได้ ถ้าพจิารณาเห็นว่าเหมาะสม 

แต่ก็จะทำใหผ้ลสำเร็จลดน้อยลงไป  

จากที่กล่าวมาข้างต้น ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า การพัฒนารูปแบบ (Model) นั้นไม่มี

ข้อกำหนดที่ตายตัวแน่นอนว่าตอ้งทำอะไรบ้าง แต่โดยทั่วไปจะเริ่มตน้จากการศกึษา  

องค์ความรู้ (Intensive knowledge) เกี่ยวกับเรื่องที่เราจะสร้างรูปแบบให้ชัดเจน จากนั้นจงึ

ค้นหาสมมุตฐิานและหลักการของรูปแบบที่จะพัฒนา แล้วสร้างรูปแบบตามหลักการที่กำหนด

ขึน้ และนำรูปแบบที่สรา้งขึ้นไปตรวจสอบความเหมาะสมและหาคุณภาพของรูปแบบต่อไป 

ส่วนการพัฒนารูปแบบมีการดำเนินการเป็นสองตอนใหญ่ คือ การสร้างรูปแบบและ 

การประเมินความเหมาะสมและการหาคุณภาพของรูปแบบ 
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4.4 การทดสอบความเที่ยงตรงของรูปแบบ 

หลังจากที่ได้พัฒนารูปแบบในขั้นแรกแล้วจำเป็นที่จะต้องทดสอบความเที่ยงตรง

ของรูปแบบ ดังกล่าว เพราะรูปแบบที่พัฒนาขึน้นั้นถึงแม้ว่าจะพัฒนาโดยมีรากฐานจากทฤษฎี

แนวความคิดรูปแบบของคนอื่นและผลการวิจัยที่ผ่านมาแต่ก็เป็นเพียงรูปแบบตามสมมตฐิาน

ซึ่งจำเป็นต้องเก็บรวบรวมข้อมูลในสถานการณ์จริงหรอืทำการทดลองนำไปใช้ในสถานการณ์

จรงิ เพื่อทดสอบดูว่ามีความเหมาะสมหรอืไม่เป็นรูปแบบที่มปีระสิทธิภาพตามที่มุ่งหวังหรอืไม่ 

(ในขั้นนีบ้างครัง้จงึใชค้ำว่าการทดสอบประสิทธิภาพของรูปแบบ) ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 

ในสถานการณ์จรงิหรอืทดลองใชรู้ปแบบที่พัฒนาในสถานการณ์จริงจะช่วยใหท้ราบอิทธิพล

หรอืความสำคัญขององค์ประกอบย่อยหรอืตัวแปรต่าง ๆ ในรูปแบบและอิทธิพลหรอื

ความสำคัญของกลุ่มองค์ประกอบหรอืกลุ่มตัวแปรในรูปแบบผูว้ิจัยอาจปรับปรุงแบบใหม่ 

โดยตัดองค์ประกอบหรอืตัวแปรที่พบว่ามีอทิธิพลหรือมีความสำคัญน้อยออกจากรูปแบบ 

ของตน ซึ่งจะทำให้ได้รูปแบบที่เหมาะสมยิ่งขึ้น 

เบญจมาพร แก้วมีศรี (2545, หนา้ 93 - 94) ได้รวบรวมการทดสอบรูปแบบ 

แบ่งออกเป็น 2 ลักษณะ ดังนี้ 

1. การทดสอบรูปแบบด้วยการประเมิน ประกอบด้วย 1) มาตรฐานด้าน 

ความเป็นไปได้ เป็นการประเมินความเป็นไปได้ในการนำไปปฏิบัติได้จริง 2) มาตรฐาน 

ด้านความเป็นประโยชน์ เป็นการประเมินการตอบสนองต่อความต้องการของผูใ้ช้รูปแบบ  

3) มาตรฐานด้านความเหมาะสม เป็นการประเมินความเหมาะสมทั้งด้านกฎหมายและ

ศลีธรรม จรรยาบรรณและ 4) มาตรฐานด้านความถูกต้องและควบคุม เป็นการประเมินความ

เชื่อถือและได้สาระครอบคลุม ครบถ้วนตามความต้องการอย่างแท้จริง 

2. การทดสอบรูปแบบหรอืการประเมนิในบางเรื่องไม่สามารถกระทำได้ดว้ย

ข้อจำกัดของสถานการณ์ต่าง ๆ ซึ่งมีแนวทางการประเมินดังนี้  1) การประเมินโดยแนวทางนี้

มิได้ประเมนิโดยเน้นผลสัมฤทธิ์ของเป้าหมายหรอืวัตถุประสงค์ตามรูปแบบการประเมินแบบ 

อิงเป้าหมายและ 2) รูปแบบการประเมินที่มคีวามเฉพาะทางในเรื่องที่จะประเมินโดยมีการ

พัฒนามาจากแบบการวิจารณ์งานศลิปะที่มคีวามละเอียดอ่อนลึกซึง้และต้องอาศัยผูเ้ชี่ยวชาญ

ระดับสูงมาเป็นผู้วนิิจฉัยเนื่องจากเป็นการวัดคุณค่าไม่อาจวัดประเมินดว้ยเครื่องมือใด ๆ และ

ต้องใช้ความรูค้วามสามารถของผู้ประเมินอย่างแท้จริง 
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Eisner (1976, pp. 192 - 193) ได้เสนอแนวทางการตรวจสอบโดยการใช้

ผูท้รงคุณวุฒิในบางเรื่องที่ต้องการความละเอียดมากกว่าการวิจัยในเชิงปริมาณโดยเชื่อว่า 

การรับรู้เท่านั้นเป็นคุณสมบัติพืน้ฐานของผู้รู้และได้เสนอแนวความคิดการประเมิน 

โดยผู้ทรงคุณวุฒิไว้ ดงันี้ 

1. การประเมินโดยแนวทางนีม้ิได้เน้นผลสัมฤทธิ์หรอืเป้าหมายหรือวัตถุประสงค์

ตามรูปแบบการประเมินแบบอิงเป้าหมาย (Goal – Based Model)   การตอบสนองปัญหาและ

ความตอ้งการของผู้ที่เกี่ยวข้องตามรูปแบบการประเมินแบบตอบสนอง (Responsive Model) 

หรอืกระบวนการตัดสินใจ (Decision Making Model)  แต่อย่างใดอย่างหนึ่งแต่การประเมิน 

โดยผู้ทรงคุณวุฒิจะเป็นการวิเคราะห์วิจารณ์อย่างลกึซึง้เฉพาะประเด็นที่นำมาพิจารณาซึ่งไม่

จำเป็นต้องเกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเสมอไป แต่อาจจะ

ผสมผสานปัจจัยในการพิจารณาต่าง ๆ เข้าด้วยกันตามวิจารณญาณของผู้ทรงวุฒิเพื่อให้ได้

ข้อสรุปเกี่ยวกับประสิทธิภาพและความเหมาะสมของสิ่งที่ทำการประเมิน 

2. เป็นรูปแบบการประเมนิที่เน้นความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง (Specialization)  

ในเรื่องที่จะประเมินโดยที่พัฒนามาจากรูปแบบการวิจารณ์งานศลิป์ที่มคีวามละเอียดลึกซึง้

ต้องอาศัยผูเ้ชี่ยวชาญระดับสูงมาเป็นผูว้ินจิฉัย เนื่องจากเป็นการวัดคุณค่าไม่อาจประเมิน 

ด้วยเครื่องวัดใด ๆ และต้องใช้ความรู้ ความสามารถของผู้ประเมินอย่างแท้จริง 

3. เป็นรูปแบบที่ใชบุ้คคลคือ ผูท้รงคุณวุฒิเป็นเครื่องมอืการประเมนิโดยให้ความ

เชื่อถือว่าผูท้รงคุณวุฒินั้นเที่ยงธรรมและมีดุลยพินิจดี ทั้งนี้มาตรฐานและเกณฑ์การพิจารณา

ต่าง ๆ นัน้จะเกิดขึ้นจากประสบการณ์และความชำนาญของผู้ทรงคุณวุฒินั่นเอง 

4. เป็นรูปแบบที่ยอมรับความยืดหยุ่นในกระบวนการทำงานของผู้ทรงคุณวุฒิ 

ตามอัธยาศัยและตามความถนัดของแต่ละบุคคล นับตั้งแต่การกำหนดประเด็นสำคัญที่

พิจารณาการบ่งชีข้้อมูลที่ต้องการ การเก็บรวบรวมข้อมูล การประมวลผล การวินิจฉัยข้อมูล

และวิธีการนำเสนอ 

จากที่กล่าวมาข้างต้น ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า การทดสอบหรือการประเมินรูปแบบมี

เป้าหมายสำคัญเพื่อประเมินความเหมาะสม ความเป็นไปได้ในการนำรูปแบบไปใช้โดยแบ่ง 

การทดสอบรูปแบบที่สำคัญ 2 ประเด็น คือ การทดสอบโดยการพิสูจน์หรือตรวจสอบด้วย

ข้อมูลเชิงประจักษ์ซึ่งมักจะใช้ทดสอบรูปแบบทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์และ 
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การทดสอบรูปแบบทางสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ซึ่งอาจทดสอบทางสถิติหรอื 

การประเมนิโดยผูท้รงคุณวุฒิ 

4.5 คุณลักษณะของรูปแบบที่ดี 

Keeves (1988, p. 560) กล่าวว่า รูปแบบที่ใชป้ระโยชน์ได้ ควรจะมีขอ้กำหนด 

(Requirement) 4 ประการ คือ รูปแบบ ควรประกอบด้วยความสัมพันธ์อย่างมโีครงสรา้ง 

(Structural Relationship) มากกว่าความสัมพันธ์ที่เกี่ยวเนื่องกันแบบรวม ๆ (Associative 

Relationship) รูปแบบ ควรใช้เป็นแนวทางในการพยากรณ์ผลที่จะเกิดขึ้น ซึ่งสามารถถูก

ตรวจสอบได้โดยการสังเกต ซึ่งเป็นไปได้ที่จะทดสอบรูปแบบพื้นฐานของข้อมูลเชิงประจักษ์ได้ 

รูปแบบ ควรจะต้องระบุหรือชีใ้ห้เห็นถึงกลไกเชิงเหตุผลของเรื่องที่ศกึษา ดังนั้นนอกจาก

รูปแบบจะเป็นเครื่องมอืในการพยากรณ์ได้ ควรใชอ้ธิบายปรากฏการณ์ได้ด้วยและรูปแบบ 

ควรเป็นเครื่องมือในการสร้างมโนทัศน์ใหม่ และสร้างความสัมพันธ์ของตัวแปรในลักษณะใหม่ 

ซึ่งเป็นการขยายในเรื่องที่กำลังศกึษา  

นักวิชาการได้กล่าวถึงคุณลักษณะของรูปแบบที่ดตีามแนวคิดของ พูลสุข  

หงิคานนท์ (2520, หนา้ 53); ทาดาโอะ มิยากาวะ (1986, p. 15); และ Keeves (1988,  

p. 560) สรุปได้ว่า คุณลักษณะของรูปแบบที่ด ีประกอบด้วย การแสดงถึงความสัมพันธ์ของตัว

แปรแบบมีโครงสรา้ง มีลักษณะที่สามารถใช้เป็นแนวทางในการพยากรณ์ผลและสามารถ

ตรวจสอบได้ด้วยข้อมูลเชิงประจักษ์ มโีครงสร้างหรอืกลไกเพื่ออธิบายปรากฏการณ์ในเชิงเหตุ

ผลได้อย่างชัดเจน นำไปสู่การสร้างแนวคิดใหม่หรือความสัมพันธ์ใหม่ของปรากฏการณ์ที่ศึกษา 

และความสอดคล้องระหว่างรูปแบบและทฤษฎีของเรื่องหรอืปรากฏการณ์ที่จะนำรูปแบบ

ดังกล่าวไปอธิบายด้วย  

5. ระเบียบวิธีการวิจัยแบบผสม (Mixed – Methods) 

การวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจยัได้ศกึษาระเบียบวิธีการวิจัยแบบผสม (Mixed – 

Methods) ประกอบด้วย วิวฒันาการของการวิจัยแบบผสานวธิี ความหมายของวิธีการจัยแบบ
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ผสม ความสำคัญของการวิจัยแบบผสานวิธีขั้นตอนการวิจัยแบบผสานวิธี และข้อจำกัดในการ

ใช้วธิีการวิจัยแบบผสานวิธี ซึ่งมีรายละเอียดของแต่ละประเด็น ดังนี้ 

5.1 วิวัฒนาการของการวิจัยแบบผสานวิธี 

ช่วงหลายปีที่ผ่านมาได้มกีารถกเถียง (Debate) ทางความคิดเกี่ยวกับ 

กระบวนทัศน ์(Paradigm) การวิจัยด้านสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ ระหว่างกลุ่มปฏิ

ฐานนยิมหรอืประจักษ์นิยม (Positivist) ที่นยิมระเบียบวธิีเชิงปริมาณ (Quantitative Methods) 

และกลุ่มโครงสร้างนิยมหรือปรากฏการณ์นิยม (Constructivit) ที่นยิมระเบียบวิธีเชงิคุณภาพ 

(Qualitative Methods) ต่างฝ่ายต่างโต้แย้งว่าทฤษฎีของตนถูกต้องและพยายามโจมตีฝ่ายตรง

ข้ามเพื่อให้ฝ่ายตนเหนอืกว่า จนกระทั่งได้เกิดบุคคลอีกกลุ่มหนึ่งขึ้นมาที่ระยะต่อมาเรียกว่า  

นักปฏิบัตินยิม (Pragmatists) ได้มกีารจัดรวมทั้ง 2 กระบวนทัศน์เข้าด้วยกันเพื่อเป็นทางเลือก

ใหม่ในการวิจัย เรียกว่า ระเบียบวิธีแบบผสานวิธี (mixed methods) โดยจำแนกได้เป็น 3 ยุค

ใหญ่ ได้แก่ 1) ยุคระเบียบวิธีเดี่ยวหรอืยุคนักวิจัยบริสุทธิ์ (Monomethod or purist era) 2) ยุค

ระเบียบวิธีผสม (Emergence of mixed methods) 3) ยุคการวิจัยรูปแบบผสานวิธี (Emergence 

of mixed model studies) รูปแบบของการผสานวิธีกันระหว่างวิธีการเชิงปริมาณและวิธีการ 

เชงิคุณภาพ รูปแบบหลักของการวิจัยในปัจจุบันมี 3 รูปแบบ คือ การวิจัยเชงิปริมาณ 

(Quantitative Research) การวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) และการวิจัยแบบผสาน

วิธี (mixed methods research) โดย Mixed Methods เป็นเทคนิควิธีวิจัยทางสังคม-ศาสตร์ 

แบบผสานวิธีระหว่างวิธีการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพเข้าด้วยกันจุดมุ่งหมายของการ

ผสานวิธีก็เพื่อการแก้ไขข้อจำกัดของแต่ละวิธีให้สามารถตอบคำถามการวิจัยได้สมบูรณ์ยิ่งขึน้

รูปแบบที่นยิมทำทั้งไทยและต่างประเทศ คือ ใช้วธิีการวิจัยเชงิปริมาณเป็นตัวตั้งก่อนแลว้ตาม

ด้วยการวิจัยเชิงคุณภาพ ยกเว้นกรณีที่เป็นอุบัติการณ์ หรอืเหตุการณ์ใหม่ ๆ ที่ยังไม่เคยเกิดขึ้น

จงึจะใช้การวิจัยเชงิคุณภาพเป็นตัวตั้งแล้วค่อยมาตรวจสอบสมมตฐิานหรอืทฤษฎีด้วยวิธีการ

วิจัยเชงิปริมาณลักษณะการผสผสาน จำแนกออกเป็น 2 ลักษณะ คอื ระเบียบวิธีแบบผสานวิธี 

(Mixed Methods) และรูปแบบผสานรูปแบบ (Mixed Model) ในการผสานวิธีกันระหว่างการ

วิจัย 2 รูปแบบนั้น อาจเป็นการผสมผสานแบบครึ่งต่อครึ่ง การผสานแบบมีรูปแบบหลัก

ร่วมกับรูปแบบรองหรอืแบบผสมผสานทุกขั้นตอน โดยมีวธิีออกแบบดังนี้ (ผ่องพรรณ  
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ตรัยมงคลกูล และสุภาพ ฉัตราภรณ์, 2549) 

1. การวิจัยแบบ 2 ภาค (Two-Phase Design) เป็นการวิจัยในรูปแบบที่แยก 

การดำเนินการเป็น 2 ขั้นตอนอย่างชัดเจนด้วยวิธีการที่แตกต่างกัน (การวิจัยเชิงปริมาณและ

การวิจัยเชิงคุณภาพครึ่งต่อครึ่ง) แล้วนำเสนอผลการวิจัยแบ่งออกเป็น 2 ตอนโดยเอกเทศ  

แต่ละตอนตอบคำถามวิจัยต่างประเด็นกันโดยมีบทสรุปเป็นตัวเชื่อมโยงการวจิัยทั้งสองตอน

เข้าด้วยกัน 

2. การวิจัยแบบนำ-แบบรอง (Dominant – less Dominant Design) เป็นการวิจัย 

ที่ดำเนินการดว้ยวิธีการวิจัยหลักแนวทางใดแนวทางหนึ่ง แล้วเสริมด้วยอีกแนวทางหนึ่ง เช่น  

ใช้การวิจัยเชิงปริมาณเป็นหลักและใช้วธิีการบางอย่างของการวจิัยเชิงคุณภาพมาเสริม เช่น 

เพื่อขยายความ เพื่อตรวจสอบยืนยันหรอืเพิ่มความลึกของขอ้มูล ในทางตรงกันข้ามอาจใช้ 

การวิจัยเชิงคุณภาพเป็นหลักเสริมดว้ยการวิจัยเชิงปริมาณ 

3. การวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed-Methodology Design หรอื Integrated 

Approach) รูปแบบนีเ้ป็นการผสานทั้งระดับมหภาคและจุลภาคระหว่าง 2 กระบวนทัศน์และ

แนวทางการวิจัย รูปแบบการวิจัยนี้จัดว่าเป็นการวิจัยลูกผสม (Hybrids) ในทางปฏิบัติเป็น 

การวิจัยที่ดำเนินการได้ยาก เนื่องจากต้องมีการผสมผสานทุกขั้นตอนของการวิจัยตั้งแต่

นำเสนอปัญหา จนถึงบทสรุปของการวจิัย ซึ่งในบางขัน้ตอนอาจมาสามารถผสมผสานกัน 

ได้เต็มที่ด้วยข้อจำกัดของความแตกต่างในกระบวนทัศน์การวิจัยระหว่างการวิจัยเชิงคุณภาพ

และการวิจัยเชงิปริมาณ 

5.2 ความมุ่งหมายของกาวิจัยแบบผสานวิธี  

จากการศกึษาว่าเพราะเหตุใดต้องใช้วธิีการวิจัยแบบผสานวิธีคำตอบที่เป็น

เหตุผลหลักของทุกสำนักและทุกคนที่ใช้ระเบียบวิธีแบบผสานวิธี (Mixed Methods) คือ  

เป็นการแก้จุดอ่อนของแต่ละวิธีด้วยการเสริมจุดแข็ง  โดยมีจุดมุ่งหมายอย่างใดอย่างหนึ่งหรอื

หลายประการดังนี้ (วิโรจน์ สารรัตนะ. 2545, หน้า 13, สุชาติ ประสทิธิ์รัฐสินธุ์ และกรรณิการ์ 

สุขเกษม, 2547, หนา้ 285-286) คอื 1) เพื่อเป็นการตรวจสอบสามเส้า (Triangulation) ให้เพิ่ม

ความเช่ือมั่นในผลของการวิจัย 2) เพื่อเป็นการเสริมให้สมบูรณ์หรือเติมให้เต็ม 

(Complementarity) เช่น ตรวจสอบประเด็นที่ซ้ำซ้อนหรือประเด็นที่แตกต่างของปรากฏการณ์ 
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ที่ศึกษา เป็นต้น 3) เพื่อเป็นการรเิริ่ม (Initiation)เช่นค้นหาประเด็นที่ผดิปกติ  ประเด็นที่ผิด

ธรรมดา ประเด็นที่ขัดแย้งหรอืทัศนะใหม่ ๆ เป็นต้น 4) เพื่อเป็นการพัฒา (Development) เช่น 

นำเอาผลจากการศกึษาในขั้นตอนหน่ึงไปใช้ใหเ้ป็นประโยชน์กับในอีกขั้นตอนหนึ่ง เป็นต้น และ 

5) เพื่อเป็นการขยาย (Expansion) ให้งานวิจัยมีขอบข่ายที่กว้างขวางมากขึ้น 

5.3 ความสำคัญของการวิจัยแบบผสานวิธี (Mixed Methods Research) 

การวิจัยแบบผสานวิธี (Mixed Methods Research) มีความสำคัญตาม

แนวคิดของ Geene and others (1989); Trocim (2002); Creswell (2003); Punch (2003) และ 

Punch (2005) ดังนี้  คือ 1) ผลการวิจัยจากวิธีการวิจัยแบบผสานวิธีสามารถเสริมต่อกันโดยใช้

ผลการวิจัยจากวิธีหนึ่งอธิบายขยายความผลการวิจัยอีกวิธีหนึ่งช่วยใหก้ารตอบคำถามการ

วิจัยได้ละเอียดชัดเจนมากกว่าการใช้รูปแบบการวิจัยเชิงปริมาณหรอืเชิงคุณภาพเพียงรูปแบบ

เดียว 2) การใช้ผลการวิจัยจากวิธีหนึ่งไปช่วยพัฒนาการวิจัยอีกวิธีหนึ่งหรอืการใช้ผลการวิจัย

วิธีหนึ่งไปตั้งคำถามการวิจัยอีกวิธีหนึ่ง 3) การวิจัยเชงิปริมาณและการวิจัยเชงิคุณภาพต่าง 

ก็มีจุดเด่นในตนเอง สามารถนำจุดเด่นมาใช้ในการแสวงหาความรูค้วามจริงได้ถูกต้องแม่นยำ

ยิ่งขึ้น 4) การวิจัยเชิงปริมาณและการวิจัยเชิงคุณภาพต่างก็มีจุดด้อยในตนเอง ผู้วิจัยสามารถ

ใช้จุดเด่นของการวิจัยเชิงปริมาณมาแก้ไขจุดด้อยของการวิจัยเชิงคุณภาพ ขณะเดียวกันอาจใช้

จุดเด่นของการวิจัยเชิงคุณภาพมาใช้แก้ไขจุดด้อยของการวิจัยเชิงปริมาณและ 5) สามารถนำ

ผลผลิตจากการวิจัยแบบผสานวธิีมาสร้างความรู้ความจริงที่สมบูรณ์สำหรับใช้ในการ

ปรับเปลี่ยนทฤษฎีหรอืการปฏิบัติงาน 

5.4 ขั้นตอนการวิจัยแบบผสานวิธี (Mixed Methods Research Process) 

การวิจัยแบบผสานวิธี (Mixed Methods Research) ประกอบด้วยขั้นตอน 

ดังนี้ ขั้นตอนที่ 1 การกำหนดคำถามการวิจัย ผูว้ิจัยอาจจะตั้งคำถามการวิจัยเพียงหนึ่งคำถาม

ซึ่งมีลักษณะที่เป็นทั้งเชงิปริมาณและเชิงคุณภาพหรือจะตั้งคำถามการวิจัยหลายคำถามซึ่ง

อาจจะแยกเป็นคำถามเชิงปริมาณและคำถามเชิงคุณภาพ ขั้นตอนที่ 2 การกำหนด

วัตถุประสงค์ของการวจิัย ผู้วิจัยสามารถตั้งวัตถุประสงค์ของการศึกษาไว้ขอ้เดียวหรอืหลายข้อ 

ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับคำถามการวิจัย ขั้นตอนที่ 3 การเลือกระเบียบวิธีในการวิจัย ผูว้ิจัยต้องพิจารณา

เลือกรูปแบบการวิจัยที่เหมาะสมที่สุดสำหรับการตอบคำถามการวิจัย ให้ถูกต้อง แม่นยำ
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น่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ในการปฏิบัติงานวิจัย โดยคำนงึถึงองค์ประกอบที่สำคัญ ได้แก่ 

เวลาที่เหมาะสม การให้ค่าน้ำหนักของขอ้มูลเชิงปริมาณหรอืคุณภาพ การผสมผสานวิธีการ 

ความลกึซึง้ในทฤษฎีหรอืวิธีการเปลี่ยนแปลงไป ขั้นตอนที่ 4 การเก็บรวบรวมข้อมูล  

ขั้นตอนที่ 5 การวิเคราะห์ข้อมูล ขั้นตอนที่ 6การตีความหรอืแปลผลขอ้มูล ขั้นตอนที่ 7  

การกระทำข้อมูลให้ถูกต้อง และ ขั้นตอนที่ 8 การสรุปผลและการจัดทำรายงานการวิจัย 

5.5 ข้อจำกัดในการใช้วิธีการวิจัยแบบผสานวิธี 

ในทางปฏิบัติ พบว่า การวิจัยแบบผสานวิธีมขี้อพึงระวังและมีขอ้จำกัดบาง

ประการ คือ วธิีการวิจัยเชิงปริมาณนั้นเป็นวิธีการที่เข้มงวด เป็นระบบและเป็นแบบแผน ส่วน

วิจัยเชงิคุณภาพนั้นเป็นวิธีการที่แนบเนียนละเอียดอ่อนและยืดหยุ่น เมื่อนำวิธีทั้งสองมาใช้ใน

การวิจัยเรื่องเดียวกันจะต้องใชใ้ห้เหมาะสมอย่าปล่อยใหค้วามรูส้ึกนึกคิดเชิงคุณภาพไปผ่อน

คลายความเข้มงวดและความเป็นแบบแผนของวิธีการวิจัยเชงิปริมาณ ในขณะเดียวกันก็อย่า

ปล่อยใหค้วามรูส้ึกนึกคิดเชิงปริมาณมีอทิธิพลทำให้วิธีการเชิงคุณภาพกลายเป็นการสำรวจ 

หาข้อมูลเพิ่มเติมอย่างฉาบฉวย ซึ่งจะเป็นผลทำให้คุณภาพของงานวิจัยชิ้นนั้นลดลงนอกจากนี้

ยัง พบว่า งานวิจัยแบบผสานวิธีมขี้อจำกัดที่สำคัญ คือ 1) นักวิจัยโดยเฉพาะหัวหน้า

โครงการวิจัยตอ้งมีความรูแ้ละประสบการณ์ในการทำวิจัยทั้งเชงิปริมาณและเชิงคุณภาพคนที่

ถูกต้องตามหลักวิธี ไม่เช่นนั้นจะได้งานวิจัยที่ไม่เข้มแข็งเท่าที่ควร 2) ในการวิจัยแบบผสานวิธี

จะต้องใชเ้วลาและทรัพยากรในการเก็บและวิเคราะห์ข้อมูลปริมาณมากกว่าการทำวิจัย

เชงิเดี่ยว ดังนั้นโครงการที่ถูกจำกัดด้วยเวลาและงบประมาณจึงไม่สามารถใช้กลยุทธ์โดยวิธี

ผสานวิธีได้ ยกเว้นเป็นข้อมูลเสริมบางส่วน 3) อาจมกีารใช้การวิจยัแบบผสานวิธีตามสมัยนิยม 

โดยเป็นการใชแ้บบผดิ ๆ ตามที่ตนเข้าใจหรือใช้โดยมักง่าย เช่น นักวิจัยเชิงปริมาณเก็บข้อมูล

โดยการสัมภาษณ์แบบผวิเผิน หรอืนักวิจัยเชงิคุณภาพคัดเลือกกลุ่มตัวอย่างดว้ยการสุ่ม 

ตามหลักสถิตโิดยไม่พิจารณาหลักเกณฑ์ที่เหมาะสม เป็นต้น 
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6. บริบทของแผนกสรรพากร สาธารณรฐัประชาธิปไตยประชาชนลาว 

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ศึกษาพระราชบัญญัติว่าด้วยกฎหมายอากร สาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว ประกอบด้วย  

สาธารณรัฐประชาธิปไตย ประชาชนลาว 

สันติภาพ เอกราช ประชาธิปไตย เอกภาพ วัฒนาถาวร 

เกี่ยวกับการรับรองเอากฎหมายว่าด้วย ภาษีอากร (ฉบับปรับปรุง) อ้างตามมาตรา 53 ข้อที่ 1 

ของรัฐธรรมนูญ (ฉบับปรับปรุง ปี 2015) และมาตรา 11 ขอ้ที่ 1 ของกฎหมายว่าด้วยสภา

แห่งชาติ (ฉบับปรับปรุง ปี 2015) แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว กองประชุม

สามัญครั้งที่ 10 ของสภาแห่งชาติ ชุดที่ 7 ได้ค้นคว้าพิจารณาอย่างกว้างขวางเกี่ยวกับเนือ้หา

ของกฎหมายว่าด้วย ภาษีอากร (ฉบับปรับปรุง) ในวาระกองประชุมตอนบ่ายของวันที่ 15 

ธันวาคม 2015 กฎหมายว่าด้วย ภาษีอากร (ฉบับปรับปรุง) 

ภาคที่ 1 

บทบัญญัติท่ัวไป 

มาตรา 1 จุดประสงค์ 

กฎหมายฉบับนี ้กำหนด หลักการ ระเบียบการ วธิีการ และมาตรการเกี่ยวกับ

การคุ้มครองและตรวจสอบภาษีอากร เพื่อจัดเฉลี่ยรายได้ของผูด้ำเนินการ ผลิตธุรกิจ สังคม 

และพลเมอืงทุกคนอย่างยุติธรรม ยกระดับส่งเสริมผลิตธุรกิจให้มกีารขยายตัวอย่าง รับประกัน

การเก็บพันธะอากรเอางบประมาณแห่งรัฐให้ถูกต้อง ครบถ้วน ประกอบส่วนเข้าในการพัฒนา

เศรษฐกิจ – ส ังคมของชาติ 

มาตรา 2 ภาษีอากร 

ภาษีอากรเป็นพันธะเป็นเงินของบุคคล นติิบุคคลที่การจัดตั้งที่มรีายได้จากการ

ประกอบอาชีพ การดำเนินการผลิตธุรกิจ การใช้สนิค้าและการบริการอยู่ใน สปป ลาวและอยู่

ต่างประเทศซึ่งตอ้งเสียตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 3 (ปรับปรุง) การอธิบายคำสั่ง 

คำศัพท์ที่นำใช้ในกฎหมายฉบับนี ้มคีวามหมาย ดังนี้ 
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1. ผูเ้สียอากร หมายถึง บุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้งรวมมีคนลาว คน

ต่างด้าว คนต่างประเทศ คนไม่มีสัณชาติ ที่ดำเนินการผลติธุรกิจที่ทำมา หากินถาวรหรอื

ช่ัวคราว คือ ผูท้ี่มภีูมลิำเนาหรอืสถานที่ดำเนินธุรกิจอยู่ สปป ลาว ไปเคลื่อนไหวอยู่

ต่างประเทศ ซึ่งมีพันธะเสียอากรใหร้ัฐตามกฎหมายและระเบียบการ 

2. คนต่างด้าว หมายถึง คนสัญชาติอื่นที่เข้ามาตั้งถิ่นฐานหรอือาศัยอยู่ใน 

สปป ลาว อย่างยาวนานก็ถือเป็นคนต่างด้าว มีสำมะโนครัวต่างด้าวและรัฐบาลของคนต่างด้าว

นั้น ก็ยังรับรู้อย่างเป็นทางการ บุคคลเหล่านีอ้ยู่ภายใต้การคุ้มครองของกระทรวงป้องกันความ

สงบและแขนงการอื่นที่เกี่ยวข้อง 

3. คนต่างประเทศ หมายถึง คนสัญชาติที่เข้ามาอยู่ สปป ลาว ช่ัวคราวหรอื

ยาวนานเพื่อปฏิบัติหนา้ที่ที่ใดที่หนึ่งเมื่อครบกำหนดก็กลับ บุคคลเหล่านี้อยู่ภายใต้การคุ้มครอง

ของกระทรวงต่างประเทศและแขนงการอื่นที่เกี่ยวข้อง 

4. คนไม่มสีัญชาติ หมายถึง คนที่เข้ามาตั้งถิ่นฐานหรืออาศัยอยู่ใน สปป ลาว

ซึ่งไม่ใช่พลเมอืงลาวและไม่มีเอกสารยั่งยืนหรอืสัญชาติใด บุคคลเหล่านี้อยู่ภายใต้การคุ้มครอง

ของกระทรวงต่างประเทศและแขนงการอื่นที่เกี่ยวข้อง 

5. อาชีพอิสระ หมายถึง การให้บริการวชิาชีพหรอืกิจการใดหนึ่งที่เป็น

เอกสารทางด้านแรงงาน ร่างกายและการสนองตนเอง โดยไม่ขึน้กับผูอ้ื่นซึ่งนำใช้สติปัญญา

ของตนเอง เป็นต้น รวมทั้งการเคลื่อนไหวทางดา้นวิทยาศาสตร์ วัฒนธรรม ศิลปกรรม 

การศกึษา สาธารณสุข ครูสอน นักวิทยาศาสตร์ ทนายความ แพทย์ พยาบาล ที่ปรึกษาบัญชี

และนักข่าว 

6. ทรัพย์สินตามมูลค่ายังเหลือ หมายถึง มูลค่าในบัญชีของทรัพย์สินและค่า

สูญเสียมูลค่าของทรัพย์สิน 

7. เจ้าหน้าที่ภาษีอากร หมายถึง พนักงานภาษีอากรที่ถูกรับรู้ตามการแต่งตั้งให้

ไปเคลื่อนไหวและปฏิบัติหน้าที่เฉพาะหรอืงานใดหนึ่ง 

8. วสิาหกิจส่วนบุคคล หมายถึง รูปการวิสาหกิจหนึ่ง ซึ่งบุคคลผูเ้ดียวเป็นเจ้า

กรรมสิทธิ์ วิสาหกิจส่วนบุคคล ดำเนินธุรกิจในนามส่วนตัวของวิสาหกิจและรับผิดชอบต่อ

หนี้สนิทั้งหมดของวิสาหกิจโดยไม่จำกัด 
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9. นิตบิุคคล หมายถึง การจัดตัง้หรืออ้างการที่ขึน้ทะเบียนวิสาหกิจซึ่งมีชื่อ

สถานที่ตั้งสำนักงาน มีทรัพย์สินของตนเอง มสีิทธิ์และพันธะตามที่กฎหมายได้กำหนด เช่น 

วิสาหกิจ หุน้ส่วน บริษัทรัฐ บริษัทจำกัด และบริษัทมหาชน 

10. พลเมอืงทุกคน หมายถึง คนลาว คนต่างด้าว คนต่างประเทศ คนไม่มี

สัญชาติ ที่ดำรงชีวติอยู่ใน สปป ลาว 

11. การผลติธุรกิจ หมายถึง ธุรกิจด้านการผลิต การค้า และการบริหาร 

12. รายรับธุรกิจทั้งหมด หมายถึง ทุกรายรับที่ได้จากการดำเนินการผลติธุรกิจ

ของวิสาหกิจ 

13. สิทธิในการดำเนินการค้า หมายถึง ต้นทุนในการเส็งรา้นให้แก่ผู้อยู่ผ่านมา

บนพืน้ฐาน การยั่งยืนทางด้านกฎหมายหรือการบันทึกมูลค่าที่อา้งถึงการมีสทิธิอำนาจที่

เกี่ยวข้องกำหนดให้ถ้าหากแมทุ้นประกอบของรัฐ 

14. ยานพาหนะ หมายถึง จักรยาน มอเตอร์ไซค์ รถขนส่ง รถไฟ เรือ เครื่องบิน 

และวัตถุหรือสิ่งประดิษฐ์ที่ไม่ใช่สิ่งมีชีวติ สามารถเคลื่อนย้ายขนส่งได้  

15. ยานพาหนะขนส่ง หมายถึง พาหนะขนส่งทุกประเภทซึ่งใช้เครื่องจักรที่นำใช้

พลังงานเชือ้ไฟหรอืพลังงานสะอาด 

16. มอเตอร์ไซค์ หมายถึง ยานพาหนะขับเคลื่อนด้วยสองลอ้ขึน้ไป ใชเ้ครื่องจักร

ที่นำใช้พลังงานเชือ้ไฟหรอืพลังงานสะอาด 

17. รถขนส่งขนาดเล็ก หมายถึง รถขนส่งผูโ้ดยสาร ซึ่งมีที่นั่งทั้งหมดไม่เกิน 9 

คน และรถขนส่งสินค้า ซึ่งมีน้ำหนักทั้งหมดไม่เกิน 3,000 ตัน 

18. รถขนส่งขนาดกลาง หมายถึง รถขนส่งผู้โดยสาร ซึ่งมีที่นั่งตั้งแต่ 10 – 35 

คน และรถขนส่งสินค้า ซึ่งมีน้ำหนักเกิน 3,000 – 3,500 ตัน 

19. รถขนส่งขนาดใหญ่ หมายถึง รถขนส่งผู้โดยสาร ซึ่งมีที่นั่งตั้งแต่ 36 คนขึน้

ไป และรถขนส่งสนิค้า ซึ่งมีน้ำหนักเกิน 3,500 ตันขึน้ไป 

20. รถบรรทุกหนัก หมายถึง ยานพาหนะบรรทุกสิ่งก่อสร้าง การขุดค้นบ่อแร่ 

การยกและการถ่าย การบดโม้ การผลิตยาง การปูพืน้ การปูยาง การทำลาย การผลิตกสิกร

รม และอุตสาหกรรมปรุงแต่ง การบริการสาธารณะในตัวเมืองและกิจการอื่น 
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21. รถบรรทุกหนักเฉพาะที่นำใช้เฉพาะในแขนงการใดหนึ่ง หมายถึง 

ยานพาหนะ การขุดค้นบ่อแร่ การปูพืน้ยาง การผลิตกสิกรรม และอุตสาหกรรมปรุงแต่ง การ

บริการสาธารณะงานโยธาและอุตสาหกรรมการขนส่งเฉพาะ เป็นต้น ประเภทหัวลาก หางลาก 

รถน้ำ รถตู้แช่เย็น และรถขนส่งวัตถุอันตราย (รถบรรทุกน้ำมัน รถบรรทุกแก็ส รถบรรทุก

สารเคมี) และรถอื่นที่คล้ายคลึงกัน 

22. รถบรรทุกทั่วไป หมายถึง รถตัก รถจักร ตัก รถกวาด รถดูด รถเครน รถโล 

รถยก 

23. พลังงานเชือ้ไฟ หมายถึง น้ำมันเชื้อไฟทุกชนิด แก๊ส และสิ่งอื่นที่พาให้

เครื่องจักรเกิดความแรงด้วยการนำใช้พลังงาน 

24. พลังงานสะอาด หมายถึง พลังงานไฟฟ้า พลังงานแสงตะวัน พลังงานลม 

และพลังงานทดแทนอื่นที่ไม่มีสิ่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม 

25. ยานพาหนะที่นำใช้พลังงานสะอาด หมายถึง ยานพาหนะที่ออกแบบ

เฉพาะที่นำใช้พลังงานสะอาดโดยตรง ซึ่งไม่รวมเอายานพาหนะที่นำใช้พลังงานสองระบบ เป็น

ต้น น้ำมันเชื้อไฟ และพลังงานทดแทนอื่น 

26. รถรับใช้สาธารณะ หมายถึง รถขนส่งขยะ รถดูดฝุ่น รถอนามัยตัวเมอืงที่

ออกแบบมาโดยเฉพาะ 

27. ยานพาหนะรับใช้กสิกรรม หมายถึง รถไถ รถคาด รถปักดำ รถเกี่ยว รถ

หว่าน รถยอดเม็ดหรอืยอดลำและอื่นๆ ที่คล้ายเคียงกัน 

28. กิจการพัฒนา ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง เพื่อขาย หมายถึง การเลื่อนไหวกิจการ

ของวิสาหกิจในการพัฒนาที่ดิน จากประเภทหนึ่งไปสู่ประเภทอื่นที่ได้สรา้งมูลค่าเพิ่ม สรา้งสิ่ง

ปลูกสร้างเพื่อขายแสวงหาผลกำไร 

29. กิจการผสม หมายถึง หัวหน่วยธุรกิจหน่ึงที่มกีารดำเนินธุรกิจตั้งแต่สอง

กิจการขึ้นไป 

มาตรา 4 นโยบายของรัฐเกี่ยวกับงานภาษีอากร 

รัฐมีการส่งเสริมงานภาษีอากรด้วยการวางนโยบาย ระเบียบการประกอบ

บุคลากร พาหนะและวัตถุ อุปกรณ์ที่จำเป็นให้แก่การเคลื่อนไหวงานภาษีอากรอย่างมี

ประสิทธิภาพ เพื่อคุ้มครองการเก็บรายรับภาษีอากรให้เป็นเอกภาพในขอบเขตทั่วประเทศ 

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



86 

ประกอบส่วนสร้างรายรับเข้างบประมาณแห่งรัฐ การผลิตธุรกิจให้ขยายตัว ดึงดูดการลงทุนทั้ง

ภายในและต่างประเทศ พัฒนาชนบทและการแก้ไขความทุกข์ยากของกองประชาชนลาวและ

บรรดาเผ่า 

มาตรา 5 หลักการเกี่ยวกับภาษีอากร 

ในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับภาษีอากรใหป้ฏิบัติตามหลักการ ดังนี้ 

1. รับประกันการคุ้มครอง รวมศูนย์กลางเป็นเอกภาพในขอบเขตทั่วประเทศ 

2. รับประกันการยกระดับ ส่งเสริมการผลติธุรกิจและการลงทุนใหม้ีการ

ขยายตัว 

3. รับประกันใหม้ีความยุติธรรม โปร่งใส รวดเร็ว ถูกต้อง ครบถ้วนและ

สามารถตรวจสอบได้ 

4. อำนวยการสะดวกด้านต่างๆ ให้ผูเ้สียภาษี 

5. ประสานความร่วมมือระหว่างงานคุ้มครองตามสายตั้งและสายขวาง 

มาตรา 6 พันธะเกี่ยวกับภาษีอากร 

พลเมอืงทุกคน นติิบุคคล และการจัดตั้งที่ดำเนินการผลิตธุรกิจ สนิค้าและการ

บริการ อยู่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ล้วนแต่มีพันธะตามที่ได้กำหนดไว้ในกำ

หมายฉบับนี ้

มาตรา 7 การยกเว้นและหลุดผ่อนพันธะภาษีอากร 

พันธะภาษีอากรที่ได้รับการอนุญาตให ้ยกเว้นและหลุดผ่อน มกีรณี ดังนี้ 

1. การปฏิบัติสัญญาระหว่างประเทศ เพื่อยกเว้นการเก็บภาษีอากรซ้ำซ้อน

และสกัดกั้นการสมทบภาษีอากรรายได้และสัญญาอื่นๆ ที่ สปป ลาวเป็นภาษี 

2. การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการ

ส่งเสริมการลงทุน 

3. การปฏิบัติตามมติของสภาแห่งชาติ สำหรับโครงการที่มีความสำคัญ

ระดับชาติ 

4. การปฏิบัติตามการตกลงของคณะประจำสภาแห่งชาติ บนพืน้ฐานการเสนอ

ของรัฐบาล ที่ให้มีนโยบายยกเว้นพิเศษในกรณีมีเหตุสุดวิสัยหรอืภัยทางธรรมชาติ เช่น พายุ 
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โรคภัยระบาด นำ้ท่วม ไฟแหง้แล้ง แผ่นดินไหว อัคภภีัย และอื่นๆ ที่ก่อใหเ้กิดความเสียหาย

อย่างร้ายแรง 

มาตรา 8 นโยบายส่งเสริมพิเศษ  

รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมพิเศษทางด้านอากร ต่อบางแขนงการลงทุน บาง

กิจการสาธารณประโยชน์และการบริโภคในเขตห่างไกลความเจรญิและธุรกิจขนาดเล็ก กลาง 

และใหญ่ เพื่อพัฒนาพื้นฐานโครงร่างพืน้ฐาน การศกึษา สาธารณสุข วัฒนธรรม สังคม พัฒนา

ชนบทและการแก้ไขความทุกข์ยากของประชาชน ซึ่งไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการขุดค้น

ทรัพยากรธรรมชาต ินอกจากนโยบายที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

แต่ตอ้งนำเสนอต่อกองประชุมสภาแห่งชาติหรอืคณะประจำสภาแห่งชาติ เพื่อพิจารณาและ 

ตกลง 

มาตรา 9 ขอบเขตการนำใช้กฎหมาย 

กฎหมายฉบับนี ้นำใช้สำหรับพลเมอืงทุกคน บุคคล นติิบุคคล และการจัดตั้งที่

ดำรงชีวติ ประกอบอาชีพหรอืดำเนนิการผลิตธุรกิจตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 2 

ของกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 10 การร่วมมอืสากล 

รัฐ ส่งเสริมการร่วมมอืกับต่างประเทศ ภาคพื้นและสากลเกี่ยวกับภาษีอากร 

ด้วยการแลกเปลี่ยนบทเรียนทางดา้นเทคนิค วชิาการ การช่วยเหลอืพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

แลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร และดา้นอื่นๆ ปฏิบัติสัญญาและสนธิสัญญาสากล ที่ สปป ลาว  

หมวดที่ 2 

ประเภทภาษีอากร 

มาตรา 11 ประเภทภาษีอากร 

ภาษีอากรมี 2 ประเภท คือ ภาษีอากรทางออ้มและภาษีอากรทางตรง 

มาตรา 12 ภาษีอากรทางอ้อม 

ภาษีอากรทางออ้ม เป็นอากรที่เก็บจากผู้ใชส้ินค้าและการบริการทั่วไป โดยผ่าน

ผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจอยู่ดินแดน สปป ลาว ภาษีอากรทางออ้ม ประกอบด้วย อากร

มูลค่าเพิ่ม และอากรเครื่องใช้ 

มาตรา 13 ภาษีอากรทางตรง 
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ภาษีอากรทางตรง เป็นภาษีที่เก็บจากพลเมือง บุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้ง 

ซึ่งมีรายได้หรือดำเนินการผลิตธุรกิจอยู่ภายในและต่างประเทศ ประกอบด้วย ภาษีอากรกำไร 

ภาษีรายได้ ภาษีรับเหมา ภาษีสิ่งแวดล้อม ค่าธรรมเนียม ค่าบริการวิชาการ 

หมวดที่ 3 

ภาษีอากรทางอ้อม 

มาตรา 14 (ปรับปรุง) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีอากรมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีที่เก็บจากเครื่องใช้สนิค้าและการบริการอยู่

ภายในประเทศ  

มาตรา 15 ระเบียบเกี่ยวกับภาษีอากรมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีอากรมูลค่าเพิ่มใหป้ฏิบัติตามระเบียบการที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย

ภาษีอากรมูลค่าเพิ่ม 

มาตรา 16 ภาษีเครื่องใช้ 

ภาษีเครื่องใชเ้ป็นภาษีอากรทางออ้มซึ่งเก็บจากเครื่องใช้สนิค้าและการบริการ

บางประเภทที่ได้กำหนดไว้เฉพาะในกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 17 ขอบเขตของภาษีอากรเครื่องใช้ 

ภาษีอากรเครื่องใชเ้ป็นการเก็บจากผู้ขายบางประเภทสินค้าที่นำเข้า ผลติ การ

บริการอยู่ภายในดินแดนของ สปป ลาว โดยผ่านผูด้ำเนินการผลิตธุรกิจ ซึ่งเป็นผู้คำนวณและ

มอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ 

มาตรา 18 (ปรับปรุง) การเสียภาษีอากรเครื่องใช้ 

สินค้าที่ตอ้งเสียภาษีอากรเครื่องใช้ มีดังนี้ 

1. น้ำมันเชื้อเพลิง 

2. ก๊าซสำหรับใช้ในยานพาหนะ 

3. เหล้า เบียร์ เครื่องดื่มที่มีร้านเหล้า 

4. เครื่องดื่มสำเร็จรูป เช่น น้ำอัดลม โซดา เครื่องดื่มชูกำลัง และน้ำดื่มแร่

ธาต ุ

5. เครื่องดืม่ที่ผลติจากผลไม้ พืช ผัก และเครื่องดื่มอื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

6. ยาสูบ ยาเส้น บุหรี่บรรจุเป็นซอง และซิก้า 
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7. เครื่องใช้หรอืเครื่องประดับ และแสตมป์ 

8. ผ้าห่มทุกชนิดแต่ละผืนที่มรีาคาตั้งแต่ 1,000,000 กีบ ขึ้นไป 

9. ชุดเฟอร์นิเจอร์ ที่มีมูลค่าตั้งแต่ 10,000,000 กีบ ขึน้ไป 

10. น้ำหอม อุปกรณ์เสริมสวยและเสริมความงาม 

11. ไพ่ และเครื่องเล่นการพนันถ้าหากได้รับอนุญาตขากแขนงการที่เกี่ยวข้อง 

12. บั้งไฟ ดอกไม้ไฟ และบรรทัดไฟถ้าหากได้รับอนุญาตขากแขนงการที่

เกี่ยวข้อง 

13. พาหนะ รถจักรยานยนต์และรถบรรทุก 

14. อะไหล่หรอืเครือ่งตบแต่งพาหนะ 

15. เรือ เรือยอร์ก เรอืประเภทต่างรวมทั้งอะไหล่ 

16. เครื่องรับสัญญาณโทรสารผ่านดาวเทียม โทรศัพท์ กล้องถ่ายรูป 

โทรศัพท์ เครื่องอัดเสียง และเครื่องดนตร ีรวมทั้งอุปกรณ์และเครื่องประกอบของเครื่อง 

17. เครื่องปรับอากาศ เครื่องซักผา้ เครื่องดูดฝุ่น ตู้เย็นและตู้แช่ 

18. โต๊ะสนุกเกอร์ อุปกรณ์โบลิ่ง โต๊พืน้ฟุตบอล  

19. เครื่องเล่นเกมส์ทุกชนิด 

การบริการที่ตอ้งเสียภาษีอากรเครื่องใช้ ดังนี้ 

1. การบันเทิง โรงหมอลำ ดิสโก้เทค คาราโอเกะ 

2. กิจการโบลิ่ง 

3. กิจการเสริมสวยและเสริมความงาม 

4. การเครื่องใชก้ารบริการโทรศัพท์ สัญญาณโทรศัพท์สายใย โทรภาพดิจิตอล 

และอินเตอร์เน็ท  

5. กิจการกอล์ฟ 

6. กิจการหวย 

7. กิจการคาสโิน และตู้เกมคาสโิน 

มาตรา 19 (ปรับปรุง) การยกเว้นภาษีเครื่องใช้ 

สินค้าและการบริการที่ถูกยกเว้นภาษีอากรเครื่องใช ้มีดังนี้ 
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1. สนิค้าที่ตอ้งเสียภาษีเครื่องใช้ตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรากฎหมายฉบับนี ้

ที่นำเข้าเพื่อส่งออกต่อหรือผลติอยู่ภายในเพื่อส่งออกต่างประเทศ 

2. สินค้าที่นำเข้า จำหน่าย หรอืการบริการให้แก่นักศึกษา นักค้นคว้า 

พนักงานและองค์กรจัดตัง้การทูตลาว ต่างประเทศขององค์กรจัดตัง้สากลอยู่ใน สปป ลาว 

และเครื่องรับใช้ที่จำเป็นทางศาสนาตามระเบียบการเฉพาะ 

3. บั้งไฟ ตอกไม้ไฟ ดนิระเบิดที่การจัดตัง้ของรัฐนำเข้ามาเพื่อรับใช้งานเฉลิม

ฉลองวันสำคัญต่างๆ ที่เป็นทางการ 

4. กิจการของคนพิการ 

5. กิจการโบลิ่ง กอล์ฟ และหวย เพื่อการกุศล ตามการเสนอของแขนงการที่

เกี่ยวข้อง 

6. น้ำมันเตา 

7. รถกู้ภัย จราจร รถดับเพลิง รถรับใช้สาธารณะ 

8. รถรับใช้การผลติกสิกรรม 

9. รถขนจักรหนักเฉพาะ รถขนจักรหนักทั่วไป 

10. ยานพาหนะที่จำหน่ายใหแ้ก่องค์กรจัดตั้งทางการทูตของต่างประเทศ

และองค์กรจัดตัง้สากลอยู่ใน สปป ลาวตามระเบียบการ 

มาตรา 20 (ปรับปรุง) อัตราภาษีอากรเครื่องใช้ 

อัตราภาษีอากรเครื่องใช้ ได้กำหนดตามประเภทสินค้าและการบริการ  

มาตรา 21 (ปรับปรุง) วิธีคำนวณภาษีอากรเครื่องใช้สำหรับสินค้า และการบริการ 

1. สำหรับสินคา้ทั่วไปที่นำเข้าจากต่างประเทศเพื่อผลิต จำหน่าย หรอืเพื่อใช้มู

ค่าแจ้งเสียภาษี (CIF) บวกค่าภาษีขาเข้าคูณอัตราภาษีเพื่อใช้ 

2. สำหรับยานพาหนะที่ผลิตหรอืประกอบอยู่ภายในประเทศให้คดิคำนวณเก็บ

ตามราคาชิน้ส่วนประกอบ ดังนี้  

2.1 สำหรับชิน้ส่วนประกอบที่นำเข้าให้เอามูลค่าซือ้ ขาย (CFI) บวกภาษีขา

เข้าคูณอัตราภาษีเพื่อใช้ 

2.2 สำหรับชิ่นส่วนประกอบ ที่ขายจากโรงงานผลิตอยู่ภายในประเทศให้เอา

ราคาขายจากโรงงานคูณอัตราภาษีเพื่อใช้ 
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2.3 สำหรับชิน้ส่วนประกอบ ที่โรงงานประกอบยานพาหนะทีผลิตเอง ให้เอา

มูลค่าตน้ทุนของการผลติชิ้นส่วนนั้นคูณอัตราภาษีเพื่อใช้ 

มาตรา 23 (ปรับปรุง) การแจง้เสียอากรชมใช้ 

ผูน้ำเข้า ผูผ้ลติ สนิค้าและผู้ใหก้ารบริการที่ถูกเสียอากรชมใชท้ี่ได้กำหนดไว้ใน 

มาตรา 24 (ปรับปรุง) การแจ้งเสียอากรชมใชย้านพาหนะ 

บุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งที่นำเข้า ผลิตหรอืประกอบอยู่ภายในประเทศ

ยานพาหนะหรอืชิ้นส่วนมีหน้าที่แจง้เสียอากรชมใช ้ดังนี้ 

ผูน้ำเข้ายานพาหนะหรอืชิน้ส่วนประกอบต้องยื่นใบแจ้งเสียภาษีอากรชมใชใ้น

เวลาแจ้งเสียภาษีขาเข้าทุกครั้งที่ด่านภาษี 

ผูป้ระกอบ ผูผ้ลติ ยานพาหนะหรอืชิน้ส่วนประกอบอยู่ภายในประเทศต้องยื่น

ใบแจ้งเสียอากรชมใช้ทุกเดือนไม่เกินวันที่ 15 ของเดือนถัดไปต่อแขนงการภาษีอากรที่สังกัด 

มาตรา 25 (ปรับปรุง) การยกเว้นอากรชมใช้ยานพาหนะ 

ยานพาหนะที่นำเข้าของสถานทูต องค์กรจัดตัง้สากลที่ขึน้กับและไม่สังกัด

รัฐบาลตามเงื่อนไขที่ได้กำหนดไว้ในสัญญา ยานพาหนะที่ได้รับการช่วยเหลอืของต่างประเทศ

อยู่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

ยานพาหนะที่นำเข้าช่ัวคราว เพื่อรับใช้โครงการตามสัญญาการลงทุน 

ยานพาหนะที่นำเข้า ผลิตและประกอบอยู่ภายในเพื่อรับใช้การดำเนินงานวิชา

เฉพาะขององค์กรจัดตั้งรัฐตามที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบการเฉพาะ 

ประเภทยานพาหนะที่ไม่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 3 ขอ้ 14 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ภาคที่ 6 

ภาษีอากรทางตรง 

หมวดที่ 1 อากรกำไร 

มาตรา 26 อากรกำไร 

อากรกำไร เป็นอากรทางตรงซึ่งเก็บจากกำไรของวิสาหกิจ รวมทั้งผูป้ระกอบ

อาชีพอิสระที่ดำเนินการผลิตธุรกิจ 

มาตรา 27 ขอบเขตอากรกำไร 
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อากรกำไรเก็บจากผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจอยู่ภายในหรือต่างประเทศที่มกีำไร

ตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 28 กำไรที่ตอ้งเสียอากร 

กำไรที่ตอ้งเสียอากร เป็นกำไรที่ได้จากการดำเนินการผลติธุรกิจทุกประเภท

และทุกระดับ 

มาตรา 29 (ปรับปรุง) อัตราอากรกำไร 24% ใช ้สำหรับวิสาหกิจเป็นนิติบุคคลทั้ง

ภายในและต่างประเทศ เว้นเสียจากบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งจะได้รับนโยบาย

ลดหย่อนอัตราอากรกำไร 5% จากอัตราปกติเป็นระยะเวลา 4 ปี นับแต่วันที่จดทะเบียนเป้นตน้

ไป และได้ปฏิบัติตามกฎหมายกำหนดไว้อัตราอากรกำไร 26% ใช้สำหรับวิสาหกิจที่มฐีานะเป็น

นิตบิุคคลที่ผลิต นำเข้า และขายผลิตภัณฑ์ยาสูบในนี้ 2% ให้มอบเข้ากองทุนควบคุมยาสูบตา

มาตรา 46 ของกฎหมายว่าด้วยการควบคุมยาสูบอัตราอากรกำไร ใช้สำหรับวิสาหกิจส่วน

บุคคลและผู้ประกอบอาชีพอิสระให้เก็บตามอัตราทวีคูณแต่ศูนย์รวมรอ้ย (0%)  

มาตรา 30 (ปรับปรุง) วิธีคำนวณกำไรในปีด้านการบัญชี 

สำหรับวิสาหกิจส่วนบุคคล นิตบิุคคล และผูป้ระกอบอาชีพอิสระที่ถือบัญชีตา

มาตราการบัญชีให้ปฏิบัติดังนี้ 

1. กำไรจากการสรุปบัญชปีระจำปีตามใบสรุปทรัพย์สิน ระหว่างมูลค่า

ทรัพย์สินตามมูลค่ายังเหลือท้ายปี ลบให้หนี้สนิและทุนจดทะเบียน คลังสะสม เงินแร การผดิ

การตมีูลค่าทรัพย์สินใหม่และกำไร 

2. กำไรจากการสรุปบัญชปีระจำปีตามใบรายงานผลได้รับ แมส้่วนผดิเดียว

ระหว่างบัญชีรายรับธุรกิจทั้งหมดและรายจ่ายธุรกิจทั้งหมด 

มาตรา 31 (ปรับปรุง) วิธีคำนวณด้านภาษีอากรและอากรกำไรในปี 

1. การคำนวณกำไรภาษีอากรใหเ้อากำไรด้านการบัญชีบวกรายการที่ไม่

อนุญาตใหห้ักตามที่ได้กำหนดไว้ในข้อ มาตรา 34 ของกำหมายฉบับนี้ 

2. การคำนวณอากรกำไรในปี ให้เอากำไรด้านภาษีอากรคูณกับอัตราอากร

กำไรที่เกี่ยวข้องซึ่งได้กำหนดไว้ในมาตรา 29 ของกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 32 การคำนวณอากรกำไรแบบบังคับ 
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วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคลและผูป้ระกอบอาชีพอิสระที่นอนในระบบแจ้งการ

เสียอากรตามบัญชี ซึ่งไม่รวมเอาผู้ที่แจง้เสียอากรตามระบบเหมาที่ปฏิบัติบัญชีไม่ครบถ้วน ไม่

เสนอเอกสารการบัญชีที่ถูกต้อง รวมทั้งผู้ที่ไม่มีภูมลิำเนาและไม่ได้สร้างตั้งใน สปป ลาว ที่มา

สนองแต่การบริการอยู่ใน สปป ลาว ให้คำนวณอากรกำไรแบบบังคับ 

การคำนวณอากรกำไรแบบบังคับใหห้ากำไรในปีนี ้โดยเอารายรับธุรกิจทั้งหมดในปีคูณกับ

อัตราอากรส่วนกำไรที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 29 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ในกรณีมีวสิาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคลและผูป้ระกอบอาชีพอิสระไม่สามารถกำหนดรายรับ

ธุรกิจทั้งหมดในปีของตนได้ เจ้าหน้าที่อากรต้องประสานกับหน่วยงานภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง โดย

เป็นเอกภาพกับผูเ้สียอากร เพื่อกำหนดรายรับธุรกิจทั้งหมดในปีของวิสาหกิจโดยเปรียบเทียบ

กับข้อมูลและข่าวสาร 

มาตรา 33 (ใหม่) การกำหนดอัตราส่วนกำไรรวมแต่ละประเภทกิจการ 

ก. กิจการการผลติ (ผลผลิตทางดา้นกสิกรรมและอุตสาหกรรม) 3% 

ข. กิจการการค้า 5% 

ค. กิจการบริการ มีดังนี้ 

1. กิจการขนส่งสินค้าและโดยสาร 5% 

2. กิจการก่อสร้าง ซ่อม 10% 

3. กิจการขุดค้น และซือ้ขายไม้ เครื่องป่าของดงและแร่ธาตุ 20% 

4. กิจการขุดค้นและซือ้ขายไม่ที่ปลูก 5% 

5. กิจการขุดค้นดินดำ ดนิแดง หนิ ขาย รวมทั้งบริการถมดิน 15% 

6. กิจการบริการบันเทิง 25% 

7. กิจการที่ปรึกษาด้านกฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรมและด้านอื่นๆ 10% 

8. กิจการนายหน้าหรอืตัวแทน 20% 

9. กิจการพัฒนาที่ดนิ สิ่งปลูกสร้างเพื่อขาย 20% 

ง. กิจการบริการอื่นๆ 10% 

สำหรับบุคคลที่นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศให้นำใช้อัตราส่วนกำไรรวม 10% 

ของราคาสินค้า รวททั้งค่าภาษี อากรชมใช้ (ถ้ามี) แต่ไม่รวมอากรมูลค่าเพิ่ม 

อัตราอากรกำไรสำหรับบุคคลที่นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศใหป้ฏิบัติอัตรา 24% 
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มาตรา 34 (ปรับปรุง) รายการที่ไม่ให้เป็นรายรับและรายจ่ายสำหรับการคำนวณ

อากรในปี 

ก. รายการที่ไม่ให้เป็นรายรับ สำหรับการคำนวณอากรในป ี มีดังนี้ 

1. รายรับจากเงนิปันผลที่วิสาหกิจได้รับจากการลงทุนกับวิสาหกิจอื่นๆ ที่ถูก

เสียอากรรายได้ 

2. การเก็บเงินทุกประเภท 

3. รายรับอากรชำระ 

4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการตมีูลค่าทรัพย์สิน และหนี้สนิที่

เป็นเงินตราต่างประเทศในวันปิดบัญชที้ายปี 

5. หนี้ทวงยากที่เก็บมาได้ ซึ่งได้คำนวณและแจง้เสียอากรในปีผ่านมา 

ข. รายการที่ไม่ใหเ้ป็นรายจ่าย สำหรับหารคำนวณอากรในปี มีดังนี้ 

1. รายจ่ายอากรกำไร 

2. อากรมูลค่าเพิ่มที่ติดกับข้อทรัพย์สินที่นำใช้เข้าในการดำเนนิธุรกิจโดยตรง 

3. หนี้ตอ้งรับเก็บไม่ได้ โดยไม่มหีลักฐานหรอืเอกสารยั้งยืนจากองค์กรที่

เกี่ยวข้อง 

4. รายจ่ายสิ้นเปลืองและค่าหุน้ทรัพย์สินที่ไม่ได้จัดเข้าเป็นทรัพย์สินของ

วิสาหกิจ 

5. เงินเดอืนที่วิสาหกิจหุ้นส่วนจ่ายใหแ้ก่ขาหุน้ของตนเองที่ไม่มีตำแหน่งงาน

หรอืไม่ได้ทำงานในวิสาหกิจหุน้ส่วนนั้นหรอืเงินเดอืนของเจา้ของวิสาหกิจส่วนบุคคล 

6. ดอกเบีย้เงนิกู้ ซึ่งหุ้นกู้ยืมมาเพื่อประกอบทุนหรือหุ้น 

7. ดอกเบีย้เงนิกู้ยืมนอกระบบธนาคารและจ่ายใหแ้ก่ขาหุน้ 

8. ดอกเบีย้เงนิกู้ที่ไม่ติดพันกับการดำเนินการผลิตธุรกิจของวิสาหกิจ 

9. รายจ่ายที่ไม่ติดพันโดยตรงกับการดำเนินการผลติธุรกิจ เช่น การตีกอฟล์ 

การเต้นรำ การบันเทิง ของขวัญและรางวัล 

รายจ่ายส่วนตัวของเจา้ของวิสาหกิจหรอืขาหุน้ที่ไม่ได้รับอนุญาตในปีการบัญชี 

รายจ่ายที่ติดพันกับธุรกิจ ไม่มีเอกสารยืนยันหรอืมีเอกสารยืนยันที่ไม่ถูกต้อง

และบันดารายจ่ายที่สูงเกินความเป็นจริง 
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รายจ่ายที่ได้จ่ายใหบุ้คคลอื่นโดยไม่มีสัญญาหรอืเอกสารยังยืน 

การหักเงินค่าแรงทุกประเภทตามมาตรการบัญชี 

การหักค่าสูญเสียมูลค่าทรัพย์สิน ตามมาตรการบัญชี (ค่าสูญเสียมูลค่า

ทรัพย์สินคงที่ หนี้ตอ้งรับท้วงยากและอื่นๆ  

การขาดทุน จากการตมีูลค่าทรัพย์สิน หนี้สินที่เป็นเงินตาต่างประเทศในวันปิด

บัญช ี

รายจ่ายอากรเรอืนชำระ 

ค่าปรับใหม่ทุกประเภท 

เงินบริจาคช่วยพูนที่ได้กำเนิดไว้ในสัญญาลงทุน ระหว่างผู้ลงทุนกับรัฐบาล 

การขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการตมีูลค่าทรัพย์สินและหนีส้ินที่

เป็นเงินตราต่างประเทศในวันปิดบัญชีท้ายปี 

มาตรา 35 (ปรับปรุง)รายการที่ใหห้ักรายจ่ายด้านภาษีอากร 

1. ทุกรายการที่ติดพันกับการดำเนินการผลิตธุรกิจซึ่งไม่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 

34 ของกฎหมายฉบับนี้ 

2. บางรายการที่ใหห้ักได้ในอัตราส่วน ดังนี้  

ค่าเดินทางสำหรับการดำเนินงานคุ้มครองบริหารให้หักได้แต่ไม่ให้เกิน 

(0.60%) ของรายรับธุรกิจทั้งหมดในนี้ 

ค่าตอ้นรับแขก ค่าโทรศัพท์ ให้หักได้แต่ไม่เกินร้อยละ 40 ของรายรับธุรกิจ

ทั้งหมดในปี 

เงินบริจาค เงนิช่วยพูนให้หักได้แต่ไม่เกิน รอ้ยละ 30 ของรายรับธุรกิจ

ทั้งหมดในปี 

ค่าโฆษณาให้หักได้แต่ไม่เกินรอ้ยละ 50% 40 ของรายรับธุรกิจทั้งหมดในปี 

มาตรา 36 (ปรับปรุง) การหักค่าเสื่อมทรัพย์ปัดคงที่ 

การหักค่าเสื่อมทรัพย์สินปัดคงที่ การหักส่วนที่ลดลงของมูลค่าทรัพย์สินสมบัติ

คงที่ ที่เสื่อมมูลค่าตามระยะเวลาของการนำใช้หรอืการเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคนิค สะสมทุน

ไว้ซือ้ใหม่มาทดแทนอันเก่าในระยะต่อไป 
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การหักค่าเสื่อมทรัพย์สินปัดคงที่ สามารถเลือกปฏิบัติได้ดว้ยการคำนวณไล่

ตามแบบวิธีคงตัว แบบลดลงและตามขอบเขตการดำเนินงาน 

การหักค่าเสื่อมให้เริ่มแต่วันรับทรัพย์สินปัดคงที่เข้าเป็นทรัพย์สินของวิสาหกิจ 

ถ้ามีการถอนทรัพย์สินปัดคงที่ออกในกลางปี ต้องได้ลงบัญชเีกี่ยวกับค่าเสื่อม

และให้คิดไล่นับแต่ต้นปีจนถึงวันถอนทรัพย์สินปัดคงที่ดังกล่าวออก 

เวลาใดจำนวนค่าเสื่อมสะสมหากเท่ากับมูลค่าเดิม แม้นให้หักค่าเสื่อมจนกว่า

ทรัพย์สินปัดคงที่ดังกล่าวจะถูกถอนออกจากบัญชขีองวิสาหกิจ 

ทรัพย์สินปัดคงที่ ประกอบด้วย ทรัพย์สินปัดคงที่ไม่มีตัวตนและมีตัวตน ซึ่งให้

คำนวณค่าเสื่อมบนพืน้ฐานอายุการนำใช้ตามอัตรา ดังนี้ 

 

ทรัพย์สินปัดคงที่ของวิสาหกิจที่สามารถหักค่าเสื่อมได้ 
อายุ 

ใช้งาน 

อัตรา 

การหัก

แต่ละปี 

1. ทรัพย์สินปัดคงที่ไม่มตีัวตน 

- ค่าใช้จ่ายในการออกแบบและสร้างตั้งวิสาหกิจ 

- รายจ่ายในการหาทุน สำรวจบ่อแร่ บทวิพากษ์เศรษฐกิจ เทคนิค 

- เพื่อรับใช้การดำเนินงานวิชาชีพใดหนึ่ง 

 

 

2 ปี 

5 ป ี

2 ปี 

 

50% 

20% 

50% 

2. ทรัพย์สินปัดคงที่ที่มตีัวตน  

- สิ่งปลูกสร้างเพื่อรับใช้การอุตสาหกรรม 

อายุแต่ 20 ปีลงมา 

อายุแต่ 21 ปีขึน้ไป 

- สิ่งปลูกสร้างเพื่อรับใช้การค้าและที่อยู่อาศัย 

ประเภทถาวร 

ประเภทกึ่งถาวร 

- เครื่องจักรกล พาหนะขุดค้น บุกเบิก ลากที่รับใช้การดำเนนิงาน

อุตสาหกรรม กสิกรรม หัตถกรรม และการดำเนินงานก่อสร้างอื่น 

 

20% 

- 

 

 

20% 

10% 

 

5% 

2% 

 

 

5% 

10% 
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พาหนะขนส่งและทางน้ำ 

อุปกรณ์หรือเครื่องมอืครบชุด เพื่อรับใช้การประกอบวิชาชีพหรอื

หรอืการดำเนินงานใดหนึ่ง 

อุปกรณ์และเครื่องใชห้อ้งการ 

กำปั่น เรือนำเที่ยว เรอืปักและเรอือื่นที่คล้ายเคียงกัน 

เครื่องบินโดยสารและขนส่ง 

 

1. ค่าใช้จ่ายที่อนุญาตให้หักค่าเสื่อม 

ค่าใชจ้่ายในการออกแบบและสรา้งตัง้ที่ติดพันกับปัดคงที่ไม่มตีัวตน เช่น 

รายจ่ายก่อนกระบวนการสร้างตั้งหรอืทั้งการสร้างตั้งที่ติดพันกับทรัพย์สินปัดคงที่ไม่มตีัวตน 

เช่น ใบยั่งยืน ประดิษฐ์สร้าง ใบอนุญาต ใบอนุญาตสัมปทาน การนำใช้เทคโนโลยี กรรมวธิี 

และสิทธิประเภทเดียวกัน ทรัพยสินปัดคงที่ไม่ติดตัวอื่นที่สามารถกำหนดอายุการนำใช้ได้ 

ค่าใชจ้่ายในการออกค้น สำรวจ บดวิพากษ์เศรษฐกิจ โดยผ่านการยั่งยืนจากแขนงการที่

เกี่ยวข้องและรับรู้จากแขนงการเสียอากร การบันทึกค่าใช้จ่ายสำรวจบ่อแร่ และค่าใช้จ่าย

ค้นคว้าและขยายกิจการที่หัวหน่วยการผลิตธุรกิจได้จ่าย เพื่อรับใช้กิจการของตนเองและทั้ง

กระบวนการสร้างตั้งวิสาหกิจ 

2. ทรัพย์สินปัดคงที่ไม่มตีัวตนที่ไม่สามารถกำหนดอายุการนำใช้ได้ ไม่ให้หักค่า

เสื่อม เช่น สทิธิในการนำใช้ที่ดิน สทิธิในการดำเนินการค้า (ค่าเส้งร้าน) ใบยั่งยืนประกอบทุน 

ทรัพย์สินปัดคงที่ที่ไม่ได้จัดเข้าในบัญชทีรัพย์สินของวิสาหกิจ 

ทรัพย์สินปัดคงที่ที่ได้หักค่าเสื่อมครบตามอายุการนำใช้แล้ว ไม่อนุญาตให้หักค่าเสื่อมอีก แต่

สามารถนำใช้ต่อไปได้และตีมูลค่าทรัพย์สินใหม่ เพื่อประกอบทุนร่วมกับกิจการอื่น โอนสิทธินำ

ใช้และอื่นๆ 

มาตรา 37 (ปรับปรุง) การแจง้ภาษีอากรกำไร 

ผูท้ี่เสียอากรกำไรในระบบการถือบัญชีตามมาตรการบัญชีต้องแจ้งเสียอากร

กำไรตามกำไรตัวจริง วิสาหกิจส่วนบุคคล นิตบิุคคล และผูป้ระกอบอาชีพอิสระที่ไม่ถือหรอืถือ

บัญชแีต่ปฏิบัติไม่ครบถ้วน ตามมาตรการบัญชีซึ่งจะได้รับการประเมินจากเจ้าหน้าที่ภาษีอากร
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และภาคส่วนที่เกี่ยวข้องโดยยึดตามข้อมูลตัวจริงตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 32 

ของกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 38 การสรุปบัญชเีพื่อแจง้ภาษีอากรกำไร 

การสรุปบัญชขีองวิสาหกิจส่วนบุคคล นิตบิุคคล และผู้ประกอบอาชีพอิสระที่มี

สาขาหรอืตัวแทนใหส้รุปรวมเข้ากับการสรุปบัญชขีองสำนักงานใหญ่บริษัทเดียว เพื่อคำนวณ

และแจง้ภาษีอากรกำไรในปี 

มาตรา 39 (ปรับปรุง) การมอบอากรกำไร 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคลและผูป้ระกอบอาชีพอิสระต้องมอบอากรกำไรใน

ปีเป็นงวด บนพืน้ฐานอากรกำไรคาดคะเนปฏิบัติไว้ในแผนการมอบของปีการบัญชี ส่วนจำนวน

เงินอากรกำไรจรงิในปีที่ตอ้งมอบนั้น ให้ที่เกี่ยวคำนวณทั้งหมดทุกงวดตามการสรุปบัญชฉีบับ

ในปีการมอบอากรกำไรใหป้ฏิบัติเป็นสี่งวด ดังนี้ 

งวดที่ 1 ไม่ให้เกิน วันที่ 10 เดือน เมษายนของปี 

งวดที่ 2 ไม่ให้เกิน วันที่ 10 เดือน กรกฏาคมของปี 

งวดที่ 3 ไม่ให้เกิน วันที่ 10 เดือน ตุลาคมของปี 

งวดที่ 4 ไม่ให้เกิน วันที่ 10 เดือน มกราคมของปีถัดไป 

อากรกำไรที่ได้มอบเป็นแต่ละงวดนั้น ถือเป็นการมอบล่วงหนา้ ภายหลังสรุปบัญชี

ในปีแล้ว ตอ้งได้เสียอากรกำไรในปีตามเอกสารรายงานการเงนิ เพื่อคำนวณอากรกำไรตัวจริง

ที่ตอ้งมอบ ถ้าเห็นว่าอากรกำไรตัวจริง ขาดหายกว่าอากรกำไรที่มอบล่วงหน้า ก็ต้องได้มอบ

เพิ่ม ถ้าหากน้อยกว่าก็ต้องได้ยกไปหักในงวดถัดไปจนกว่าจะหมด 

เอกสารรายงานการเงิน ใบ และเอกสารบัญชีอื่น ตามที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบการ

บัญชแีละเอกสารรายงานด้านภาษีอากรพร้อมทั้งบทบันทึกกองประชุมสรุปหรือผู้ถือหุ้น

เกี่ยวกับการนำใช้หรอืแบ่งปันผลกำไรต้องเสนอต่อแขนงการภาษีอากรก่อนวันที่ 1 

เดือนมนีาคมของทุกปี ในกรณีที่ไม่ยืนเอกสารหรือไม่เปิดกองประชุมสรุป พนักงานภาษีอากร

จะคำนวณอากรเงินปันผลกำไรตามเงนิปันผลที่ต้องจ่ายของวิสาหกิจ 

สำหรับบริษัทหรอืกลุ่มบริษัทที่ดำเนินการผลิตธุรกิจในหลายกิจการนั้นต้องได้สร้าง

เอกสารรายงานการเงินเฉพาะกิจการแต่ละบริษัทในกลุ่มและเอกสารรายงานการเงินกิจการ

ของบริษัทหรอืกลุ่มบริษัทแล้วรายงานต่อแขนงการภาษีอากรที่ตนเองสังกัดอยู่ 
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บุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งอยู่ สปป ลาว ก่อนเบิกจ่ายเงนิให้แก่ บุคคลหรอืนิติ

บุคคลที่จดทะเบียนอยู่ต่างประเทศที่มาเคลื่อนไหวมีรายรับนั้น เจ้าของโครงการหรือวิสาหกิจ

ดังกล่าว ตอ้งหักเงนิอากรกำไรไว้ เพื่อมอบเข้างบประมาณแห่งรัฐตามการคำนวณที่ได้กำหนด

ไว้ในมาตรา 32, 34, 35 และ 36 ของกฎหมายฉบับนี่ 

เจ้าของโครงการหรอืวิสาหกิจที่ได้หักอากรกำไรไว้จากบุคคลหรือนติิบุคคลอยู่

ต่างประเทศนัน้ ต้องแยกออกเป็นใบแจ้งอากรเฉพาะต่างหาก แล้วยื่นแจง้เสียภาษีอากรภายใน 

สิบวันนับแต่วันที่ได้หักอากรไว้เป็นต้นไป 

มาตรา 40 (ปรับปรุง) การยกเงนิขาดทุนประจำปี 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นิตบิุคคล และผู้ประกอบอาชีพอิสระกำไรตามระบบการถือ

บัญชหีากมีการขาดทุนในปี โดยมีการยั่งยืนจากองค์กรตรวจสอบบัญช ีหรอืบริษัทตรวจสอบ

บัญชเีอกชนโดยการรับรู้จากแขนงการเสียภาษีอากรจึงมีสทิธิยกเงินขาดทุนดังกล่าวไปหักออก

จากกำไรของปีถัดไปได้ ภายในกำหนดสามปีติดต่อกัน เมื่อหมดกำหนดแลว้ เงนิขาดทุนที่ยั่งยืน

ยังหักไม่หมดจะไม่อนุญาตใหห้ักออกจากกำไรต่อไปอีก 

มาตรา 41 การให้เสียอากรกำไรตัวจริงตามระบบการถือบัญชี 

ผูเ้สียอากรกำไรในระบบเหมาที่มเีงื่อนไขเสียอากรในระบบการถือบัญชีหาก

ต้องการเสียอากรกำไรตามตัวจรงิ มีสทิธิเสนอข้อเปลี่ยนต่อแขนงการเสียภาษีอากรที่ตนเอง

สังกัด โดยเจา้หน้าที่ภาษีอากรเป็นผู้ประสานสมทบเก็บข้อมูล เพื่อเสนอและอำนวยความ

สะดวกในการเข้าสู่ระบบการถือบัญชี ภายใต้การปฏิบัติเงื่อนไขใหไ้ด้ตามาตรการบัญชอีย่าง

น้อยหนึ่งปีเพื่อพิจารณาผูเ้สียอากรเหมาตามสัญญาสามารถเปลี่ยนแปลงอากรตัวจรงิได้อย่าง

ช้าหกสิบวันก่อนหมดกำหนดสัญญา 

มาตรา 42 (ปรับปรุง) การปิดบัญชี 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคล และผูป้ระกอบอาชีพอิสระที่เสียอากรกำไรตาม

การถือบัญชี ต้องปิดบัญชขีองตนในวันที่ 31 ธันวามคม ของทุกปี เว้นเสียแต่ละกรณี ยึด ขาย 

มอบโอนกิจการให้ผูอ้ื่นภายในปี 

สำหรับผู้ดำเนินธุรกิจสร้างตั้งใหม่ภายในปีที่ปฏิบัติบัญชีตามปฏิทินก็ต้องปิด

บัญชขีองตนในวันที่ 31 ธันวาคม ของปี สำหรับผูด้ำเนินธุรกิจที่ได้รบัอนุญาตใหป้ฏิบัติบัญชีไป
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ตามปฏิทินก็ต้องได้ปิดบัญชีตามรอบสิบสองเดือนตามที่ได้กำหนดไว้ในบทบัญญัติของ

กฎหมายว่าด้วยการบัญชี 

สำหรับผู้ดำเนินกิจการรับเหมาโครงการเฉพาะที่ตอ้งได้ดำเนินในหลายปีนัน้ต้อง

ปิดบัญชีในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปีจนกว่าสำเร็จโครงการ 

มาตรา 43 การหยุดนำเข้า การขายหรอืการโอนกิจการ 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคล และผูป้ระกอบอาชีพอิสระเมื่อมีการหยุดนำเข้า 

การขาย การมอบ การควบ การแยก และการโอนกิจการทั้งหมดหรอืส่วนใด ส่วนหนึ่งให้แก่

ผูอ้ื่นนั้น ตอ้งปิดบัญชกีารเคลื่อนไหวกิจการของตน แล้วเสนอต่อแขนงการภาษีอากรที่ตน

สังกัด ภายในกำหนดสบิวันนับแต่วันที่หยุดนำเข้า ขาย มอบ แยกและโอนกิจการทั้งหมดหรอื

ส่วนใด ส่วนหนึ่งเพื่อชำระอากรที่ค้างมอให้ครบถ้วน พร้อมทั้งแจ้งช่ือ นามสกุลและที่อยู่ของผู้

ซือ้หรอืผูร้ับมอบกิจการให้ละเอียด 

ในกรณีเจา้ของวิสาหกิจส่วนบุคคลและผู้ประกอบอาชีพอิสระ หากเสียชวีิตผูส้ืบ

ทอดมรดก มีหน้าที่ประกอบข้อมูลอันจำเป็นให้แขนงการภาษีอากร ภายในกำหนดเก้าสิบวัน 

นับแต่วันผู้เกี่ยวได้รับมูลมรดกเป็นต้นไป เพื่อชำระที่ค้างมอบแทนผู้เสียชีวติตามกฎหมาย 

หมวดที่ 2 

อากรรายได้ 

มาตรา 44 อากรรายได้ 

อากรรายได้ อากรทางตรงที่เก็บจากรายได้ของบุคคล นิตบิุคคลซึ่งมีรายได้อยู่ 

สปป ลาว ตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 45 ขอบเขตและพัฒนาการเสียภาษีอากรรายได้ 

พลเมอืงทุกคนที่มรีายได้ ตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 46 

ของกฎหมายฉบับนีล้้วนแต่ต้องเสียอากรรายได้ 

บุคคลที่มภีูมลิำเนาอยู่ สปป ลาว ซึ่งไปปฏิบัติงานและมีรายได้อยู่ต่างประเทศ

ต้องแจ้งเสียอากรรายได้อยู่ สปป ลาว ถ้าหากถูกยกเว้น การเสียภาษีอากรรายได้อยู่

ต่างประเทศ 

พนักงานลาวที่ประจำการอยู่สถานทูต สถานกงสุล หรืออิงการจัดตั้งสากลอยู่

จ่างประเทศและมีรายได้อยู่ สปป ลาว แม้นให้แจง้เสียอากรรายได้ อยู่ สปป ลาว  
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สำหรับคนต่างประเทศที่เข้าปฏิบัติ สปป ลาว ได้รับเงนิเดือนอยู่ สปป ลาวหรอื

อยู่ต่างประเทศตอ้งเสียอากรรายได้อยู่ สปป ลาว เว้นเสียแต่กรณีที่ได้กำหนดไว้ในสัญญา เพื่อ

ถูกยกเว้นการเก็บอากรซ้ำซ้อนและสกัดกั้นการทับซ้อนอากรได้ระหว่างประเทศและสัญญา

เกีย่วกับการลงทุนระหว่างรัฐบาลกับผูล้งทุนที่ได้ผ่านการรับรองจากสภาแห่งชาติ 

มาตรา 46 (ปรับปรุง) รายได้ที่ต้องเสียอากร 

1. รายได้จากเงนิเดือน ค่าแรงงาน เงนิค่าช่ัวโมง เงินล่วงเวลา เงินตำแหน่ง เงิน

หนา้ที่ เงินปันผลประจำปี เบี้ยประชุมสภาบริหารหรือสภาผู้อำนวยการและผลประโยชน์อื่น 

เป็นเงินหรอืวัตถุ 

2. รายได้จากเงินปันผลหรอืเงินปันผลกำไรหรอืผลประโยชน์อื่นให้แก่ขาหุน้หรอื

ผูถ้ือหุน้ 

3. รายได้จากการขายหุ้นหรอืการโอนหุ้นของบุคคล นิติบุคคล 

4. รายได้จากดอกเบีย้เงนิให้กู้ยืม รายได้จากค่านายหน้าหรอืตัวแทนของบุคคล 

นิตบิุคคล รายได้จากการค้ำประกันที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่นๆ  

5. รายได้จากการเคลื่อนไหวในกิจการที่ไม่ใช่ธุรกิจขององค์กรจัดตั้งของรัฐ 

แนวทางสร้างชาติ องค์กรจัดตั้งมหาชน และองค์กรจัดตั้งสังคม 

6. รายได้จากรางวัล รางวัลหวยเป็นเงินหรอืวัตถุที่มมีูลค่าเพิ่มตัง้แต่ห้าล้านกีบ

ขึน้ไป 

7. รายได้จากการให้เช่า เช่น ที่ดิน เรอืน สิ่งปลูกสร้าง พาหนะเครื่องจักร หรือ

ทรัพย์สินอื่นๆ  

8. รายได้จากทรัพย์สินทางปัญญา เช่น สทิธิบัตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า 

หรอืสิทธิอื่นของบุคคลหรอืนิตบิุคคล 

9. รายได้จากการซื้อ ขายการโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างหรือที่ดนิพร้อม

สิ่งปลูกสร้าง 

มาตรา 47 รายได้ที่ถูกยกเวน้อากร 

1. รายได้จากเงนิเดือนตั้งแต่หนึ่งลา้นกีบลงมา 
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2. เงินเดอืนของพนักงานการทูต พนักงานขององค์กรจัดตั้งสากลและผู้ประสาน

ต่างประทศที่เข้ามาทำงานอยู่ สปป ลาว ซึ่งได้กำหนดไว้ในสัญญาระหว่างรัฐบาลกับฝ่าย

เกี่ยวข้องและตามระเบียบของกระทรวงการต่างประเทศ 

3. กำไรจากการขายหุ้นของบุคคลหรือนติิบุคคลในตลาดหลักทรัพย ์

4. เงินอุดหนุนและอายุไม่เกินสบิแปดปี การเกิดลูก การจำเป็น อุบัติเหตุแรงงาน 

เงินบำเหน็ดครั้งเดียว เงินบำนาญเกษียณอายุราชการ เงนิเบีย้สร้างนักเรียน นักศกึษาตามที่

กำหนดไว้ในกฎหมาย 

5. เงินปันผลใหแ้ก่ขาหุน้หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

เว้นเสียแต่มรีะเบียบการเฉพาะ 

6. รายได้ของบริษัทออกหลักทรัพย์ที่มจีุดประสงค์ระดมทุน ด้วยการออกหุ้น

และหุน้กู้ซึ่งได้จดทะเบียนหรอืไม่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โดยได้รับอนุญาตจากแขนง

การที่เกี่ยวข้อง 

7. ค่าแรงงานของคนพิการที่มกีารยั่งยืนจากการจัดตั้งที่เกี่ยวข้อง 

8. รางวัล รางวัลหวยเป็นเงินหรอืวัตถุที่มมีูลค่าต่ำกว่าหา้ล้านกีบลงมา 

9. ค่าเช่าทรัพย์สินของหัวหน่วยการผลิตธุรกิจที่แจ้งเสียอากรตามบัญชี 

10. ประกันสังคมภาครัฐและภาควิสาหกิจ 

11. รายได้จากการเคลื่อนไหว เพื่อสาธารณประโยชน์ เช่น ศิลปวัฒนธรรมคดี 

กีฬา และกิจการอื่นที่ได้รับการอนุมัติจากองค์กรที่เกี่ยวข้อง 

12. ดอกเบีย้เงนิฝาก ดอกเบีย้พันธบัตรหรือหุ้นกู้ของรัฐบาล 

13. สินประกันภัยชวีิตและทรัพย์สินขงิบุคคลหรอืการจัดตั้ง 

14. เงินบำเหน็จที่เป็นการยกย่องหรอืรางวัลที่ทางรัฐบาลจ่ายให้แก่ผูม้ีผลงานใน

การตดิตาม ป้องกัน ตา้นและสกัดกั้นการกระทำผิดต่อกฎหมายและระเบียบการ 

15. เงินนโยบายต่อผูม้ีผลงาน ผู้เสียชวีิต และผูเ้สียอวัยวะในภารกิจต่อสู้

ปลดปล่อยชาติ เงนิอุดหนุนสมาชิกสภาแห่งชาติ 

16. รางวัลจากผลสำเร็จในการค้นคว้าทางด้านวิทยาศาสตร์และการประดิษฐ์ 
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17. เงินอัตรากิน ค่าเดินทาง เงนิแร และค่าพักเช่าของพนักงาน รัฐบาลสังกัดรัฐ 

ที่เคลื่อนไหวการปฏิบัติงานวิชาเฉพาะซึ่งได้นำใช้งบประมาณของรัฐและเงินโครงการช่วยเหลอื

ตามกฎหมายใช้จ่ายเงินงบประมาณ 

18. รายได้จากการซื้อ ขายที่ดนิ การโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรอืที่ดนิ

พร้อมสิ่งปลูกสร้างที่จัดเข้าบัญชทีรัพย์สินของหัวหน่วยการผลิตธุรกิจที่แจ้งเสียภาษีอากรตาม

บัญชแีละเป็นการสืบทอดมูลมรดกระหว่างญาติสายตั้งด้วยกัน เช่น พ่อ แม่ ผัว เมีย และลูก 

มาตรา 48 (ปรับปรุง) อัตรารายได้ 

1. รายได้จากเงนิเดือน ค่าแรงงาน เงนิเพิ่มโมง เงินล่วงเวลา เงินตำแหน่ง เงนิ

เจ้าหน้าที่ เงินบำเหน็จประจำปี เบีย้ประชุมสภาบริหาร หรอืสภาผูอ้ำนวยการและผลประโยชน์

อื่น เป็นเงนิหรือวัตถุถูกเสียอาการรายได้ตามอัตราทวีคูณอย่างเป็นเอกภาพแต่ 0% ไปหา 

24% ตามตาราง ดังนี้ 
 

ขั้น 
การเงนิเดือน

แต่ละขั้น 

พืน้ฐาน

คำนวณ 
อัตรา % 

อากรแต่ละ

ขั้น 

อากร

ทั้งหมด 

1 
1,000,000 

ลงมา 
1,000,000 0 0 0 

2 
1,000.001-

3,000,000 
2,000,000 5 100,000 100,000 

3 
3,000,001-

6,000,000 
3,000,000 10 300,000 400,000 

4 
6,000,001-

12,000,000 
6,000,000 12 720,000 1,120,000 

5 
12,000,001-

24,000,000 
12,000-000 15 1,800,000 2,920,000 

6 
24,000,001-

40,000,000 
16,000,000 20 3,200,000 6,120,000 

7 
40,000,001 

ขึน้ไป 
 24   
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2. รายได้จากเงินปันผลหรอืเงินปันผลกำไรหรอืผลประโยชน์อื่นให้แก่ขาหุน้หรอืผู้

ถือหุน้ให้เสีย 10% 

3. รายได้จากการขายหุ้นของบุคคล นติิบุคคล ตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 46 

ข้อ 3 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ในกรณีมีเอกสารยั่งยืนต้นทุนการขายใหเ้สีย 10% ของส่วนผดิการซื้อ ขาย 

ในกรณีไม่มเีอกสารยั่งยืนต้นทุนการขายใหเ้สีย 2% ของมูลค่าซือ้ ขายตัวจริง 

4. รายได้จากดอกเบีย้เงนิให้กู้ยืม รายได้จากค่านายหน้าหรอืตัวแทนของบุคคล 

นิตบิุคคล รายได้จากการค้ำประกันที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่นให้เสีย 10% 

5. รายได้จากการเคลื่อนไหวกิจการที่มีลักษณะธุรกิจขององค์กรจัดตั้งของรัฐ 

แนวลาวสร้างชาติ องค์กรจัดตั้งมหาชน และองค์กรจัดตั้งสังคมให้เสีย 10% 

6. รายได้จากการให้เช่า เช่น ที่ดิน เรอืน สิ่งปลูกสร้าง พาหนะ เครื่องจักรกล 

หรอืทรัพย์สินอื่นให้เสีย 10%  

7. รายได้จากรางวัล รางวัยหวยเป็นเงินหรอืวัตถุที่มมีูลค่าแต่ห้าล้านกีบขึน้ไปให้

เสีย 5% 

8. รายได้จากทรัพย์สินทางปัญญา เช่น สทิธิบัตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า 

หรอืสิทธิอื่นของบุคคลหรอืนิตบิุคคลให้เสีย 5% 

9. รายได้จากการซื้อ ขาย การโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้าง 

นอกจากที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 47 ขอ้ 18 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ในกรณีมีเอกสารยั่งยืนเพิ่มทุนการซื้อ ขายหรอืการโอนให้เสีย 5% 

ของมูลค่าผดิเดียวการซื้อ ขาย หรอืการโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างหรอืที่ดนิพร้อมสิ่ง

ปลูกสร้าง 

ในกรณีไม่มเีอกสารยั่งยืนต้นทุนการซื้อ ขายหรอืการโอนใหเ้สีย 2% 

ของมูลค่าซือ้ ขาย หรอืการโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างหรอืที่ดินปลูกสร้าง 

มาตรา 49 พื้นฐานการคำนวณรายได้ 

1. รายได้จากเงนิดือน ค่าแรงงาน เงนิเพิ่มช่ัวโมง เงนิล่วงเวลา เงินตำแหน่ง เงิน

เจ้าหน้าที่ เงินบำเหน็จประจำปี เบีย้ประชุมสภาบริหารหรอืสภาผูอ้ำนวยการและผลประโยชน์
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อื่น เป็นเงนิหรือวัตถุ จำนวนเงินสดที่ได้รับบวกมูลค่าวัตถุและผลประโยชน์อย่างอื่นทั้งหมด

ได้รับตามสัญญา 

2. รายได้จากเงินปันผล หรือเงินปันผลกำไรหรอืผลประโยชน์อื่นให้แก่ขาหุ้น ผู้

ถือหุน้ จำนวนเงินปันผลหรือผลประโยชน์อื่นที่ขาหุน้หรือผู้ถือหุน้ตามระเบียบของบริษัทหรอื

ตามมติตกลงของกองประชุมผู้ถือหุ้น สภาบริหารและสภาผู้อำนวยการ 

3. รายได้จากดอกเบีย้เงนิให้กู้ยืม รายได้จากค่านายหน้าของบุคคลหรอืนิติ

บุคคล รายได้จากการค้ำประกันที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่น แมน้จำนวนเงินดอกเบีย้ 

จำนวนเงินค่านายหน้าที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่น 

4. รายได้จากการเคลื่อนไหวกิจการที่มีลักษณะธุรกิจขององค์กรจัดตั้งของรัฐ 

แนวทางสร้างชาติ องค์กรจัดตั้งมหาชน และองค์กรจัดตั้งสังคมของรายได้ทั้งหมดที่ได้รับ 

5. รายได้จากรางวัล รางวัลเป็นเงินหรอืวัตถุ จำนวนเงินหรอืมูลค่าวัตถุที่ได้รับ 

สำหรับรางวัลที่ได้รับเป็นวัตถุ ใหค้ิดคำนวณในมูลค่ารางวัลเป็นเงินทั้งหมดโดยแยกมูลค่าวัตถุ

เป็นเงินและอากรรายได้ที่ต้องเสีย 

6. รายได้จากการให้เช่า จำนวนเงินค่าเช่าหรอืมูลค่าของผลประโยชน์ทางด้าน

วัตถุที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่น 

7. รายได้จากทรัพย์สินทางปัญญา เช่น สทิธิบัตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า

หรอืสิทธิอื่น รายได้ทั้งหมดที่ได้รับตามสัญญาหรอืข้อผูกพันอื่น 

8. รายได้จากการซื้อ ขายหรอืการโอนสิทธินำใช้ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรอืที่ดิน

พร้อมสิ่งปลูกสร้าง รายได้ทั้งหมดที่ได้รับสำหรับบุคคล ซึ่งเป็นหัวหน่วยธุรกิจในระบบแจ้งเสีย

อากรตามบัญชี 

มาตรา 50 การคำนวณอากรรายได้ 

อากรรายได้ คิดคำนวณเป็นรายเดือน เป็นปี หรอืตามสัญญาบนพืน้ฐานรายได้

ทั้งหมดทุกประเภท คูณกับอัตราอากรตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 48 ของกฎหมายฉบับนี ้

ก่อนการคำนวณอากรรายได้ ในส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ต้องคำนวณเป็น

เงินกีบตามอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารคิดคำนวณอากรรายได้ 

รายได้จากเงนิเดือน ใหค้ำนวณและหักอากรไว้โดยบุคคล นิตบิุคคลและการ

จัดตัง้เป็นแต่ละเดือนในเวลามีการเบิกจ่าย เพื่อมอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ 
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รายได้จากการให้เช่าและจากการซื้อ ขายที่ดนิให้คำนวณบนพืน้ฐานราคา

มาตรการในแต่ละเขตและแต่ละระยะเวลา โดยกระทรวงการเงิน และกระทรวงอื่นๆที่เกี่ยวข้อง 

เป็นผู้กำหนดระเบียบการเฉพาะยึดตามสภาพความเป็นจรงิ 

นอกจากรายได้ที่ได้กำหนดไว้ในวรรค 3 และ 4 ก่อนการเบิกจ่ายเงนิให้ผู้มี

รายได้นัน้ บุคคล นิตบิุคคล และการจัดตัง้มีหน้าที่คำนวณและหักอากรรายได้ดังกล่าวไว้ ตาม

ระยะเวลาที่ได้กำหนดไว้ในสัญญาและเวลาที่มรีายได้เพื่อมอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ 

มาตรา 51 การแจง้เสียอากรรายได้จากเงินเดือน 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคลและองค์กรจัดตัง้ที่จ่ายเงนิเดือนให้แก่พนักงาน 

รัฐกร กรรมกร และบุคคลอื่นตามสัญญาหรือข้อผูกพันอื่นมีหน้าที่คำนวณอากรรายได้จาก

เงินเดอืน ทุกเดือน ก่อนการเบิกจ่ายแล้วทำบัญชแีจง้เสียภาษีอากรที่หักไว้นัน้ ยื่นต่อแขนงการ

ภาษีอากรที่ตนสังกัด ก่อนวันที่ 15 ของเดอืนต่อไป เพื่อมอบอากรรายได้ 

มาตรา 52 การแจ้งเสียอากรรายได้จากการให้เช่า 

ผูม้ีรายได้จากการใหเ้ช่า มีหนา้ที่แจ้งเสียอากรต่อแขนงการภาษีอากรที่ต้น

สังกัดภายในกำหนด 15 วันนับแต่วันได้รับค่าเช่าเป็นต้นไป เพื่อคำนวณออกใบสั่งมอบและมอบ

อากรรายได้ การแจง้เสียภาษีอากรรายได้จากการให้เช่า บนพืน้ฐานสัญญาเช่าเป็นหลัก ราคา

เช่าตามมาตรการ และระเบียบการที่ได้กำหนดไว้ ถ้าการแจ้งค่าเช่าในสัญญาหากต่ำกว่าราคา

มาตรฐานหรือไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เจ้าหน้าที่ภาษีอากรมีสิทธิตรวจสอบและคำนวณ

ค่าเช่าตามราคามาตรการที่ได้กำหนดไว้ เพื่อคิดคำนวณรายได้ให้ถูกต้องตามความเป็นจรงิ 

มาตรา 53 การแจง้เสียอากรรายได้ประเภทอื่น 

บุคคล นิตบิุคคล และการจัดตั้งก่อนการเบิกจ่ายเงนิหรือผลประโยชน์อื่นให้ผูม้ี

รายได้ตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 46 นอกจากข้อ 1 และ ข้อ 6 ของกฎหมายฉบับนีม้ีหน้าที่

หักเงินอากรรายได้ แล้วทำบัญชยีื่นต่อแขนงการภาษีอากรที่ตนสังกัด 

สำหรับรายได้จากทรัพย์สินทางปัญญานั้นให้ผูท้ี่มรีายได้เป็นผู้เสีย โดยผูจ้่ายเงนิ

รายได้เป็นผู้หักเงนิอากรรายได้ และแจง้ต่อแขนงการภาษีอากรเพื่อมอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ

ผ่านคลังเงนิแห่งชาติภายใน 10 วันนับแต่วันได้จ่ายรายได้ดังกล่าว เวน้เสียแต่สัญญาหากได้

กำหนดไว้อย่างอื่น 
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สำหรับรายได้จากรางวัล รางวัลหวยเป็นเงินหรอืวัตถุมีมูลค่านัน้ให้ผูท้ี่มรีายได้

เป็นผู้เสีย โดยผูจ้่ายรางวัลเป็นผู้หักเงนิอากรรายได้ที่คิดคำนวณไว้แล้วทำบัญชีแจ้งต่อแขนง

การภาษีอากร เพื่อมอบเข้างบประมาณแห่งรัฐผ่านคลังเงินแห่งชาติ ภายใน 15 

วันนับแต่วันได้จ่ายรายได้ดังกล่าวเป็นต้นไป ส่วนที่เหลอืมอบใหผู้ถู้กรางวัลเป็นเงินหรอืวัตถุ 

สำหรับรายได้จากการซื้อ ขาย หรอืการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินน้ัน ให้ผู้มีรายได้เป็น

ผูเ้สีย (ผูข้ายหรือผูม้ีรายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์) โดยมอบใหผู้ซ้ือ้หรอืผู้โอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน

ตามสัญญา เป็นผู้หักเงินอากรรายได้และแจ้งต่อแขนงการภาษีอากร เพื่อมอบเข้างบประมาณ

แห่งรัฐ ผ่านคลังเงินแห่งชาติ ภายใน 10 วัน นบัแต่วันได้จ่ายรายได้ดังกล่าวเป็นต้นไป 

เว้นเสียแต่ได้กำหนดไว้ในสัญญาระหว่างผูซ้ือ้และผูข้ายหรือผู้โอนและผูร้ับโอนเกี่ยวกับการ

มอบรายได้ โดยยึดตามวิธีคำนวณที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 50 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ถ้าเห็นว่าการแจง้มูลค่าการซือ้ ขายหรือการโอนกรรมสิทธิ์หากไม่ถูกต้องตามความ

เป็นจรงิ เจ้าหน้าที่ภาษีอากรมสีิทธิคำนวณตามราคามาตรฐานตามแต่ละเขตแต่ละระยะเพื่อ

คำนวณอากรรายได้ให้ถูกต้องตามความเป็นจริง 

มาตรา 54 การชำระผ่านระบบธนาคาร 

บุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งที่ดำเนินการผลิตธุรกิจอยู่ สปป ลาว มีรายรับ

จากการซื้อ ขาย การให้บริการและรายได้ประเภทต่างๆ ที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 46 

ของกฎหมายฉบับนี ้ตอ้งดำเนินการชำระผ่านระบบธนาคารของ สปป ลาว เว้นเสียแต่รายได้ที่

มีมูลค่าไม่เกินหนึ่งล้านกีบ 

หมวดที่ 3 

อากรมอบเหมา 

มาตรา 55 (ปรับปรุง) อากรมอบเหมา 

อากรมอบเหมา อากรทางตรงที่เก็บจากบุคคล นิติบุคคล ที่ดำเนนิการผลิต

ธุรกิจขนาดน้อย ที่ไม่อยู่ในระบบอากรมูลค่าเพิ่ม ซึ่งเป็นการมอบเหมาให้เสียอากรตามสัญญา

ระหว่างแขนงการภาษีอากรและผูเ้สียอากรโดยไม่รวมเอาอากรรายได้ที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 

46 กฎหมายฉบับนี้ 
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มาตรา 56 การคำนวนอากรมอบเหมา 

การคิดคำนวณอากรมอบเหมา ใหเ้อารายได้ธุรกิจในปีคูณกับอัตราอากรมอบ

เหมานั้น ก่อนการคำนวณอากรมอบเหมานั้น หัวหน่วยการผลิตธุรกิจต้องได้สรุปตัวเลขรายรับ

ธุรกิจในปีผ่านมา และคาดคะเนแผนในปี เพื่อเป็นข้อมูลในการคำนวณในกรณีที่เห็นว่าขอ้มูล

ดังกล่าวเป็นความจรงิ แขนงการภาษีอากรประสานติดต่อภาคส่วนที่เกี่ยวข้องลงประเมิน เพื่อ

กำหนดตัวเลขรายรับธุรกิจใหถู้กต้องกับสภาพและการเคลื่อนไหวในการดำเนินธุรกิจ 

มาตรา 57 (ปรับปรุง) อัตราอากรมอบเหมา 

ผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจขนาดเล็กที่มตีัวเลขรายรับธุรกิจในปีต่ำกว่า 

50,000,000 กีบ ให้ปฏบิัติ ดังนี้ 

1. 12,000,000 กีบลงมาให้ยกเว้น แต่ 12,000,001 กีบ หา 50,000,000 กีบ 

ให้เก็บอากรมอบเหมาแต่ละกิจการในอัตราไม่เกิน 600,000 กีบต่อปีโดยการตกลงของรัฐบาล 

เพื่อให้สอดคล้องกับขนาดการผลิตธุรกิจและจุดพิเศษของแต่ละท้องถิ่น 

สำหรับผู้ดำเนินการผลิตธุรกิจขนาดเล็กที่มตีัวเลขรายรับธุรกิจในปี 50,000,001 กีบขึน้ไปหา 

400,000,000 กีบใหป้ฏิบัติอัตราอากรมอบเหมา ดังนี้ 

 

ตัวเลขรายรับธุรกิจในปีนี้ (กีบ) 

อัตราคำนวณอากรมอบเหมาแต่ละ

ประเภทกิจการ 

การผลิต 

(%) 

การค้า 

(%) 

การบริการ 

(%) 

50,000,001 – 120,000,000 3 4 5 

120,000,001 – 240,000,000 4 5 6 

240,000,001 – 400,000,000 5 6 7 

 

อากรมอบเหมาต้องมอบเป็นเดือน สามเดือน หกเดือน หรอื ปี ตามที่ได้กำหนดไว้

ในสัญญา ในกรณีหากเห็นว่า ผู้เสียอากรมีตัวเลขรายรับธุรกิจในปีเพิ่มขึ้นหรอืลดลงจากที่ได้

กำหนดไว้ในสัญญานั้น เจ้าหนา้ที่ภาษีอากรประสานติดต่อผู้เสียอากรหรอืภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง 

ค้นคว้าพิจารณาคิดคำนวณให้เป็นเอกภาพและถูกต้องเป็นความจริง ทวงเก็บอากรส่วนที่เกิน
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ในปีที่ผ่านมาพร้อมกันนั้นก็ต้องได้ทำสัญญาอาการมอบเหมาขึน้ใหม่ เพื่อปฏิบัติการเสียอากร

ในครั้งหน้า 

หมวดที่ 4 

อากรสิ่งแวดล้อม 

มาตรา 58 อากรสิ่งแวดล้อม 

อากรสิ่งแวดล้อม อากรทางตรงที่เก็บจากบุคคล นิตบิุคคล และการจัดตั้งที่

ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการผลติธุรกิจ ให้นำเข้าหรอืนำใช้ทรัพยากรธรรมชาติอยู่ สปป ลาว ซึ่ง

ทำให้เกิดมลภาวะเป็นพิษต่อสิ่งแวด สร้างความเสียหายต่อสุขภาพ ชีวติของคน สัตว์ พชื และ

ระบบนิเวศวิทยา 

มาตรา 59 ขอบเขตการเก็บอากรสิ่งแวดล้อม 

บุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งรวมทั้งคนลาว คนต่างด้าว คนต่างประเทศ คน

ไม่มีสัญชาติ ที่ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการผลิตธุรกิจให้นำเข้าหรอืนำใช้ทรัพยากรธรรมชาต ิซึ่ง

ให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอยู่ในดินแดน สปป ลาว ล้วนแต่ตอ้งเสียอากรสิ่งแวดล้อม การ

บำบัด ดำเนินการซ่อมแซมที่กำจัดมลพิษและสิ่งเศษเหลือใหค้ืนสู่สภาพที่เหมาะสมต่อการ

ดำรงชีวติที่ดีในสังคม รายการถูกเสียอากร ยกเว้น เป้าหมายการเก็บ พื้นฐานคำนวณและ

อัตราการเก็บได้กำหนดไว้ในระเบียบเฉพาะ 

หมวดที่ 5 

ค่าธรรมเนียม และค่าบริการวิชาการ 

มาตรา 60 ค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการ 

ค่าธรรมเนียม เป็นพันธะทางตรงที่เป็นค่าสิทธิคุ้มครองบริหารรัฐที่เก็บจาก

บุคคล นิตบิุคคลหรอืองค์กรจัดตัง้ที่เคลื่อนไหวทางดา้นเศรษฐกิจ และสังคมโดยผ่านแขนงการ

ของรัฐด้วยรูปการออกใบยั่งยืนและใบอนุญาตต่างๆ 

ค่าบริการวิชาการ พันธะทางตรงที่เป็นค่าบริการทางด้านบริการวิชาการจากแขนงการของรัฐ

ในการเคลื่อนไหวรับใช้สังคม โดยไม่หวังผลกำไร เพื่อเป็นการช่วยหนุนการใช้จ่ายงบประมาณ

แห่งรัฐ 

มาตรา 61 อัตราค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการ 
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อัตราค่าธรรมเนียม ค่าบริการวิชาการ รวมทั้งการเก็บและการมอบให้ปฏิบัติ

ตามพระราชบัญญัติของประท่านประเทศ ว่าด้วยค่าธรรมเนียม และค่าบริการวิชาการและ

ระเบียบการอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งได้ประกาศใช้ในแต่ระยะ 

ภาคที่ 5 

สิทธิ พันธะของผูเ้สียอากร ของบุคคลและการจัดตั้งที่เกี่ยวข้อง 

มาตรา 62 สทิฺธิและพันธะของผู้เสียอากร 

1. ผูเ้สียอากร มสีิทธิ ดังนี้ 

ได้รับการสนองขอ้มูล ข่าวสาร ชีแ้จง อธิบายและให้การแนะนำเกี่ยวกับ

นโยบาย ระเบียบการเสียอากรรวมทั้งการกำหนดพันธะทางดา้นอากรของผู้เสียอากร 

ได้รับการรักษาความลับ เกี่ยวกับข้อมูลของผูเ้สียอากร 

ได้รับเงินอากรที่มอบเกินตามกฎหมายและระเบียบการ 

เสนอ ร้องทุกข์ ร้องฟ้อง เกี่ยวกับการกระทำของเจา้หน้าที่ พนักงานภาษี

อากรหรอืการจัดตั้งที่ไม่ถูกต้องและไม่สอดคล้องตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนีแ้ละ

กฎหมายอืน่ที่เกี่ยวข้อง 

2. ผูเ้สียอากร มีพันธะ ดังนี้ 

คิดคำนวณ แจ้ง และเสียอากรใหถู้กต้อง ครบถ้วนและถือตามกำหนดเวลา 

รับผิดชอบต่อการแจง้ การคำนวณ การข้อหัก การข้อผ่อนผันและการขอยกเว้นอากรใหชั้ดเจน 

ถูกต้องตามความเป็นจริง 

สรุปและสร้างแผนการมอบพันธะในปี 

รายงานบัญชีเงนิฝากของตนอยู่ในธนาคาร คลังเงิน และสถาบันการเงนิอื่น

ให้แก่แขนงการภาษีอากร 

ถือบัญชีและนำใช้ใบเก็บเงิน ตามกฎหมายและระเบียบการ 

สนองเอกสารบัญชี ใบเก็บเงิน ใบยั่งยืนธนาคารเงินและเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง

กับการคำนวณและการตรวจสอบบัญชใีห้แขนงการภาษีอากรตามระเบียบการ 

ปฏิบัติ ข้อตกลง คำสั่ง คำแนะนำและแจ้งการของเจา้หน้าที่ภาษีอากรในการ

มอบอากรค้างมอบและค่าปรับไหม ถ้าหากยังไม่เอาใจใส่และไม่ให้ความร่วมมอืต้องได้ยินยอม

ให้ยึดหรอือายัดบัญชีที่ตนมีซึ่งเท่ากับมูลค่าอากรที่ค้างมอบ 
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รักษาและเก็บเอกสารบัญชีตามกฎหมายและระเบียบการ 

ปฏิบัติพันธะและเก็บเอกสารการบัญชีตามกฎหมายและระเบียบการ 

มาตรา 63 สิทธิและพันธะของบุคคลและการจัดตั้งที่เกี่ยวข้อง 

1. ติดตาม ตรวจสอบ สนองข้อมูล ข่าวสารของผูเ้สียภาษีอากรและให้การ

ร่วมมอืช่วยเหลือแก่แขนงการภาษีอากรตามภารบทบาทของตน 

2. แจง้และรายงานการละเมิดกฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับภาษีอากรต่อแขนง

การเสียภาษีอากรโดยได้รับการปกป้องและรักษาความลับตามระเบียบกฎหมาย 

ภาคที่ 6 

การปฏิบัติงานของภาษีอากร 

มาตรา 64 แผนการคำนวณมอบอากร 

แต่ละปีผู้ดำเนินการผลิตธุรกิจตอ้งคำนวณและแจ้งแผนการมอบอากรแต่ละ

ประเภทให้แขนงการภาษีอากรที่ตนสังกัด ทั้งจากได้รับแผนการดังกล่าว แขนงการภาษีอากร

ทำการเปรียบเทียบ และวจิัยข้อมูล ถ้าเห็นว่าแผนการคำนวณมอบอากรนั้นไม่ถูกต้อง ต้องแจ้ง

ให้ผู้ดำเนินการผลติธุรกิจรับทราบ เพื่อทำการคำนวณใหม่แล้วส่งให้แขนงการภาษีอากรไม่เกิน

เดือนมนีาคมของทุกปี 

มาตรา 65 (ปรับปรุง) การถือบัญชี 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคล และผูป้ระกอบอาชีพอิสระต้องถือบัญชีให้

ถูกต้องตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบัญชีของ สปป ลาวเอกสารบัญชีที่ใชแ้ล้ว 

ต้องรักษาไว้ภายในกำหนด 10 ปี และสามารถนำเสนอเจา้หน้าที่ภาษีอากรได้ทุกเวลา 

การถือบัญชีดว้ยระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ต้องขึ้นทะเบียนตามระเบียบการ

และมาตรการบัญชีที่ได้กำหนดไว้ 

มาตรา 66 การนำใช้ใบเก็บเงิน 

วิสาหกิจส่วนบุคคล นติิบุคคล และการจัดตั้งที่มกีารซื้อ ขายสินค้าและการ

บริการตอ้งได้นำใช้ใบเก็บเงินทุกครั้ง ตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายและระเบียบการ 

กระทรวงการเงนิเป็นผู้ตกลงในการออกแบบ การจัดพิมพ์ การแจกย้าย การคุ้มครองและการ

นำใช้ใบเก็บเงนิทุกประเภทในลักษณะเฉพาะและทั่วไปให้สอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบการ 
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มาตรา 67 การปรับตัวเลขอากร 

การคำนวณอากร ค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการที่ตอ้งมอบนั้น หาก

จำนวนอากรที่คำนวณออกเป็นตัวเลขเศษใหป้ัดขึน้หรอืปรับลงไม่ให้เป็นเลขเศษ 

มาตรา 68 การมอบอากร ค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการ 

อากร ค่าธรรมเนียม ค่าบริการวิชาการและค่าปรับที่กำหนดให้เก็บเป็นเงินกีบ

หรอืเป็นเงินตราต่างประเทศตอ้งเก็บเป็นสกุลนั้น จะเป็นเงินสด เป็นเช็ค พันธะบัตรก็ได้และ

มอบตามสกุลเงินที่เก็บได้เขา้งบประมาณแห่งรัฐผ่านระบบธนาคารของ สปป ลาว หรอืคลังเงิน

แห่งชาติ ตามใบแจ้งมอบอากรหรอืค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการ 

สำหรับเขตห่างไกลที่ไม่มธีนาคารบริการให้มอบเป็นเงินสดแก่คลังเงนิแห่งชาติ

หรอืหอ้งการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาลและนคร 

การมอบอากร ค่าธรรมเนียม ค่าบริการวิชาการและค่าปรับที่เป็นเงนิตรา

ต่างประเทศโดยผูเ้สียภาษ๊อากรและการรับเงนิดังกล่าวผ่านธนาคารเข้าบัญชขีองคลังเงนิ

แห่งชาติต้องจดเข้าบัญชเีงินตราต่างประเทศและลงบัญชีเป็นสกุลเงินกีบตามใบสั่งมอบของ

เจ้าหน้าทีภ่าษีอากร บนพืน้ฐานอัตราการแลกเปลี่ยนของธนาคารที่ประกาศใชใ้นแต่ละระยะ 

มาตรา 69 การส่งอากรคืน 

ในกรณีที่มกีารคำนวณอากรผิดพลาดโดยการให้ขอ้มูลที่ไม่ถูกต้องของ

ผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจหรือของเจา้หนา้ที่ภาษีอากร เช่น การคำนวณใหเ้สียสองครั้ง คำนวณ

ให้เสียไม่ถูกต้องตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ ให้เสียเกินจำนวนที่ตอ้งเสียหรอืมีอากรต้องส่งคนืนั้น 

แขนงการภาษีอากรต้องค้นหา แก้ไข เพื่อส่งเงนิคืนให้ผู้เสียอากร แต่ถ้าไม่สามารถหักคืนได้

ต้องยกอากรที่ตอ้งส่งคนืนั้นไปหักออกจากจำนวนอากรประเภทเดียวกันหรอือากรประเภทอื่น

ที่ตอ้งเสียในเดือน งวด หรอืปีต่อไป 

มาตรา 70 การทวงเก็บอากร 

แขนงการภาษีอากรมีสิทธิตรวจสอบ การคำนวณและการเสียภาษีอากรของผู้

เสียอากรได้ภายในกำหนด สามปีการบัญชี ถ้าตรวจพบว่ามีการคำนวณและการเสียภาษีอากร

ไม่ถูกต้องครบถ้วน แขนงการภาษีอากร สามารถทวงเก็บอากรคืนพร้อมการปรับตามที่ได้

กำหนดไว้ในมาตรา 74 ของกฎหมายฉบับนี้ 
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มาตรา 71 การลบล้างอากรที่ไม่สามารถเรียกเก็บได้ 

แขนงการภาษีอากรมีหนา้ที่จัดทำบัญชีรวมใบมอบอากรที่เรียกเก็บไม่ได้ใน

ระยะเวลาที่ผ่านมา ในกรณีผูเ้สียภาษีอากรหายสาบสูญหรอืเสียชีวติที่ไม่มทีรัพย์สินเหลอืไว้

ต้องประสานองค์กรปกครองท้องถิ่นและแขนงการอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อความเป็นเอกภาพกันแลว้

เสนอต่อรัฐมนตรีกระทรวงการเงนิ พิจารณาออกข้อตกลง 

มาตรา 72 การยื่นคำเสนอ 

ผูเ้สียอากรที่เห็นว่าตนเสียภาษีอากรไม่ถูกต้อง มสีิทธิยื่นคำเสนอต่อแขนงการภาษี

อากรที่ตนสังกัดภายในกำหนดสามสิบวัน นับแต่วันได้รับใบสั่งมอบหรอืใบแจ้งเสียภาษีอากร 

เป็นต้นไป ถ้าหากภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ก็จะไม่รับพิจารณาคำเสนอนั้น 

มาตรา 73 การพิจารณาคำเสนอ 

แขนงการภาษีอากรมีหน้าที่พิจารณาและให้คำตอบแก่ผูเ้สียภาษีอากรเป็นลาย

ลักษณ์อักษรภายในกำหนดสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคำเสนอเป็นต้นไป ถ้าเห็นว่าผูเ้สียภาษี

อากรหากมีเหตุผลเพียงพอ แขนงการภาษีอากรต้องคำนวณอากรคืนใหม่และส่งอากรที่เหลอื

นั้นคนืตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 69 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ในกรณีผู้ยื่นข้อเสนอไม่ได้รับการพิจารณาหรอืได้รับพิจารณามาแก้ไขแต่เห็นว่ายังไม่

สอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบการผูเ้กี่ยวข้องมีสิทธิเสนอต่อแขนงการการเงนิแต่ละขั้น 

(หอ้งการเงนิเมอืง เทศบาล นคร แผนกการเงินแขวง นครหลวง และกระทรวงการเงิน) หรือ

เสนอใหผู้เ้สียภาษีอากรร้องฟ้องตามกระบวนการยุติธรรมเพื่อพิจารณา 

มาตรา 74 การปรับ 

ผูเ้สียภาษีอากรที่ละเมิดระเบียบการแจ้งและการมอบอากรตามที่ได้กำหนดไว้

ในกฎหมายฉบับนีจ้ะถูกปรับตามกรณี ดังนี้ 

1. การยื่นใบแจ้ง และมอบอากรช้าจะถูกปรับในอัตรา (0.1%) ของจำนวนเงิน

ที่ตอ้งเสียต่อวัน เงินค่าปรับ ไม่เกินจำนวนเงนิอากรที่ต้องมอบ 

2. การแจ้งรายรับไม่ถูกต้อง การเสียภาษีอากรที่ไม่ครบถ้วน การขายสินค้า 

การให้บริการ โดยไม่ออกใบเก็บเงินหรอืออกใบเก็บเงนิไม่ถูกต้องจะถูกปรับ ดังนี้ 

ละเมดิครั้งที่ 1 

คิดคำนวณการเสียภาษีอากรคนไม่ครบถ้วน 
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คิดคำนวณค่าปรับ (20%) ของจำนวนอากรที่คำนวณให้เสียเพิ่ม 

ปรับตามระเบียบบัญชแีละระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ละเมดิครั้งที่ 2 

คิดคำนวณการเสียภาษีอากรคนไม่ครบถ้วน  

คิดคำนวณค่าปรับ (40%) ของจำนวนอากรที่คำนวณให้เสียเพิ่ม 

ปรับตามระเบียบบัญชแีละระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ละเมดิครั้งที่ 3 

คิดคำนวณการเสียภาษีอากรคนไม่ครบถ้วน  

คิดคำนวณค่าปรับ (60%) ของจำนวนอากรที่คำนวณใหเ้สียเพิ่ม 

ปรับตามระเบียบบัญชีและระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ให้หยุดเข้ากิจการและแจ้งการออกทางสื่อมวลชน 

ดำเนนิคดีตามกฎหมายตามแต่กรณี 

3. การไม่ถือบัญชี ไม่แจ้งรายรับ ไม่แจ้งเสียภาษีอากร ไม่ย่อมใหเ้จ้าหน้าที่

ตรวจสอบไม่เสนอเอกสารการบัญชีประจำปี ตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนีห้รอืไม่ให้

คำตอบตามกำหนดเวลาต่อเจ้าหน้าที่เสียภาษีอากรที่เสนอให้แสดงหลักฐาน คำอธิบาย ข้อมูล 

ข่าวสารต่างๆ เกี่ยวกับการคำนวณอากรจะถูกปรับ ดังนี้ 

ละเมดิครั้งที่ 1  

เสียภาษีอากรกำไรแบบบังคับตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 32 

ของกฎหมายฉบับนี้ เสียภาษีอากรเพิ่ม (30%) ของจำนวนอากรที่คิดคำนวณให้เสียเพิ่ม 

ปรับตามระเบียบการบัญชีและระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ละเมดิครั้งที่ 2  

เสียภาษีอากรกำไรแบบบังคับตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 32 

ของกฎหมายฉบับนี้ เสียภาษีอากรเพิ่ม (60%) ของจำนวนอากรที่คำนวณให้เสียเพิ่ม 

ปรับตามระเบียบการบัญชีและระเบียบการอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ละเมดิครั้งที่ 3 

เสียภาษีอากรกำไรแบบบังคับตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 32 

ของกฎหมายฉบับนี้ เสียภาษีอากรเพิ่ม (100%) ของจำนวนอากรที่คำนวณให้เสียเพิ่ม 
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ให้หยุดเข้ากิจการและแจ้งการออกทางสื่อมวลชน 

4. หนี้อากรค้างมอบที่ได้รับใบสั่งมอบอากรจะถูกปรับ (3%) ของจำนวนอากรที่

ต้องเสียต่อการทวงครั้งที่ 1 นับแต่วันประกาศ 15 วัน ตามใบสั่งมอบใหเ้สียภาษีอากร (6%) ต่อ

การทวงครั้งที่ 2 และ (10%) ต่อการทวงครั้งที่ 3 

สำหรับการทวงแต่ละครั้งนั้น ตอ้งให้กำหนดเวลามอบอากรภายใน 15 วัน นับแต่

วันที่ผู้เสียภาษีอากรได้รับใบทวงเป็นต้นไป 

ภาคที่ 7 

การจัดตัง้ภาษีอากร 

หมวดที่ 1 แขนงการภาษีอากร 

มาตรา 75 ที่ตั้งและภาระบทบาท 

แขนงการภาษีอากร เป็นการจัดตัง้หนึ่งที่ขึ้นกับกระทรวงการเงิน มีภาระบทบาท

คุ้มครองการทำงานภาษีอากรตามสายตั้ง เป็นเสนาธิการให้รัฐมนตรกีระทรวงการเงินในการ

คุ้มครองมหาภาค การตรวจสอบ การจัดตั้งปฏิบัติ การคำนวณ ติดตามและส่งเสริมการมอบ

รายรับเสียภาษีอากรเข้างบประมาณแห่งรัฐ ตามกฎหมายและระเบียบการ 

มาตรา 76 การจัดตัง้ 

แขนงการภาษีอากรมีระบบการจัดตัง้ตามสายตั้ง ซึ่งมีการจัดตัง้ ดังนี้ 

1. กรมภาษีอากร เป็นการจัดตั้งหนึ่งที่ขึ้นกับกระทรวงการเงิน มีภาระ

บทบาทคุ้มครองการทำงานภาษีอากรตามสายตั้ง เป็นเสนาธิการให้แก่รัฐมนตรกีระทรวง

การเงนิในการคุ้มครองมหาภาค สร้างแผนการเก็บรายรับ การตรวจสอบ จัดตั้งปฏิบัติการ

คำนวณ ตรวจสอบ และส่งเสริมการมอบรายรับการเสียภาษีอากรเข้างบประมาณแห่งรัฐอย่าง

รวมศูนย์กลางเป็นเอกภาพในขอบเขตทั่วประเทศตามกฎหมายและระเบียบการ 

2. แผนกภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง เป็นการจัดตั้งหนึ่งที่ขึน้กับภาษี

อากร มีภาระบทบาทคุ้มครองการทำงานภาษีอากร เป็นเสนาธิการให้แก่หัวหน้ากรมภาษีอากร

ในการสร้างแผนการเก็บรายรับ การตรวจสอบ การจัดตั้งปฏิบัติ การคำนวณ ติดตามและ

ส่งเสริมการมอบรายรับภาษีอากรเข้างบประมาณแห่งรัฐอย่างรวมศูนย์เป็นเอกภาพในขอบเขต

ความรับผดิชอบของตน 
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3. หอ้งการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาล นคร เป็นการจัดตั้งหนึ่งที่ขึน้กับ

แผนกภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง มีภาระบทบาทคุ้มครองการทำงานภาษีอากร เป็น

เสนาธิการให้แก่หัวหน้ากรมภาษีอากรในการสร้างแผนการเก็บรายรับ การตรวจสอบ การ

จัดตัง้ปฏิบัติ การคำนวณ ติดตามและส่งเสริมการมอบรายรับภาษีอากรเข้างบประมาณแห่งรัฐ

อย่างรวมศูนย์เป็นเอกภาพในขอบเขตความรับผดิชอบของตน 

มาตรา 77 การจัดตั้งบุคลากร 

แขนงการภาษีอากรมีการจัดตั้งบุคลากร ดังนี้ 

หัวหนา้กรม รองหัวหน้ากรม 

หัวหนา้แผนก รองหัวหน้าแผนก 

หัวหนา้หอ้งการ รองหัวหน้าหอ้งการ 

พนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากร 

พนักงานช่วยงานจำนวนหนึ่ง 

สำหรับการกำหนดตำแหน่งบริหาร การแต่งตัง้ การโยกย้าย การปลดตำแหน่ง 

การปฏิบัติการยกย่อง และมาตรการต่อพนักงาน เจา้หน้าที่ภาษีอากรใหป้ฏิบัติตามกฎหมาย

และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

มาตรา 78 มาตรฐานของพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากร 

1. เป็นพลเมืองลาว 

2. มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึน้ไป 

3. มีคุณสมบัติ มจีรรยาบรรณและมีความซื่อสัตย์ สุจริต 

4. ,มีระดับวัฒนธรรมแต่มัธยมปลายขึน้ไป ระดับวิชาเฉพาะแต่ละช้ัน กลางขึ้น

ไป มคีวามรู ้ความสามารถและประสบการณ์ทางดา้นการเงนิ การบัญชี หรอืกำหมายและวิชา

เฉพาะอื่นที่เกี่ยวข้อง 

5. มีความรูภ้าษาต่างประเทศ 

6. ไม่ถูกลงโทษทางวินัย หรือไม่กระทำผิดกฎหมายการเงินโดยเจตนา 

7. มีสุภาพดี 
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มาตรา 79 การรักษาความลับ 

พนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากรต้องรักษาความลับของรัฐและทางราชการ

อย่างเข็มงวด โดยสอดคล้องกับข้อห้ามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 82 ของกฎหมายฉบับนี้ 

หมวดที่ 2 

สิทธิและหน้าที่ของพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากร 

มาตรา 80 สิทธิของพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากร 

1. ได้รับความช่วยเหลอืและอำนวยความสะดวกจากองค์กรจัดตัง้ทุกภาคส่วน 

องค์กรปกครองทุกช้ัน กำลังประกอบอาวุธ และบุคคลอื่นเพื่อมคีวามจำเป็นหรอืมีการรอ้งขอ

จากแขนงการภาษีอากร 

2. ข้อมูลต่างๆ ที่ติดพันกับการทำงานภาษีอากร นำบุคคล นิตบิุคคลและการ

จัดตัง้ที่เกี่ยวข้อง 

3. ทวงให้บุคคล นติิบุคคลและการจัดตั้งที่เกี่ยวข้องซึ่งมีหน้าที่ปฏิบัติพัฒนาด้าน

อากร เพื่อแจง้เอกสารการบัญช ีขอ้มูลข่าวสารต่างๆ  

4. ตรวจสอบบัญชตีามเอกสารของผูเ้สียภาษีอากรอยู่สำนักงานเสียภาษีอากร 

ตรวจสอบกับที่และกะทันหันอยู่สำนักงานของบุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้งที่เกี่ยวข้อง 

5. ตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บเงินและเอกสารอื่นที่ประสานเก็บการเคลื่อนย้าย

สินค้า เส้นทาง ออกสร้าง ร้านค้า ตลาดและอื่นๆ  

6. ยึดและอายัดขับขี่ช่ัวคราวของผู้เสียภาษีอากรในกรณีมทีี่ไม่ปฏิบัติการชำระ

หนี้อากรค้างมอบและค่าปรับซึ่งได้กำหนดไว้ในมาตรา 74 ข้อ 4 และมาตรา 97 ข้อ 2 

ของกฎหมายฉบับนี้ 

7. ปฏิบัติสทิธิอื่นตามความมอบหมายของบันเทิงตามกฎหมายและระเบียบการ 

มาตรา 81 หน้าที่พนักงานและเจา้หนา้ที่ภาษีอากร 

1. เผยแพร่ แนะนำกฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเสียภาษีอากรใหแ้ก่บุคคล นิติ

บุคคลและการจัดตัง้ยกระดับความรู ้ความเข้าใจ ความตื่นตัวในการแจง้และพันธะ 

2. ปฏิบัติกฎหมาย รัฐบาลยึด คำสั่งและระเบียบอื่น อย่างเข้มงวดเพื่อรับประกัน

การคุ้มครองการมอบรายรับทางดา้นอากร ค่าธรรมเนียมและค่าบริการวิชาการเข้า

งบประมาณแห่งรัฐให้ครบถ้วน ถูกต้องและทันกำหนดเวลา 
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3. ตรวจสอบ คำนวณ  การแจ้ง การยกเว้น การหลุดผ่อน การมอบอากร 

ค่าธรรมเนียม ค่าบริการวิชาการและทวงพันธะค้างมอบ 

4. ปกป้องรักษาเอกสาร พาหนะรับใช้ วัตถุสิ่งของ รักษาความลับของรัฐและ

ทางรัฐบาล 

5. การส่งเสริม ติดตามการชำระอากรผ่านธนาคารและเจ้าหนี้อากรทวงยาก

ธนาคารติดบัญชีเงนิฝากของผู้เสียภาษีอากรเพื่อชำระเข้างบประมาณแห่งรัฐ 

6. แจ้งบัญชีทรัพย์สิน หนี้สินต่อการจัดตั้งที่ดนิสังกัด ก่อนการเข้าและใน

ระยะเวลาเป็นพนักงาน เจ้าหนา้ที่ภาษีอากรตามกฎหมายและระเบียบการ 

7. ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามการมอบหมายของช้ันบนตามกฎหมายและระเบียบการ 

ภาคที่ 8 

ข้อห้าม 

มาตรา 82 ขอ้หา้มสำหรับพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากร 

1. เปิดเผยความลับของรัฐ ทางรัฐบาลและขอ้มูลที่เป็นความลับของผู้เสียภาษี

อากร การปลอมแปลงเอกสารต่างๆ การปฏิบัติหน้าที่และขาดความรับผดิชอบต่อการ

ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย 

2. ภาษีใชห้น้าที่ตำแหน่ง ใช้ความรุนแรง บังคับขมขู่ ทวงเอา ขอเอา หรอืรับ

สินบนซึ่งก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ผลประโยชน์ของบุคคล รวมหมู่ รัฐและการจัดตั้ง 

3. ปกป้องหรอืสมรู้ร่วมคิดกับผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจที่ละเมดิกฎหมายและ

ระเบียบการ 

4. ปลอมแปลงใบเก็บเงิน ใบรับเงนิหรอืเอกสารอื่น 

5. เก็บรายรับภาษีอากรโดยไม่ได้รับอนุญาตจากการจัดตั้ง 

6. นำเอาเงินอากรที่เก็บได้ไปนำมาใช้ส่วนตัวโดยไม่มอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ 

7. มีพฤติกรรมอื่นที่เป็นการละเมดิกฎหมาย 

มาตรา 83 ขอ้ห้ามสำหรับผู้เสียและผู้มอบอากร 

หา้มผูเ้สียและผูม้อบอากรมีพฤติกรรมดังนี้ 

1. ทำลายข้อมูลหลักการ ปลอมแปลงเอกสาร ปกปิดรายรับ และการกระทำ

ผดิที่ตดิพันกับภาษีอากร 
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2. ให้สินบนหรอืค่าจ้างรางวัล สมรูร้่วมคิดเอาเงินของรัฐ 

3. ปลอมแปลงใบเก็บเงิน ใบรับเงนิหรอืเอกสารอื่น 

4. หมิ่นประมาท ขู ่ทำร้ายร่างกาย พนักงานและเจา้หน้าที่ภาษีอากร 

มาตรา 84 ขอ้ห้ามสำหรับบุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งอื่น 

หา้มบุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้งอื่น ได้แก่ 1) ปฏิเสธการสนองขอ้มูล 

ร่วมมอืในการปกปิดและส่งเสริมการกระทำผดิที่เสียพันธะของผูด้ำเนินการผลติธุรกิจ 

2) ให้หรอืรับสินบน ค่าจา้งรางวัล สมรู้ร่วมคิดเอาเงินของรัฐ 3X หมิ่นประมาท ขู่ และทำร้าย

ร่างกาย พนักงาน เจ้าหน้าที่ภาษีอากรหรอืผูเ้สียอากร และ 4) กระทำสิ่งที่เป็นการละเมิด

กฎหมายและระเบียบการเกี่ยวกับภาษีอากร 

ภาคที่ 6 

การคุ้มครองและตรวจสอบ 

หมวดที่ 1 องค์กรคุ้มครอง 

มาตรา 85 องค์กรคุ้มครองการปฏิบัติงานของภาษีอากร 

รัฐบาลเป็นผู้คุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากรอย่างรวมศูนย์เป็นเอกภาพใน

ขอบเขตทั่วประเทศ โดยมอบให้กระทรวงการเงินเป็นศูนย์กลางประสานงานกับกระทรวงอื่น

และองค์กรปกครองท้องถิ่นที่เกี่ยวข้ององค์กรคุ้มครองปฏิบัติงานภาษีอากร ประกอบด้วย 
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ภาพประกอบ 3 โครงสร้างการบริหารสรรพากร  

ที่มา : กระทรวงการเงิน (2014, p. 5) 

รองหัวหน้า

กรม 

รองหัวหน้า

กรม 

รองหัวหน้า

กรม 

หัวหนา้กรม 

แผนกภายใน

กรม 

แผนกจังหวัด 

หน่วยงาน หอ้งการ

ภายใน 

จังหวัด 
หน่วยงาน

บรรดา 

อำเภอ 
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โครงสร้างการบริหารจัดการแผนกสรรพากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนกสรรพากร สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

หอ้งจัดตั้งและบริหาร หอ้งตรวจภาษีอากร หอ้งคุ้มครอง

เก็บรายรับและ

ข้อมูลข่าวสาร 

หอ้งตรวจสอบบัญชี หอ้งอากรรายได้ 

ค่าธรรมเนียม 

1. หน่วยงานบริหารขา

เข้า-ขาออก 

2. หน่วยงานการเงิน –

การบัญชี 

3. หน่วยงานจัดตั้ง – 

พนักงาน 

4. หน่วยงานตรวจสอบใบ

เก็บเงินและสิ่งพิมพ์ 

5. หน่วยงานตรวจสอบ

สินค้าปลายทาง 

หน่วยงานตรวจสอบ 
1. หน่วยงานเก็บภาษี

เงินได้ 

2. หน่วยงาน

ค่าธรรมเนียมและ

ค่าบริการ 

3. หน่วยงานรวบรวม

ข้อมลูและตรวจสอบ 

1. หน่วยงานคุ้มครองเก็บ

รวบรวมรายรับสรรพากร 

2. หน่วยงานบริการประตู

เดียวคุ้มครองเลข

ประจำตัวผูเ้สียอากร 

3. หน่าวยงานคุ้มครอง

ภาษีมูลค่าเพิ่ม แผนการ

ข้อมูลและข่าวสาร 

หน่วยงาน

ตรวจสอบบัญชี

ธุรกิจ 

ภาพประกอบ 4 ว่าด้วยที่ตัง้ ภาระบทบาท หน้าที่ ขอบเขตสิทธิและแผนการวิธีดำเนินการของแผนกภาษีอากรแขวง  

นครหลวงและห้องการหรอืหน่วยงานภาษีประจำเมือง 

ที่มา : กระทรวงการเงิน (2014, p. 6) 
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มาตรา 86 สทิธิและหน้าที่ของกระทรวงการเงิน 

ในการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากร กระทรวงการเงินมีสทิธิและหนา้ที่ 

ดังนี้ 

1. ค้นคว้า สร้างแผนยุทธศาสตร์ แผนนโยบาย กฎหมายและระเบียบการ

เกี่ยวกับการปฏิบัติงานของภาษีอากรเพื่อเสนอรัฐบาลพิจารณา 

2. นำแผนยุทธศาสตร์ แผนนโยบายของรัฐบาลใหก้ลายเป็นแผนการ 

แผนงาน โครงการละเอียดของแขนงการเงิน 

3. โฆษณา เผยแพร่ กฎหมายและนิตกิรรมอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของ

ภาษีอากรในทั่วประเทศ 

4. ชีน้ำการปฏิบัติงานวิชาเฉพาะ ติดตามการจัดตัง้ปฏิบัติกฎหมายและนิติ

กรรมเกี่ยวกับการปฏิบัติงานภาษีอากร 

5. คุ้มครอง ตดิตามการคำนวณ การทำงานของเจ้าหน้าที่ภาษีอากรและผู้

เสียอากรใหถู้กต้องและเข้มงวด 

6. คุ้มครองและสร้างบุคลากร แต่งตั้ง โยกย้าย ปลดตำแหน่ง ปฏิบัติตาม

นโยบายหรือลงวินัยพนักงานที่รับผดิชอบปฏิบัติงานภาษีอากร สนองรายจ่ายงบประมาณปกติ 

ประกอบพาหนะและอุปกรณ์เทคนิคทันสมัย เพื่อรับใช้ภาษีอากร 

7. รับผิดชอบต่อรัฐบาลในการคุ้มครอง ติดตามการจัดตั้งปฏิบัติการ

ปฏิบัติงานวิชาเฉพาะของพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากรในขอบเขตทั่วประเทศ 

8. ประสานร่วมมอืต่างประเทศ ภาคพื้นและสากล เกี่ยวกับการทำงานของ

ภาษีอากร 

9. สรุปและรายงานต่อรัฐบาลเกี่ยวกับการจัดตัง้ปฏิบัติงานภาษีอากรเป็น

ระยะ 

10. นำใช้สทิธิและปฏิบัติและปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายและ

ระเบียบการ 

มาตรา 87 สิทธิและหน้าที่ของกรมภาษีอากร 

ในการคุ้มครองปฏิบัติงานภาษีอากร ภาษีอากรกรมมสีิทธิและหนา้ที่ ดังนี้ 
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1. ค้นคว้า ปรับปรุงแผนยุทธศาสตร์ นโยบาย กฎหมาย ระเบียบการ แผนพัฒนา

และกลไกการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากร เพื่อเสนอรัฐมนตรกีระทรวงการเงินพิจารณา 

2. โฆษณา เผยแพร่ กฎหมาย จัดตั้งขยายกฎหมาย คำสั่งและนิติกรรมอื่นเกี่ยวกับ

การปฏิบัติงานของภาษีอากร เพื่อยกระดับความรับรู้ สติในการปฏิบัตินิติกรรมเกี่ยวกับบุคคล 

นิตบิุคคลและการจัดตั้ง 

3. ชีน้ำ นำพา ตดิตามอย่างเป็นระบบในการปฏิบัติงานกฎหมายและระเบียบที่

เกี่ยวข้องอย่างเป็นเอกภาพในขอบเขตทั่วประเทศ 

4. จัดตั้งปฏิบัติระบบบัญชแีห่งรัฐ ในการจดบันทึกรายรับภาษีอากรตาม

งบประมาณสมทบกับคลังแห่งชาติ เพื่อสร้างบทสรุปและวิจัยตัวเลขรายรับ 

5. คุ้มครอง ตดิตามการคำนวณ การทำงานของเจ้าหน้าที่ภาษีอากรและผูเ้สีย

อากรใหถู้กต้องและเข้มงวดตามความรับผดิชอบของตนเอง 

6. คุ้มครอง นำใช้เทคโนโลยี ข้อมูลข่าวสาร และทันการเคลื่อนไหวการปฏิบัติงาน

วิชาเฉพาะภาษีอากรใหเ้ป็นทันสมัยในขอบเขตทั่วประเทศ 

7. เสนอกระทรวงการเงินพิจารณาแต่งตัง้ โยกย้าย ชมเชย ลงวินัยพนักงานที่

รับผิดชอบปฏิบัติงานภาษีอากร  

8. แต่งตั้ง ซับซ้อนพนักงานและเจ้าหน้าที่ภาษีอากรตามความรับผดิชอบของ

ตนเอง 

9. ประสานร่วมมอืกับองค์กรปกครองท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องในการสร้างแผนบำรุง 

สร้างบุคลากร คุม้ครอง จัดวางปฏิบัตินโยบายหรือลงวินัยต่อพนักงานที่รับผดิชอบปฏิบัติงาน

เสียภาษีอากร 

10. ประสานสมทบกับบรรดากระทรวงต่างๆ องค์กรปกครองท้องถิ่น และแขนง

การอื่นที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงานภาษีอากรตามที่ได้รับมอบหมาย 

11. ติดตาม ส่งเสริมการจัดตั้งปฏิบัติงานวิชาเฉพาะในขอบเขตทั่วประเทศ 

12. ร่วมมอืกับสากลและองค์กรจัดตัง้ต่างๆ เกี่ยวกับการปฏิบัติงานภาษีอากรตาม

การมอบหมาย 

13. สรุป ประเมินผลและรายงานให้กระทรวงการเงนิเกี่ยวกับการจัดตัง้ปฏิบัติภาษี

อากรในขอบเขตทั่วประเทศ 
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14. นำใช้สทิธิและปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้กำหนดไว้มนกฎหมาย ระเบียบ

การและตามการมอบหมายของช้ันบน 

มาตรา 88 สทิธิและหนา้ที่ของแผนกภาษีอากรประจำแขวง และนครหลวง 

ในการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากร แผนกภาษีอากรประจำแขวงและนคร

หลวง มีสทิธิปละหนา้ที่ ดังนี้ 

1. จัดตัง้ขยายแผนยุทธศาสตร์ แผนนโยบาย กฎหมาย ระเบียบการ 

แผนพัฒนาและกลไกการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากร 

2. โฆษณา เผยแพร่ กฎหมาย คำสั่งและนิตกิรรมอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน

ของภาษีอากรเพื่อยกระดับความรับรู้ สติในการปฏิบัตินิตกิรรมดังกล่าวใหบุ้คคล นิตบิุคคล

และการจัดตัง้ที่อยู่ในความรับผิดชอบของตนเอง 

3. ชีน้ำ นำพา ตดิตามในการปฏิบัติงานกฎหมาย และระเบียบการปฏิบัติงาน

ภาษีอากรใหถู้กต้องและทันเวลา 

4. จัดตั้งปฏิบัติระบบบัญชแีห่งรัฐ ในการจดบันทึกรายรับภาษีอากรตาม

งบประมาณสมทบกับคลังแห่งชาติประจำแขวง นครหลวงเพื่อสรา้งบทสรุปและวิจัยตัวเลข

รายรับ 

5. คุ้มครอง ตดิตามการคำนวณ การทำงานของเจ้าหน้าที่ภาษีอากรและผู้

เสียอากรใหถู้กต้องและเข้มงวดตามความรับผดิชอบของตนเอง 

6. แต่งตั้ง โยกย้าย พนักงาน และเจา้หนา้ที่ภาษีอากรที่อยู่ในความ

รับผิดชอบของตนเอง 

7. ประสานกับแขนงการที่เกี่ยวข้อง องค์กรปกครองของแขวง นครหลวงใน

การสรา้งแผนบำรุง สร้างบุคลากร คุ้มครอง จัดวาง ปฏิบัตินโยบายและวนิัยต่อพนักงานที่

รับผิดชอบการปฏิบัติงานภาษีอากร  

8. เสนอเจ้าแขวง เจ้าครองนครหลวง เพื่อนำเสนอต่อรัฐมนตรีกระทรวง

การเงนิ พิจารณาแต่งตั้ง โยกย้าย พนักงาน ชมเชยผู้ที่มีผลงานและวิจัยผู้ละเมิดกฎหมายใน

ความรับผดิชอบของตนเอง 

9. คุ้มครอง นำใช้เทคโนโลยี ขอ้มูลข่าวสารและหลักการเคลื่อนไหวการ

ปฏบิัติงานวิชาเฉพาะภาษีอากรตามความรับผิดชอบของตนเองใหท้ันสมัย 
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10. คุ้มครอง นำใช้งบประมาณและเงินบำเหน็จ พาหนะ วัตถุ อุปกรณ์รับใช้การ

ปฏิบัติงานภาษีอากรตามความรับผดิชอบของตนเอง 

11. ประสานร่วมมอืกับแผนกการเงิน บรรดาแผนกการอื่นที่เกี่ยวข้อง และ

องค์กรปกครองแขวง นครหลวง ตามความรับผดิชอบของตนเอง 

12. ติดตาม ส่งเสริมการจัดตั้งปฏิบัติงานวิชาเฉพาะในขอบเขตของตนเอง 

13. ร่วมมอืกับสากลและองค์กรจัดตัง้ต่างๆ เกี่ยวกับการปฏิบัติงานภาษีอากร

ตามการมอบหมายของช้ันบน 

14. สรุป ประเมินผลและรายงานให้กรมภาษีอากร กระทรวงการเงนิ แผนก

การเงนิ นครหลวง เจ้าแขวง เจ้าครองนครหลวงเกี่ยวกับการจัดตัง้ปฏิบัติภาษีอากรในขอบเขต

ของตนเองอย่างเป็นปกติ 

15. นำใช้สทิธิและปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้กำหนดไว้มนกฎหมาย ระเบียบการ

และตามการมอบหมายของช้ันบน 

มาตรา 89 สทิธิและหน้าที่ของห้องการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาล นคร 

ในการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากร หอ้งการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาลนคร มสีิทธิ

และหน้าที่ ดังนี้ 

1. จัดตัง้ขยายแผนยุทธศาสตร์ แผนนโยบาย กฎหมาย ระเบียบการ แผนพัฒนา

และกลไกการคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษีอากรใหไ้ด้รับผลดี 

2. เผยแพร่ กฎหมาย คำสั่งและนิตกิรรมอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของภาษี

อากรเพื่อยกระดับความรับรู้ สติในการปฏิบัตินิติกรรมดังกล่าวให้บุคคล นิติบุคคลและการ

จัดตัง้ที่อยู่ในความรับผิดชอบของตนเอง 

3. ชีน้ำ นำพา ตดิตามในการปฏิบัติงานกฎหมาย และระเบียบการปฏิบัติงาน

ภาษีอากรใหถู้กต้องและเป็นเอกภาพในความรับผดิชอบของตนเอง เพื่อคุ้มครองรายรับภาษี

อากรใหถู้กต้อง ครบถ้วนและทันเวลา 

4. จัดตั้งปฏิบัติระบบบัญชแีห่งรัฐ ในการจดบันทึกรายรับภาษีอากรตาม

งบประมาณสมทบกับคลังแห่งชาติประจำเมือง เทศบาล นครเพื่อสร้างบทสรุปและวิจัยตัวเลข

รายรับ 
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5. คุ้มครอง ตดิตามการคำนวณ การทำงานของเจ้าหน้าที่ภาษีอากรและผูเ้สีย

อากรใหถู้กต้องและเข้มงวดตามความรับผดิชอบของตนเอง 

6. คุ้มครอง นำใช้เทคโนโลยี ขอ้มูลข่าวสาร และทันการเปลี่ยนแปลงการ

ปฏิบัติงานวิชาเฉพาะ 

7. คุม้ครอง นำใช้งบประมาณและเงินบำเหน็จ พาหนะ วัตถุ อุปกรณ์รับใช้การ

ปฏิบัติงานภาษีอากรตามความรับผดิชอบของตนเอง 

8. เสนอเจ้าเมือง หัวหน้าเทศบาล เจ้านคร แต่งตั้ง โยกย้าย ปลดตำแหน่ง 

ชมเชย ลงวินัยต่อพนักงานและเจา้หนา้ที่ภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบของตนเอง 

9. สับเปลี่ยน พนักงานและเจา้หน้าที่ภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบของ

ตนเอง 

10. ประสานร่วมมอืกับแขนงการรอบข้าง และองค์กรปกครองเมือง เทศบาล 

นคร ในการสร้างแผนบำรุง สร้างบุคลากร คุม้ครอง จัดวาง ปฏิบัตินโยบายหรอืลงวินัยต่อ

พนักงานที่รับผิดชอบปฏิบัติงานภาษีอากร 

11. ติดตาม ส่งเสริมการจัดตั้งปฏิบัติงานวิชาเฉพาะในขอบเขตของตนเอง 

12. สรุป ประเมนิผลและรายงานให้ภาษีอากร ประจำแขวง นครหลวง หอ้ง

การเงนิเมือง  เทศบาล นคร และเจ้าเมือง หัวหนา้เทศบาล  เจ้านครเกี่ยวกับการจัดตั้งปฏิบัติ

ภาษีอากรในขอบเขตของตนเองอย่างเป็นปกติ 

14. นำใช้สทิธิและปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมาย ระเบียบการ

และตามการมอบหมายของช้ันบน 

หมวดที่ 2 

องค์กรตรวจสอบ 

มาตรา 90 องค์กรตรวจสอบการปฏิบัติงานภาษีอากร 

องค์กรตรวจสอบการปฏิบัติงานภาษีอากร ประกอบด้วย 

1. องค์กรตรวจสอบภายใน ซึ่งองค์กรเดียวกันการคุ้มครองการปฏิบัติงาน

ภาษีอากรตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 85 ของกฎหมายฉบับนี ้

2. องค์กรตรวจสอบภายนอก ซึ่งมี สภาแห่งชาติ องค์กรตรวจสอบรัฐบาล

และต้านฉ้อราษฎรบังหลวง องค์กรตรวจสอบแห่งรัฐ องค์กรปกครองท้องถิ่น แนวลาวสร้าง
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ชาติ องค์กรจัดตั้งมหาชน องค์กรจัดตัง้สังคม สื่อมวลชน และภาคส่วนอื่นที่เกี่ยวข้องซึ่งมี

หนา้ที่เข้าร่วมในการตรวจสอบการจัดตัง้ปฏิบัติงานภาษีอากร 

ตามภารบทบาทของตนเอง 

มาตรา 91 สิทธิและหน้าที่ขององค์กรตรวจสอบภายใน 

องค์กรตรวจสอบภายในมสีิทธิและหนา้ที่ ดังนี้ 

1. ตรวจสอบปฏิบัติหน้าที่และความรับผิดชอบของพนักงานและเจ้าหน้าที่

ภาษีอากรแต่ละช้ันในการปฏิบัติตามกฎหมาย คำสั่ง นิติกรรม แบบแผนวิธีปฏิบัติงานวิชา

เฉพาะ เพื่อรับประกันใหก้ารจัดตัง้และการเคลื่อนไหวการปฏิบัติงานภาษีอากรมีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผล 

2. ตรวจสอบผู้เสียอากร ตามเป้าหมายเกี่ยวกับการสรา้งแผนการ การ

คำนวณการเก็บ การแจ้ง การมอบรายรับภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และค่าบริการวิชาการ

รวมทั้งการขอหัก และการส่งคนืเงินอากรมูลค่าเพิ่ม ให้ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบการ

โดยผ่านการตกลงและดำเนินการตามขั้นตอน คอืการตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจของผูเ้สียอากร

ให้ปฏิบัติ ดังนี้ 

การสรา้งแผนการตรวจสอบ 

กรมภาษีอากรเป็นผู้กำหนดแผนการตรวจสอบประจำปี ซึ่งต้องกำหนด

เป้าหมาย รวมเกี่ยวกับจำนวนและประเภทของการตรวจสอบของบรรดาแขวง นครหลวงที่

ต้องได้ดำเนินจัดตัง้ปฏิบัติในปี ในเป้าหมายตรวจสอบ ต้องได้กำหนดพื้นฐานวิสาหกิจที่จะ

ตรวจสอบในแต่ระยะและสร้างขึ้นเป็นเดือน งวด และปี โดยมีข้อมูลข่าวสารที่เก็บไว้ได้ การ

สร้างแผนตรวจสอบประจำปี ต้องให้สำเร็จก่อนเดือนมิถุนายนของปีงบประมาณเพื่อเสนอ

หัวหนา้กรมภาษีอากรพิจารณารับรอง 

การตกลงตรวจสอบ 

หัวหนา้กรมภาษีอากร หัวหน้าแผนกภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง 

หัวหนา้หอ้งการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาล นคร ออกข้อตกลง แต่งตัง้เจา้หน้าที่ภาษีอากร 

เพื่อดำเนนิการตรวจสอบอยู่สถานที่ สำนักงานของผู้เสียอากร เป็นต้น วิสาหกิจและองค์กร

ของรัฐตามแผนการ ตรวจสอบที่ถูกรับรองอย่างเป็นทางการ 
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ในกรณีมีการตรวจสอบหากมีภาคส่วนอื่นเข้ามาร่วม รัฐมนตรกีระทรวงการเงิน 

เจ้าแขวง เจ้าครองนครหลวง เจ้าเมอืง หัวหน้าเทศบาล เจ้านคร เป็นผูอ้อกข้อตกลง แต่งตั้ง

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบการดำเนินการตรวจสอบ เอกสารทางดา้นการบัญชีของผู้เสียอากร ที่

เกี่ยวข้องกับแต่ละประเภทอากร เอกสารรายงานทางดา้นการบัญช ีเพื่อคำนวณอากรกำไร 

เช่น รายรับ รายจ่าย กำไร ใบเสนอทรัพย์สมบัติ (ทรัพย์สิน หนี้สนิ) ตารางการหักค่าเสื่อม  

ค่าสูญเสียมูลค่า ค่าเสื่อมเงินและอื่นๆ เอกสารยั่งยืนการลงบัญชี เป็นต้น ใบเก็บเงินที่ถูกต้อง 

เกี่ยวกับรายรับและรายจ่ายธุรกิจ เอกสารบัญชีประจำปี บัญชีใหญ่แยกประเภท การกวดนับ

ตัวจรงิทรัพย์สินปัดคงที่ วัตถุดิบ ผลิตภัณฑ์ สินค้า ทรัพย์สินในกรรมมือ (เงินสด วัตถุมีค่า  

เงินฝาก ใบยั่งยืน และอื่นๆ) 

การสรุปการปฏิบัติการตรวจสอบ 

การตรวจสอบบัญชีวสิาหกิจแต่ละครั้งต้องได้สรุปและทำเป็นบทบันทึกไว้

อย่างเป็นเอกภาพ ระหว่างเจา้หน้าที่ภาษีอากร พนักงานบัญชีของวิสาหกิจโดยผ่านการยั่งยืน

และรับรู้จากเจ้าของวิสาหกิจหรือผูอ้ำนวยการ หัวหน้าแผนกตรวจสอบ และหัวหน้ากรมภาษี

อากรกรม หัวหน้าห้องตรวจสอบ และหัวหน้าหอ้งการภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง 

หัวหนา้หน่วยงานตรวจสอบ และหัวหน้าหอ้งการภาษีอากรประจำเมือง เทศบาล นครที่ตนขึ้น

ตรงในกรณีหากเห็นว่า การยั่งยืนของผู้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบไม่ถูกต้องตามกฎหมายและ

ระเบียบการหรือมีข้อมูลข่าวสารจากภายนอก ต้องได้ตรวจสอบกรมใหม่ ตามการตกลงของ

การจัดตัง้ช้ันบน เมื่อเห็นว่ามีการกระทำผดิจรงิ ก็ต้องปฏิบัติมาตรการทางแพ่ง และทางอาญา

ตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 97 ของกฎหมายฉบับนี้ 

ในกรณีผู้เสียอากรไม่ยินยอมและไม่เห็นดีเป็นเอกภาพกับผลการตรวจสอบ

ของเจา้หนา้ที่ภาษีอากร ผูเ้กี่ยวข้องสามารถเสนอต่อแขนงการภาษีอากรขั้นบน เพื่อค้นคว้า

พิจารณามาแก้ไข เมื่อยังไม่ทันได้รับการแก้ไขจากแขนงการดังกล่าว ก็มีสทิธิเสนอต่อองค์กร

ภายนอกและองค์กรปกครองท้องถิ่นช้ันเกี่ยวข้องเพื่อพิจารณามาแก้ไข ถ้ายังไม่ทันได้รับการ

แก้ไข ก็ยังมสีิทธิเสนอต่อองค์กรประชาชนและศาลประชาชนเพื่อพิจารณา 

มาตรา 92 สทิธิและหน ้าที่ขององค์กรตรวจสอบภายนอก 

องค์กรตรวจสอบภายนอกมีสทิธิและหน้าที่ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับแขนง

การตนในการตรวจสอบการจัดตัง้ปฏิบัติภาระบทบาท สิทธิ หนา้ที่ และความรับผิดชอบของ
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เจ้าหน้าที่ภาษีอากรแต่ละช้ันอย่างเข้มงวดในการสร้าง และปฏิบัติตามแผนการ การปฏิบัติสิทธิ 

พันธะ และการละเมิดข้อหา้มของเจ้าหน้าที่ภาษีอากร ซึ่งก่อให้เกิดปรากฏการณ์และทางเสี่ยง

ของสังคมและมีการฟ้องรอ้งจากผูเ้สียภาษีอากร บุคคล นติิบุคคล และการจัดตัง้อื่น เพื่อทำให้

การปฏิบัติงานภาษีอากรมีประสิทธิภาพ มคีวามโปร่งใส และยุติธรรม 

ในกรณีมีขอ้มูลข่าวสารจากภายนอก ต่อการยั่งยืนผลการตรวจสอบขององค์กร

ตรวจสอบภายนอกไม่ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบการก็ต้องได้ตรวจสอบกรมใหม่ ตาม

การตกลงของการจัดตั้งขั้นบน เมื่อเห็นว่ามีการกระทำผดิ ก็ต้องปฏิบัติมาตรการทางแพ่งและ

ทางอาญาตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 97 ของกฎหมายฉบับนี ้

มาตรา 93 รูปแบบการตรวจสอบ 

การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ภาษีอากร ประกอบด้วยรูปแบบตรวจสอบ ดังนี้ 

การตรวจสอบตามระบบปกติ การตรวจสอบโดยแจ้งให้รู้ล่วงหน้า และการตรวจสอบแบบ

กะทันหัน การตรวจสอบตมระบบปกติ เป็นการตรวจสอบตามเป้าหมาย ตามแผนการทั้งการ

สรุปบทบัญชปีระจำปีของหัวหน่วยวิสาหกิจ อยู่สำนักงาน ห้องการอย่างเป็นปกติ 

การตรวจสอบโดยแจง้ให้รู้ล่วงหน้า เป็นการตรวจสอบนอกแผนการ อยู่สำนักงานของหัวหน่วย

วิสาหกิจ เมื่อเห็นว่ามีความจำเป็นซึ่งต้องแจ้งให้ผูถู้กตรวจสอบทราบล่วงหน้า  

การตรวจสอบแบบกะทันหัน เป็นการตรวจสอบโดยรีบด่วนและนอกแผนการอยู่สำนักงานของ

หัวหน่วยวิสาหกิจหรืออยู่ในเป้าหมายใดหนึ่ง ซึ่งไม่ได้แจ้งผู้ถูกตรวจสอบทราบล่วงหน้า 

ภาคที่ 5 

งบประมาณ เครื่องแบบ เครื่องหมาย และตราประทับ 

มาตรา 94 งบประมาณ 

แขนงการภาษีอากรมีงบประมาณซึ่งขึน้กับกระทรวงการเงินโดยสอดคล้องกับ

กฎหมายว่าด้วยงบประมาณแห่งรัฐ เพื่อใชจ้่ายเข้าในการคุ้มครอง บริการการปฏิบัติงาน 

มาตรา 95 เครื่องแบบ เครื่องหมาย และตราประทับ 

แขนงการภาษีอากรมีเครื่องแบบและเครื่องหมายเฉพาะที่ได้รับการอนุมัตจิาก

รัฐบาล พนักงาน และเจ้าหน้าที่ภาษีอากร ต้องสวมเครื่องแบบ ถือปฏิบัติประจำหน้าที่และ 

ติดตราประทับเฉพาะในเวลาปฏิบัติหน้าที่ราชการแขนงการภาษีอากรแต่ละช้ันมีตราประทับ

ของตนเพื่อรับใช้การปฏิบัติทางราชการ 
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ภาคที่ 6 

นโยบายต่อผูม้ีผลงานและมาตรการต่อผู้ละเมิด 

พนักงาน เจา้หน้าที่ภาษีอากร บุคคล นติิบุคคล หรอืการจัดตั้งอื่น ที่ได้

ประกอบในการตรวจสอบ ติดตาม ค้นหา สนองขอ้มูลข่าวสารต่างๆ ทำให้สามารถค้นพบ 

การลบล้างอากร ทวงเก็บอากรทีถูกซ่อนเร้นมาได้ และได้ปรับผูก้ระทำผิดจะได้รับการชมเชย

หรอืนโยบายอื่นตามกฎหมายและระเบียบการผู้เสียอากรที่ปฏิบัติพันธะของตนอย่างถูกต้อง 

ครบถ้วน และทันกับเวลาตามที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนี ้จะได้รับการชมเชยและ 

ความสะดวกต่างๆ อย่างเหมาะสมในการเคลื่อนไหวทุกกรณี 

มาตรา 97 มาตรการต่อผู้ละเมิด  

ผูล้ะเมดิกฎหมายแลและระเบียบเกี่ยวกบัภาษีอากรจะถูกศกึษา อบรม ปรับ ลง

วินัยใช้แทนทางแพ่งหรือลงโทษทางอาญาตามแต่ละกรณี เบาหรอืหนัก 

1. สำหรับพนักงานและเจา้หนา้ที่ภาษีอากร 

ในกรณีที่มกีารกระทำ ซึ่งไม่ส่งผลต่อรายรับ และเกียรติศักดิ์ศรีของแขนง

การภาษีอากร เช่นการปฏิบัติหน้าที่ไม่สำเร็จตากมการมอบหมาย โดยไม่มเีหตุผลเพียงพอ 

ก็จะถูกศกึษา อบรม กล่าวตักเตอืนหรอืลงวินัยตามกฎหมาย และระเบียบการ 

ในกรณีที่มกีารกระทำผดิทางอาญา เช่น ฉวยโอกาสหน้าที่ตำแหน่ง ใชค้วามรุนแรง บังคับ ขู่ 

ทวงเอา ขอเอา หรอืรับสินบน การละหน้าที่ การหน่วงเหนี่ยว ถ่วงเอกสาร ซึ่งก็ใหเ้กิดความ

เสียหายแก่ผลประโยชน์ของบุคคล รวมหมู่ รัฐ การจัดตั้ง ปกป้องหรอืสมร่วมคิดกับ

ผูด้ำเนินการผลิตธุรกิจที่ละเมิดกฎหมาย ปลอมแปลงใบเก็บเงิน ใบรับเงนิ หรอืเอกสารอื่น  

เก็บรายรับภาษีอากร โดยไม่ได้รับอนุญาต จากการจัดตั้ง นำเอาเงินอากรที่เก็บได้ไปใช้ส่วนตัว 

โดยไม่มอบเข้างบประมาณแห่งรัฐ ก็จะถูกดำเนินคดีทางอาญา ถ้ากระทำผดิดังกล่าวหาก 

มีความเสียหายให้แก่บุคคลอื่นหรอืการจัดตั้งก็จะได้ทดแทนค่าเสียหายที่ตนได้ก่อขึน้ 

2. สำหรับผูเ้สียภาษีอากร 

ในกรณีที่ไม่ยืน่ใบแจ้งเสียภาษีอากร ไม่แจ้งเสียอากร ไม่ถือบัญชี ไม่นำใช้ 

ใบเก็บเงิน ไม่ติดแสตมป์ ไม่มีเลขประจำตัวของผู้เสียภาษีอากร จะถูกศกึษา อบรม กล่าว

ตักเตอืน และแนะนำให้ปฏิบัติอย่างถูกต้อง 

ในกรณีที่มกีารละเมิดกฎหมายที่ทำให้งบประมาณแห่งรัฐเสียหาย จะต้อง 
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ได้เสียอากรเพิ่มให้ครบถ้วน และจะถูกปรับตามแต่ละกรณีที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 74 

ของกฎหมายฉบับนีใ้นกรณีที่หมดกำหนดทวงแล้ว ผูเ้สียภาษีอากรหากยังไม่มาชำระอากร 

ที่ค้างมอบให้เจ้าหน้าที่ภาษีอากรจะถูกปฏิบัติมาตรการ ดังนี้ 

1. ให้ธนาคารตัดบัญชีเงนิฝากของผูเ้สียภาษีอากร ที่มีหนีอ้ากรทวงยากตาม

การเสนอของแขนงการภาษีอากรที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 81 ข้อ 5 ของกฎหมายฉบับนี้ 

เสนอใหแ้ขนงการที่เกี่ยวข้องหยุดกิจการช่ัวคราวในระยะหนึ่งเดือน 

ออกคำสั่ง ยึด หรอือายัดรวมทั้งบัญชีเงนิฝากธนาคารภายในกำหนดสบิห้าวัน ถ้า

หากภายในกำหนดนีแ้ล้ว ให้แขนงการที่เกี่ยวข้องถอนใบทะเบียนวิสาหกิจ ใบทะเบียนสัมปทาน

และใบอนุญาตต่างๆ  

ประกาศขายทรัพย์สินดังกล่าว เพื่อชำระเงินอากรที่ค้างมอบใหค้รบถ้วน ส่วนที่

เหลือจากการขายทรัพย์สินนั้น ให้ส่งเจ้าของคนื ถ้าไม่พอก็ใหผู้ท้ี่เกี่ยวข้องชำระจนใหค้รบถ้วน 

เว้นเสียแต่ในกรณีที่ศาลลงคำตัดสินให้ลม้ละลาย 

ในกรณีที่การกระทำผดิทางอาญา เช่น ทำลายข้อมูลหลักฐาน ปลอมแปลง 

เอกสาร ซ่อนอำพราง ปกปิดรายรับ และซุกซ่อนการกระทำผดิที่ตดิกับการเสียภาษีอากร 

ให้สินบนหรอืค่าจา้งรางวัล สมรู้ร่วมคิดเอาเงินของรัฐ ปลอมแปลงใบเก็บเงิน ใบรับเงนิ หรอื

เอกสารอื่นๆ หมิ่นประมาท ขู่ ทำรา้ยร่างกายพนักงาน และเจ้าหน้าที่ภาษีอากรจะถูกดำเนนิ

คดีอาญาพร้อมทั้งทดแทนค่าเสียหายอย่างครบถ้วนที่เกิดจาการกระทำของตน 

3. สำหรับบุคคลและการจัดตั้งอื่น 

ในกรณีที่มกีารละเมิดกฎหมายและระเบียบการเกี่ยวกับภาษีอากรจะถูกปฏิบัติ

มาตรการศกึษา อบรม ปรับ ใช้แทนค่าเสียหายหรือลงโทษทางอาญา ตามแต่กรณี เบาหรอื

หนัก ปฏิเสธการสนองขอ้มูล ร่วมมอืในการปกปิดและส่งเสริมการกระทำผดิการเสียพันธะของ

ผูด้ำเนนิการผลิตธุรกิจให้หรอืรับทรัพย์สิน 

ภาระบทบาท หน้าที่ ขอบเขตสิทธิและแบบแผนวิธีการปฏิบัติงานของแผนก

ภาษีอากรประจำแขวง 

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ศึกษาภาระบทบาท หน้าที่ ขอบเขตสิทธิและแบบแผน

วิธีการปฏิบัติงานของแผนกภาษีอากรประจำแขวง ประกอบด้วย หนา้ที่ ขอบเขตสิทธิ 
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โครงสรา้งการบริหารและบุคลากร และหน้าที่ของแต่ละฝ่าย ได้แก่ ฝ่ายจัดตั้งและบริหาร ฝ่าย

แผนการข้อมูลข่าวสาร ฝ่ายตรวจสอบภาษีอากร ฝ่ายคุ้มครองการเก็บรายรับ ฝ่ายอากร

รายได้และค่าธรรมเนียม และฝ่ายคุ้มครองใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ 

1. หน้าที่และขอบเขตสิทธิของแผนกภาษีอากรประจำแขวงและนครหลวง 

1.1 หน้าที ่

1.1.1 มีหน้าที่จัดตั้งและขยาย โฆษณา เผยแพร่ ระเบียบกฎหมาย และ

นิตกิรรมเกี่ยวกับภาษีอากร ประกาศ อธิบาย ตอบของซักถามข้อขอ้งใจ แก้ไขการร้องเรียน 

การฟ้องร้อง ไกล่เกลี่ยข้อขัดแย้ง และพยานประกอบสำนวนเพื่อฟ้องร้องหรอืข้ออุทธรณ์ต่อ

แขนงยุติธรรมเกี่ยวกับภาษีอากร เข้าร่วมการค้นคว้า ร่างสัญญา ปรับแก้ไขสัญญาสัมปทาน 

การขุดค้นทรัพยากรธรรมชาติใหเ้ช่าหรอืลงทุน เป็นต้น 

1.1.2 ค้นคว้า สร้างแผนการ คุ้มครอง จัดวาง บำรุง ก่อสร้างและ

ปฏิบัตินโยบายและวนิัยต่อพนักงานภาษีอากรในความรับผิดชอบ สรุปรายงานภาษีอากรเป็น

ระยะ การตรวจสอบการปฏิบัติงานของภาษีอากรและระเบียบการอื่น ๆ ของพนักงานภาษี

อากร 

1.1.3 เก็บรวบรวมข้อมูล สรุปสถิติบุคลากร นิติบุคคล องค์การจัดตั้ง

ที่มกีารเคลื่อนไหวการผลติธุรกิจที่ตอ้งแจ้งเสียพันธอากรในขอบเขตที่รับผดิชอบ 

1.1.4 คุ้มครองเก็บรายรับภาษีอากร วิสาหกิจบุคคล นิติบุคคล และ

การจัดตัง้ทั่วทั้งแขวง นครหลวง ออกใบทะเบียนอากร ออกใบยั่งยืนการชำระภาษีอากร 

ประชาสัมพันธ์ เร่งท้วงหนีอ้ากร ตรวจสอบรวดเร็ว ตรวจสอบภายหลังการแจ้ง ส่งคืนภาษี

อากรมูลค่าเพิ่มและสรุปปัญหาอื่น ๆ เพื่อรายงานต่อช้ันสูงต่อไป 

1.1.5 สรุป ตดิตาม วจิัย คัดเลือก สร้างแผนการตรวจสอบบัญชี

วิสาหกิจของบริษัทธรกิจที่ขึ้นกับการคุ้มครองของแผนกสรรพกร 

1.1.6 แบ่งตัวเลขแผนการเก็บรายรับภาษีอากรใหบ้รรดาฝ่าย หรอืหน่วยงาน

ภาษีอากรประจำเมือง บรรดาแผนกการทั่วทั้งแขวง เป็นแต่ละปีงบประมาณให้ทันกำหนดเวลา 

1.1.7 กำหนดเป้าหมายในการสร้างแผนยุทธศาสตร์ เก็บรวบรวม วจิัยข้อมูล 

สร้างแผน สรุปรายงานสถิติรายรับภาษีอากร ป้อนข้อมูลเกี่ยวกับการเสียภาษีอากร 
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1.1.8 การใช้เทคโนโลยี และการป้องกันระบบ เข้าร่วมฝึกอบรมและคุม้ครอง

เลขประจำตัวผูเ้สียภาษีอากรที่ขึน้กับการคุ้มครองของแผนกสรรพกร 

1.1.9 คุ้มครอง ติดตาม จัดพิมพ์ใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ บนพืน้ฐานการ

อนุมัตจิากกรมภาษีอากร เพื่อรับใช้การปฏิบัติงานวิชาเฉพาะ การตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บ

เงิน และสิ่งพิมพ์ที่เกี่ยวกับการซื้อ ขาย การเคลื่อนย้าย การวางขาย  

1.1.10 คุ้มครอง ติดตาม ตรวจสอบการเก็บภาษีอากรรายได้ ค่าธรรมเนียม 

ค่าบริการ และรายรับจากที่ดนิบุคคล นิติบุคคล องค์การจัดตัง้สากลและของรัฐที่ไม่ได้ดำเนนิ

ธุรกิจอยู่ขั้นแขวงหรอืนครหลวง 

1.1.11 ประสานสมทบกับแขนงการที่เกี่ยวข้องและต่างประเทศตามที่ได้รับ

มอบหมาย 

1.2 ขอบเขตสิทธิ 

1.2.1 เข้าร่วมในการระดมความคิดเห็นต่อการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษี

อากร พระราชบัญญัติ และระเบียบการอื่น ๆ ให้สอดคล้องกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจในแต่

ระยะ 

1.2.2 แต่งตั้งพนักงานปฏิบัติงานวิชาชีพเฉพาะอยู่ภายในแขวง นครหลวง

ตามภาระบทบาท 

1.2.3 เสนอปฏิบัติการยกย่อง ชมเชย วนิัย เลื่อนขั้น เลื่อนช้ัน ปฏิบัตินโยบาย

ต่อรัฐกรภาษีอากรในความรับผิดชอบของแผนกสรรพากร 

1.2.4 เสนอ ยกย่องต่อบุคคล นิตบิุคคล และการจัดตั้งเกี่ยวข้องที่มผีลงาน 

ให้ความร่วมมอืในการปฏิบัติระเบียบกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของแผนกสรรพากร 

1.2.5 ให้บุคคล นิติบุคคล และองค์การจัดตั้งต่าง ๆ สนองขอ้มูล ข่าวสาร

และเอกสารที่เกี่ยวข้องกับงานภาษีอากร 

1.2.6 เสนอหัวหน้ากรมภาษีอากรแต่งตัง้ โยกย้าย และปลดตำแหน่งหัวหนา้ 

และรองหัวหน้าห้องการแผนกภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง หัวหน้าฝ่ายและรองหัวหน้า

ฝ่ายหรือหัวหน้าและรองหัวหนา้หน่วยงานภาษีอากรประจำเมอืง บนพื้นฐานการประสานกับ

องค์การปกครองท้องถิ่นและภาคส่วนท้องเกี่ยวข้อง 
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1.2.7 แต่งตัง้ โยกย้ายและปลดตำแหน่งหัวหน้าและรองหัวหนา้งานของฝ่าย

ภาษีอากรประจำเมือง โยกย้าย หมุนเวียนพนักงานวิชาการอยู่ภายในแผนกภาษีอากร 

1.2.8 ภาษีอากรแขวง นครหลวงบนพื้นฐานการประสานกับองค์การปกครอง

ท้องถิ่น ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องและตามความคิดเห็นของหัวหนา้กรม 

1.2.9 ระดมความคิดเห็น ตกลงปัญหาต่าง ๆ และรับรองความถูกต้องของ

เอกสารที่อยู่ในความรับผดิชอบโดยสอดคล้องกับระเบียบกฏหมาย 

1.2.10 ตรวจสอบการใช้งบประมาณรายจ่าย เงินบำเหน็จ การใช้พาหนะ 

เคหะสถาน วัสดุอุปกรณ์และเครื่องมอืที่ทันสมัยเข้าในการปฏิบัติงานของภาษีอากรตามการ

อนุมัติ 

1.2.11 มีสทิธิเปิดบัญชีเงนิฝากอยู่คลังแห่งชาติหรอืธนาคารตามระเบียบ

กฏหมาย 

1.2.12 ปฏิบัติสทิธิอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

1.3 โครงสร้างการบริหาร 

1.3.1 แผนกภาษีอากรประจำนครหลวงเวียงจันทน์ แขวงหลวงพะบาง  

แขวงสะหวันนะเขต แขวงจำปาสัก ประกอบด้วย 1) หอ้งจัดตัง้และบริหาร 2) หอ้งแผนการและ

ข้อมูลข่าวสาร 3) หอ้งตรวจสอบภาษีอากร 4) หอ้งคุ้มครองเก็บรายรับ 5) ห้องภาษีอากร

รายได้และค่าธรรมเนียม 6) หอ้งคุ้มครองใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ และ 7) หอ้งตรวจสอบบัญชี

วิสาหกิจ 

1.3.2 แผนกภาษีอากรประจำแขวงหลวงน้ำทา อุดมไช บ่แก้ว ไชยะบุรี  

เชยีงขวาง เวียงจันทน์ คำม่วน ประกอบด้วย 1) หอ้งจัดตั้งและบริหาร ใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์  

2) หอ้งตรวจสอบภาษีอากร 3) หอ้งคุ้มครองเก็บรายรับและแผนการข้อมูลข่าวสาร 4) หอ้ง

ภาษีอากรรายได้และค่าธรรมเนียม และ 5) หอ้งตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจ 

1.3.3 แผนกภาษีอากรประจำแขวงผึ้งสาลี หัวพัน สาละวัน เชกอง อัดตะปีอ 

ประกอบด้วย 1) หอ้งจัดตัง้และบริหาร ใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ 2) หอ้งคุ้มครองเก็บรายรับและ

แผนการข้อมูลข่าวสาร 3) หอ้งภาษีอากรรายได้และค่าธรรมเนียม 4) หอ้งตรวจสอบบัญชี

วิสาหกิจ 4) โครงสร้างบุคลากร 5) หน้าที่ของหอ้งการจัดตัง้ และบริหาร ประกอบด้วย 
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1.3.3.1 ติดตาม คุ้มครองและนำใช้ตราประทับแผนก คุ้มครองและเก็บ

รักษาเอกสารขาออก ขาเข้า 

1.3.3.2 คุ้มครอง ติดตาม ตรวจสอบการจัดตั้งปฏิบัติงานวิชาเฉพาะ เก็บ

รวบรงมข้อมูลสถิติ ชีวประวัติ และการเคลื่อนไหวของพนักงานภาษีอากรที่ขึ้นกับความ

รับผิดชอบของสรรพากร 

1.3.3.3 ค้นคว้า เสนอการกำหนดมาตรการและโครงสร้างการบริหารใน

ระบบ การจัดตั้งของแขนงภาษีอากร 

1.3.3.4 ค้นคว้า และนำเสนอขั้นสูงในการแต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนขัน้ เลื่อน

ช้ัน ยกย่อง ปฏิบัติวินัยและปฏิบัตินโยบายต่าง ๆ ต่อพนักงานภาษีอากรตามระเบียบรัฐกรแห่ง

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

1.3.3.5 คน้คว้า คัดเลือกเป้าหมายบุคคล นิตบิุคคลและการจัดตั้งที่

เคลื่อนไหวธุรกิจ ปฏิบัติพันธอากรและระเบียบกฏหมายเพื่อนำเสนอขั้นสูงพิจารณา ตกลง ยก

ย่อง และชมเชย 

1.3.3.6 สร้างแผนความตอ้งการและแผนสร้างพนักงาน ฝึกอบรม 

ยกระดับ รักษาบำรุงต่อเนื่องเป็นระยะสั้น ระยะยาว 

1.3.3.7 สร้างแผนความต้องการและสรุปรางาน การจัดซือ้พาหนะ วัสดุ

อุปกรณ์ เครื่องแบบ ตรา คุ้มครองบำรุงรักษาทรัพย์สมบัติของรัฐ แจกย้ายเครื่องใช้รวมทั้ง

อุปกรณ์และเอกสารต่าง ๆ  

1.3.3.8 สร้างแผน สรุป ตรวจสอบ คุ้มครองการนำใช้รายจ่าย

งบประมาณขั้นที่ 2 ของกระทรวงการเงนิ คลังวิชาการ เงนิบำเหน็ด 

1.3.3.9 ร่างสัญญาจัดซื้อจัดจ้างและสนองวัสดุอุปกรณ์ที่ใชป้ฏิบัติงาน 

1.3.3.10 สรุปเอกสาร ประกอบความคิดเห็นในเอกสารต่าง ๆ 

ก่อนนำเสนอหัวหน้าแผนกพิจารณา คัดแยกเอกสารและจัดส่ง 

1.3.3.11 ต้อนรับแขก ป้องกันพัสดุและบริหารงานอื่น ๆ ภายในแผนกให้

เป็นระเบียบและมีประสิทธิภาพ 

1.3.3.12 ติดต่อประสานงานกับต่างประเทศ องค์การจัดตั้งต่าง ๆ 

เกี่ยวกับภาษีอากรตามที่ได้รับมอบหมายของหัวหน้าแผนก 
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1.3.3.13 ติดตาม สรุปข้อมูลการจัดตั้งปฏิบัติงานภาษีอากร สรุป ประเมินผล 

วิจัยและรายงานสภาพทั่วไปขององค์กรเป็นสัปดาห์ เดือน งวด และเป็นปีใหแ้ก่สายตั้งและสาย

ขวาง 

1.6 หน้าที่ของหอ้งแผนการข้อมูลข่าวสาร 

1.6.1 ค้นคว้า นำเสนอแผนยุทธศาสตร์รายรับภาษีอากรเป็นระยะ 

1.6.2 สร้างแผนการนำใช้ระบบเครือข่าย เพื่อคุ้มครองการปฏิบัติงานภาษี

อากร 

1.6.3 สรุปสถิตวิิสาหกิจเพื่อวิจัย เปรียบเทียบรายรับภาษีอากรแผนปีและ

การจัดตัง้ปฏิบัติในปีผ่านมาเป็นแต่ละประเภทภาษีอากร 

1.6.4 สร้างแผนการและประสานสมทบกับภาษีอากรประจำเมือง เพื่อเก็บ

รวบรวมข้อมูลในการสร้างแผนการเก็บรายรับประจำปี 

1.6.5 วิจัยผลกระทบต่อการจัดเก็บรายรับในแต่ละเดือน งวด 

ปีและเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอัตราหรอืนโยบายภาษีอากรในแต่ระยะ 

1.6.6 เสนอปรับปรุง ระบบเครือข่ายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลง

ทางดา้นนิตกิรรมในแต่ระยะ 

1.6.7 คุ้มครอง ติดตามการนำใช้คอมพิวเตอร์ ฐานข้อมูล อุปกรณ์เครือข่าย

เพื่อสร้างแผนการบำรุงรักษา ซ่อมแซมอุปกรณ์ใหส้ามารถใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

1.6.8 สร้างแผนเสนอฝกึอบรมการนำใช้ระบบโปรแกรมคุ้มครองการเก็บ

รายรับ คุ้มครองระบบและหลักสูตรการนำใช้คอมพิวเตอร์ในแขนงภาษีอากรอย่างเป็นระยะ 

1.6.9 การป้อนกลับข้อมลู คุ้มครอง ติดตาม บันทึกการเปลี่ยนแปลงและ

สรุปรวมข้อมูลเกี่ยวกับเลขประจำตัวของผูเ้สียภาษีอากร บุคคล นิตบิุคคล และการจัดตั้งใน

ความรับผดิชอบของสรรพากร 

1.6.10 สรุปรวม รายงานการเก็บรายรับ 

ข้อมูลข่าวสารและการออกเลขประจำตัวของผูเ้สียภาษีอากรเป็นรายสัปดาห์ เดือน งวด 

และเป็นปี 

1.6.11 ปฏิบัตหน้าที่อื่น ๆ ตามการมอบหมายของหัวหน้าแผนก 
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1.7 หน้าที่ของหอ้งตรวจสอบภาษีอากร 

1.7.1 ขยายแนวทางนโยบาย มติคำสั่ง ระเบียบกฏหมายและนิตกิรรมต่าง ๆ 

ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตรวจสอบ 

1.7.2 เผยแพร่ แนะนำระเบียบกฎหมายและบำรุง ซ่อมแซม ฝึกอบรมให้แก่

พนักงานภาษีอากรภายในแขวง และนครหลวง 

1.7.3 สร้างแผนการตรวจสอบการจัดตัง้ปฏิบัติหนา้ที่เกี่ยวกับวิชาเฉพาะของ

พนักงานแขนงภาษีอากรเป็นระยะ 

1.7.4 ตรวจสอบข้อมูลบันทึกบัญชวีิสาหกิจที่ขึ้นกับแขวง นครหลวงหรอื

บรรดาเมืองที่ได้ตรวจสอบแล้วเพื่อความถูกต้องของข้อมูล 

1.7.5 เป็นเจ้าภาพในการประสานงานกับบรรดาแขนงการ อำนาจการ

ปกครองท้องถิ่นในการเก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อค้นคว้าวิจัยและกำหนดเป้าหมายในการ

ตรวจสอบ 

1.7.6 ค้นคว้า เสนอวิธีการ แก้ไขผลของการตรวจสอบ 

1.7.7 ตรวจสอบแบบแผนวิธีการปฏิบัตงาน แผนการเก็บรายรับ รายจ่าย

งบประมาณของแขนงภาษีอากร คลังวิชาการ เงินบำเหน็จ พาหนะรับใช้ วัสดุอุปกรณ์และการ

ปฏิบัติหน้าที่งานวิชาการเฉพาะของพนักงานแขนงภาษีอากร 

1.7.8 เสนอความคิดเห็นต่อกับแผนการสร้างพนักงานนำพา การเสนอ

แต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนช้ัน เลื่อนขัน้ ยกย่อง ปฏิบัติวิจัยและปฏิบัตินโยบายต่าง ๆ ต่อพนักงาน

แขนงภาษีอากร 

1.7.9 ปฏิบัตหน้าที่อื่น ๆ ตามการมอบหมายของหัวหน้าแผนก 

1.8 หน้าที่ของห้องคุ้มครองเก็บรายรับ 

1.8.1 รับและตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วนของสำนวนเอกสารเกี่ยวกับ

การออกใบทะเบียนอากรในการประกอบเอกสารรายงาน นำเสนอหัวหน้าแผนกพิจารณา 

1.8.2 ตรวจสอบเอกสารการบัญชีวสิาหกิจกับการมอบอากรฉบับจรงิ 

1.8.3 คุ้มครอง ติดตาม ท้วงหนีอ้ากรตามบทบันทึกการตรวจสอบบัญชี

วิสาหกิจประจำปี หนี้สนิจากการเขียนใบสั่งมอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียมและสรุปหนี้สนิ

รายงานให้ขัน้สูงทราบอย่างเป็นปกติในแต่ละเดือน 
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1.8.4 ให้คำแนะนำและตอบข้อสงสัยเกี่ยวกับการปฏิบัติงานถาษีอากรใหแ้ก่

หัวหนา้ธุรกิจบุคคล นติิบุคคลและการจัดตั้ง 

1.8.5 สรุปรวมรายงานการปฏิบัติตามบัญชีประจำปีของวิสาหกิจ แล้วนำส่ง

ให้หอ้งตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจเพื่อตรวจสอบ 

1.8.6 บันทึก แก้ไข ปรับปรุงขอ้มูลผู้เสียภาษีอากรทุกครั้งที่มกีารเปลี่ยน

รูปแบบหรอืยุติบางกิจการ 

1.8.7 สรุป เก็บรวบรวมข้อมูลสถิติวิสาหกิจผู้เสียภาษีอากร เป็นแต่ละ

ประเภท รูปการและรูปแบบวิสาหกิจในความรับผดิชอบของสรรพากรในแต่ละปี 

1.8.8 เร่ง ตดิตาม ท้วงถามให้หัวหน้าธุรกิจมายื่นใบแจ้งเสียภาษีอากร

ประจำเดือน บทรายงาน การบัญชีประจำงวด ปีเพื่อเสียภาษีอากรพร้อมทั้งดำเนินการ

ตรวจสอบอย่างเร่งด่วน 

1.8.9 สรุป คัดเลือกและแยกใบทะเบียนวิสาหกิจแล้วนำส่งให้ห้องหรือ

หน่วยงานภาษีอากรประจำเมอืงตามการแบ่งช้ันคุ้มครอง 

1.8.10 สรุปแผนการมอบพันธะของวสิาหกิจบุคคล นิติบุคคล การจัดตั้งใน

แต่ละปี 

1.8.11 ออกใบสั่งมอบอากรจากการตรวจสอบ การมอบล่าช้า หนี้อากรค้าง

มอบ ค่าปรับ ถอนเงินงบประมาณผ่านคลังเงิน ใหบ้ริษัทวิสาหกิจบุคคล นติิบุคคล การจัดตัง้

เพื่อเป็นหลักการในการเขียนใบมอบเงนิภาษีอากรเข้าคลังเงินแห่งชาติ 

1.8.12 ติดตาม คุ้มครองการมอบภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ของแต่ละบริษัท

วิสาหกิจโดยแยกเป็นประเภทการมอบปกติ มอบตามบทบันทึกการตรวจสอบหนีภ้าษีอากร

เป็นระยะตามสารบัญงบประมาณเพื่อเทียบกับคลังเงินแห่งชาติในแต่ละวัน สัปดาห์ เดือน งวด 

และเป็นปี 

1.8.13 สรุปรวม ตดิตามแยกรายรับของเมืองที่มอบหมายเข้าคลังประจำ

แขวงและติดตามเทียบกับเงินศูนย์กลางรับภาษีอากรแขวง และนครหลวง 

1.8.14 ตรวจสอบ วิจัยความถูกต้องเกี่ยวกับการแจ้ง การคิดไล่ การหัก

อากร การขอเงินอากรมูลค่าเพิ่มคืนและการชำระอากรของบริษัทวิสาหกิจบุคคล นิติบุคคล 

และการจัดตัง้ 
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1.8.15 การตรวจค้นและออกใบยับยั้งการชำระภาษีอากรให้ผู้มอบพันธะที่

ตนคุ้มครองเพื่อนำเสนอหัวหนา้แผนกพิจารณา 

1.8.16 รับใบแจ้งเสียภาษีอากร การตรวจค้นและการบันทึกเข้าในระบบ 

1.8.17 ตรวจสอบอย่างเร่งด่วนและตรวจสอบเอกสารในสำนักงาน รายงาน

การขอเงนิภาษีอากรมูลค่าเพิ่มคนื เพื่อนำเสนอหัวหนา้แผนกออกข้อตกลงตามการมอบหมาย

ของหัวหน้ากรม 

1.8.18 ปฏิบัติตามมาตรการต่อบริษัทธุรกิจบุคคล นิตบิุคคล การจัดตั้งที่

ละเมดิระเบียบกฏหมายเกี่ยวกับภาษีอากร 

1.8.19 ตรวจสอบผ่านและสรุปติดตามการออกเอกสารสิทธิ์ที่ไม่มีตัวแทน 

เอกสารสินเช่ือ เอกสารแลกเปลี่ยนเงินตราตามการเสนอของบริษัทธุรกิจเพื่อเสนอให้ธนาคาร

และใช้เป็นที่อา้งองิให้แก่พนักงานตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจ 

1.8.20 สร้างแผนการปฏิบัติงานและสรุปรายงานภายในแผนกเป็นสัปดาห์ 

เดือน งวดและเป็นปี 

1.8.21 ปฏิบัตหนา้ที่อื่น ๆ ตามการมอบหมายของหัวหน้าแผนก 

1.9 หน้าที่ของหอ้งภาษีอากรรายได้และค่าธรรมเนียม 

1.9.1 เผยแพร่ แนะนำพระราชบัญญัติ ระเบียบการต่าง ๆ ที่ติดต่อกับการ

ปฏิบัติงานเก็บภาษีอากรรายได้ทุกประเภท ค่าธรรมเนียม ค่าบริการและรายรับจากที่ดนิ 

1.9.2 คุ้มครอง ตดิตาม ตรวจสอบและเก็บภาษีอากรรายได้ทุกประเภท 

ค่าธรรมเนียม ค่าบริการและรายรับจากที่ดนิ อากรรายได้บุคคล นติิบุคคล ซึ่งมรีายได้แต่ไม่ได้

เคลื่อนไหวในรูปแบบธุรกิจ 

1.9.3 คุ้มครอง ติดตาม ตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บเงินค่าธรรมเนียม 

ค่าบริการ ใบเก็บเงินภาษีที่ดินและใบเก็บเงินค่าวิชาที่ด่านสากล ด่านประเพณี และบรรดา

แผนกต่าง ๆ ของแขวง นครหลวงและเมือง 

1.9.4 คุ้มครอง ติดตาม ตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บเงินค่าธรรมเนียม 

ค่าบริการ ใบเก็บเงินภาษีที่ดินและใบเก็บเงินค่าวิชาที่ด่านสากล ด่านประเพณี และบรรดา

แผนกต่าง ๆ ของแขวง นครหลวงและเมืองที่เห็นว่ามีความจำเป็นและการส่งพนักงานไป

ประจำเก็บค่าธรรมเนียมวิชาอยู่แต่ละด่านสากล 
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1.9.5 เก็บรวบรวมข้อมูล สรุปสถิติบุคคล นติิบุคคล และการจัดตั้งที่ถูกต้อง

ในการเสียภาษีอากรรายได้ทุกประเภท ค่าธรรมเนียม ค่าบริการและรายรับจากที่ดินเป็นระยะ 

1.9.6 สรุป เปรียบเทียบเก็บรวบรวมข้อมูลสถิตเินือ้ที่ดนิ ประเภทดิน แผน

ที่ดนิ ขอ้มูลสำรวจการวัดที่ดิน ข้อมูลใหท้ันการเปลี่ยนแปลงประเภทที่ดนิ ทะเบียนที่ดิน ข้อมูล

การแจ้งการเสียภาษีอากรที่ดิน อัตราภาษีอากรที่ดนิในแต่ระยะ โดยประสานงานกับ

แขนงทรัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมขั้นศูนย์กลางและท้องถิ่น 

1.9.7 ตรวจสอบ วิจัยความถูกต้องเกี่ยวกับการแจ้ง การคิดไล่ การเก็บ การ

มอบ การยกเว้น การลดผ่อนภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และค่าบริการของบุคคล นิติบุคคลและ

ค่าบริการ 

1.9.8 ประสานงานกับบรรดาแผนกต่าง ๆ ของแขวง นครหลวงในการจัดทำ

แผนเก็บรายรับ ค่าธรรมเนียม ค่าบริการและเก็บรายรับจากที่ดนิ 

1.9.9 ปฏิบัติตามมาตรการต่อบุคคล นิติบุคคล การจัดตั้งที่ละเมิดกฎหมาย

ว่าดว้ยภาษีอากรและระเบียบต่าง ๆ  

1.9.10 จัดแผนการปฏิบัติงาน สรุปรายงานการเก็บรวบรวมข้อมูลภาษีอากร

ได้ทุกประเภท ค่าธรรมเนียม และค่าบริการในแต่ละสัปดาห์ เดือน งวด และเป็นปี 

1.9.11 ปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายจากหัวหนา้แผนก 

1.10 หน้าที่ของหอ้งคุ้มครองใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ 

1.10.1 กำหนด คุ้มครองเป้าหมายที่นำใช้ใบเก็บเงินของบริษัทธุรกิจบุคคล 

นิตบิุคคล องค์การจัดตั้งของรัฐและสังคมที่ขึน้กับความรับผิดชอบของสรรพากร 

1.10.2 รับ และตรวจสอบเอกสารใบคำรอ้งของบริษัทธุรกิจบุคคล นิตบิุคคล 

องค์การจัดตั้งของรัฐและสังคมเพื่อนำใช้ใบเก็บเงิน ข้อจัดพิมพ์และข้อมูลการขึน้ทะเบียนนำใช้

ใบเก็บเงินเฉพาะที่ได้รับอนุญาตให้พิมพ์เอง 

1.10.3 ลงตรวจสอบที่ตั้งของบริษัทธุรกิจที่เสนอข้อนำใช้ใบเก็บเงินในครั้ง

ก่อนและลำดับผูท้ี่ได้นำใช้แล้วแต่ไม่ได้รายงานการนำใช้ใบเก็บเงินตามกำหนดเวลา 

1.10.4 คุ้มครอง ตดิตาม ตรวจสอบ ร่างสัญญาจัดพิมพ์ใบเก็บเงิน เอกสาร

โฆษณาและสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ ที่ได้รับใช้ในงานวิชาเฉพาะ และแจกจ่าย หรอืจำหน่ายใหภ้าษีอากร

ประจำเมือง บุคคล นิตบิุคคลและองค์การจัดตั้ง 
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1.10.5 ยกระดับ ตดิตาม เร่งท้วงหนีใ้ห้ภาษีอากรประจำเมือง บริษัทธุรกิจ 

องค์การจัดตั้งของรัฐและสังคม สรุปรายงานการจำหน่าย นำใช้ใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ แสตมป์

อากร ระเบียบกฏหมาย คู่มือ เอกสารโฆษณา และสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ  

1.10.6 ติดตาม ตรวจสอบการพิมพ์ใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ที่ได้รับการ

อนุญาตใหจ้ัดพิมพ์ 

1.10.7 ตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บเงินเฉพาะของบริษัทธุรกิจและองค์การ

จัดตัง้ของรัฐและสังคมที่ได้รับอนุญาตให้พิมพ์และนำใช้ 

1.10.8 ตรวจสอบใบเก็บเงินที่ตดิพันกับการซื้อ ขายสินค้าเครื่องของ ตลาด 

ร้านค้า และจุดเป้าหมายที่มีข้อมูลแหล่งข่าว 

1.10.9 รับและออกใบรับเงนิจากการจำหน่ายใบเก็บเงินและสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ 

ให้บุคคล นิติบุคคลและองค์การจัดตัง้ของรัฐและสังคม 

1.10.10 ดูแลรักษาแม่พมิพ์ แบบอย่างใบเก็บเงินและรหัสลับของใบเก็บเงินที่

กรมอนุญาตให้พิมพ์ในแต่ละครั้ง 

1.10.11 ติดตาม ตรวจสอบใบเก็บเงินทุกประเภท แสตมป์อากรและสิ่งพิมพ์

ต่าง ๆ ที่นำใช้ไม่หมด เพื่อนำเสนอหัวหน้ากรมพิจารณาให้ทำลายหรือเก็บรักษาไว้นำใช้ 

1.10.12 ร่วมมอืกับโรงพิมพ์และภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อตรวจสอบใบเก็บ

เงินที่พิมพ์ไมถู่กต้องหรอืมีการปลอม พิมพ์ซ้ำ โดยไม่ได้รับอนุญาตให้พิมพ์ เพื่อนำเสนอ

หัวหนา้แผนกหรอืหัวหนา้กรมพิจารณาให้ทำลาย 

1.10.13 ส่งเสริม แนะนำและนำใช้มาตรการต่อบุคคล นิตบิุคคล และ

องค์การจัดตั้งของรัฐและสังคมที่ไม่ได้นำใช้ใบเก็บเงิน 

1.10.14 คำนวณและออกใบเก็บเงินเป็นชุดใหบุ้คคล  นิติบุคคล การจัดตั้ง

ของรัฐและสังคมหรอืถอนเงินในคลังแห่งชาติที่ไม่มีใบเก็บเงิน 

1.10.15 ประสานงานกับแผนกภาษีอากรประจำแขวง นครหลวง เพื่อ

เปรียบเทียบ พิสูจน์ และสนองขอ้มูลในการตรวจสอบการนำใช้ใบเก็บเงินในการซื้อขายสินค้า 

เครื่องของ ตลาด รา้นค้าและจุดเป้าหมายที่มขี้อมูลแหล่งข่าว 
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1.10.16 จัดทำแผนการปฏิบัติงานและสรุปรายงานการคุ้มครอง ตรวจสอบ

การนำใช้ใบเก็บเงนิ แสตมป์อากร และสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ ในแต่ละสัปดาห์ เดือน งวดและเป็นปี 

รวมทั้งการขึ้นแผนเสนอหัวหนา้แผนกหรือหัวหน้ากรมภาษีอากร 

1.10.17 ปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายของหัวหน้าแผนก 

1.11 หน้าที่ของหอ้งตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจ 

1.11.1 เก็บรวบรวมข้อมูล วิจัย สรุป คัดเลือก สร้างแผนการตรวจสอบบัญชี

วิสาหกิจต่อบริษัท ธุรกิจที่ขึ้นกับการคุ้มครองของสรรพากร 

1.11.2 ประสานร่วมมอืกับบรรดาแขวง นครหลวง และภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง

อื่น ๆ ในการเก็บรวบรวมข้อมูลให้แก่การตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจ 

1.11.3 รายงานผลการตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจเบื้องต้นต่อการนำของแผนก 

1.11.4 สร้างบทบันทึกการตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจเป็นแต่ละปีการบัญชี 

ภายหลังได้เอกสารผลการตรวจสอบเพื่อเสนอหัวหน้าแผนกพิจารณาลงลายเซ็นต์ 

1.11.5 สรุป ตดิตามบทบันทึกการตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจและและนำส่งให้

หอ้งเก็บรายรับ 1 ชุด เพื่อสรุปติดตาม เร่งท้วงเอาภาษีอากรเพื่อเข้างบประมาณ 

1.11.6 ปฏิบัติมาตรการติบริษัทธุรกิจในฐานะบุคคล นิติบุคคล องค์การจัดตัง้

ที่รละเมิดระเบียบกฏหมายเกี่ยวกับภาษีอากร 

1.11.7 ติดตาม ตรวจสอบ แนะนำพนักงานภาษีอากรในการปฏิบัติงาน

ตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจให้สอดคล้องกับระเบียบกฏหมาย 

1.11.8 สรุป รายงานเกี่ยวกับการตรวจสอบบัญชวีิสาหกิจเป็นแต่ละสัปดาห์ 

เดือน งวด และ ปี 

1.11.9 ปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมายของหัวหนา้แผนก 

 

 

 

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



143 

งานวจิัยท่ีเกี่ยวข้อง 

จากการศกึษางานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย งานวิจัยที่เกี่ยวกับภาษีอากร  

งานวิจัยที่เกี่ยวกับการจัดการสมัยใหม่ งานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บ

รายได้ มีรายละเอียด ดังนี้ 

1. งานวิจัยที่เกี่ยวกับภาษีอากร 

กติพรรณ เชือ้สาร (2550) ได้ศึกษาเรื่องการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการการ

จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำนักงานสรรพากรพืน้ที่ลำปาง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อวิเคราะห์ถึง

ปัญหา และอุปสรรคในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม และ หาแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพ ใน

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่ลำปาง พบว่า ในด้านความรู้ความ

เข้าใจ ผู้ประกอบการมคีวามรูค้วามเข้าใจสิทธิ และหน้าที่ เรื่องหน้าที่ ประเภทกิจการที่ต้อง

เสียภาษี ความรับผดิในการเสียภาษี การคำนวณภาษี ภาษีซือ้ต้องห้าม รูปแบบของใบกำกับ

ภาษี การจัดทำรายงาน การยื่นแบบแสดงรายการ เบี้ยปรับเงนิเพิ่มและโทษ ในระดับปานกลาง 

ยกเว้นความรูเ้กี่ยวกับกำหนดเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่ในระดับมาก 

ด้านปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มผู้ประกอบการมีปัญหามากที่สุดใน

การคำนวณเบีย้ปรับ เงินเพิ่มข้อกฎหมายภาษีที่มกีารเปลี่ยนแปลงบ่อย เจ้าหน้าที่ตอบคำถาม

ไม่ตรงกัน และการเผยแพร่ข่าวสารเน้นเผยแพรความรู้มากกว่าการสร้างความเข้าใจ ส่วน

การศกึษาเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานพบว่าในด้านความรู ้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผูป้ฏิบัติงาน มีความรูค้วามเข้าใจอยู่ในระดับปานกลาง ยกเว้นความรูเ้กี่ยวกับอัตราภาษี 

วิธีการคำนวณภาษี การจัดทำรายงานภาษี ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบนำสง 

กำหนดเวลาในการยื่นแบบ และสถานที่ยื่นแบบและนำสงภาษี มีความรู ้ความเข้าใจในระดับ

มาก ด้านปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มพบว่า เจา้หน้าที่ผู้ปฏิบัติงานมี

ปัญหามากทีสุ่ดจากการที่ผู้ประกอบการไม่เข้าใจถึงสิทธิ และหน้าที่ การตคีวามข้อกฎหมาย

แตกต่างกัน และการค้นหาข้อมูลการยื่นแบบเพื่อชาระภาษีในบางกรณีไมสามารถกระทำได้ 

การเพิ่มประสทิธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่ 

ลำปาง ผู้ประกอบการเห็นว่าควรใหจ้ัดทำเอกสารเผยแพร่ความรู้ และข้อกฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพิ่มแจกให้แก่ผูป้ระกอบการโดยใช้สื่อและภาษาที่เข้าถึงตัวผู้ประกอบการได้ง่าย 
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จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามสภาพความเป็นจรงิและปฏิบัติต่อผู้ประกอบการด้วยความสภาพ

เรียบรอย และ อบรมให้ความรู ้ตลอดจนสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องให้แก่ผู้ประกอบการ 

โดยเฉพาะในเรื่องเกี่ยวกับสิทธิและหน้าที่ ขณะที่ในเจ้าหนา้ที่ผู้ปฏิบัติงานเห็นว่าควรจัดอบรม

ให้ความรู้เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงโดยมีรูปแบบการอบรมให้ความรู้ที่

เข้าใจง่าย มคีวามน่าสนใจเพื่อให้เจา้หน้าที่สามารถให้คำแนะนำได้อย่างถูกต้องตรงกัน 

กำหนดระเบียบหรอืแนวทางปฏิบัติให้ชัดเจนเพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

และเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจและสัมพันธภาพที่ดีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานและ

ผูป้ระกอบการเพื่อให้เกิดทัศนคตทิี่ดแีละเสียภาษีโดยสมัครใจ 

กุสุมา ศรีสวัสดิ์ (2552) ได้ศกึษาเรื่องความรูค้วามเข้าใจของผูป้ระกอบการ 

เกี่ยวกับการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่

เชยีงใหม่ 2 พบว่า ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่มีความรูค้วามเข้าใจ

เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการและภาษีมูลค่าเพิ่มและการจัดทำรายงานการจัดทำเอกสาร

ที่เกี่ยวข้อง แต่ไม่มีความรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับบทลงโทษ ทั้งนี้ผูท้ี่มคีวามรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับ

การเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการที่มีระดับ

การศกึษา สูงกว่าปริญญาตร ีมตีำแหน่งเป็นผู้จัดการทั่วไป กิจการมรีะยะเวลาในการจด

ทะเบียนต่ำกว่า 1 ปี และมีรายได้ 5,000,001 –10,000,000 บาทต่อปี 

สายสมร สังข์เมฆ (2553, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องความรูค้วามเข้าใจเกยี่ วกับการ

เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของประชาชนในจังหวัดภูเก็ต พบว่า ควรมีการให้ความรูเ้กี่ยวกับ

การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาแก่กลุ่มบุคคลที่ยังมคีวามรู้ความเข้าใจน้อย เช่น ผูท้ี่มวีุฒิ

การศกึษาต่ำกว่ามัธยมศกึษาตอนตน้ ผู้ที่มอีาชีพเจ้าของกิจการหรอืค้าขาย โดยการเผยแพร่

ความรูห้ลากหลายรูปแบบ เช่น สื่อสิ่งพิมพ์ สื่อวิทยุโทรทัศน์ จัดนทิรรศการ จัดการอบรม

สัมมนาและจัดการอบรมเพิ่มพูนความรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับการเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

แก่กลุ่มที่ปฏิบัติหนา้ที่เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีเงินได้โดยตรง 
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2. งานวจิัยที่เกี่ยวข้องกับการบรหิารการจัดการสมัยใหม่ 

เพ็ญสุภา สุขประเสริฐ (2550) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อความสำเร็จของ 

การจัดการคุณภาพทั่วทั้งองค์กร (TQM) กรณีศกึษาบริษัทครอมัลลอย (ประเทศไทย) จำกัด 

พบว่า ปัจจัยที่มผีลต่อความสำเร็จในการบริหารจัดการทั่วทั้งองค์กร ได้แก่ การให้ความสำคัญ

กับลูกค้า การทำงานเป็นทีม และการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง  

วาสนา ขอนทอง (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องแนวทางการพัฒนา

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดกำแพงเพชร พบว่า 

ปัจจัยด้านลักษณะของกฎหมายภาษีอากร โครงสรา้งภาษีอากร บรรยากาศที่เอือ้อำนวยให้

ปฏิบัติตามกฏหมายภาษีอากร และพนักงานผูจ้ัดเก็บภาษีอากร มีความสัมพันธ์ทางบวกกับ

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ส่วนแนวทางการพัฒนา

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดกำแพงเพชรในด้าน

แต่ละด้านมดีังนี้ 1) การปรับปรุงระเบียบ กฎหมายเกี่ยวกับรายได้ของท้องถิ่นให้ทันสมัย 

ชัดเจน เพื่อที่จะทำให้ผูป้ฏิบัติงานมีแนวทางปฏิบัติงานเป็นไปในทิศทางเดียวกัน 2) ปรับปรุง

โครงสรา้งภาษีให้เป็นระบบ สามารถจัดเก็บได้ถูกต้องและเป็นธรรม ไม่มีความซ้ำซ้อนในการ

ปฏิบัติงาน 3) มีมาตรการจูงใจในการให้ประชาชนเต็มใจชำระภาษี เช่น การจัดทำโครงการ

ภาษีคนืกำไร โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี เป็นต้น 4) จัดฝกึอบรมเจ้าหน้าที่ เพื่อ

เพิ่มพูนความรู้และทักษะอย่างนอ้ยปีละ 1 ครั้ง จากวิทยากรผู้มีความสามารถเฉพาะด้านที่

เกี่ยวกับ กฎหมาย ระเบียบและความรูอ้ื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บรายได้และการปฏิบัติงาน 

พิจติรา อนิคาคร (2551, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องมูลเหตุของการไม่เสียภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา กรณีศกึษาผู้เสียภาษีที่อยู่ในเขตท้องที่ความรับผดิชอบของสำนักงาน

สรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยที่เป็นสาเหตุมาจากการขาดจติสำนึกเป็นมูลเหตุ

ที่ส่งผลใหผู้เ้สียภาษีมพีฤติกรรมในการหลีกเลี่ยงภาษีหรือทำให้ไม่อยากเสียภาษี การขาด

ความรูค้วามเข้าใจในกฎหมายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา รวมทั้งความยุ่งยากซับซ้อนของ

โครงสรา้งการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

พนิตนารถ เย็นทรัพย์ (2551, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องความรูแ้ละทัศนคติ

เกี่ยวกับภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของผู้มเีงนิเดือน พบว่า ปัญหาการขาดความรู ้การประกาศ

แจ้งเตือนใหไ้ปเสียภาษีภายในกำหนด และแนวทางการพัฒนา ได้แก่ การให้ความรู้เกี่ยวกับ
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ภาษีเงนิได้ทั้งระบบ รวมทั้งใช้โอกาสนีบ้อกกล่าวว่าเงินภาษีจากประชาชนมีความสำคัญต่อการ

พัฒนาประเทศอย่างไร 

มนัส มนูญกุลกิจ (2552, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดาของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัญหาที่มีผลกระทบ

ต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ขาดความรู ้ความเข้าใจเรื่องภาษี

อากรอย่างแท้จริง ทำให้ไม่ทราบประโยชน์และผลตอบแทนของการเสียภาษีทางตรงและ

ทางออ้ม และสำหรับแนวทางในการบริหารจัดการเก็บภาษี ได้แก่ การจัดทำโครงการตาม

ลักษณะของผูม้ีเงินได้และตามสภาพพื้นที่ที่รับผดิชอบของแต่ละสำนักงาน เพื่อมุ่งเน้น 

การให้บริการ ความรู้ ความเข้าใจแก่ผูเ้สียภาษีและสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีของ 

ผูม้ีเงินได้ 

กระมล ทองธรรมชาติ และวันชัย ริจิรวนิช (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง 

การบริหารคุณภาพโดยรวมในองค์กรบริการภาครัฐ พบว่า ปัจจัยที่มผีลต่อคุณภาพการ

ดำเนนิงานขององค์กร เรียงตามลำดับได้แก่ การสร้างผลลัพธ์ให้เป็นรูปธรรม การมีเป้าหมาย 

ที่ชัดแจง้ การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ การมจีิตสำนึกแห่ง คุณภาพ การมคีวามเห็นชอบ

ร่วมกัน การมีวาจาสุภาพ การรับรู้ตน้ทุนแห่งคุณภาพ การมคีวาม เอือ้เฟื้อเผื่อแผ่และ 

การมคีวามปรารถนาดี ซึ่งเป็นคุณภาพโดยรวมขององค์กร ซึ่งเมื่อพจิารณาตัวปัจจัยที่มี ผลต่อ

ตัวแบบการบริหารโดยมุ่งเน้นการใชเ้ทคโนโลยีสารสนเทศ พบว่า เมื่อมีการสนับสนุนการ 

ประยุกต์ใช้การจัดการคุณภาพจะทำให้มตีัวแบบการบริหารโดยใช้เทคโนโลยีมีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผลมากยิ่งขึน้ ซึ่งเป็นไปตามยุทธศาสตร์ของกรมสรรพากรที่เป็นแกนนำ 

ด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ (เป็นแกนนำ IT) 

ชิษณุพงศ ์ทองพวง (2556, หนา้ 10) ได้ศึกษาเรื่ององค์ประกอบการบริหาร

คุณภาพทั่วทั้งองค์การของมหาวิทยาลัยเอกชนในประเทศไทย พบว่า การบริหารคุณภาพ 

ทั้งองค์การ มี 8 องค์ประกอบ คือ 1) การนำ องค์การของผู้บริหาร 2) การวางแผนเชงิกลยุทธ์ 

3) การให้ความสำคัญกับผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 4) การบริหารทรัพยากรมนุษย์  

5) การจัดการเทคโนโลยี นวัตกรรมและ องคค์วามรู้ 6) การจัดการระบบและกระบวนการ  

7) การประเมินผลการดำเนินงาน และ 8) การปรับปรุงกระบวนการทำงานอย่างต่อเนื่อง 
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3. งานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 

อนันต์ จันทร์หงษ์ (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัญหาการชำระภาษี

บำรุงท้องที่ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแสนตอ อำเภอเมือง จังหวัด

อุตรดิตถ์ พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การกำหนดฐานภาษี 

ที่เหมาะสมและชัดเจน 2) การกำหนดช่วงระยะเวลาในการชำระภาษีให้เหมาะสม และ  

3) การเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์การชำระภาษีบำรุงท้องที่ 

วันทนีย์ อนิทร์ศรี (2550, หน้า 64) ได้ศึกษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ของ

องค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนนทบุรี พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 

ได้แก่ 1) การจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 2) ผูบ้ริหารควรมีการเพิ่มพูนความรู้และ

ประสบการณ์ด้านการจัดเก็บรายได้ 3) การจัดจ้างเจ้าหน้าที่ให้เพียงพอกับงาน 4) การจัดส่ง

เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ไปฝึกอบรมเกี่ยวกับการจัดทำแผนที่ภาษีและทรัพย์สินเพื่อเป็นการ

เพิ่มพูนความรูใ้นวิธีการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินแก่เจ้าหนา้ที่จัดเก็บรายได้จะทำ

ให้การจัดเก็บรายได้มปีระสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

มนญา กัปวัฒนวรสุข (2550, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการศกึษาแนว

ทางการประยุกต์รูปแบบการบริหารจัดการตามแนวคิดของแมคคินซีย์ (Mckinsey’s) ใน

สถานศกึษาปฐมวัยเอกชน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ 7 ด้านดังนี้ คือ 1) 

ด้านการกำหนดกลยุทธ์ 2) ด้านการกำหนดโครงสรา้ง 3) ด้านการกำหนดแผนงาน 4) ด้าน

การกำหนดรูปแบบการบริหาร 5) ด้านการกำหนดบุคลากร (Staff) 6) ด้านการกำหนดทักษะ

หรอืความชำนาญ (Skills) และ 7) ด้านการกำหนดจติสำนึกร่วม (Spiritual value)  

พรพรรณ ตันมันทอง (2550, หน้า 80) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล จังหวัดกาญจนบุรี พบว่า 

ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) เจ้าหนา้ที่มคีวามรูค้วามเข้าใจในระเบียบ

กฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีรายได้ 2) ด้านการกำกับดูแลจากผูบ้ริหารหรอื

ผูบ้ังคับบัญชา 3) ความพร้อมด้านสถานที่ วัสดุอุปกรณ์ 4) ความพร้อมด้านบุคลากร 

ความร่วมมอืของประชาชน 5) ด้านการตรวจสอบติดตาม 6) การจัดเก็บได้ตามกำหนดเวลา  

ความถูกต้องครบถ้วน ความคุ้มค่าของค่าใช้จ่าย 7) ความรูค้วามเข้าใจในระเบียบกฎหมาย 

และความร่วมมอืของประชาชน  
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ดาวเด่น ชูแก้ว (2551, หน้า 54) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพืน้ที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา 

พบว่า ปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ด้านการประชาสัมพันธ์  

2) ด้านลักษณะของภาษีอากร 3) ด้านโครงสร้างภาษีอากร 4) ด้านประสิทธิภาพของพนักงาน 

ผูจ้ัดเก็บภาษีอากร 5) ด้านการตรวจสอบปรับปรุงฐานข้อมูลและติดตามผลและ 6) ด้าน

บรรยากาศที่เอื้ออำนวยในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร 7) ผูม้ีหน้าที่เกี่ยวข้องในการ

จัดเก็บภาษีตัง้แต่ระดับผูป้ฏิบัติงานไปจนถึงระดับผูบ้ริหารตอ้งมีความรู้ความเข้าใจในเรื่อง 

ของการจัดเก็บภาษีอย่างถูกต้องและแท้จรงิ 8) ผู้มีหน้าที่ในการชำระภาษีมจีติสำนึกในการเสีย

ภาษีตระหนักถึงหน้าที่และความรับผดิชอบในการเสียภาษี 9) การปรับปรุงระเบียบและ 

ข้อกฎหมายใหท้ันสมัย และมีความเหมาะสม 10) การบริหารจัดเก็บภาษีอย่างมปีระสิทธิภาพ

รวมทั้งการประชาสัมพันธ์ การออกหนังสือแจ้งเตอืนและการบริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่  

รสสุคนธ์ ฟองมูล (2551, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องแนวทางในการพัฒนาศักยภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าสัก อำเภอเมอืง จังหวัดลำพูน พบว่า  

การพัฒนาประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การประชาสัมพันธ์ใหป้ระชาชนทราบ  

2) เร่งรัดการจัดเก็บให้ครอบคลุมทุกพืน้ที่ 3) การพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี 

ใหม่ ๆ ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ 4) การจัดเก็บภาษีประชาชนเคลื่อนที่โดยการ

ให้บริการตามหมู่บ้านต่าง ๆ ซึ่งอาจจะจัดเดือนละ 2-3 ครั้งก็ได้ รวมทั้งเปิดบริการชำระภาษี

ในวันหยุดราชการและควรมีการชี้แจงรายละเอียดของรายได้ที่ได้จากการเก็บภาษีของ

ประชาชน 

พนิตนารถ เย็นทรัพย์ (2551) ได้ศกึษาเรื่องความรูแ้ละทัศนคตเิกี่ยวกับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของผูม้ีเงินเดือน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการเก็บรายได้ ไดแก่ 1) ควรใส่

ใจในด้านให้ความรูแ้ก่ประชาชนให้มากกว่าที่เป็นอยู่ มิใช่การทำหนา้ที่ประกาศแจ้งเตอืนให้ไป

เสียภาษีภายในกำหนดเท่านั้น 2) การให้ความรูเ้กี่ยวกับภาษีเงนิได้ทั้งระบบ 3) การ

ประชาสัมพันธ์บอกกล่าวว่าเงินภาษีจากประชาชนมคีวามสำคัญต่อการพัฒนาประเทศอย่างไร 

มนัส มนูญกุลกิจ (2552) ได้ศกึษาเรื่องประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของสำนักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ 

การจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การดำเนินการตามนโยบายหรอืแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร  

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



149 

2) การดำเนนิการโครงการต่าง ๆ เพื่อให้การจัดเก็บภาษี 3) การให้บริการ ความรู้ความเข้าใจ

แก่ผูเ้สียภาษีและ 4) สร้างความสมัครใจในการเสียภาษี 

สายสมร สังข์เมฆ (2553, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องความรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกับ 

การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของประชาชนในจังหวัดภูเก็ต พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จ 

ต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การให้ความรู้เกี่ยวกับการเสียภาษีอากร 2) การเผยแพร่ความรู้

หลากหลายรูปแบบ 3) จัดการอบรมสัมมนา และจัดการอบรมเพิ่มพูนความรูค้วามเข้าใจ

เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรแก่กลุ่มที่ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีเงนิได้โดยตรง 

ยุวภา วงศ์ประชา (2553, หน้า 88) ได้ศกึษาเรื่องการจัดเก็บรายได้ขององค์การ

บริหารส่วนตำบล เหล่าปอแดง อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จ 

ต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การจัดทำตารางการปฏิบัติงานแจง้ให้กับประชาชนทราบ

ล่วงหนา้ 2) การสนับสนุนวัสดุ อุปกรณ์เพื่ออำนวยความสะดวกในการให้บริการ 3) การจัดทำ

โครงสรา้งพัฒนาการจัดเก็บรายได้ 4) การสรุปปัญหาในการจัดเก็บรายได้ทุกปี  

นุชร ีปลั่งเปรื่อง (2553, หน้า 63) ได้ศึกษาเรื่องประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงนิ

ได้ในประเทศไทย ศกึษาเฉพาะภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิตบิุคคล พบว่า ปัจจัย

ที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ความสามารถในการจัดเก็บภาษีเงนิได้ของ

หน่วยงานกรมสรรพากร 2) หาทางเพิ่มผลการจัดเก็บโดยอัตราภาษีที่เหมาะสมและยังหา

แนวทางที่จะให้ระบบภาษีสามารถครอบคลุมฐานภาษีกว้างขึ้น  

ศรนิรัตน์ วิรุณพันธ์ (2553, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดบุรีรัมย์ 

พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ด้านบุคลากร 2) ด้านการมสี่วนร่วม

ของประชาชน 3) ด้านงบประมาณ และ 4) ด้านสถานที่ วัสดุ อุปกรณ์ 

เดือนนอ้ย จันทรสาขา (2553, หนา้ 171) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น : กรณีศกึษาเทศบาล 

เมืองมุกดาหาร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) การไปชำระภาษี 

ของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษี 2) ประชาชนผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่ได้รับข้อมูลข่าวสารจาก 

การประชาสัมพันธ์เพื่อชาระภาษี เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำความรู้เกี่ยวกับภาษี ประชาชนให้ความ

ร่วมมอืให้ข้อมูลในการจัดเก็บภาษีและไปชำระภาษีดว้ยความเต็มใจ 3) การรับรู้ข้อมูลข่าวสาร
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การประชาสัมพันธ์ และมีความรู้เกี่ยวกับภาษีและ 4) ด้านการได้รับการอบรม การ

ประชาสัมพันธ์และบุคลิกภาพที่ดมีีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05  

มะยุรี สุดตา (2553, หน้า 68) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการ

บริหารจัดการที่ดีขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นกรณีศึกษา : องค์การบริหารส่วนตำบล 

ป่ามะคาบ อำเภอเมอืง จังหวัดพิจิตร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่  

1) มีการบริหารงานที่มีความโปร่งใส เปิดโอกาสใหเ้จ้าหน้าที่และประชาชน 2) มีส่วนร่วม 

ในการบริหารจัดการในขั้นตอนต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการกำหนดนโยบาย การตรวจสอบ  

การดำเนินงานขององค์กร และ 3) การมสี่วนร่วมในการกำหนดนโยบายต่างๆ  

สมฤทัย มานิตย์ (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลกระทบต่อ 

การจัดเก็บภาษีบำรุงท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี 

พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษี ได้แก่ ปัจจัยด้านความรู้ เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษี 

ปัจจัยด้านเอกสารการยื่นแบบภาษี ปัจจัยด้านการจัดเก็บภาษี ปัจจัยด้านการบริการและ

ประชาสัมพันธ์ และปัจจัยด้านความรูเ้กี่ยวกับกฎ ระเบียบของเจา้หน้าที่พนักงาน 

อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม (2554, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการประเมนิการคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ส่งออก : กรณีศกึษา สำนักงานสรรพากรพืน้ที่นครปฐม พบว่า ปัจจัยที่

ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) ความรูค้วามสามารถของบุคลากร 2) ความ

เพียงพอของงบประมาณ 3) ความถูกต้อง ครบถ้วนและ 4) ทันสมัยของเครื่องมอืเครื่องใช้

รวมถึงขอ้มูลสารสนเทศ  

สร้อยเพชร ลสินิ (2557, หน้า 79) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บภาษี : กรณีศกึษาสำนักงานสรรพากรภาค 6 พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษี ประกอบด้วย 1) เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ มนุษยสัมพันธ์ 

ความรูค้วามชำนาญในการปฏิบัติงาน และจติสำนึกในหน้าที่ 2) เทคโนโลยีสารสนเทศ 

นโยบายการจัดเก็บภาษีอากร 3) วิธีการจัดเก็บภาษีอากร และ 4) การประชาสัมพันธ์  

ศศกิานต์ จัตุปา (2557, หน้า 40) ได้ศึกษาเรื่องการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของ

กรมสรรพากร พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการบริหารจัดเก็บภาษี คือ การกระตุ้นให้ผู้เสียภาษี 

แต่ละกลุ่มปฏิบัติหนา้ที่ทางภาษีอากรได้ถูกต้อง และการป้องกันการไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ทาง

ภาษี ส่วนแนวทางการบริหารจัดเก็บภาษีอากรโดยใช้หลักการบริหารความเสี่ยง มีขั้นตอนดังนี้  
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ขั้นที่ 1 การเลือกกลุ่มผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 2 การวิเคราะห์สาเหตุที่ผูเ้สียภาษีไม่ปฏิบัติตามหน้าที่

ภาษี ขั้นที่ 3 ศกึษาปัญหาเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ทางภาษีของผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 4 

วิเคราะห์ความร้ายแรงของปัญหา ขั้นที่ 5 ตั้งผลสัมฤทธิ์ที่ตอ้งการ ขั้นที่ 6 การประเมินผล 

เพื่อนำไปปรับปรุงกระบวนการ ขั้นที่ 7 นำเครื่องมอืมาใช้งานจรงิกับผูเ้สียภาษี ขั้นที่ 8 เตรียม

แผนในการใชเ้ครื่องมอืเพื่อการบริหารจัดการภาษี และขั้นที่ 9 เลือกเครื่องมือที่เหมาะสมกับ

ประเภทผู้เสียภาษีและปัญหาที่เกิดขึน้โดยคำนงึถึงทรัพยากรที่มอียู่  

เอมมิกา สาครินทร์ (2557, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องประสิทธิผลการบริหารการ

จัดเก็บภาษีอากรในพืน้ที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ : กรณีศึกษาสำนักงานสรรพากรพืน้ที่

ยะลา พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1) โครงสรา้งการจัดเก็บภาษี

อากร  

2) ความเป็นธรรม 3) การดำเนินการตามนโยบายหรือแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร 4) การตั้ง

ทีมกำกับดูแลเป็นพิเศษ 5) การให้บริการ ความรูค้วามเข้าใจแก่ผู้เสียภาษี และ 6) สร้างความ

สมัครใจในการเสียภาษีของผูม้ีเงินได้ 

ธนกร แข็งพิลา (2557, บทคัดย่อ) ได้ศกึษาเรื่องการจัดการ 7’s แมคคินซีย์ที่มผีล

ต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตจังหวัด

มหาสารคาม พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ ปัจจัยด้านกลยุทธ์ ปัจจัย

ด้านโครงสร้าง ปัจจัยด้านค่านิยมร่วม ปัจจัยด้านระบบการบริหาร ปัจจัยด้านบุคลากร ปัจจัย

ด้านผู้นำ และปัจจัยด้านทักษะ 

วาสนา ขอนทอง (2557, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องแนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดกำแพงเพชร พบว่า  

1) ด้านลักษณะของกฎหมายภาษีอากร 2) โครงสรา้งภาษีอากร บรรยากาศที่เอือ้อำนวยให้

ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร และ 3) พนักงานผู้จัดเก็บภาษีอากร 4) ปรับปรุงระเบียบ 

กฎหมายเกี่ยวกับรายได้ของท้องถิ่นให้ทันสมัย ชัดเจน เพื่อที่จะทำให้ผูป้ฏิบัติงานมีแนวทาง

ปฏิบัติงานเป็นไปในทิศทางเดียวกัน 5) ปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้เป็นระบบ สามารถจัดเก็บได้

ถูกต้องและเป็นธรรม ไม่มคีวามซ้ำซ้อนในการปฏิบัติงาน 6) มีมาตรการจูงใจในการให้

ประชาชนเต็มใจชำระภาษี เช่น การจัดทำโครงการภาษีคืนกำไร โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษี เป็นต้น 7) จัดฝึกอบรมเจ้าหน้าที่ เพื่อเพิ่มพูนความรู้และทักษะ อย่างนอ้ยปีละ 
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1 ครั้ง จากวิทยากรผูม้ีความสามารถ เฉพาะด้านที่เกี่ยวกับ กฎหมาย ระเบียบ และความรู้อื่นๆ 

ที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บรายได้และการปฏิบัติงาน 

ศริิพร สีสว่าง (2558, หน้า 639-642) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตอำเภอ ท่ายาง จังหวัดเพชรบุรี พบว่า  

ปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 1) ด้านสถานที่ วัสดุและอุปกรณ์ 2) ด้าน

บุคลากร 3) ด้านโครงสร้างภาษี 4) การบริหารจัดการ และ 5) ด้านงบประมาณ  

ศริิวรรณ วิลัยพันธ์ (2558, หนา้ 313) ได้ศึกษาเรื่องกลยุทธ์การเพิ่มประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลเทพราช พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ 

การจัดเก็บรายได้ ประกอบด้วย 1) ด้านระบบข้อมูลที่ทันสมัย 2) ด้านการเร่งรัดการจัดเก็บ

รายได้ 3) ด้านกระบวนการดำเนินงานการจัดเก็บรายได้ 4) ด้านติดตามและตรวจสอบ และ 

5) ด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน  

ศริิพร สีสว่าง (2558, หน้า 313) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอท่ายาง จังหวัดเพชรบุรี พบว่า 

ปัจจัยที่มผีลต่อประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี คือ 1) ด้านสถานที่ วัสดุและอุปกรณ์  

2) ด้านบุคลากร 3) ด้านโครงสรา้งภาษีและ 4) การบริหารจัดการ และ 5) ด้านงบประมาณ  

6) ด้านประชาชนผูเ้สียภาษีได้รับความสะดวก และ 7) ด้านการจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมาย 

ปาริฉัตร ภูต้องลม (2558, หนา้ 313) ได้ศกึษาเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม อำเภอยางตลาด จังหวัดกาฬสินธุ์ 

พบว่า ปัจจัยที่มผีลต่อการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 1) ด้านการประชาสัมพันธ์ 2) การตดิป้าย

ประกาศ วิทยุกระจายเสียง วารสาร อินเตอร์เน็ต เอกสารคู่มอื หรอืแผ่นพับ 3) ประชาสัมพันธ์

การจัดเก็บรายได้ให้ประชาชนได้รับรู้อย่างทั่วถึง 4) ด้านการรับรู้ขอ้มูลข่าวสาร 5) ความรู้

ความเข้าใจเกี่ยวกับประเภทของภาษีอากร 6) ตรวจสอบความถูกต้อง และ 7) นำเทคโนโลยี

เข้ามาเก็บข้อมูล เพื่อความรวดเร็วและถูกต้องมากยิ่งขึ้น จัดให้เข้ารับการฝกึอบรม เจา้หน้าที่มี

ความรู้ 

กฎหมายสรรพากร สปป. ลาว (2015, หน้า 4) ได้กล่าวถึงการบริหารสรพากร 

ประกอบด้วย 1) ความยุติธรรม 2) โปร่งใส รวดเร็ว 3) ตรวจสอบได้และ 4) ความสะดวกสบาย 
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4. งานวิจัยต่างประเทศ 

McDonald (1996) ได้ศึกษาเรื่อง Total Quality Management : A Case Study of 

the Cherry Hill Public School พบว่า องค์ประกอบที่สำคัญในการบริหารจัดการแบบทั่วทั้ง

องค์กรมีปัจจัยสำคัญ 5 ด้าน คอื 1) การมุ่งมั่นปรับปรุงกระบวนการ 2) คุณภาพถูกกำหนด

โดยผู้รับบริการ 3) ประชาชนมสี่วนร่วมในการตัดสินใจ 4) การตัดสินใจขึน้อยู่กับเหตุและผล

ของขอ้มูล 5) ผูบ้ริหารระดับสูงตอ้งยอมรับการใชก้ารบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรในระยะ

ยาว สรุปได้ว่าการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรจะประสบความสำเร็จหรอืไม่นั้นขึน้อยู่กับ

ผูบ้ริหารองค์กรเห็นคุณค่าและเช่ือในวิธีการของ TQM คุณค่าที่สำคัญและองค์ประกอบของ 

TQM จะถูกสะท้อนจากกระบวนการวางแผนกลยุทธ์ แต่อย่างไรก็ตามการรับรู้ของบุคลากร 

ในองค์กรมคีวามแตกต่างกันออกไปขึน้อยู่กับคุณภาพของการปฏิบัติงานของบุคลากร 

ในองค์กร  

Willams (1996) ได้ศึกษาเรื่อง Total Quality Management/ Continuous 

Improvememt Initiation and Implementation : A Diffusion Study of two Northeast Ohio 

Public School Districts พบว่า การนำการบริหารจัดการแบบทั่วทั้งองค์กรมาใช้ในการร่วมมือ

ในการแก้ปัญหา กระบวนการตัดสินใจโดยนำข้อมูลที่ได้มาวางแผนและฝกึปฏิบัติ โดยที่

ผูบ้ริหารจะเป็นคนสำคัญที่สุดในกระบวนการวางแผนการฝึกอบรมที่มุ่งการบริหารจัดการ 

แบบทั่วทั้งองค์กร เช่น การแก้ไขปัญหา การเข้าถึงและการวิเคราะห์ขอ้มูลและยังเป็นผู้ร่วม

กำหนดวิสัยทัศน์และกระบวนการสนับสนุนและพัฒนาแผนกลยุทธ์ตามแนวทางของแต่ละพืน้ที่

เพื่อกำหนดแนวทางในการตัดสินใจซึ่งะมีผลต่อระดับขององค์กร 

Willams (1996, p. 46) ได้สร้างโมเดลของการจัดการคุณภาพเชิงรวมซึ่ง 

ประกอบด้วย องค์ประกอบต่างๆ ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ที่องค์กรเผชิญหนา้อยู่ องค์ประกอบ

เหล่านี้มคีวามสัมพันธ์ต่อกัน ได้แก่ 1) ความรับผดิชอบของฝ่ ายบริหาร 2) ปรัชญาของ 

การจัดการคุณภาพเชิงรวม 3) กระบวนการของการจัดการคุณภาพเชิงรวม 4) ลูกค้า  

5) การฝกึอบรมและให้การศกึษา6) การติดต่อสื่อสาร 7) เครื่องมอืเกี่ยวกับคุณภาพ และ  

8) วัฒนธรรมองค์กร 

Martinez-Lorente (1998) ได้ศกึษาเรื่อง Total Quality Management: Origins 

and Evolution of the Term จากการศกึษาพบว่า “มิติร่วม” ที่คล้ายคลึงกันของ TQM คือ 1) 
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ความมุ่งมั่นของผู้บริหารสูงสุด 2) การมุ่งเน้นลูกค้า 3) ความสัมพันธ์กับผูส้่งมอบ 4) การ

บริหารบุคลากร 5) ทัศนคติ และพฤติกรรมของบุคลากร 6) กระบวนการออกแบบผลติภัณฑ์  

7) การบริหารจัดการกระบวนการ 8) ขอ้มูลและรายงานเกี่ยวกับคุณภาพ 9) บทบาทของ

แผนกคุณภาพ และ 10) การจัดระดับเทียบเคียง 

Trudy (1996, pp. 11-12) ได้ศึกษาและนำกระบวนการบริหารคุณภาพทั่วทั้ง

องค์การมาประยุกต์ใช้ในหน่วยงานราชการ โดยได้รับทุนสนับสนุนจากกองทุนปรับปรุง

การศกึษาในระดับอุดมศกึษา (Fund for Improvement of Posrsecondary Education : FIPSE) 

โดยได้ทำรศกึษาเรื่องการนำระบบการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การมาประยุกต์ใช้ใน

สถาบันอุดมศกึษา โดยใช้ระยะเวลาศกึษาระหว่างปี รวม 3 ปี คือตั้งแต่ปี 1989 – 1991 และนำ 

เสนอหลักการแนวคิดต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การ  

โดยนำ เสนอในรูปบทความหนังสือตพีิมพ์เผยแพร่แก่สถาบันที่สนใจ นำไปศกึษาและ

ประยุกต์ใช้ในสถาบันของตนเองแบนทำได้จัดสัมมนาขึ้นในเดือนพฤษภาคม 1992 ที่รัฐเทนเนส

ซี ่โดยเชิญผู้ประสานงานด้านการปรับปรุงคุณภาพจากมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียง  

จากการนำกระบวนการการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การไปประยุกต์ใช้กับ

สถาบันการศึกษาของตนและประสบความสำเร็จทั้ง 7 แห่ง ซึ่งสถาบันอุดมศกึษาที่เน้นในเรื่อง

คุณภาพ (Quality-Oriented Institution) ควรมีคุณลักษณะ 14 ประการ ดังนี ้1) มีการให้สัญญา

ถึงความจำเป็นในการปรับปรุงอย่างต่อเนื่องและตลอดไป บุคลากรจะคิดค้นวิธีการที่จะทำให้

เกิดสิ่งที่ดขีึน้กว่าเดิมเสมอ 2) มีการระบุกลุ่มผูใ้ช้บริการของสถาบัน 3) กำหนดความจำเป็น 

ในการให้บริการออกเป็นด้านต่าง ๆ ตามกลุ่มผูใ้ช้บริการตอ้งการ ซึ่งจัดทำโดยระบุเป็นพันธกิจ

ของสถาบันการศกึษา 4) ระบุค่านยิมในการให้บริการเพื่อสรา้งความพึงพอใจใหเ้กิดขึ้นแก่กลุ่ม

ลูกค้าต่าง ๆที่จะนำไปสู่การปฏิบัติอย่างมุ่งมั่นและจริงจัง 5) พัฒนาวิสัยทัศน์ของสถาบันที่ควร

เป็นในอนาคต 6) มีผูน้ำที่เข้มแข็ง สื่อสารกันได้อย่างต่อเนื่องกับคณาจารย์ เจ้าหน้าที่ และนิสติ

นักศึกษา ถึง ภารกิจ เป้าหมาย ค่านิยม และวิสัยทัศน์ในด้านต่าง ๆ 7) ระบุถึงกระบวนการ 

ที่วกิฤติ 8) ปรับความเหมาะสมระหว่างวิธีการนำระบบการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การมาใช้

งานในกิจกรรมด้านต่าง ๆ 9) แบ่งปันการให้โอกาสอย่างต่อเนื่องแก่บุคลากรต่าง ๆ ทั้งใน 
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ด้านของกระบวนการกลุ่มและทักษะที่ใชใ้นการปฏิบัติงาน 10) ใช้ทีมที่มาจากหลายสาขา 

(Cross Functional Teams) เพื่อปรับปรุงกระบวนการ มีการทำงานร่วมกันกับผู้สนับสนุนต่าง ๆ 

สร้างคุณภาพในแต่ละขั้นตอนและตัดการขึน้ตรงต่อ การตรวจสอบเพื่อประสบความสำเร็จ 

ในเรื่องคุณภาพ 11) ผลักดันการตัดสินใจไปสู่บุคลากรระดับล่างอย่างเหมาะสมโดยเสริมสรา้ง

ทัศนคตทิี่มตี่อ การขึน้ตรงต่อสถาบัน 12) วางรากฐานการตัดสินใจการจัดสรรทรัพยากร 

จากข้อมูลโดยวิธีการเชิงปริมาณ การคิดทักษะต่าง ๆ การแก้ปัญหาโดยกลุ่มที่เน้นความ

เกี่ยวข้องกับกระบวนการทางสถิตซิึ่งแนวทางการทำงานต่าง ๆ ทั้งหมดนีค้วรใช้อย่าง

แพร่หลายทั่วทั้งสถาบัน มีการมองสถาบันในฐานะขององค์การที่กำลังตอ้งเรียนรู้  

มีการส่งเสริมการเรยีนรู้ การวิจัยและการให้บริการ 13) ศกึษาขยายผลและประเมิน

กระบวนการผลติของผลงานต่าง ๆ สร้างกิจกรรมที่มุ่งเน้นการให้ความตระหนักกับการ

ปรับปรุงกระบวนการทำงานใหก้ับเจ้าหน้าที ่ผูป้กครอง ผูใ้ห้การสนับสนุนสถาบัน นายจ้างและ

สมาชิกของชุมชน และ 14) ให้ความสำคัญและใหร้างวัลกับผูท้ี่ทำงานหนักในด้านการปรับปรุง

คุณภาพ 

Sherr and Teeter (2008, pp. 7-11) ได้กล่าวว่าในปี 1992 มีสถาบันอุดมศกึษา 

220 แห่งในประเทศสหรัฐอเมริกาในการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การมาประยุกต์ใช้และเพิ่ม

จำนวนมากขึ้นโดยการนาการบริหารคุณภาพมาประยุกต์ใช้ตอ้งคานึงถึงองค์ประกอบหลัก 5 

ประการ คือ 1) สถาบันอุดมศกึษามีภารกิจหน้าที่หลัก ๆ คือ งานสอน งานวิชาการ และงานใน

การบริการชุมชน ทั้งนีต้้องกำหนดกลุ่มใช้บริการด้านต่าง ๆ ให้ชัดเจนและสร้างความพึงพอใจ

ให้เกิดกับลูกค้า และกลุ่มซึ่งลูกค้าตามแนวคิดของการบริการคุณภาพทั่วทั้งองค์กร คือ ลูกค้า

ภายใน ซึ่งหมายถึงบุคลากรฝ่ ายต่าง ๆ และลูกค้าภายนอก หมายถึง กลุ่มผูใ้ช้บริการ คือ 

นักศึกษาและผูใ้ช้บริการงานวิชาการ 2) การดา เนินการปฏิบัติในด้านต่าง ๆ อย่างเป็นระบบ

และมีเป้าหมายชัดเจนซึ่งในการดำเนินงานใหเ้ป็นไปอย่างมีระบบ ตามแนวทางของการบริหาร

คุณภาพทั่วทั้งองค์กรจะยึดรูปแบบการนำวิธีการทาง PDCA เข้ามาใช้โดยการวางแผน (Plan) 

คือก่อนการปฏิบัติงานต้องมีการวิเคราะห์จัดทำแผนงานหรอืสาเหตุของปัญหาให้ถูกต้อง  

การปฏิบัติ (Do) ให้ดา เนินการตามที่ออกแบบหรอืตั้งแนวทางการปฏิบัติไว้ การตรวจสอบ

ผลงานที่ปฏิบัติ (Check) หรือทา การเก็บข้อมูลตรวจสอบกับแผนที่กำหนดไว้ และนำผลงาน 
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ที่ปฏิบัติไปแล้วมาปรับปรุงแก้ไขให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด (Act) สถาบันอุดมศกึษา 

สามารถนำ วิธีการแบบ PDCA มาใช้ได้ทุกจุดของหน่วยงานทั้งในด้านการเรียนการสอน  

ก็จะสามารถพัฒนาและปรับปรุงคุณภาพได้ 3) การบริหารทรัพยากรมนุษย์สถาบันอุดมศกึษา

จำเป็นต้องพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่อง โดยการพัฒนา ฝกึอบรม สัมมนา และศึกษาต่อ 

เพื่อให้บุคลากรมคีวามรูท้ันเทคโนโลย ี4) การมองการณ์ไกล การกำหนดภารกิจและการให้

ความสำคัญต่อลูกค้า จำเป็นอย่างยิ่งที่บุคลากรทั้งองค์กรต้องมีความเข้าใจและตระหนัก 

ถึงความสำคัญขององค์กรอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง จงึจะส่งผลต่อการปรับปรุงและ

พัฒนาการปฏิบัติงานไปสู่สิ่งที่ดียิ่งขึน้ และ 5) พันธะผูกพัน การให้ความสำคัญต่อการนา  

วิธีบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์กรมาใช้ดำเนินการจำเป็นอย่างยิ่งต้องเริ่มจากการตัดสินใจจาก

ผูบ้ริหารระดับสูง และกำ หนดเป็นนโยบายและม่ันใจว่าการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์การจะ

เป็นวิธีการซึ่งนำมาด้านคุณภาพและสิ่งที่ดกีว่าในอนาคตขององค์กร 

จากการศกึษา แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อ

การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

มีประเด็น ดังนี้ 

1, จากการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

องค์ประกอบสภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ เช่น แววดาว ศรีคำสุข, (2546); นิคม หริัญโรจน์, 

(2549); อนันต์ จันทร์หงษ์, (2550); วันทนีย์ อนิทร์ศรี, (2550); สายฝน แซมเพชร, (2551); 

พิจติรา อนิคาคร, (2551); พนิตนารถ เย็นทรัพย์, (2551); มนัส มนูญกุลกิจ (2552); ยุวภา 

วงศ์ประชา, (2553); มะยุรี สุดตา, (2553); สมฤทัย มานิตย์, (2554); อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม, 

(2554) จากตาราง 1 สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

สภาพปัญหาการจัดเก็บรายได้ มี 7 องค์ประกอบ ประกอบด้วย  

1. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับภาษีอากร  

2. การประชาสัมพันธ์ 

3. โครงสร้างภาษีอากร 

4. วัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี 

5. ความรู้ ความเข้าใจ/ ทักษะของเจ้าหน้าที่ภาษีอากร  

6. ขาดช่องทางชำระภาษีอากร 
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7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน  

2. ผลจากการประชุมเชิงปฏิบัติระดมความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อ

การเก็บรายได้ กลุ่มเป้าหมาย จำนวน 35 คน ได้แก่ รองหัวหน้าแผนกสรรพากร จำนวน 2 คน 

รองหัวหน้าห้องตรวจสอบบัญชภีาคธุรกิจ จำนวน 2 คน นักวิชาการ 1 คน แขวงละ 5 คน  

ได้องค์ประกอบของปัจจัยเพิ่ม 3 ปัจจัย ได้แก่ การอำนวยการ การประสานงานและการมสี่วน

ร่วมของประชาชน ดังนั้นปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการเก็บรายได้ มี 9 องค์ประกอบ 

1. ความรู้ ความเข้าใจ  

2. การประชาสัมพันธ์ 

3. การฝกึอบรม 

4. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับ 

5. โครงสร้างภาษีอากร  

6 ขั้นตอนการปฏิบัติงาน  

7. การอำนวยการ 

8. การประสานงาน 

9. การมีส่วนร่วมของประชาชน 

3. จากการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

ปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการจัดเก็บรายได้ เช่น อนันต์ จันทร์หงษ์, (2550); วันทนีย์ อินทร์ศรี, 

(2550); มนญา กัปวัฒนวรสุข, (2550); พรพรรณ ตันมันทอง, (2550); ดาวเด่น ชูแก้ว, 

(2551); รสสุคนธ์ ฟองมูล, (2551); พนิตนารถ เย็นทรัพย์, (2551); มนัส มนูญกุลกิจ, (2552); 

สายสมร สังข์เมฆ, (2553); ยุวภา วงศ์ประชา, (2553);นุชรี ปลั่งเปรื่อง, (2553); ศรนิรัตน์ วิ

รุณพันธ์, (2553); เดือนนอ้ย จันทรสาขา, (2553);มะยุรี สุดตา, (2553); สมฤทัย มานิตย์, 

(2554); อัจฉรา ทรัพย์ส่งเสริม, (2554);สร้อยเพชร ลสินิ, (2557); ศศกิานต์ จัตุปา, (2557); 

เอมมิกา สาครินทร์, (2557); ธนกร แข็งพิลา, (2557); วาสนา ขอนทอง, (2557); ศริิพร  

สีสว่าง, (2558); ปาริฉัตร ภูตอ้งลม (2558) สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสาร

และงานวิจัยที่เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลสำเร็จต่อการเก็บรายได้ มี 5 องค์ประกอบ ประกอบด้วย 

1. ความรู้ ความเข้าใจ  

2. การประชาสัมพันธ์ 
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3. การฝกึอบรม 

4. กฎ ระเบียบ ขอ้บังคับ 

5. โครงสร้างภาษีอากร 

4. จากการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับ

องค์ประกอบการเก็บรายได้ เช่น สถาบันเพิ่มผลผลติ, (2547); สนง.คณะกรรมการ กพร., 

(2548); สาคร สุขศรวีงศ์, (2550); Mayo, (1933); Fayol, (1949); Gulick and Urwick, (1973); 

Prajogo & Sohal, (2003); Prakash & Alan, (2004); Prajogo & Sohal, (2004); Drucker 

(2005); Dinh Thai et al, (2005); Dalf (2006); Jung & Wang, (2006); Jiang et al, (2006); 

Perdomo – Oritiz et al, (2006) สรุปการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด เอกสารและงานวิจัย

ที่เกี่ยวกับองค์ประกอบการเก็บรายได้ มี 6 องค์ประกอบ ประกอบด้วย 

1. การวางแผนกลยุทธ ์

2. การจัดองค์การ 

3. การวัดและประเมินผล 

4. ภาวะผูน้ำ 

5. การจัดคนเข้าทำงาน 

6. การประชาสัมพันธ์ 

5. การพัฒนารูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรใน

ภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ผูว้ิจัยได้นำแนวคิดของรุ่งรัชดาพร  

เวหะชาต ิ(2548, หนา้ 92 - 93) มาใช้ศึกษาเพื่อพัฒนารูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บ

รายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  

มีรายละเอียดในการดำเนินการ 5 ขั้นตอน คือ 

ขั้นตอนที่ 1 การศกึษาและสำรวจขอ้มูลเบือ้งตน้เกี่ยวกับแนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับ

ภาษีอาการ แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารจัดการสมัยใหม่ การจัดเก็บรายได้ของรัฐ 

แผนกสรรพากรในภาคกลาง ได้แก่ สภาพและปัญหาของการจัดเก็บรายได้และปัจจัยที่ส่งผล

ต่อการจัดเก็บรายได้ 

ขั้นตอนที่ 2 เป็นการสร้างรูปแบบจำลองเพื่อสร้างรูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อการ

จัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
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โดยการสังเคราะห์จากการสัมภาษณ์และการประชุมเชิงปฏิบัติการจากการศกึษาในขั้นตอนที่ 

1 นำมาสร้างเป็นรูปแบบจำลองแบบสอบถามความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยการจัดเก็บรายได้ของ

รัฐแผนกสรรพากรในภาคกลางให้ผูท้ี่เกี่ยวข้องแสดงความคิดเห็นโดยอิสระ 

ขั้นตอนที่ 3 เป็นการพัฒนารูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนก

สรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยการแจกแบบสอบถาม

บุคลากรแผนกสรรพากรและสถานประกอบการ 

ขั้นตอนที่ 4 การวิเคราะห์หาความเหมาะสมของรูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อ 

การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

เพื่อตรวจสอบความเหมาะสมของรูปแบบโดยบุคลากรแผนกสรรพากร 

ขั้นตอนที่ 5 การสรุปและนำเสนอรูปแบบปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ 

ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลาง สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและจัดทำเป็น

รายงานผลการวิจัยต่อไป 

ผูว้ิจัยสรุปผลจากการศกึษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับสภาพ

และปัญหาของการจัดเก็บรายได้  ปัจจัยที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ แนวคิดเกี่ยวกับการ

พัฒนารูปแบบ แนวคิดเกี่ยวกับการจัดการสมัยใหม่แนวคิดเกี่ยวกับระเบียบวิธีวิจัยแบบ

ผสมผสานและแนวคิดเกี่ยวกับภาษีอากร  ได้นำมาเป็นกรอบแนวคิดการวิจัยในครั้งนี้ 

ดังภาพประกอบ 1 
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